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 درس یکم

 «تاریخ و تاریخ نگاری»

 تاریخ چیست ؟ .1

یک فرد و یا یک جامعه از سر گاهی به منظور از آن مجموعه حوادث و رویاهائی است که   1-1

 گذرانده است .

های علمی است که براساس آن شواهد و مدارک اما گاهی به منظور از آن علم و روش  2-1

 شود.بررسی و تحلیل می

 دو نکته :

 باشد.های مختلف زندگی افراد و جوامع انسانی میاش دانش بررسی جنبهالف( تاریخ در مفهوم علمی

-دف علم تاریخ شناخت و آگاهی زندگی اجتماعی گذشته است و شامل تمامی جنبهب ( بنابراین ه

 شود.سیاسی و نظامی، اقتصادی .... زندگی انسان می –مذهبی  –های فکری 

 تاریخ نگاری و تحولات آن

 پیشینه تاریخ نگاری : .2

 علم تاریخ در یونان متولد شده است. 1-2

 ادها مورد توجه قرار گرفت.ثبت و نگارش روید پس از اختراع خط  2-2

 قدیمی ترین متنی که تا کنون کشف شده است سنگ نوشته ای به خط کهن مصری است. 3-2

 در ایران باستان سالنامه دولتی وجود داشت که حاوی اخبار و رویدادهای مهم بوده است . 4-2

شرح جنگهای یونان ترین اثر او هر دوت مورخ بزرگ یونانی پدر تاریخ لقب گرفته است. مهم 5-2

 و ایران است که توأم با لغزش و غرض ورزی است.
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 گیری داشت.در دوران اسلامی تاریخ نگاری میان مسلمانان رواج و گسترش چشم 6-2

 چند ویژگی تاریخ نویسی ایران باستان

 الف( مورخان در جریان همه مسائل و حوادث دربار و کشور قرار داشتند )منشیان(

شتر به تنظیم و تثبیت تاریخ پرداختند و توجه چندانی به بررسی علل و آثار و نتایج ب ( مورخان بی

 رویدادهای تاریخی نداشتند.

 ج ( تمرکز مورخان به بیان حوادث سیاسی و نظامی و شرح حال فرمانروایان بود.

 های تاریخ نگاری در دوره رنسانس و پس از آن :ویژگی

 متحول شد و شیوه نوینی در تاریخ نگاری پدید آمد.الف( در دوره رنسانس علم تاریخ 

 گیرد.اقتصادی .... جوامع گذشته را در بر می –اجتماعی –ب ( علم تاریخ همه ابعاد فرهنگی

ها و نتایج آثار گوناگون حوادث تاریخی ها و زمینهج ( در تاریخ نویسی دوره رنسانس و بعد از آن علت

 اید.نمرا بررسی و تجزیه و تحلیل می

 –فلسفه  –جامعه شناسی –های علمی تاریخ از علوم مختلفی مانند باستانشناسید ( در پژوهش

 شود .زبانشناسی و گاه شماری استفاده می –جغرافیا 

 تاریخ نگاری جدید در ایران: .3

جنگهای ایران و روسیه در دوره قاجاریه توجه زمامداران و نخبگان ایران را به دنیای غرب  1-3

 کرد.جلب 

 زمامداران ایرانی را به درک پیشرفت جوامع غربی و عقب ماندگی ایران انداخت. 2-3

نتیجه چنین کنجکاویهایی بود که از زبان عباس میرزا نایب السلطنه ترجمه آثار اروپایی به  3-3

 تدریج شروع شد.
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نی آثار فراوانی به ایجاد دارالطباعه دولتی و دارالترجمه همایو –با تأسیس مدرسه دارالفنون  4-3

 فارسی ترجمه شد.

 چند نکته :

الف( با فعالیت باستان شناسی از کتیبه بیستون و طاق بستان رمزگشایی شد و اطلاعات دقیق و جدید 

 درباره گذشته ایران بدست آمد.

 ب( کشفیات باستان شناسی جدید تحولی عمیق و اساسی در تاریخ نگاری ایران فراهم کرد . مثال :

 فتحعلی خان آخوند زاده تاریخ نویسی سنتی را به شیوه علمی نقد کرد.ج ( 

های مؤثر برداشت. میرزا آقاخان معتقد د ( میرزا آقا خان کرمانی نیز در رواج تاریخ نویسی جدید گام

 اند کهبود که مورخان اروپایی در بررسی سیر حوادث و مطالعه عمل و نتایج رویدادها به قوانینی دست یافته

 آن را رد حکمت تاریخی نامیدند.

 بینی تاریخ نگاری جدید:روش و پیش .4

برداری از اسناد معتبر در شیوه تاریخ نگاری نوین تاریخ نویسان ارزش تحقیقات علمی و بهره 1-4

 کنند.رویدادهای تاریخی را ارزیابی می

عه شناسی و اسطوره جام -زبانشناسی جغرافیا –از تاریخ تحقیقات علومی چون باستانشناسی 2-4

 شوند.مند میشناسی در مطالعات تاریخی بهره

گسترش مدارس جدید و تأسیس دانشگاه به توسعه پژوهش علمی تاریخ در ایران کمک  3-4

 شایانی کرد.

 قواید کارکردهای مطالعه تاریخی .5
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 «اول منبع شناخت» 

ی تقویت قوه شناخت و تفکر ها و جوامع گذشته منبع ارزشمندی براالف( مطالعه سرگذشت انسان

 آید.به حساب می

 توان از تجربیات آنان برای تقویت قوه شناخت و تفکر بهره گرفت.ب ( با کاوش در گذشته می

ج ( در قرآن آیات بسیاری است که انسان را به سرگذشت دعوت کرده است . مثلاً )سوره اعراف ، 

 باشد که تفکر کنند. ( که آمده است قصه گذشتگان با ایشان گوی176آیه 

 «گیری از گذشته برای حال و آیندهدوم بهره» 

الف( رویدادهای تاریخی در زمان معینی به وقوع پیوسته است. اما آثار آن گذشته و حال و آینده 

 دهد.را به یکدیگر پیوند می

 –های بزرگ انقلاب –جنگهای صلیبی  –گسترش اسلام  –های بزرگ ب ( تأسیس سلسله

امام خمینی )ره( نه تنها مردمان عصر  -ابن سینا –ها چون افلاطون دستورات پیامبران الهی یا شخصیت

 های متمادی بشر را تا به امروز تحت تأثیر قرار داده است.خویش بلکه نسل

ها و جوامع بشری چگونه و تحت تأثیر کند تا بفهمیم که فرهنگج ( مطالعه تاریخ به ما کمک می

 مل و شرایطی به وجود آمده است.چه عوا

 «سوم : تقویت حس میهن پرستی و هویت ملی» 

های متوالی در همه امور سرنوشت مشترکی داشتند بطور طبیعی دمانی که برای نسلالف ( مر

 کنند.نسبت به سرزمین خود و گذشته خویش نوعی احساس علاقه و دلبستگی خاص پیدا می

ایم و چگونه به کند که بودهزندگی مردمان به ما کمک میب ( شناخت گذشته و بررسی 

 ایم.جایگاهی که هم اکنون هستیم رسیده
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ج ( زبان فارسی و فرهنگ ایرانی نقش زیادی در حفظ و موجودیت هویت آنان در طول تاریخ 

 داشته است.

ه اسکندر و مغولان اند با تهاجم و ویرانگری چون حملد ( نیاکان ما با اتکا به همین آگاهی توانسته

 و نظیر آن دوام آورده و مانع فروپاشی جامعه و فرهنگ ایرانی شوند.

کند که میراث فرهنگی را به عنوان بخشی از هویت و ( مطالعه و بررسی گذشته به ما کمک می ه

 شناسنامه ملی خویش بدانیم و در حفظ و نگهداری آن کوشا و سهیم باشیم.

 : تاریخ : زمان و گاه شماری .6

گاه شماری )تقویم( نظامی است که انسان برای اندازه گیری دقیق زمان) ماه و سال( ابداع  1-6

 کرده است.

نجوم و فیزیک ارتباط دارد. ابداع تقویم نتیجه  –گاه شماری با علومی مانند ریاضیات  2-6

 مشترک تلاش آنان )دانشمندان( در زمینه علوم ذکر شده بود.

-آبی و شنی( شناخته شد و وسیله پیچیده -های )آفتابیبودکه ساعت جینیاز به زمان سن 3-6

 تری چون اسطرلاب برای رصد خورشید و ماه و ستارگان و سیارات اختراع شد.

 تاریخچه گاه شماری در جهان .7

مردمان بین النهرین )میان دورود( و مصر باستان در تنظیم و تدوین گاه شماری پیشگام  1-7

 بودند.

ق.م ژولیوس سزار دستور داد گاه شماری  46ن گاه شماری دقیق نداشتند لذا در سال رومیا 2-7

 رومی براساس گاه شماری مصری اصلاح شود.
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قمری که تقویم بیشتر کشورهای اسلامی است برپایه گردش ماه به  –گاه شماری هجری  3-7

ی اسلام)ص( از مکه به مدینه دور زمین تنظیم شده است. مبدأ آن اول محرم سالی است که پیامبر گرام

 هجرت فرمود.

 تاریخچه گاه شماری در ایران: .8

های بیستون و تخت جمشید نشان میدهد که گاه شماری خورشیدی محتوای سنگ نوشته 1-8

 قمری بابلی در قلمرو هخامنشیان رواج داشته است. –

 سکوکی و اوستایی متداول بود. –در دوره اشکانیان گاه شماری بابلی 2-8

در دوره ساسانیان گاه شماری اوستایی که همان گاه شماری زرتشتیان بود در ایران رایج  3-8

 گردید.

قمری رایج گردید و در کنار آن گاه شماری  –در ایران دوره اسلامی گاه شماری هجری 4-8

جهان یزدگردی و جلالی رواج داشت. نکته : الف( گاه شماری جلالی یکی از دقیقترین گاه شماری در 

 در ایران رایج گردید. 1334خورشیدی از سال  –است. گاه شماری هجری 

 خط زمان: .9

 اند.رویدادهای تاریخی در زمان معینی به وقوع پیوسته 1-9

-گویند در مطالعات و پژوهشنظم و ترتیب رویدادها که به آن گاه شماری یا )کرنولوژی( می 2-9

 های تاریخی اهمیت فراوانی داشتند.

های توان رویدادهای یک دوره و یا دورانط زمان  ابزار مناسبی است که به وسیله آن میخ 3-9

 مختلف تاریخی را به ترتیب زمان وقوع آنها بر روی نمودار نشان داد.
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 تأثیر جغرافیا بر رویدادهای تاریخی : .13

جه مورخان های طبیعی و آب و هوائی در شکل دادن رویدادها مورد تونقش و تأثیر پدیده 1-13

 بوده است.

هردوت برای نگارش کتاب )تاریخ( به مصر و فینیقیه مسافرت کرد و از نزدیک شرایط  2-13

 ها را بررسی نمود.اقلیمی آن سرزمین

ابن خلدون اندیشمند و مورخ تونسی بخشی از کتاب العربی تاریخ به تأثیر جغرافیا و اقلیم  3-13

 اختصاص داده است.بر تاریخ و اخلاق و رفتار آدمیان 

در چند دهه اخیر ارتباط بین تاریخ و جغرافیا بیشتر از گذشته مورد توجه قرار گرفته است.  4-13

 لذا دانش جغرافیای تاریخی گسترش بیشتری یافته است.

 پردازد.های مختلف در گذشته میجغرافیای تاریخی به مطالعه مناطق و سرزمین 5-13

ها و .... را مطالعه پیروزی و شکست -هامهاجرت -هاگیری تمدنکلجغرافیای تاریخی به ش 6-13

 کند.می

 باستان شناسی و تاریخ .11

باستان شناسی علمی است که آثار باستانی و تاریخی را به منظور شناخت فرهنگ و شیوه  1-11

 کند.زندگی انسانها و جوامع گذشته مطالعه و بررسی می

ساس آثار باقی مانده از بشر و گذشته انسانها و تغییرات باستان شناس کسی است که برا 2-11

 کند.فرهنگی آنان در طول زمان بررسی و تحلیل می

 ارتباط باستان شناسی و علم تاریخ
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-های باستانی بهره میاز یک سو باستان شناس از نوشته مورخان برای کشف آثار و مکان 3-11

ناسان منبع ارزشمندی برای تحقیقات مورخان به شمار های باستان شگیرد و از سوی دیگر نتایج کاوش

 روند.می

کند و از سویی دیگر عمده باستان شناسی کمک شایانی به مطالعه دوره تاریخی می 4-11

 نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان است. -اطلاعات منابع نوشتاری مربوط به رویدادهای سیاسی

-کند نقش مهمبر آنکه میراث بشر را کشف و معرفی میبه طور کلی باستان شناسی علاوه  5-11

 تری در مرمت و نگهداری این میراث گرانبهاء دارد.

 تعیین سن آثار باستانی : .12

تری امروزه باستان شناسان برای تعیین سن آثار باستانی از روش )رادیوکربن( و شیوه مهم 1-12

 کنند.آرگون( استفاده می -موسوم به )پتاسیم

گیاه شناسی و زمین  -فیزیک –هائی چون شیمیها از دانشتان شناسان از این روشباس 2-12

 گیرند.شناسی کمک می

 های آثار باستانی :مرزها گنجینه .13

 مرمت و مطالعه و نمایش آثار باستانی هستند. –ترین مکان گردآوری و نگهداریمرزها مهم 1-13

ست . آثار باستانی گران بهاء ایرانی در آن به موزه ایران باستان بزرگترین موزه ایران ا 2-13

 نمایش گذارده شده است.

های معروف آثار باستانی و تاریخی ارزشمند و گران بهای ایرانی که زینت بخش موزه 3-12

 باشد به شرح زیر است:جهانی می
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 پاریس(       –)موزه لوور  -1

 لندن(         –) موزه بریتانیا  – 2

 سن پترزبورک روسیه(            -تاژ )موزه آرمی -3

 نیویورک( –)متروپولی تن  -4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

12 

 

 درس اول نمونه سوالات 

 مورد 3منظور و معانی مختلف واژه تاریخ را با ذکر مثال بنویسید.  .1

 الف( مفهوم علمی تاریخ را بنویسید. .2

 ب ( هدف علم تاریخ چیست؟

ترین متن تاریخی در کجاست و چه زمانی شروع شد. قدیمیثبت و نگارش وقایع تاریخ در واقع از  .3

 در این باستان چطور .

تاریخ نگاری به مفهوم کامل آن چگونه شروع شد و در این رابطه مورخین اروپایی چگونه عمل  .4

 کردند؟

پرداختند و از چه مسائلی تاریخ نگاری در دوره اسلامی چگونه بود. مورخین به چه مسائلی بیشتر می .5

 ل بودند.غاف

 پیشرفتهای علمی دوره رنسانس چه تحولی در تاریخ نگاری پدید آورد کوتاه بنویسید. .6

 دو ویژگی تاریخ نگاری نوین را با ذکر مثال کوتاه بنویسید. .7

 های پیدایش تاریخ نگاری نوین در ایران چگونه فراهم گشت.زمینه .8

دارالطباعه دولتی و دارالترجمه همایونی را های تاریخ نگاری جدید اقدامات در رابطه با زمینه .9

 بنویسید.

 های علمی باستان شناسی را بر تاریخ نگاری جدید بنویسید.تأثیر فعالیت  .13
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نظرات فتح علی خان آخوندزاده و میرزا آقا خان کرمانی را در نقد تاریخ نویسی سنتی جداگانه   .11

 بنویسید.

 مند شدند.هایی و از تحقیقات چه علومی بهرهچه روش در زمینه تاریخ نگاری جدید با استفاده از  .12

 اند.ها چگونه در گسترش تاریخ نگاری جدید تأثیر به سزائی داشتهگسترش مدارس جدید و دانشگاه  .13

 از فوائد تاریخ منبع، شناخت و تفکر را کوتاه بنویسید.  .14

 ویسید.گیری از گذشته برای حال و آینده را کوتاه بناز فوائد تاریخ، بهره  .15

 کند.مطالعه تاریخ به ما چه کمکی می  .16

 از فوائد تاریخ، حس میهن دوستی و هویت ملی را کوتاه بنویسید.  .17

 کند.شناخت گذشته چه کمکی به پایداری و هویت ملی هر کشوری می  .18

 کند.مطالعه و بررسی گذشته، ما را به حفظ و نگهداری چه مسائلی متوجه می  .19

نظامی است و با کدام علوم ارتباط دارد. برخی از دستاوردهای گاه گاه شماری چگونه چگونه   .23

 شماری را نام ببرید.

در گاه شماری جهانی، مردمان بین النهرین و مصریان پیشگام بودند در همین دو منطقه گاه   .21

 شماری چگونه بود.

 ای متداول بوده است.در دوره هخامنشی و اشکانی چگونه گاه شماره  .22

 دوره ساسانیان را شرح دهید. گاه شماره در  .23

 ای معمول گردید.در ایران دوره اسلامی چگونه گاه شماره  .24
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 خط زمان را تعریف کنید و اهمیت آن را بنویسید. .25

های طبیعی و اقلیمی )جغرافیا( بر تحولات تاریخی را از نظر هردوت و  نقش پذیری و تأثیر پدیده .26

 خلدون جداگانه بنویسید.ابن

خیر ارتباط تاریخ و جغرافیا بیشتر از گذشته مورد توجه قرار گرفته است. شرحی در چند دهه ا  .27

 کوتاه در همین زمینه بنویسید.

 کند.باستان شناسی را تعریف کنید. باستان شناس کیست و چگونه عمل می  .28

چگونه باستان شناسی و علم و تاریخ روابط تنگاتنگی با هم دارند؟ در ضمن مطالعات باستان   .29

 ی متکی به چیست .شناس

 کندباستان شناس چگونه به مطالعات تاریخی و مورخان کمک می  .33

 کنند.ها استفاده میامروزه باستان شناسان  برای تعیین سن آثار باستانی از کدام روش  .31

ترین موزه ایران چه نام دارد. چهار موزه معتبر موزه چه مکانی است و از چه نظر اهمیت دارد . مهم  .32

 را نام ببرید و بنویسید در کجا هستند.جهانی 
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 یکدرس  پاسخ سوالات 

 بنیانگذاری غزنویان چگونه صورت پذیرفت؟ کوتاه بنویسید. .1

 (1سوال )

گاهی منظور از آن مجموعه حوادث و رویدادهایی است که یک فرد را یک جامعه از سر گذرانده  1-1

 است.

است که به وسیله آن رویدادهای گذشته براساس  های علمیگاهی منظور از آن علم و روش 2-1

 شود.شواهد و مدارک بررسی و تحلیل می

ماه و سال یعنی همان تقویم سالانه که همه با آن آشنا  –گاهی منظور از تاریخ تعیین روز  3-1

 هستند.

 (2س )

جوامع های مختلف زندگی افراد و اش دانش است که به بررسی جنبهتاریخ در مفهوم علمی 1-2

 پردازند.انسانی می

 کنند.ها و اعمال آنان را جستجو و تحلیل میها و نیز نتایج و پیامدهای اندیشهها و انگیزهعلت 2-2

های هدف علم تاریخ شناخت و آگاهی نسبت به زندگی گذشته )اجتماعی( شامل تمامی جنبه 3-2

 شود.سیاسی و نظامی ...حقوقی زندگی انسانها می –فکری 

 (3)س 

 سال پیش 5333پس از اختراع خط در حدود  1-3

 ای به خط کهن مصری است.سنگ نوشته 2-3
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ای باقی مانده است که نشان از توجه ایرانیان به از دوره هخامنشیان و ساسانیان سنگ نوشته 3-3

 ثبت و ضبط وقایع تاریخی دارد.

 (4س )

بزرگی مانند هردوت که پدر تاریخ لقب گرفته  از قرن پنجم قبل از میلاد در یونان با ظهور مورخ 1-4

 است آغاز شد.

 رومی ها راهی که هردوت آغاز کننده آن بود ادامه دادند و فن تاریخ نویسی را تکامل بخشیدند. 2-4

 (5س )

 در دوره اسلامی تاریخ نویسی در میان مسلمانان رواج و گسترش چشمگیری داشت. 1-5

توسط مورخان مسلمان نوشته شد شمار زیادی از مورخان مانند های تاریخی ارزشمندی کتاب 2-5

 طبری و بیهقی و ... ایرانی بودند.

 (6س )

 در اروپا به تدریج علم تاریخ نیز متحول شد و خیره نوینی در تاریخ نویسی پدید آمد. 1-6

-داستاندقیق منابع و استناد به اسناد و مدارک معتبر و دوری از  سنجشاساس این شیوه بر  2-6

 پذیری بود.

 (7س )

ابعاد فرهنگی و  همهشد. بلکه علم تاریخ صرفاً به شرح زندگانی و اقدامات فرمانروایان محدود نمی 1-7

 گیرد.اجتماعی و ... جوامع گذشته را در بر می

های زندگی مردمان گذشته مورد بررسی و های نوین تاریخی تمام جنبهبه همین دلیل و پژوهش 2-7

 گیرد.قرار می مطالعه
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ها و نتایج حوادث ها و علتکند. بلکه زمینهعلم تاریخ به ثبت و نقل رویدادها گذشته بسنده نمی 3-7

 کند.تاریخی بررسی و تجزیه و تحلیل می

 –ها، علل سیاسیپردازد بلکه زمینهمثال : در سقوط ساسانیان فقط به توصیف جنگهای نمی 4-7

 شود.و تحلیل می نظامی و پیامدهای آن بررسی

 (8س )

جنگهای ایران و روسیه در زمان فتح علیشاه توجه زمامداران و نخبگان ایران را به دنیای غرب  1-8

 جلب کرد.

آنان با مقایسه وضعیت ایران و غرب در جستجوی پیشرفت جوامع غربی و عقب ماندگی جامعه 2-8

 ایران برآمدند.

 (9س )

نه مورخ مشهور دوره ناصرالدین شاه آثار فراوانی به فارسی ترجمه در دوره ریاست اعتماد السلط 1-9

 شد.

نوشته های تاریخی قابل توجهی از زبان اروپایی به زبان فارسی ترجمه شد و مطالعه آنها اندک  2-9

 اندک تاریخ نگارسنتی مورد انتقاد قرار گرفت .

 (13س )

لاعات دقیق و جدیدی درباره تاریخ ایران از کتیبه بیستون و طاق بستان رمزگشایی شده و اط 1-13

 به دست آمد.

 (11س )

 آخوند زاده با اینکه مورخ ؟؟؟ تاریخ نویسی سنتی را به شیوه علمی نقد کرد. 1-11



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

18 

 

 میرزا آقاخان کرمانی نیز در رواج تاریخ نگاری جدید گام های مؤثری برداشت. 2-11

مطالعه علل و نتایج رویدادهای تاریخی به قوانین میرزا آقاخان اروپایی با بررسی سیر حوادث و  3-11

 جدیدی دست یافتند که آنرا )حکمت تاریخی( نامیدند .

 (12س )

بهره برداری از منابع و اسناد و مدارک معتبر و نقدآنها  –پژوهشگران از روش تحقیق علمی  1-12

 کنند.رویدادهای تاریخی را ارزیابی می

جامعه شناسی و اسطوره شناسی در  -جغرافیا -زبان شناسی –سیو از علومی چون باستانشنا 2-12

 مند شدند.مطالعه تاریخی بهره

 (13س )

 به ترویج و توسعه پژوهش علمی تاریخ کمک شایانی کرد. 1-13

علاوه براین با ایجاد مراکز تحقیقاتی در حوزه مطالعات تاریخی و نیز تألیف و ترجمه و نشر  2-13

 رتقای روش تاریخ  نگاری جدید گردید.کتاب موجب گسترش و ا

 (14س )

توان از تجربیات و اندیشه مردمان گذشته برای تقویت قدرت شناخت و با کاوش در گذشته می 1-14

 تفکر

 گرفت.بهره

ها آثار و نتایج رویدادها قوه علاوه بر این جستجوی شواهد و مدارک تاریخی تحلیل و تغییر علت 2-14

 ورزی را افزایش داد. درک و مهارت اندیشه
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در قرآن کریم آیات بسیاری است که انسان را به مطالعه سرگذشت دعوت کرده و تاریخ را به  3-14

 کند.عنوان یک منبع منجر برای کسب شناخت و تفکر معرفی می

 آمده است ) قصه گذشتگان با ایشان بگوی باشد که تفکر کنند( 176در سوره اعراف آیه  4-14

 (15س )

 کند.آگاهی تاریخی به درک زمان حال و ترسیم مسیر آینده کمک می 1-15

اند اما آثار و نتایج آن رویدادهای تاریخی اگر چه در زمان معینی در گذشته به وقوع پیوسته 2-15

 دهد.رویدادها گذشته حال و آینده را به یکدیگر پیوند می

پیامبران الهی و  –جنگهای صلیبی –ترش آنبرخی حوادث به عنوان نمونه ظهور اسلام و گس 3-15

ابن سینا و امام خمینی )ره( نه تنها مردمان عصر خویش بلکه  –های مهم تاریخی چون افلاطونشخصیت

 های متمادی بشر را تا به امروز تحت تأثیر قرار داده است.نسل

 (16س )

و تحت چه شرایطی به  ها و جوامع بشری چگونهکند تا بفهمیم که فرهنگبه ما کمک می 1-16

 اند.اند و به وضعیت امروزی رسیدهوجود آمده

 (17س )

ها، ها و تلخ کامیاند در شادیهای متوالی سرگذشت مشترکی داشتهمردمانی که برای نسل 1-17

 ها وشکست

-اند به طور طبیعی نسبت به سرزمین خود نوعی احساس علاقه و دلبستگی میها شریک بودهموفقیت

 .کنند
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 (18س )

کند که درس درستی از هویت و کیستی خود پیدا کنیم و شناخت گذشته به ما کمک می 1-18

 ایم و چگونه به جایگاهی هم اکنون هستیم رسیده ایم.بدانیم که بوده

 زبان فارسی و فرهنگ ایرانی نقش زیادی حفظ موجودیت ایرانیان در طول تاریخ داشته است. 2-18

اند اتکا به چنین آگاهی و دلبستگی به زبان و فرهنگ خویش بوده است که توانسته نیاکان ما با 3-18

در برابر حوادث مهمی چون حمله اسکندر و مغول و ... دوام بیاورد و مانع فروپاشی جامعه و فرهنگ ایرانی 

 شوند.

 (19س)

بخشی از هویت و بررسی گذشته میراث فرهنگی را به ما نشان میدهد که میراث فرهنگی را  1-19

 شناسنامه ملی بدانیم و در حفظ و نگهداری آن کوشا باشیم.

 (23س )

 سال( ابداع کرده است.وگاه شماری نظامی است که انسان برای اندازه گیری دقیق زمان )ماه  1-23

 شنی و وسیله ای پیچیده ای مثل اسطرلاب . –آبی  –ابزارهایی مانند ساعت آفتابی  2-23

 (21س)

 قمری( رایج بوده است. –در بین النهرین به خصوص در میان بابلی ها )گا شماری خورشیدی  1-21

روز و یک چهارم  365مصریان نیز گاه شماری خورشیدی دقیق و منظمی داشتند و سال را به  2-21

 کردند.شبانه روز محاسبه می

 

 



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

21 

 

 (22س )

 –میدهد که گاه شماری )خورشیدی های بیستون و تخت جمشید نشانمحتوای سنگ نوشته 1-22

 قمری بابلی( در قلمرو هخامنشیان رواج داشته است. اما براساس فرهنگ و آئین ایرانی نام گذاری شده بود.

 در دوره اشکانی گاه شماری )بابلی و سلوکی و اوستائی ( متداول بوده است. 2-22

 (23س )

شد. در ایران ی دینی زرتشتیان محسوب میدر دوره ساسانیان گاه شماری اوستائی گاه شمار 1-23

 رایج بود.

نامیدند و به روز آخر را پنجه می 5ماه سی روز تقسیم می شد  12در این گاه شماری سال به  2-23

 کردند.ماه دوازدهم اضافه می

سال یک ماه به سال آخر  123روز محاسبه میشد در هر  365در این گاه شماری چون سال   3-23

 کردند بدین وسیله عقب ماندگی جبران میشد.اضافه می

 (24س )

در ایران دوره اسلامی گاه شماری )ه. ق( رایج بود اما در کنار آن گاه شماری یزدگردی وجلالی  1-14

 و هجری خورشیدی نیز رواج داشت .

گاه  1334ترین گاه شماری جهان است. در ضمن از سال گاه شماری جلالی یکی از دقیق 2-24

 ی هجری هجری و خورشیدی در ایران رسمیت یافت.شمار

 (25س )

های مختلف توان رویدادهای یک دوره و یا دورهی که بوسیله آن میبناسخط زمان ابزار م 1-25

 تاریخی به ترتیب زمان وقوع انها بر روی نمودار نشان داد.
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در مطالعه و پژوهش گویند نظم و ترتیب رویدادها که به آن گاه شماری )کرونولوژی( می 2-25

 تاریخی اهمیت فراوان دارد.

 (26س )

هرودت مورخ مشهور یونانی به منظور نگارش کتاب تاریخ خود به مصر و فینیقیه مسافرت کرد  1-26

 و از نزدیک شرایط اقلیمی )آب و هوا( را بررسی نمود.

 –یا و اقلیم بر تاریخ ابن خلدون مورخ تونسی بخشی از کتاب )العبر( خود را به تأثیر جغراف 2-26

 و رفتار آدمیان اختصاص دارد. -اخلاق

 (27س )

در این مورد جغرافیایی تاریخی گسترش بیشتری یافته است. زیرا جغرافیای تاریخی به مطالعه  1-27

 پردازد.های گذشته میسرزمین

 -هاگیری تمدنلذا تآثیر محیط طبیعی و عوامل جغرافیایی را بر رویدادهای تاریخی چون شکل 2-27

 کند.ها مطالعه میگسترش راه -هامهاجرت -هاگیری تمدنشکل

 (28س )

باستانشناسی علمی است که آثار باستانی و تاریخی را به منظور شناخت و فرهنگ و شیوه  1-28

 کند.ها و جوامع گذشته مطالعه و بررسی میزندگی انسان

ها و جوامع انسانی باقی مانده از بشر گذشته انسانباستان شناس کسی است که براساس آثار  2-28

 کند.به ویژه تغییرات فرهنگی را در طول زمان بررسی و تحلیل می
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 (29س )

های باستانی بهره کشف آثار و مکان –از یک سو باستان شناس از نوشته مورخان برای شناسایی 1-29

 برد.می

سان منبع ارزشمندی برای تحقیق مورخان به شمار های باستان شنااز سوی دیگر نتایج کاوش 2-29

 های باستان شناسی مربوط است.رود و به کاوشمی

 (33س )

 از یک سو منابع نوشتاری مکتوب برای شناخت کامل این دوره مخصوصاً اوایل آن کافی نیست. 1-33

می و شرح نظا –از سوی دیگر عمده اطلاعات منابع نوشتاری مربوط به رویدادهای سیاسی 2-33

 اقدامات فرمانروایان است.

 (31س )

 شود.آرگون( استفاده می -کربن( و شیوه پیشرفته تری موسوم به )پتاسیم -از روش )رادیو 1-31

 (32س )

 مطالعه و نمایش آثار باستانی است. -مرمت –نگهداری  –ترین مکان گردآوری موزه مهم 1-32

رین موزه ایران است که آثار باستانی ارزشمندی در آن موزه ) ایران باستان( از جمله بزرگت 2-32

 حفظ و به نمایش گذارده شده است.

) موزه  –سن پترزبورگ(  -)موزه آر می تاژ –لندن(  –)موزه برتانیا –پاریس( -)لوور 3-32

 نیویورک( -متروپولیتن
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 درس دوم

 «منابع تاریخ اسلام )ایران( » 

 منابع و مأخذ پژوهش در تاریخ : .1

شود که در زمان وقوع یک رویداد با نزدیک ترین زمان هایی گفته میمنابع به همه نوشته 1-1

 اند.وقوع آن ثبت و ضبط آن رویداد پرداخته

 –ها سنگ نگاره –اشیاء  -علاوه بر منابع مکتوب تمامی آثار باستانی و تاریخی شامل ابزارها 2-1

 شوند.نده منابع تاریخی محسوب میها که از گذشته بجا ماها و سکهسنگ نوشته

ها پس از وقوع رویداد و شود که مدتاز مأخذ )تحقیقات( به همه تحقیقات و آثاری گفته می 3-1

 با استفاده از منابع پدید آمده باشند.

 های منابع تاریخی از ظهور اسلام تا پایان عصر صفوی :گونه .2

های آن کریم و حدیث و سیره نبوی        ب( کتابوار عبارتند از: الف( قر این منابع فهرست 1-2

 ای (سلسله –محلی –تاریخی  )عمومی

های تاریخ نگاری در ایران است که از های عمومی : تاریخ نگاری عمومی یکی از شاخهتاریخ 2-2

 قرن سوم ه . ق آغاز شده و تا آخر عصر قاجاریه ادامه داشت .

 –اجتماعی  –های مهم اطلاعات سیاسیلی از گنجینههای محهای محلی : تاریختاریخ 3-2

 اقتصادی و نیز جغرافیای شهرها و مناطق ایران است. -فرهنگی

نامه مفاخر و مشاهیر و آثار آنان  های محلی علاوه بر موارد فوق به نگارش زندگی تاریخ 4-2

 پردازد. می
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ثبت و ضبط رویدادهای دوران ای: فرمانروایان بزرگ و کوچک به منظور های سلسلهتاریخ 5-2

کردند و آنان را تشویق و مأمور به تدوین آن رویدادها خود معمولاً از ادبیان و دانشمندان استفاده می

 کردند.می

لذا علاوه بر فرمانروایان  بزرگ و کوچک ادبیان و دانشمندان نیز شناخته شده و آثارشان  6-2

 شدند.ها( معرفی می)نوشته

 ها:سفرنامه .3

کنند که در دیگر منابع ها: اطلاعات مفیدی از زندگانی اجتماعی مردم ایران ارائه میسفرنامه 1-3

 شوند.کمتر دیده می

فرهنگی و  -اند به صورت تاریخ اجتماعیجهانگردان اطلاعات ارزشمندی از آنچه که دیده 2-3

 کنند.جغرافیای تاریخی را ارائه می

 های جغرافیائی :نوشته .4

آب و  -نوع معیشت -فرهنگ -رسوم –های جغرافیایی اطلاعات با اهمیتی درباره آداب تهنوش 1-4

 دهند.وضعیت اقتصادی و نظامی و سرحدات و ... را ارائه می -هوا

 ادبیات و متون ادبی : .5

 –اقتصادی  –اجتماعی  -متون نظم و نثرگونه مهمی از منابع تاریخی اند زیرا اوضاع سیاسی 1-5

 یابد.ر عصری در شعر شاعران و نویسندگان همان عصر انعکاس میدینی رایج د

 ها:ها و اندرزنامهسیاست نامه .6

ها حاوی موضوعاتی درباره شیوه کشور داری ومناسبات حکومت و مردمند و سیاستنامه 1-6

 د.دهننظامی و ... را ارائه می –اقتصادی  –اطلاعاتی از چگونگی کشورداری و نهادهای مختلف اداری 
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نکته : در عصر ما حداقل دو منبع جدید و منابع تاریخی افزوده شده است . آنها عبارتند از : الف( 

 نشریات   ب( اسناد و منابع آرشیوی

 

 نشریات : .7

 نشریه )روزنامه( به عنوان رسانه گروهی از تمدن غرب در دوره قاجاریه به ایران راه یافت. 1-7

ن کاغذ اخبار توسط میرزا صالح شیرازی دانش جوی اعزامی به اولین روزنامه ایران با عنوا 2-7

 ه. ق محمدشاه قاجار( 1253انگلستان انتشار یافت ) 

امیر کبیر برای رشد سیاسی و اجتماعی روزنامه وقایع اتفاقیه را منتشر کرد که بعداً به  3-7

 روزنامه دولت علیه ایران تغییر نام داد.

هایی استبدادی قاجار از روزنامه نگاران در خارج از کشور روزنامهبه علت ماهیت حکومت  4-7

 توجه شود( 25منتشر کردند )به پاورقی صفحه 

در دوره مشروط نشریات رشد سریعی پیدا کردند در دوران پهلوی و جمهوری اسلامی در  5-7

 مجموع نشریات توسعه و تنوع فراوانی یافتند.

 اسناد و منابع آرشیوی : .8

های شخصی نامه -معاهدات سیاسی -هافرمان –اسناد تاریخی شامل کلیه مکاتبات حکومتی 1-8

 شوند.و اداری ...  حقوقی می

مرمت و طبقه  –با توجه به اهمیت اسناد کشورهای جهان محلی برای نگهداری و حفاظت  2-8

 بندی برای استفاده و محققان به نام آرشیو ایجاد کردند.
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کشور محل نگهداری اسناد و مدارک با ارزش و معتبر مربوط به آن کشور آرشیو ملی هر  3-8

 است.

 -اسناد آرشیو هر کشور حاوی اطلاعات منحصر به فردی است که همه مسائل اداری 4-8

 گیرد.ها و احزاب را در بر میشخصیت –اقتصادی  -سیاسی

انتشار اسناد اهتمام نشان با رواج تاریخ نگاری جدید و اهمیت اسناد پژوهشگران نیز به  5-8

 دادند.

 توان به ایرج افشار اشاره کرد.ترین سند پژوهان و نسخه سازان میاز جمله برجسته 6-8

 منابع غیر نوشتاری: .9

شود: الف ( محوطه و بناهای تاریخی       ب( ابزارها و وسایل دست این منابع به دو قسمت تقسیم می

 ساخته انسان

 تاریخی : الف ( محوطه و بناهای

کوه احد و یا دشت چالدوران  هر یک بستر وقوع یک  –مکان های تاریخی مثل غار حرا  1-9

 رویداد تاریخی بشمار میروند.

مسجد گوهرشاد و بطور کلی آثار  –آثار و بناهای تاریخی مانند میدان نقش جهان  2-9

ترین منابع برای از این دست از مهم ها ... و بسیاری دیگرزیارتگاه –ها ساختمانی و معماری نظیر کاخ

 شوند.پژوهشگران درباره گذشته دور نزدیک محسوب می

 شوند.ق محسوب میاین دسته از آثار برای مورخان از منابع بسیار موث 3-9

جنگ افزارها .... و  –وسایل حمل و نقل  –ابزار کشاورزی  –این دسته از آثار شامل پوشاک  4-9

 از دیگر گواه روشنی بر نوع فرهنگ و عقاید آداب گذشتگان ما هستند.بسیاری وسایل دست س
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معماری و هنر  –هایی چون باستان شناسی بررسی این آثار به طور خاص در قلمرو دانش 5-9

 گذارد.گیرد و اطلاعات بسیار مفیدی در اختیار مورخان میقرار می
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 درس دوم نمونه سوالات 

 تاریخی را تعریف کنید و منابع غیر مکتوب را نام ببرید.منابع  .1

 مأخذ )تحقیقات(را تعریف کنید. .2

 نوشتند.در رابطه با منابع نوشتاری مورخان اسلامی تاریخ جهانی را چگونه می .3

 در تاریخ محلی مورخان بیشتر بر چه مسائلی تأکید دارند. .4

 رخوردار است و حاوی چه مطالبی هستند.ای بالعادهها به کدام دلایل از اهمیت فوقسفرنامه .5

 دهند.های جغرافیایی به کدام علل اهمیت دارند و چه مطلبی را ارائه مینوشته .6

 شود.متون نظم و نثر چگونه از منابع مهم تاریخی محسوب می .7

 دهند.ها چه مطالبی را در زمینه اداره کشور ارائه میها و اندرزنامهسیاست نامه .8

گذارد و نیز چگونگی انتشار اولین روزنامه را در ایران هایی برجامعه تأثیر فکری میهنشریات از چه را .9

 کوتاه بنویسید.

 نشریات قدیمی به کدام علل، منبع پژوهشی ارزشمندی است.  .13

 اسناد و منابع آرشیوی حاوی چه اطلاعات ارزشمندی است و روشنگر چه مسائلی است.  .11

 ی یک کشور است.از منابع و مراجع پژوهشی درباره گذشتهها و بناهای تاریخی چگونه محوطه  .12

هایی از وسایل ساخته انسان را معرفی کنید و بنویسید چگونه اطلاعات بسیار مفیدی در نمونه  .13

 دهد.اختیار مورخان قرار می
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 والات مطروحه درس دومپاسخ س

 (1س )

ترین زمان وقوع یک رویداد یا نزدیکشود که در زمان وقوع هایی گفته میمنابع به همه نوشته 1-1

 آن به ثبت

 اند.و ضبط آن رویداد پرداخته

 -هاسنگ نوشته -هاسنگ نگاره –اشیاء  -ابزارها -به تمامی آثار باستانی و تاریخی شامل بناها 2-1

آثار  شود. نکته : در بعضی ازسکه یا هر وسیله که از گذشته به جای مانده است )منابع( تاریخی محسوب می

 هایی وجود دارند.یاد شده خط نوشته

 (2س )

هایی از وقوع رویدادها و با استفاده از منابع پدید شود که مدتبه همه تحقیقات و آثاری گفته می 1-2

 آمده باشد.

 (3س )

 کردند.مؤلفان این دسته آثار نگارش تاریخ جهان را از آغاز آفرینش عالم آغاز می 1-3

 پرداختند.گی حضرت آدم)ع( و دیگر پیامبران میسپس به شرح زند 2-3

 کردند.پس از آن تاریخ اساطیری ایران را از کیومرث آغاز و به پایان دوره ساسانیان ختم می 3-3

های ایران را تا زمان حیات خود این دسته از مؤلفان رویدادهای تاریخ اسلام و همچنین سلسله 4-3

 کردند.ثبت و ضبط می
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 (4س )

بیان ویژگیهای جغرافیایی  –انگیزه اصلی نویسندگان این دسته ثبت و ضبط رویدادهای تاریخی  1-4

 های مفاخر و مشاهیر محلی بوده است.و اقتصادی و زندگی نامه

 (5س )

کنند که در دیگر منابع ها اطلاعات مفیدی از زندگانی اجتماعی مردم ایران ارائه میسفرنامه 1-5

 شود.کمتر دیده می

فرهنگی و جغرافیایی تاریخی  –ای از اطلاعات ارزشمند درباره تاریخ اجتماعیجهانگردان گنجینه 2-5

 اند.اند به صورت سفرنامه ارائه دادههائی را که دیدهسرزمین

 (6س)

وضعیت نظامی  -آداب و رسوم -های جغرافیایی اطلاعات بسیار با اهمیتی درباره آب و هوانوشته 1-6

 دهند.بین حکومتهای محلی ارائه می نوع معیشت در –حدود و سرحدات فرهنگ  -پایتخت –

 (7س )

 –اجتماعی –شوند. زیرا اوضاع سیاسیمتون نظم و نثرگونه مهمتر از منابع تاریخی محسوب می 1-7

 یابد.عقاید دینی و فلسفی رایج در هر عصری در شعر شاعران و نویسندگان آن عصر انعکاس می –اقتصادی

 (8) س

-مناسبات حکومت و مردم –ای حاوی موضوعاتی درباره شیوه کشورداریهای سیاست نامهکتاب 1-8

 اند.

اقتصادی و نظامی و فرهنگی ارائه  –تشکیلات و نهادهای اداری –این آثار در خصوص اداره کشور 2-8

 دهند.می
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 (9س )

اجتماعی و سیاسی زیادی  –فرهنگی  –نشریات از طریق آگاهی بخشی عمومی تأخیرات فکری  1-9

 بر جامعه ایرانی گذاشته است.

اولین روزنامه را میرزا صالح شیرازی یکی از دانش جویان اعزامی به انگلستان با عنوان )کاغذ  2-9

 محمد شاه قاجار(( -1253اخبار( در تهران منتشر کرد. )) 

 (13س )

یخی به شماره میرود. بسیاری از نشریات قدیمی منبع پژوهشی ارزشمندی در مطالعات تار 1-13

 های سیاسی و مذهبی نشریات مربوط به خود را دارند.گروه –احزاب 

آنان را  توانند دیدگاهها و مواضع مختلفپژوهشگران با مراجعه به دین منابع سودمند می 2-13

 بررسی کنند.

 (11س )

های نامه -معاهدات سیاسی –ها فرمان –اسناد تاریخی )آرشیوی( شامل کلیه مکاتبات حکومتی 1-11

 شخصی و اداری و اسناد مالی و ... حقوقی شوند.

 (12س )

کوه احد و یا دشت چالدوران هر یک بستر وقوع  یک رویداد  –مکانهای تاریخی مثل غار حرا 1-12

 تاریخی بشمار میرود.

لی آثار ساختمانی و به طور ک -مسجد گوهرشاد -آثار و بناهای تاریخی مانند میدان نقش جهان 2-12

ترین منابع و آب انبارها و شهرهای قدیمی از مهم -مساجد و کلیساها –زیارتگاهها  –ها معماری نظیر کاخ

 شوند.مراجع پژوهش درباره گذشته دور و نزدیک محسوب می
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 (13س )

ا شامل جنگ افزار ها ر -اشیاء هنری –وسایل حمل و نقل  -ابزارهای کشاورزی –انواع پوشاک  1-13

 می شود.

های انسانی بازمانده از گذشته گواه روشنی بر نوع فرهنگ و عقاید در مجموع تمام دست ساخته 2-13

 گذارند.و رسوم گذشتگان ما هستند که در اختیار مورخان می
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 درس سوم

 «ایران در دوران غزنوی ـ سلجوقی و خوارزمشاهی»

 اول: غزنویان

جریان لشگرکشی مسلمانان به ماوراءالنهر شماری از ترکان به صورت فردی و یا : در 1-1 (1)

 گروهی به دین اسلام گرویدند و به درون قلمرو اسلامی راه یافتند.

: ترکان به علت استعداد خاصی که در امور نظامی داشتند به خدمت عباسیان و امیران مسلمان 2-1

 در آمدند.

کین در دربار سامانیان به مقام سپهسالاری رسید. او در میانه قرن چهارم بت: برخی از آنان چون آل3-1

 ق در غزنین حکومتی محلّی تشکیل داد.-ه 

سالار خراسان بود، حکومتی سپه : در هنگامه ضعف سامانیان محمود پسر سبکتکین که1-2      (2)

 مستقل تأسیس کرد که به حکومت غزنویان مشهور است.

د در پی کسب حمایت خلیفه در آمد. اقدامات سیاسی و مذهبی خود را در پوشش : محمو1-3     (3)

 داد.جهاد در راه خدا و به بهانه مبارزه با مخالفان خلیفه انجام می

که تحت حکومت شیعیان آل بویه بود، حمله برد. علماء و مردم شهر « ری»: او به همین بهانه به 2-3

 م کرد و کتابخانه آن شهر را به آتش کشید.را به بهانه اسماعیلی بودن قتل عا

های پی در پی محمود به هند به عنوان جهاد در راه خدا بود. اما هدف و : لشگرکشی1-4       (4)

 اش دستیابی به ثروت هند از طریق غارت معابد هند بود.انگیزه
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هند راه یافت و گسترش : در نتیجه همین حملات بود که دین اسلام و زبان فارسی در شبه قاره 2-4

 پیدا کرد.

های های داخلی و لشگرکشی: پس از محمود پسرش مسعود بر مدعیان غلبه کرد. درگیری1-5    (5)

 .از وضعیت مردم به خصوص خراسان غافل بماندباعث شد او به هند 

م : به دلیل ضعف دولت غزنوی، سلاجقه به فرماندهی طغرل به خراسان هجوم آوردند و مرد2-5

 ها را بر روی مهاجمان گشودند.ناراضی دروازه

( و 431به شکست مسعود غزنوی انجامید. )« بین مرو و سرخس»: نبرد سرنوشت ساز دندانقان 3-5

 دوران حکومت غزنویان به سر رسید.

 دوم: سلاجقه

خراسان ای از ترکان بودند که پس از گرایش به اسلام در ماوراءالنهر : سلاجقه طایفه1-1(    1)

 مستقر شدند.

 : طغرل سلجوقی نیشابور را به پایتختی برگزید و دیگر مناطق ایران را به سرعت متصرف شد.2-1

 : او به بغداد رفت و خلیفه را از سلطه شیعیان آل بویه رهانید و خود را منجی خلافت معرفی کرد.3-1

ا به او بخشید. به نام او خطبه : به پاس چنین خدماتی بود که خلیفه حاکمیت ایران و عراق ر4-1

 ملقّب شد.« رکن الدوله»خوانده شد و سکّه ضرب گردید و به 

امپراتور روم شرقی را شکست داد « ملازگرد»: آلب ارسلان جانشین طغرل در نبرد معروف 1-2     (2)

 و اسیر کرد و آسیای صغیر به متصرفات دولت سلجوقی در آمد.
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ایل ترک را به مناطق متصرفی جدید متوجّه ساخت. این امر موجب : توسعه قلمرو سلاجقه قب2-2

 تغییر وضعیت سیاسی و فرهنگی در این نواحی گردید.

ترین قلمرو نکته: در آن زمان قلمرو سلاجقه از رود سیحون تا شرق مدیترانه گسترش یافت. این وسیع

 یک حکومت در ایران دوره اسلامی بود.

پس از مرگ خواجه نظام الملک و ملکشاه دچار ضعف گردید و  : حکومت سلجوقیان1-3   (3)

 منقرض گردید. اهم دلایل از هم پاشیدگی و انقراض به شرح زیر است:

 الف( هجوم تُرکان قراختائیان و ترکان غِز به سقوط و از دست رفتن ماوراءالنهر گردید.

 تر حکومت سلجوقیان انجامید.ب( مبارزات اسماعیلیان و قدرت یابی اتابکان به تضعیف هرچه بیش

ج( رقابت بر سر قدرت تکَِش خوارزمشاه را واداشت بر آخرین سلطان سلجوقی چیره شده و به حکومت 

 آنان پایان بخشد.

ان ملکشاه بود. اغلب حکومتهای محلی از بین رفتند و یا به اطاعت مزنکته: اوج قدرت سلاجقه در 

 سلطان سلجوقی گردن نهادند.

 زمشاهیانسوم : خوار

: خوارزم یکی از مناطق ایران زمین در قرون نخستین اسلامی بود. آنان با وجود استقلال 1-1     (1)

 کردند.داخلی از سلاجقه اطاعت می

خوارزمشاه ادعای استقلال کرد و تکشِ با شکست طغرل سوم « زاَتسِ»: در هنگام ضعف سلاجقه 2-1

 به بخش وسیعی از ایران تسلط یافت.
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محمد خوارزمشاه که افکار توسعه طلبی داشت با سلُطه بر مناطق جدیدی، قلمرو خوارزمشاهیان  :3-1

 را گسترش داد.

گی گرائید. خلیفه عباسی از : در زمان محمد خوارزمشاه روابط او با خلافت عباسی به تیره1-2     (2)

 تأیید حکومت خوارزمشاه خودداری کرد.

به عمل خلیفه یکی از سادات حسینی را خلیفه اعلان کرد و به  : محمد خوارزمشاه در واکنش2-2

 بغداد لشگر کشید اما سپاهیان او در اثر سرمای شدید اسد آباد همدان متوقف شدند.

: حمله چنگیزخان مغول در زمان محمد خوارزمشاه اتفاق افتاد و با حمله مغولان ایران در 1-3    (3)

 مت خوارزمشاهیان ساقط شد.معرض قتل و غارت قرار گرفت و حکو

 (نظام اداری در دوران )غزنویان ـ سلجوقیان و خوارزمشاهیان

 اول غزنویان

: غزنویان دریافته بودند که برای اداره رو به توسعه به تشکیلات دیوانی و دیوان سالاران ایرانی نیاز 1-1

 دارد.

دیوان سالاران آل بویه شیعی مذهب را : از همین رو از دیوان سالاران حکومت سامانی و حتی از 2-1

 خدمت گرفتند. هب

 دوم سلجوقیان

: سلاجقه نیز با به خدمت گرفتن بزرگانی چون عمید الملک کندری و خواجه نظام الملک توسی 1-2

 تر کردند.تر و گستردهنظام اداری ایران را کامل
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ته بود که دوران وزارت وی را : نقش خواجه نظام الملک در نظام اداری سلاجقه به قدری برجس2-2

 عصر )نظام الملک( نامیدند.

: تلاش خواجه نظام الملک برای دوام و استمرار حکومت مرکزی با مخالفت امیران و نظامیان 3-2

 ای وفادار بودند به تقابل کشید.های قبیلهسلجوقی که به سنت

شد که در تاریخ ایران به تقابل )اهل : چالش مدام بین دو نیرو )اداری ـ نظامی( منُجر به تقابل 4-2

 قلم( دیوان سالاران و )اهل شمشیر( نظامیان معروف است.

-های عصر سلجوقی زیر نظر دیوان وزارت که در رأس آن وزیر قرار داشت عمل می: همه دیوان5-2

 کردند.

زل، قتل و ع»افتاد : منصب وزارت امنیتی نداشت. سلطان اگر از وزیر و قدرت او به هراس می6-2

 در انتظار او بود.« مصادره اموال

 سوم خوارزمشاهیان

: نظام اداری دوره خوارزمشاهی تداوم نظامی اداری سلاجقه بود. با این تفاوت اختیارات برخی از 1-3

 ها کمتر شد.دیوان

های جدیدی تشکیل شد. اما اختیارات وزارت به شدت کاهش یافت : در دوره خوارزمشاهی دیوان2-3

 گاهی منصب وزیر حذف شد. و
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 اوضاع اجتماعی و اعتقادی در دوران )غزنویان ـ سلجوقیان و خوارزمشاهیان(

 اول: اوضاع اجتماعی

بردند )تولید : در دوران حکومتهای سه گانه فوق بخش عمده جمعیت ایران در روستاها به سر می1-1

 کنندگان( روابط بین روستاها و شهرها برقرار بود.

های اجتماعی تبدیل شدند. )ری، اصفحان، در دوره سلجوقی بازرگانان به یکی از مهمترین گروه: 2-1

 مرو، نیشابور( از جمله شهرهای تجاری این دوره بودند.

 دوم: اوضاع اعتقادی

: بافت مذهبی عمدتاً اهل تسنن بودند و شیعیان دوازده امامی )امامیه( و پیروان اسماعیلی در 1-2

 تاها پراکنده بودند.شهرها و روس

 : شهرهای بیهق )سبزوار(، ری، ساری و قمُ از جمله مهمترین مراکز شیعه نشین بودند.2-2

: پیروان مذهب اسماعیلی مهمترین مخالفان خلافت عباسی و حکومتهای غزنوی و سلجوقی 3-2

 بودند. در ضمن پیروان مسیحی، یهودی و زرتشتی به صورت پراکنده گزارش شده است.

های های حکومتی به ویژه سلاطین و وزراء در امور مذهبی و جانب داری از فرقه: دخالت مقام4-2

 زدند.مختلف به اختلافات دامن می
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 اوضاع اقتصادی

 اول: کشاورزی و زمین داری

های تاریخی، کشاورزی مهمترین و اصلی : در عصر حکومتهای سه گانه ذکر شده مانند دیگر دوره1-1

 رفت.فعالیت اقتصادی مردم ایران به شمار میترین 

رفت. مالکیت محدود ـ ناپایدار و همواره در ل مهم به شمار می: مالکیت زمین همواره یکی از مسائ2-1

 معرض مصادره فرمانروایان بود.

گسترش یافت. خواجه نظام الملک با هدف « اِقطاع»: در عصر سلاجقه شِکلی از زمین داری به نام 3-1

 های بایر و بلا استفاده نظام اِقطاع را گسترش داد.ارت و آباد کردن زمیننظ

-مختلف واگذاری زمین به افراد نظامی و یا صاحبان مشاغل دیوانی اختصاص می : اِقطاع به انواع4-1

 یافت. این سیاست در ابتدا نتایج مثبتی داشت.

سبب جدائی نسبی از حکومت شد و در استقلال  مایل تدریجی صاحبان اِقطاع به: به دلیل ت5-1

 نهایت و به ضعف هرچه بیشتر و زوال حکومت سلجوقی کمک کرد.

 های وقفی بود.نکته: یک نوع دیگر مالکیت )استیجاری( که در ایران توسعه یافت زمین

 دوم: تجارت و پیشه وری

ل ـ وجود نظام دیوانی : گسترش قلمرو ـ برقراری امنیت ـ ایجاد راههای جدید ـ توسعه حمل و نق1-2

 کارآمد از جمله عواملی بود که در عصر سلاجقه به رشد تجارت داخلی و خارجی کمک کرد.
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: در عصر سلاجقه بازار به عنوان قلب تپنده شهر رو به توسعه گذاشت. صرافان که وظیفه انجام 2-2

 خارجی ایفا کردند.معاملات و تسهیل و مبادله کالا را بر عهده داشتند، نقش مهمی در تجارت 

شد، عبارت بودند از سنگهای قیمتی ـ : اقلام زیر که در داخل و خارج ایران خرید و فروش می3-2

 انواع منسوجات ـ برخی محصولات کشاورزی و ظروف سفالی.

 «زبان ـ علم ـ آموزش»

 اول: زبان و ادب فارسی

ت فارسی و ظهور بزرگترین نویسندگان و : قرن چهارم تا هفتم )هـ ـ ق( دوران توسعه زبان و ادبیا1-1

 شاعران زبان فارسی است.

: در عصر غزنوی شعر فارسی به اوج شکوفائی رسید و حکیم ابوالقاسم فردوسی شاهنامه را که 2-1

 نماد هویّت ایرانی و زبان فارسی است به نظم کشید.

 زبان فارسی است.: ابوالفضل بیهقی تاریخ بیهقی را نوشت که از برجسته ترین آثار 3-1

: جذب شعرا و نویسندگان توسط دیوان سالاران ایرانی فرصت مناسبی برای توسعه هرچه بیشتر 4-1

 زبان داد و ادبیات فارسی فراهم آورد.

ها و خدمات در انتهای دوره سلجوقی و اوایل خوارزمشاهی خود را نشان داد که به : این تلاش5-1

که « عطار نیشابوری»ـ « خاقانی شرِوانی»ـ « اَبیوردیانوری ـ »ـ « غزنویسنائی »توان از عنوان نمونه می

 رود نام برد.های فاخر شعر و ادبیات فارسی به شمار میآثارشان نمونه
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 دوم: علم و آموزش

: در دوران غزنوی ـ سلجوقی و خوارزمشاهی دانشمندان بسیار بزرگی به شرح زیر به فعالیت 1-2

 پرداختند:علمی می

 الف: ابوریحان بیرونی در نجوم و جغرافیا

 ب: ابوالعباس لوکری و خیّام نیشابوری در ریاضیات و نجوم

 ج: شهاب الدین سهروردی و امام فخر رازی در فلسفه و کلام

 د: سید اسماعیل جرجانی در پزشکی

 سوم: علوم دینی و آموزش

ی که به علوم دارو مو: علوم دینی به علت حمایت سلاطین و وزرا از جایگاه برتری برخوردار بود 1-3

 .دینی اختصاص داشت گسترش یافت

در اکثر شهرهای مهم چون بغداد توسی  ها به همت خواجه نظام الملک: در عصر سلاجقه نظامیه2-3

 ـ اصفهان ـ نیشابور و ... ساخته شد.

 صورت الگوئی آموزشی در دیگر نقاط جهان اسلام و کشورهای غربی در آمد. : نظامیه به3-3

 : نمونه، امام محمد غزالی که در مدرسه نظامیه درس خواند و درس داد.4-3

 نکته: آخرین نظامیه تا حمله هلاکوخان در بغداد فعاّل بود.
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 «هنر و معماری»

 شود. حمایت دولتهم هُنر اسلامی تلّقی میهای م: در عصر غزنوی و به خصوص سلاجقه از دوره1-1

 مردان در شکوفائی هنر و معماری تأثیر به سزائی داشته است.

: مسجد جمعه اصفهان که اولین مسجد چهار ایوانی در ایران است الگوئی برای معماران مساجد 2-1

ای عالی ـهد از نمونهـسجه در این مـها و تزئینات به کار رفتها گچ بریی بعدی شد. کاشی کاریدر دوره

 شوند.هنری این دوره محسوب می

: فلز کاری ـ هنر سفال گری و هنر کاشی کاری در کنار توسعه معماری در این دوره به اوج 3-1

 رسیدند.

 : چند ویژگی هنری این دوره4-1

 الف: در فلز کاری، هنر قلم زنی و قالب ریزی

 ب: در سفال گری، نقوش جانوری و گیاهی

 در کاشی کاری، نقوش انسانی ـ گیاهی و جانوریج: 
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 درس سوم سوالات

 .دیسیکوتاه بنو رفت؟یچگونه صورت پذ انیغزنو یانگذارارینب .1

 .دیسیبنو یرا در ر یقدامات محمود غزنوا .2

 یجیگرفت و چه نتا یانجام م زهیبه هند به کدام بهانه و انگ یمحمود غزنو یها یلشگرکش .3

 داشت؟

 .دیپاسخ ده ریسالجقه به سواالت ز یانگذاریبندر رابطه با  .4

 (کرد. ج یفت معرفلاخ یو مرکز حکومت او کجا بود؟ ب) چگونه خود را منج انگذارینیب (الف .5

 چه بود؟ او درمقابل خدمت فهیپاداش خل

سه ). دیجقه چگونه از هم پاشلاپس از مرگ ملکشاه و خواجه نظام الملک دولت قدرتمند س .6

 (دیعلت ذکر کن

. واکنش محمد دییگرا یرگیبه ت یعباس هیفزمان محمد خوارزمشاه چرا روابط او به خل در .7

 بود؟ چگونهی عباس فهیخوارزمشاه به اقدام خل

 ؟قه داشتلاجدر عصر س یو توسعه ادار تیاز تقو یخواجه نظام الملک چه اهداف .8

 چه بود؟ یوزارت برا وانید یجقه شکوهمندلادر عصر س .9

 جقه داشت؟لاس یبا نظام ادار ییچه تفاوت ها یخوارزمشاه ینظام ادار .13

 ) دیسیکوتاه بنو انیجقه و خوارزمشاهلاس-یرا در دوران غزنو رانیا یشهر ها یبافت مذهب  .11

 ( یفِرق اسالم

جداگانه  انیجقه و خوارزمشاهلاس-یرا در دوران غزنو یرشد زبان و ادب پارس یچگونگ  .12

 .دیسیبنو

 ات،یاضیرا در نجوم، ر ی(و خوارزمشاه یسلجوق ،یغزنو)سه دوره  نیبرجسته ا ندگانینما  .13

 .دیم نام ببرلافلسفه و ک

 ؟نقش داشتند یدوره سلجوق یو خارج یدر رشد تجارت داخل یچه عوامل  .14

 .دیکن یرا معرف یعصر سلجوق ینمونه برجسته و فاخر از هنر معمار کی  .15
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 والات مطروحه درس سومپاسخ س

 غزنوی ـ سلجوقی و خوارزم شاهی()ایران در دوران 

( 353: آلبتکین در دربار سامانیان به مقام سپهسالاری رسید. او در میانه قرن چهارم )1-1 ( 1-س)

 در شهر غزنین در کوههای شرقی افغانستان زمینه ایجاد حکومتی محلیّ را فراهم کرد.

ام سپهسالاری خراسان بود در : در هنگامه ضعف دولت سامانی محمود فرزند سبکتکین که در مق2-1

 شهر غزنین حکومتی مستقل تأسیس کرد. که در تاریخ به دولت غزنویان مشهور است.

که تحت حاکمیت دولت شیعی « ری»: او به بهانه مبارزه با مخالفان خلافت عباسی به 2-1 (2-س)

 مذهب آل بویه بود حمله کرد.

هانه اسماعیلی بودن به قتل رساند و کتابخانه آنجا را : او پس از تصرف ری بسیاری از مردم را به ب2-2

 نیز به بهانه کُتبُ فلسفی به آتش کشید.

 : او به بهانه جهاد در راه خدا بارها به هند حمله کرد.3-1 (3س)

 : انگیزه او دستیابی به ثروت فراوان هند از طریق غارت معابد آن سرزمین بود.2-3

 لام و زبان فارسی در شبه قاره هند راه یافت و گسترش پیدا کرد.: در نتیجه این حملات دین اس3-3

 : الف: طغرل اول سلجوقی ـ نیشابور4-1 (4)س

 ب: او به بغداد رفت و خلیفه عباسی را از تسلط آل بویه شیعه مذهب در آورد.

. خلیفه نام ج: خلیفه نیز حکومت ایران و عراق را به او بخشید و دستور داد نام وی را در خطبه بخوانند

 را به طغرل داد.« سلطان رکن الدین»
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 شد. ماورالنهر: هجوم ترکان قراخنائی و ترکان غزُ مُنجر به از دست رفتن 5-1 ( 5)س

 : رقابت و کشمکش بر سر قدرت حکومت سلاجقه را بیش از پیش ضعیف کرد.2-5

آخرین سلطان  خوارزمشاه برابکان ـ پیروزی تکش : مبارزات اسماعیلیان و نیز قدرت یابی ات3-5

 سلجوقی حکومت سلاجقه منقرض شد.

: در آن زمان که خلیفه عباسی در صدد احیای قدرت سیاسی خود بود، از تأیید 6-1 ( 6)س

 حکومت خوارزمشاهیان خودداری کرد.

 اعلام کرد: سلطان محمد خوارزمشاه نیز برای مقابله با عباسیان یکی از سادات حسینی را خلیفه 2-6

 .به بغداد لشگر کشید. سرمای شدید همدان او را متوقف کرد

: خواجه نظام الملک در تلاش بود که با تقویت حکومت مرکزی از طریق تقویت و 7-1 ( 7)س

یران و نظامیان سلجوقی که متوسعه نظام اداری مُبتنی بر میراث کهن ایرانی با ایجاد ثبات. با نیروی سرکش ا

 ر بودند مقابله کند.ای وفادابه سنت قبیله

: در عصر سلاجقه با قدرت یابی دیوان وزارت که در رأس آن وزیر قرار داشت به 8-1 ( 8)س

 کردند.های سلجوقی زیر نظر وزیر کار میشکوهمندی رسید، همه دیوان

افتاد. عزل یا : وزیر در منصب خود هیچ امنیتی نداشت. اگر سلطان به دلایلی از او به هراس می2-8

 تل و مصادره اموال در انتظار او بود.ق
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ها نسبت به اوت که اختیارات برخی از دیوانن تفیاداوم نظام اداری سلجوقی بود. با : ت9-1 ( 9)س

دوره سلجوقی کمتر شد و نقش وزیر نسبت به دوره سلجوقی به شدت کاهش یافت. گاهی منصب وزیر حذف 

 های جدید تشکیل شد.شد، برخی دیوانمی

 دادند.: بافت مذهبی جمعیت شهری و روستائی را عمُدتاً اهل تسنن تشکیل می13-1  (13)س

: شیعیان دوازده امامی در شهرهای ایران پراکنده بودند. شهرهای )بیهق )سبزوار( ـ ری ـ گرگان 2-13

 ـ ساری و قم( مهمترین مراکز شیعه نشین بودند.

نیز پراکنده بودند. اسماعیلیان مهمترین مخالفان : پیروان مذهب اسماعیلی در شهرهای ایرانی 3-13

 عباسی ـ غزنوی و سلاجقه بودند.

. دخالت مقامات حکومتی و آمدهائی در فرَِق اسلامی پیش  می: گاه اختلافات و درگیری4-13

 زد.های بیشتر دامن میای به اختلافات و درگیریسلاطین و جانب داری هر کدام از فرقه

دوره غزنوی شعر فارسی به اوج خود رسید و حکیم فردوسی شاهنامه را که نماد : در 11-1 ( 11)س

 هویّت ایرانی و زبان فارسی است به نظم کشید.

ترین آثار زبان فارسی است را به رشته تحریر را که از برجسته« تاریخ بیهقی»: ابوالفضل بیهقی 2-11

 در آورد.

در تاریخ ـ طب ـ ریاضیات ـ نجوم و فلسفه به زبان فارسی نگاشته  ار فراوانی: در دوره غزنوی آث3-11

 شد.
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تری به خود گرفت و نفوذ روز افزون دیوان سالاران : در دوره سلجوقی این روند رشُد سریع4-11

 ایرانی در دستگاه اداری سلاجقه فرصت مناسبی برای توسعه زبان و ادبیات فراهم آمد.

و اوایل خوارزمشاهی ضمِن تداوم بیشتر به شکوفائی رسید. شعرا و  : در اواخر دوره سلاجقه5-11

روانی و عطار نیشابوری شعر و ادب زنوی ـ انوری ابیوردی ـ خاقانی شای چون سنائی غنویسندگان برجسته

 فارسی را به اوج رساندند.

اس لوکری و : در نجوم ابوریحان بیرونی )در دوره غزنوی( ـ در دوره سلجوقی ابوالعب12-1 (12)س

 .یهاب الدین سهروردی و امام فخر رازخیام نیشابوری )در ریاضیات و نجوم( در فلسفه و کلام ش

: گسترش قلمرو ـ برقراری نظم و امنیت ـ ایجاد راههای جدید ـ توسعه حمل و نقل ـ 13-1 (13)س

 وجود نظام کار آمد از جمله عواملی بودند که به رشد تجارت کمک کردند.

: مسجد جامعه اصفهان که اولین مسجد چهار ایوانی در ایران است. الگوئی برای 14-1 (14)س

ها و تزئینات به کار رفته در این مسجد نیز به عنوان معماران مساجد بَعدی شد. کاشی کاری و گچ برُی

 شود.ای عالی از هُنر این دوره محسوب مینمونه

 

 

 

 

 



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

49 

 

 درس چهارم

 «عصر مغول ـ تیموریحکومت جامعه و اقتصاد در »

 اوضاع سیاسی                                هجوم مغول به ایران

هائی از قبائل زرد پوست بودند. اقدامات سیاسی و نظامی و حقوقی چنگیز ها دسته: مغول1-1

 )تموچین( آنان را متحد و قدرتمند ساخت.

کرد به جنگ معاش آنان را مجبور می ناهای: شرایط نامساعد طبیعی )به خصوص اقلیمی( و تنگ2-1

 های دیگر بپردازند.و هجوم به سرزمین

حکومت خوارزمشاهی با خلافت عباسی از یک سو موجب تفرقه و  : اختلافات سیاسی و درگیری3-1

 ها غافل بماند.تضعیف قدرت جهان اسلام شد و از سوئی دیگر موجب گردید که خوارزمشاه از تهدیدات مغول

چنان شرایطی بود که تموچین به بهانه کشتار بازرگانان اعزامی در شهر اُترار فرمان حمله به  : در4-1

 ق(-ـ هـ 616ایران را صادر کرد )

: مغولان که فاقد ماهیت فکری و فرهنگی بودند آنچنان کشتاری به راه انداختند که همه 5-1

رون چهارم تا هفتم به دست آمده بود نابود دستاوردهای اجتماعی ـ فرهنگی ـ اقتصادی ـ کشاورزی که در ق

 گردید.

 «ایران در عهد ایل خانان»

شود که پس از است و حکومت ایل خانی به حکومتی گفته می« خان تابع»: ایل خان به معنای 1-1

 سلطه مغول بر ایران به دست هلاکوخان تشکیل شد.
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ه قلمرو مغول در غرب آسیا به ایران : هلاکو در زمان مُنکوقا آن برادرش برای نظم بخشیدن ب2-1

 لشگرکشی کرد.

:هلاکو نخست اسماعیلیان و مقاومت آنان را درهم شکست و با فتح بغداد به خلافت عباسیان 3-1

 پایان داد.

 در شام از مملوکان مصر شکست خورد و از پیروزی باز ماند.« عین الجالوت»:سپاهیان هلاکو در 4-1

( وضعیت یک نواختی نداشتند. این دوره به دو قسمت 736-654خانان ) ساله ایل 82نکته:در دوره 

 نامسلمانی و مسلمانی تقسیم می شود.

 اول دوره نامسلمانی

لان بزرگان و اندیشمندان ایرانی در مهار کردن و: در این دوره با آگاهی از شیوه حکومت مغ1-1

 اند.خشونت مغولان داشته

ن خواجه نصیر الدین توسی شمس الدین محمد و عطا ملک هائی چو: در این مورد شخصیت2-1

 جوینی توانستند تا حدیّ مغولان را با فرهنگ ایرانی و آداب کشور داری آشنا کنند.

 دوم: دوره مسلمانی

: این دوره با مسلمان شدن غازان )محمود( آغاز شد و بسیاری از شاهزادگان و خوانین مغول 1-2

 اسلام آوردند.

ای دوره که با وزارت خواجه رشید الدین فضل الله همدانی همراه بود، اصلاحات گسترده: در این 2-2

 های سیاسی ـ اقتصادی ـ اجتماعی و حقوقی انجام پذیرفت.در عرصه
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 : اُلجایتو )خدابنده( تحت تأثیر علامه حلّی به تشیع گرائید و پسرش ابوسعید نیز مسلمان شد.3-2

سال در نابسامانی سیاسی ـ اقتصادی و  35قدرت گیری تیمور ایران مدت : با مرگ ابو سعید تا 4-2

 اجتماعی شد.

های کوچک محلّی شیعی مذهب مانند : در فاصله مرگ ابوسعید تا قدرت گیری تیمور حکومت5-2

سربداران ـ سادات مرعشی مازندران و سلسله آل مظفر از این جمله بودند که در محدوده جغرافیائی کوچکی 

 کردند.مت میحکو

 اوضاع سیاسی ایران

 «ایران در عهد تیموریان»

: هم زمان با سقوط ایل خانان، حاکمان مغولی ماورالنهر نیز دچار ضعف و رقابت و درگیری شدند. 1-1

 در همین زمان تیمور بر رقیبان چیره شد و حکومت ماورالنهر را بدست گرفت.

ساله( با کشتار فراوان بر سراسر ایران سُلطه  7اله و س 5ساله ـ  3: تیمور در سه مرحله یورش )2-1

 پیدا کرد.

: پس از مرگ تیمور شاهرخ بر سراسر ایران حکومت کرد و پس از او شاهزادگان تیموری نیز با 3-1

 یکدیگر به رقابت و ستیز پرداختند.

یاه گوسفندان( و ای شکل گرفت. ترکان قراقویونلو )س: در چنین اوضاع نابسامان دو اتحاد قبیله4-1

 آق قویونلو )سفید گوسفندان( و نواحی غربی و مرکزی ایران را تصرفّ کردند.
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ق( با به قدرت رسیدن صفویان در ایران و ازبکان در ماورالنهر حکومت -: در اوایل قرن دهم )هـ5-1

 نوادگان تیموری به پایان رسید.

هند بنیان گذاشت که به گورکانیان هند یا  حکومتی در« بابُر»: یکی از نوادگان تیمور به نام 6-1

 مغولان کبیر معروف شدند.

 شهر و شهر نشینی«                   نظام اجتماعی حقوقی )عصر مغولان و تیموریان(»

 اول: عصر مغولان

 با هجوم مغول به ایران زندگی شهری را دچار وقفه و افول کرد، زیرا:

ول شهرهای کوچک و بزرگ به ویژه در ماورالنهر و خراسان : از یک سو در جریانات حملات مغ1-1

 ای کشته و عده زیادی مهاجرت کردند.ویران شد، عده

کرد که از شهرنشینی دوری کنند و اصولاً : از سوی دیگر یاسای چنگیزی به مغولان توصیه می2-1

 اقشار مختلف مغولان به شهرنشینی علاقه نداشتند.

یل خانی تلاش فرهیختگان و دیوان سالاران ایرانی آنان را به تدریج به : با استقرار حکومت ا3-1

 شهرنشینی علاقمند ساخت. لذا شهرنشینی رونق یافت.

 دوم: عصر تیموریان

: شهر و شهرنشینی در عصر تیموریان دچار رکود و زوال نشد، تیمور با وجود کشتارهایی که انجام 1-2

 داد به شهرسازی علاقمند بود.
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فرستاد تا در آبادانی و زیبائی آن و هنرمندان و صنعتگران مناطق متصرفی را به سمرقند می: ا2-2

 شهر بکوشند.

: جانشینان تیمور سیاست جنگ و کشورگشائی را کنار گذاشتند و به عمران و آبادانی ـ علم و 3-2

 فرهنگ علاقه و توجه نشان دادند.

رونق « هرات ـ شیراز ـ مشهد و یزد»و شهرهای : به همین دلایل شهر و شهرسازی شکوفا شد 4-1

 چشم گیری یافتند.

 مغولان و تیموریان«                             قشرهای اجتماعی»

 اول: دو ویژگی نظام اجتماعی مغولان و تیموریان

الف: در عصر مغولان و تیموریان دگرگونی نسبی در بافت قومی و جمعیتی ایران به وجود آمد، زیرا 

 جمعیت زیادی از فاتحان وارد ایران شدند.

های حاکمان مغولی و تیموری افزایش نفوذ زنان در عرصه سیاسی و اقتصادی ب: یکی دیگر از ویژگی

 های فرا دست برخوردار شدند.ها در کنار خانان از جایگاه مهمی در گروهبود. خاتون

 «قشر بندی اجتماعی»

یری ـ روستائی و شهری جامعه مغول و تیموری به دو دسته : صرف نظر از سه گونه جامع عشا1-1

 کلی فرادست و فرودست تقسیم شده بود.

: در ابتدای دوره مغول رؤسای قبایل و فرماندهان سپاه گروه اشراف و نظامی را تشکیل دادند و از 2-1

 امتیازات و اختیارات فراوانی برخوردار بودند.
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مندان و فرهیختگان ایرانی تحت حمایت ایل خانان نفوذ : با مسلمان شدن مغولان، اندیش3-1

 اجتماعی خود را باز یافتند و توانستند زیاده خواهی آنان را مهار کنند.

: نتیجه اینکه اقشار مختلف ایرانی چون بازرگانان و اهالی صنعت ـ حِرفَ و هُنر مالکان و 4-1

 کشاورزان مورد احترام قرار گرفتند.

 «ئینظام حقوقی و قضا»

 اول: ایران

بود و محاکم سه « شریعت اسلام و عرف»: بنیان قوانین جاری در ایران اسلامی بر دو سرچشمه 1-1

 کردند.که بر اساس قوانین دینی و عرفی قضاوت می« شرع ـ مظالم و حسِبه»گانه 

 دوم: مغولان

کردند. دعاوی حقوقی آنان عمل می« یاسا»: تا پیش از اسلام بر پایه مجموعه قوانینی موسوم به 1-2

 شد.و زیر نظر یَرغوچی حلّ و فصل می« یَرغو»در دادگاهی موسوم به 

 سوم: تیموری

کرد. و خود مجموعه قوانینی موسوم : تیمور با وجود مسلمان بودن به نسب مغولی خود افتخار می1-3

 شد.را به وجود آورد که بعضی قوانین یاسائی را شامل می« تَزوکات»به 
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 )کشاورزی و تجارت(«                                       وضعیت اقتصادی»

 اول: کشاورزی

: بخش عمده اقتصاد ایران در دوران اسلامی همچون عصر باستان بر کشاورزی و تجارت استوار 1-1

 بود.

آن بیگانگی های کشاورزی و نظام آبیاری آورد. علاوه بر : هجوم مغولان آسیب جدّی بر فعالیت2-1

 مغولان با قواعد زندگی شهری و یکجا نشینی در بروز این وضعیت مؤثر بود.

: در مناطقی چون ماورالنهر و خراسان که بیشترین خسارت را تحمل کردند. از جمله 3-1

 رفتند.حاصلخیزترین و آبادترین مناطق ایران به شمار می

شاورزی و کشاورزان بهبود یافت بخش عمده : پس از آنکه مغولان جذب اسلام شدند. وضعیت ک4-1

 این بهبودی در زمان غازان بود.

های آبیاری ـ اصلاح : در دوره غازان اصلاحاتی چند در قوانین مالیاتی ـ باز سازی قنوات ـ شبکه5-1

 نظام زمین داری به رونق بخشی کشاورزی انجامید.

 دوم: تجارت

و تجاری در عصر مغول و تیموری وضعیت به مراتب  : بر خلاف اقتصاد کشاورزی اقتصاد شهری1-2

 بهتری داشت.

های چنگیز و تیمور موجب شد که سرزمین پهناور آسیا از لحاظ سیاسی یک پارچه : کشورگشائی2-2

 و متحد شوند. همین امر زمینه توسعه تجارت بین المللی را فراهم کرد.
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ریشم و راههای دریائی از بنادر و جزایر ایران : در دوره مغول و تیموری تجارت در مسیر جاده اب3-2

 رفت( پر رونق بود.در خلیج فارس و دریای مُکران )عمان که به هند و چین می

 «فرهنگ و هنر در عصر مغول»

 «اسلام پذیری مغولان»)دین و اعتقادات در عصر مغول و تیموری(                           

ای موسوم به شَمَنی داشتند که زیر نظر یک روحانی به نام شمََن اداره : مغولان در آغاز آئین ساده1-1

 ای از مظاهر طبیعت بود. به خدا نیز اعتقاد داشتند.شد. این آئین مجموعهمی

-: مغولان در مسائل دینی چندان تعصبی نداشتند. با پیروان دیگر ادیان با ملایمت برخورد می2-1

 روی آگاهی نبود.کردند. این ملایمت و مدُاوا از 

: تسامحُ و تساهُل دینی مغولان باعث شد که پیروان ادیان گوناگون در میان آنان به تبلیغ دین 3-1

 خود بپردازند.

: بزرگان ایرانی و دیوان سالاران، عالمان و مشایخ صوفیه به خوبی از این موقعیت برای مسلمان 4-1

 کردن مغولان استفاده کردند.

از حمله مغولان به ایران، پیروان مذاهب و فِرق اسامی به خصوص اهل تسنن،  نکته: در دوران پس

شیعیان و صوفیان اختلافات خود را کنار گذاشتند. متحد و یک دل برای مسلمان کردن مغولان تلاش 

 کردند.

 «نتایج اسلام پذیری ایل خانان»

 چنگیزی نمایان کرد. الف: نتیجه هم نوائی دین و دولت برتری شریعت اسلامی را بر یاسای
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ب: حکومت ایل خانی ماهیت ایرانی اسلامی یافت و موجب شد که مردم ایران نسبت به آنان احساس 

 بیگانگی کمتر بکنند.

ج: با مسلمان شدن مغولان قدرت ایرانیان در تشکیلات مغولی افزایش یافت و زمینه بازسازی در همه 

 د.امور چون سیاست و اقتصاد و فرهنگ فراهم آم

های علمی و فرهنگی خواجه نصیر الدین توسی تشیع در ایران گسترش یافت. نفوذ نکته: با کوشش

 مذهب تشیع به حدّی رسید که اُلجایتو به تشیع گرائید.

 «تیموریان و اصحاب دین»

گذاشتند. در این : سلاطین تیموری با این که پیرو مذهب تسنن بودند، به اصحاب دین احترام می1-1

 های بسیاری ساخته شد.مدارس، مساجد و خانقاهعصر 

گیری خاصی مواجه نبودند : در دوران حکومت تیموریان شیعیان و صوفیان با محدودیت و سخت2-1

 کردند.و آزادانه فعالیت می

یک ویژگی: اتحاد و زندگی مسالمت آمیز پیروان ادیان و مذاهب و فِرقَ اسلامی و پیروان دیگر ادیان از 

 های شاخص عصر مغول و تیموری است.ویژگی

 )در دوران ایل خانان و تیموریان(«                       گسترش تصوف»

: هجوم ویرانگر مغول به ایران نگرانی و ناامیدی در جامعه ایجاد کرد و نقش مؤثری در روی 1-1

 آوردن مردم به تصوب داشت.
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یه ـ نعمت اللهی ـ حروفیه ـ نور بخشیه و نقش : در این دوران طریقت صوفیانه بزرگی چون صفو2-1

 بندیه و ... ظهور کردند.

های سیاسی ـ نظامی نیز مشایخ : در این دوران نفوذ صوفیانه افزایش یافت. فرمانروایان و مقام3-1

 دادند.صوفیه را مورد احترام و تکریم قرار می

 «هنر و معماری»

 )زمینه پیشرفت(                   )در عصر مغولان و تیموریان(             

ای داشت. الف: قلمرو پهناوری که مغولان و تیموریان فتح کردند گذشته فرهنگی عظیم و پیش رفته

 های مفتوحه با یکدیگر پیوند خوردند.های هنری هنرمندان در سرزمینتجارت و سنت

پیدایش مراکز بزرگ فرهنگی و های مناسبی که برای شکوفائی هنر ایجاد گردید، سبب ب: زمنیه

 هنری به خصوص در شهرهائی چون مراغه ـ تبریز ـ شیراز ـ هرات و سمرقند گردید.

 «هنر نگارگری و خوش نویسی»

: هنر نگارگری و نقاشی در عصر ایل خانی و تیموری رشد به سزائی داشت. و نگارگری در این 1-1

 زمان تلفیقی از نقاشی ایرانی و چینی بود.

هنر نگارگری در کتاب آرائی، مصور سازی کتب تاریخی و متون ادبی و نیز کتب علمی نظیر  :2-1

 پزشکی، جانور شناسی و نجوم جلوه گر شد.

های مصور به شمار میروند. نمونه باقی مانده آن : ایل خانان مغول از مشوقان پدید آوردن شاهنامه3-1

 جه شود(تو 49شاهنامه ایل خانی است. )به پاورقی صفحه 



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

59 

 

های بزرگ فرهنگی های بزرگ و هنرمندان نامدار از کانون: شهر هرات به خاطر داشتن کتابخانه4-1

 علمی و هنری جهان اسلام شد.

بود که آثار و مکتب نگارگری او )مکتب « کمال الدین بهزاد»نکته: نامورترین نقاش عصر تیموری 

 آید.قاشی به شمار میهرات( سرآغاز دگرگونی عظیمی در هنر نگارگری و ن

 «معماری»

های معماری را متوقف کرد. جانشینان چنگیز با : هجوم ویرانگر مغول برای مدتی فعالیت1-1

 راهنمائی فرهیختگان ایرانی به هنر و معماری تمایل نشان دادند.

ن در : تیمور گرچه در کشتار دست کمی از مغولان نداشت. او با گرد آوردن هنرمندان و معمارا2-1

 سمرقند به آبادانی همت گماشت.

: معماران ایرانی در عصر شاهرخ و گوهر شاد بیگم و دیگر بازماندگان تیمور به عظمت و شکوفائی 3-1

 کم نظیری دست یافتند.

ترین معماران این دوره قوام الدین و غیاث الدین شیرازی و محمد بن محمود اصفهانی : سرشناس4-1

 فنون معماری بودند. از استادان بی همتا در

 «علم و ادب»

ها و : گرچه هجوم خانمان برانداز مغول به مهاجرت اندیشمندان ـ تعطیلی مداری ـ کتابخانه1-1

 مساجد انجامید و سرزمین ما را رکود علمی و ادبی مواجه کرد.
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های فعالیت: با تشکیل دولت ایل خانی و نیز افزایش قدرت سیاسی وزیران ایرانی شرایط احیای 2-1

 علمی و آموزشی فراهم آمد.

 )در عصر ایل خانان و تیموریان(«                      ادبیات و تاریخ نگاری»

: در دوره حاکمیت ایل خانان زبان فارسی در قلمرو نظم و نثر رو به رشد گذاشت. شعر فارسی و 1-1

 شاهنامه نویسی متداول بود.

رواج بیشتری یافت. شاهرخ ـ سلطان حسین بایقرا ـ امیر علی : در عصر تیموری شعر و شاعری 2-1

 شیر نوائی به شعر و ادب فارسی توجه جدیّ داشتند.

های های بجا مانده از دوره ایل خانی و تیموری به زبان فارسی در زمره بهترین تاریخ نگاری: کتاب3-1

 آیند.جهان اسلام به حساب می

ه جاودانه ساختن کشور گشائی  خود علاقه داشتند. از خود آگاهی : حاکمان ایل خانی و تیموری ب4-1

 رجال ایرانی در رشد و شکوفائی تاریخ نگاری در آن عصر نهاد.

 شود.نکته: از آثار فاخر تاریخی این روزگار به عنوان نمونه به شرح زیر نام برده می

اثر خواجه رشید الدین فضل الله  جامع التواریخ»ـ ب: « تاریخ جهانگشا، اثر عطا ملک جویینی»الف: 

 «تاریخ گزیده تألیف حمد الله مستوفی»ـ ج: « همدانی
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 «های دیگردانش»

 اول: دوره ایل خانان

: برخی از علوم مورد نیاز ایل خانان از قبیل )ریاضیان ـ نجوم ـ پزشکی ـ فلسفه ـ فقه( از رونق 1-1

 خاصی برخوردار بود.

توسی در این عرصه بسیار مهم بود. او بسیاری از دانشمندان که در  : نقش خواجه نصیر الدین2-1

دوران حملات مغول متواری شده بودند به ایران برگرداند و با تجمعّ آنان در مرکز علمی رصد خانه مراغه 

 های فعالیت آنان را فراهم کرد.زمینه

 دوم: دوره تیموریان

. به ویژه معارف دینی بیشتر مورد توجه بود. : در عصر تیموری نیز علوم مختلف رونق داشت1-2

های هرات و سمرقند بسیار فعّال بودند و طالبان علم را از سراسر ایران و جهان اسلام به خود جذب کتابخانه

 کرد.
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 درس چهارمسوالات 

 داشت؟ ییامدهایچه پ رانیموج اول حملات مغول به ا .1

 بازماند؟ یشرویچگونه از ادامه پدو اقدام مهم هلاکوخان چه بود و  .2

مغولان به عهده گرفتند چه بود؟  یدوره نامسلمان یرانیو عالمان ا سالاران وانیکه د یرسالت نیتر مهم .3

 .دینام ببر زیدوران را ن نیدانشمندان برجسته و مشهور ا

 و اقتدار حکومت غازان خان چه بود؟ شرفتیعلل پ لخانان،یا یدر دوره مسلمان .4

 .دیها را نام ببر به وجود آمدند؟ آن یمغول ریغ یحکومت محل نیغازان خان چند ینیدر دوره جانش .5

 :دیپاسخ ده ریبه سؤالات ز ینیدرباره شهر و شهرنش .6

 افت؟یرونق  ینیچرا شهر و شهرنش لخانانی( پس از استقرار االف

 چگونه بود؟ انیموریدر زمان ت ینی( شهر و شهرنشب

 نیاز ا ییها داشت؟ نمونه یریگ رشد و رونق چشم ینیشهرنش لیبه کدام دلا موریت نانیجانش( در زمان ج

 .دیشهرها را نام ببر

 چه بود؟ یموریعصر مغول و ت یبرجسته نظام اجتماع یها یژگیاز و یکی .7

 .دیسیکوتاه بنو یموریتوزوکات ت یزیچنگ اسایدرباره  .8

عمده اصلاحات  افت؟یبهبود  یکشاورزان و کشاورز تیمغولان جذب اسلام شدند چرا وضع که یوقت .9

 در دوره غازان خان چه بود؟ یکشاورز
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در  یمعتبر تجار یها داشت؟ راه یبهتر تیوضع یو تجار یاقتصاد شهر انیموریچرا در عصر مغولان و ت .13

 .دیسیدوره را بنو نیا

 داشت؟ یریبر اسلام پذ یریمغولان چه تأث ینیتسامح و تساهل د .11

 .دیسیرا کوتاه بنو انیموریعلل گسترش تصوف در عصر مغولان و ت .12

 .دیدوره را نام ببر نیمعماران ا نیتر چه بود؟ سرشناس یمعمار نهیدرزم انیموریتوجه ت ریتأث .13

 .دیدوره را نام ببر نیا یخیفاخر و تار رشد کرد؟ سه اثر لخانانیدر عهد ا یبه زبان پارس ینگار خیچرا تار .14
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 والات مطروحه درس چهارمپاسخ س

: این هجوم با کشتار جمعیت ـ ویرانی شهرها ـ اسارت صَنعتگران و هُنرمندان ـ 1-1 (1)س

 مهاجرت مردم ـ زوال اقتصاد کشاورزی ـ تعطیلی مراکز علمی و آموزشی در بخش وسیعی از ایران همراه بود.

: هلاکو نخست قدرت اسماعیلیان را در هم شکست. او سپس بغداد را فتح کرد و با 2-1 (2)س

 کشتن خلیفه عباسی به حکومت بنی عباس پایان داد.

محلی در کشور فلسطین از « عین الجالوت»هلاکو پس از فتح بغداد به شام یورش برد. اما در : 2-2

 ز ماند.سپاه مملوکان مصر شکست خورد و از پیشروی با

: بزرگان ایرانی برای مهار خشونت و رفتار خودسرانه فاتحان مغول تلاش بسیار کردند تا 3-1 (3)س

مغولان را با فرهنگ ایرانی و آداب کشور داری آشنا کنند و زمینه مسلمان شدن این قوم غالب را فراهم 

 آورند.

عطا س الدین محمد جوینی ـ : دانشمندان برجسته این دوران خواجه نصیر الدین توسی ـ شم2-3

 بودند.ملک جوینی 

: با مسلمان شدن غازان )محمود(، بسیاری از شاهزادگان و خوانین مغولی، اسلام دین 4-1 (4)س

 رسمی اعلام شد.

های سیاسی ـ ای در عرصههای رشید الدین فضل الله همدانی، اصلاحات گسترده: در پَرتو تلاش2-4

 گرفت.اقتصادی ـ اجتماعی انجام 

 های شیعه مذهب )سربداران ـ سادات مرعشی مازندران + سلسله آل مظفر(: حکومت5-1 (5)س
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های دیوان سالاران ایرانی برای مهار و رفتار غیر مدنی مغولان به تدریج الف: در پس تلاش (6)س

 شهر و شهر نشینی رونق یافت.

زوال نشد. او اگرچه کشتارهای زیادی ب: در عصر تیموریان برخلاف اوایل دوره مغول دچار رکود و 

فرستاد تا در مند بود. او هنرمندان و صنعتگران شهرهای مفتوحه را به سمرقند میکرد اما به شهرسازی علاقه

 آبادانی و زیبائی آن شهر بکوشند.

ها در کنار خانان : افزایش نفوذ و موقعیت زنان در عرصه سیاسی ـ اقتصادی بود خاتون7-1 (7)س

 های فرا دست برخوردار بودند.جایگاه مهمی در میان گروهاز 

-عمل می« یاسا»نکه مسلمان شوند بر پایه قوانینی موسوم به ها تا پیش از آ: مغول8-1 (8)س

 شد.حل و فصل می« یَرغوچی»زیر نظر « رغویَ»وی حقوقی در دادگاهی موسوم به کردند. دعا

 رونق افتاد. های مغولی ازحدّی سنت : پس از مسلمان شدن مغولان یاسا و تا2-8

: وقتی بود که دیوان سالاران ایرانی نقش فعالی در اداره حکومت به عهده گرفتند. 9-1 ( 9س)

 وضعیت کشاورزی و کشاورزان بهبود یافت.

-شبکه»اصلاح قوانین مالیاتی ـ بازسازی قنوات »: بخش مهمی از اصلاحات غازان عبارت بود از 2-9

های بخش کشاورزی انجام که به منظور پیشرفت و رونق فعالیت« و اصلاح نظام زمین داری های آب یاری

 گرفت.

ی پهناور آسیا به لحاظ سیاسی : کشورگشائی مغولان و تیموریان موجب شد که قاره13-1 ( 13)س

 متحد شوند.
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دریایی در حال تردد های تجاری از مسیرهای زمینی و : در سراسر عصر مغول و تیموری کاروان2-13

 بودند.

: در آن دوره تجارت در مسیرهای جاده ابریشم و راههای دریائی جزایر ایرانی و خلیج فارس و 3-13

 رفت پرُ رونق بود.دریای مکُران )عمان( که به هند و چین می

ا در ح و تساهل گرچه از روی آگاهی نبود و متأثر از شرایط زندگی آنان بود، ام: تسام11-1 (11)س

 پذیرش ادیان مخُتلف از سوی فرمانروایان و بزرگان مغولی تأثیر به سزائی داشت.

: همین تسامحُ و تساهُل باعث شد که پیروان ادیان گوناگون در میان آنان )مغولان( به تبلیغ 2-11

 دین خود بپردازند.

یدی که در جامعه : هجوم ویرانگر و وحشت انگیز مغولان و تیموریان نگرانی و ناام12-1 (12)س

 ها داشت.ایجاد کرد. نقش مؤثری در روی آوردن مردم به تصوفّ و رفتن به درون خانقاه

صفوّیه ـ »های صوفیانه بزرگی چون : در نتیجه این امر در عصر ایل خان و تیموریان طریقت2-12

 ظهور کردند.« حروفّیه ـ نقش بندّیه و مشُعشّعیه و ... 

مفتوحه به سمرقند  های گرد آوردن هُنرمندان و معماران بزرگ در سرزمین : تیمور با13-1 ( 13)س

 فرستاد که به عمران و آبادانی بپردازند.و بسیاری شهرهای دیگر می

قوام الدین و غیاث الدین شیرازی و محمد بن »ترین معماران این دوره عبارتند از: : سرشناس2-13

 بودند.« محمود اصفهانی
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های مندی ایل خانان و تیموریان به جاودانه ساختن کشورگشائی و موقعیتقه: علا14-1 ( 14)س

 سیاسی و نظامی خود و خودآگاهی رجال ایرانی تأثیر زیادی بر رشُد و شکوفائی در تاریخ نگاری در عصر نهاد.

 ق(-هـ 658)تألیف عطا ملک جوینی : الف: تاریج جهانگشا نوشته 2-14

 (717 – 645شته رشید الدین فضل الله همدانی )یدی نولتواریخ رشب: جامع ا

 ق(-هـ-733تألیف حمد الله مستوفی )ج: تاریخ گزیده 
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 درس پنجم

 «تحولات سیاسی و اقتصادی ایران در دوره صفوی»

 های تشکیل حکومت صفویانیکم: زمینه

ن داشت که مهمترین آجتماعی و مذهبی : هجوم مغولان علاوه بر نتایج سیاسی پیامدهای ا1-1

 گسترش تصوفّ و تشیعّ بود.

های صوفیانه و همچنین مذهب تشیع علاوه بر گسترش قبلی پس از سقوط خلافت : طریقت2-1

 .عباسی به طور محسوسی گسترش یافت

ی و نیز الدین اردبیل یهای صوفیانه طریقت صفوی بود که در زمان شیخ صف: از جمله طریقت3-1

 ا جذب کرد و در سراسر ایران و آسیای صغیر گسترش یافت.بسیار ر جانشینانش مریدان

ق نخست به مذهب تشیع گرایش یافت و مهمتر اینکه به -: طریقت صفوی در قرن نهم هـ4-1

 جنبشی سیاسی و مذهبی تبدیل گشت.

: طریقت صفوی که به جنبشی سیاسی و مذهبی تبدیل شده بود. مشایخ این طریقت را درگیر 5-1

 های قراقوینلو و آق قوینلو کرد.های سیاسی با سلسلهرقابت

ها که با کشته شدن برخی از رهبران آن انجامید. تجربه مفیدی هم ها و رقابتنتیجه: این درگیری

 دست آمد. هبی صفویان در راه کسب قدرت سیاسی برا
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 «تاسیس حکومت صفوی»                  دوم             

ق اوضاع سیاسی کشور دچار آشفتگی و تفرقه بود در چنین شرایطی بود -ه دهم هـ: در آغاز سد1-2

بریز را تصرف و که شاه اسماعیل فرزند شیخ حیدر با سپاهی متشکل از قزلباش ضمِن شکست آق قویونلو ت

 ایران تاجگذاری کرد. به عنوان پادشاه

 رسمی کردن مذهب تشیع بود که با دو پیامد همراه بود. : مهمترین اقدام شاه اسماعیل2-2

الف: نخست اینکه بسیاری از شیعیان در خدمت دولت صفوی قرار گرفتند و در سایه این دولت 

 متشکل و منسجم و متحد شدند.

ب: این اقدام تمایز آشکاری بود از همسایگان خود چون امپراتوری عثمانی در غرب و ازبکان و 

 ند در شرق.گورکانیان ه

 «اقدامات شاه اسماعیل»

الف: شاه اسماعیل با سرکوب مدعّیان داخلی به ویژه حکّام داخلی موجبات وحدت سیاسی و 

 جغرافیایی ایران را فراهم کرد.

های شرقی ایران را تا رود ب: او با شکست دادن شیبک خان ازبک و قتل او بخش وسیعی از سرزمین

 آورد. جیحون تحت حاکمیت صفویان در

چون صفویه در دل داشت ج: سلطان سلیم پادشاه عثمانی به علت ترس که از ایجاد حکومتی قدرتمند 

 با لشگری پر شمار به سوی ایران حرکت کرد و دو کشور را در آستانه جنگ قرار داد.
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خانه و های قزلباشان در برابر آتش توپد: درگیری دو طرف در چالدُران اتفاق افتاد و با وجود رشادت

 سایر ادوات جنگی مقاومت ایرانیان را در هم شکست و تبریز نیز اشغال شد.

 «ق-هـ 984ق  -هـ 933دوران تثبیت »          سوم               

اش به نام تهماسب اول به سلطنت رسید و مشکلات او : پس از مرگ شاه اسماعیل فرزند ده ساله1-3

 به قرار زیر بود.

سران قزلباش به خود سری و نافرمانی پرداختند و از سوی دیگر ازبکان در شرق و الف: از یک سو 

 ها در غرب به مرزهای ایران هجوم آوردند.عثمانی

های مختلف ریج به سرکشی قزلباشان پایان داد و ازبکان را نیز در درگیریدب: شاه تهماسب به ت

 شکست داد و آنان را از خراسان عقب راند.

اجم آنان هبا دشمن اصلی یعنی عثمانیها با در پیش گرفتن سیاست زمین سوخته به ت ج: در رابطه

 پایان داد و توانست حکومت صفویه را تثبیت و تحکیم بخشد.

 هـ ـ ق( 1338 – 996عصر اقتدار و شکوفائی )                        چهارم      

 «اوضاع ایران تا ابتدای سلطنت شاه عباس اول»

دوم و برادرش سلطان محمد  لاز مرگ شاه تهماسب در مدت کوتاه سلطنت شاه اسماعی: پس 1-4

 خدابنده دوباره حکومت صفوی و کشور دچار هرج و مرج گردید.

 : در آغاز سلطنت شاه عباس اول مشکلات سر راه به شرح زیر بود:2-4

 مشکلات امنیتی مواجه کردند.ها دوباره به جان هم افتادند و شاه جوان را با الف: از یک سو قزلباش
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ب: از سوئی دیگر همان دشمنان شرقی )ازبکان( و غربی)عثمانیها( به اشغال مناطق وسیعی در خاک 

 .ایران اقدام کردند

 «اقدامات شاه عباس برای نجات کشور از مسائل و مشکلات داخلی و خارجی»

 این اقدامات فهرست وار از این قرارند:

 و برقراری نظم و امنیت در داخل کشور یالف: ایجاد ثبات سیاس

 ب: نوسازی تشکیلات و تجهیزات سپاه

 اجتماعی و فرهنگی -ج: توسعه اقتصادی 

 د: انتقال پایتخت از قزوین به اصفهان

 هـ: بیرون راندن نیروهای بیگانه از خاک ایران

 «توضیحات مختصر در رابطه اقدامات شاه عباس»

 سرکش از قدرت آنها کاست در بند الف: ضمِن سرکوب امرای

ب: شاه عباس ضمن کاهش قدرت سیاسی و نظامی قزلباشان در کنار آن اقدام به -1در بند )ب(: 

 ای و کاملاً وفادار به خود کرد.ایجاد سپاهی دائمی و حرفه

 تازه مسلمان برگزیده شدند. یِسب: افراد این سپاه از میان جوانان گُرجی ـ ارمنی و چرک-2

های تفنگچی و توپخانه نیز به سپاه جدید افزوده شد. فرماندهان این سپاه از میان جنگ ب: دسته-3

 آوران به درجات بالای فرماندهی رسیدند.
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ج: او به منظور بهبود اوضاع و رفاه عمومی به اقداماتی از قبیل ایجاد کارگاههای -1در بند )ج(  

 وانسراها و مدرسه و قنوات دست زد.ها ـ کاربافندگی ـ جاده سازی ـ ساختن مساجد و پل

 ج: او با گسترش مناسبات اقتصادی با کشورهای اروپائی به توسعه تجارت خارجی توجه ویژه داشت.-2

قال داد و به د: شاه عباس به لحاظ سیاسی و نظامی پایتخت را از قزوین به اصفهان انت-1«   د»بند 

 ن شهر همت گمارد.زیبائی هرچه بیشتر آ

با کوچاندن ارامنه و مستقر کردن آنان به اصفهان از دانش و تجارب فنی و اقتصادی و تجاری  د: او-2

 آنان بهره برد.

نیروهای بیگانه عبارت بودند از ازبکان در شرق، عثمانیها در غرب و پرتقالیها در خلیج «: هـ»بند 

 فارس.

با بیگانگان احتمال موفقیت را نکته: شاه عباس به این نتیجه رسیده بود که در درگیری هم زمان 

 تر و ضعیف و نهایتاً قوی به سرانجام رساند.ها را از ضعیفکاهش میدهد لذا درگیری

سپس به خراسان لشکر کشید و ازبکان را  ها صلح کردهـ: در رابطه جنگ با ازبکان ابتدا با عثمانی-1

 به عقب نشینی واداشت.

له برد و نیروهای عثمانی را شکست داد و اراضی اشغال شده هـ: او سپس برق آسا به آذربایجان حم-2

 توسط عثمانی را آزاد کرد.

های انگلیسی سواحل و جزایر خلیج ران فاقد نیروی دریائی بود. با کمک کشتیهـ: در آن زمان ای-3

 فارس را پس از یک قرن از پرتغالیها پس گرفت.
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 «دوران ضعف و انحطاط»پنجم                     

)جانشینان شاه عباس عبارت بودند از )شاه صفی ـ شاه عباس دوم ـ شاه سلیمان و شاه سلطان 

 حسین(

: شاه صفی از سلامت عقل بهره کافی نداشت و سردار با کفایتی امام قلی خان حاکم فارس را به 1-5

 قتل رساند و قندهار به ست گورکانیان هند افتاد.

بیش از پدر خود داشت و قندهار را پس گرفت اما نتوانست : شاه عباس دوم گرچه شجاعتی 2-5

 ضعف و انحطاط صفویان را متوقف کند.

: شاه سلیمان با امور و اصول کشور داری بیگانه بود. اعضای حرمسرای او بودند که در اداره امور 3-5

 کردند لذا زوال و انحطاط شدت بیشتری گرفت.حکومت دخالت می

در زمان او نیز حکومت صفوی به نهایت ضعف و انحطاط رسید. در زمان : شاه سلطان حسین: 4-5

همین پادشاه بود که حکومت با بی نظمی و اخلال مواجه شد. کشاورزی  ـ صنعت  و تجارت دچار رکود شد. 

 در چنین شرایطی بود که افاغنه سر به شورش برداشتند.

اصفهان حرکت کردند و با تسخیر آن  نکته: شورشیان قندهای با آگاهی از وضعیت آشفته به سوی

 شهر به حکومت صفویان پایان دادند.

 «اوضاع اقتصادی»ششم:                         

 امور مالیاتی

 «کردچوپانبیگی مالیات دریافت می»: دولت برای ادراه امور از کشاورزان و دامداران تحت عنوان 1-1
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صنعتگران ـ تجار و بازاریان در قبال حفظ امنیت مالیات های مختلف اصناف ـ پیشه وران و : گروه2-1

 کرد.دریافت می

 امور تجارت داخلی و بازار

ن بود. هر صنفی در راسته خود به اترین و زیباترین بازارهای جه: بازارهای عصر صفوی از زنده1-2

 (پرداختند. مثل )راسته زرگرها ـ تفنگ سازان ـ آهنگران و ... فعالیت تجاری می

 تجارت خارجی و بین المللی

 های تجارت در آسیا شد.: در این دوره ایران یکی از کانون1-3

کردند. )عباسی ت های گوناگونی بدین قرار استفاده مید از سکهّنکته: در معاملات و داد و ست

 های مسی و غازبِکه(محمودی ـ شاهی ـ بیستی ـ سکه

 «خارجیروابط »هفتم:                          

سیس دولت صفوی از منظر روابط خارجی نقطه عطفی در تاریخ ایران اسلامی به شمار نکته مهم: تا

 دیپلماسی فعاّلی از جهات بین المللی نبود. چنینن هرگز ایران شاهد رود. زیرا قبل از آمی

 «روابط با همسایگان»اول: 

جهان اسلام بودند. لذا با حکومت قدرتمند : سلاطین عثمانی در پی تسلطّ کامل بر 1-1عثمانی   -1

 صفوی به دشمنی و ستیز برخاستند.

: به جز جنگ چالدران که از سلطان تسلیم شکست خوردند. دیگر سلاطین عثمانی نتوانستند در 2-1

 جنگها پیروز شوند.
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-صلح میکشیدند و تقاضای اه دست از جنگ میــ: فرماندهان و فرمانروایان و نظامیان عثمانی گ3-1

 هائی از زمان شاه تهماسب و شاه عباس موجود است(کردند )نمونه

شدند در اغلب جنگها : ازبکان که در تعامل دائم با عثمانی قرار داشتند و تحریک می1-2 ازبکان:    -2

 به خصوص جنگهای مرو و خراسان شکست خوردند.

های با دولت گورکانیان هند در زمینهای : در دوره صفویه روابط حسنه1-3گورکانیان هند:     -3

 فرهنگی ـ تجاری و سیاسی برقرار بود.

 )روابط با اروپائیان(«                روابط خارجی»دوم            

 دو نکته مهم: دو عامل مهم در روابط دولت صفوی با اروپائیان نقش به سزائی داشت.

ان را واداشت که در پی دوستی با دشمنان عثمانی اول: تهاجم گسترده ارتش عثمانی به خاک اروپا آن

 رابطه برقرار کنند.

دوم: در گسترش روبابط ایران و اروپا در عصر صفوی انگیزه و اهداف آنان اقتصادی و تجاری بود. 

اروپائیان مسیرهای دریائی جدیدی برای رسیدن به ایران و هند کشف کردند. به دنبال این اکتشافات بود که 

ا ایران عصر صفوی ارتباط ــهای استعماری را آغاز کردند. )کشورهای مهم اروپائی که بان فعالیتاروپائی

 بیشتر داشتند عبارت بودند از پرتقال ـ انگلستان ـ فرانسه ـ هلند(

الف: پرتقال: پرتقالیهای نخستین اروپائیهایی بودند که از راههای دریائی جدید به اقیانوس هند و خلیج 

 دند.فارس رسی
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ها و هلندیها اجازه داد که برای خود بنگاههای تجاری برقرار ها و فرانسویب: شاه عباس به انگلیس

کنند. انگیزه این کار بیشتر جهت بهره برداری از دانش نظامی و فنی آنان و نیز توسعه تجارت خارجی بود. 

 (نمونه )در جنگ با پرتقالیها از نیروی دریائی انگلستان استفاده شد

های هند ج: در زمان شاه عباس عمده درآمد خزانه سلطنتی تجارت ابریشم بود. تجار اروپائی و کمپانی

 شرقی از مشتریان اصلی ابریشم ایران بودند.

 )تعلیم و تربیت و مراکز آموزشی(«            صفویفرهنگ و تمدن در عصر »

 یکم: علوم و معارف:

ای از علمای شیعی تعداد عالمان شیعه در ایران کم بود. لذا عده: در زمان تأسیس حکومت صفوی 1-1

 دعوت شدند.لبنان ـ عراق ـ بحرین به ایران  از جبل عامل

 : با ورود این گروه از علماء شیعی معارف آن در ایران گسترش یافت.2-1

در دوره صفوی از حامیان جدّی شعرا بودند و نظریه افول ادبیات  ی از شاهان صفوی شاعر و: برخ3-1

 قطعیت ندارد.

: دوران صفوی که مقارن تحولات عظیم علمی در اروپا بود علوم تجربی و ریاضیات در ایران رو به 4-1

افول گذاشت. اما برخی از متون کهن پزشکی چون قانون ابن سینا و برخی متون ریاضی و نجوم در مدارس 

 شد.تدریس می
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 دوم: مراکز علمی و آموزشی

شد و رسه در عصر صفوی برای آموزش دینی بود که بیشتر توسط ثروتمندان خیّر ساخته می: مد1-2

 شد.برای مخارج آن موقوفاتی در نظر گرفته می

دهد که زنان ثروتمند بخشی از ثروت خود را هائی که به دست آمده است نشان می: از وقف نامه2-2

توان به مدرسه چهار باغ مشهور به مدرسه روف میکردند و از مدارس معوقت اداره مدارس اصفهان می

 مادرشاه و مدرسه شیخ لطف الله را نام برد.

 «علماء و دانشمندان»سوم:                 

 .علمای بزرگی پا به عرصه نهادند (هفنکته: در عصر صفوی در علومی چون )فقه ـ کلام ـ تفسیر و فلس

« بحار الانوار»فرزند دانشمندش محمد باقر مجلسی صاحب : محمد تقی مجلسی فقیه و محدث و 1-3

 از بزرگان عصر خویش بودند.

محمد حسین عاملی  و« مکتب فلسفی اصفهان»: در حوزه فلسفه و عرفان میرداماد بنیانگذار 2-3

 برجسته ترین علمای عصر خویش بودند. از« شیخ بهائی»

صدر  همد بن قوام شیرازی معروف بترین چهره فلسفی عصر صفوی صدرالدین مح: شاخص3-3

المتألهین ملاصدرا بود. ملاصدرا چهار جریان فکری بزرگ اسلامی یعنی فلسفه مشاء ـ اشراق ـ کلام و عرفان 

 است.« هحکمت متعالی»را در هم آمیخت و نظام فلسفی نوینی به وجود آورد. او مؤسس مکتب 

 «معماری عصر صفوی»چهارم:                
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عماری ایرانی در عصر صفوی از تجارب معماری فاخر عصر تیموری بهره برد و به ویژه در زمان : م1-4

 شاه عباس شکوفا شد.

های فاخری بر جای مانده است. عبارتند از: )میدان نکته: از مهمترین آثار معماری عصر صفوی نمونه

 لله و کاخ عالی قاپو.نقش جهان اصفهان ـ مسجد جامع عباسی )مسجد امام( و مسجد شیخ لطف ا

های تاریخی ایران و جهان و نماد الف: میدان نقش جهان یکی از زیباترین و مهمترین مجموعه

 معماری عصر صفوی است. کاخ عالی قاپو به عنوان نماد قدرت سیاسی بر این میدان اشِراف دارد.

ی از مجموعه میدان ب: مسجد جامع عباسی که در زمان شاه عباس ساخته شده است به عنوان بخش

ها و طراحی بی نظیر این بنا های کاشیگیهای آن رنگ و نقشان طراحی و ساخته شده است. از ویژنقش جه

 های عالی عصر صفوی بدل کرده است.را به یکی از مجموعه

ج: در ضلع دیگر این میدان مسجد شیخ لطف الله است که از نظر فن معماری و زیبایی شناسی از آثار 

 نظیر معماری عصر صفوی است.بی 

نکته: مسجد شیخ لطف الله از لحاظ وسعت و ابعاد کوچکتر از مسجد جامع عباسی است اما از نظر فن 

های هنرمندانه آن است تر است. یکی دیگر از ویژگیهای هر دو مسجد کاشی کاریمعماری و زیبائی شاخص

 انگیزد.ای را بر میکه شگفتی هر بیننده

 «نگار گری و خوش نویسی»                  پنجم:     

: شاه اسماعیل صفوی کمال الدین بهزاد را که یکی از نوابغ هنر نقاشی بود با خود به تبریز آورد و 1-5

 او را به ریاست کتابخانه دربار منصوب کرد.
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گذاری  را پایه« تبریز»با عناصر جدید مکتب « مکتب هرات»: بهزاد شاگردانش را در آمیختن 2-5

 کرد.

الف: یکی از شاهکارهای این عصر کتابت و تصویرگری شاهنامه بود که زمان شاه نکته بسیار مهم     

 معروف است.« شاهنامه شاه تهماسبی»تهماسب به پایان رسید که به 

نقاشی مینیاتور دارد که به وسیله این هنرمندان )سلطان محمد تبریزی و جلال  253ب: این شاهنامه 

اند و از نظر خوش نویسی یکی دیگر از آثار فاخر عصر صفوی به شمار ن میرک( به تصویر کشیده شدهالدی

 رود.می

 «بافندگی»ششم:                

کردند و به صورت یک  : صفویان هنر اصیل فرش بافی ایران را از حالت روستائی و عشایری خارج1-6

 لی در آوردند.صنعت م

هائی از این پارچه شامل ابریشم و اند. نمونهطلائی پارچه بافی ایرانی شمرده : دوره صفوی را عصر2-6

 مخمل بافی ـ زری بافی ـ ترمه و قلم کاری است.

توان نام : شهرهای مهم پارچه بافی کاشان ـ اصفهان ـ هرات ـ مشهد ـ یزد و کرمان و ... را می3-6

 برد.

ب برای مقبره شیخ صفی توسط هنرمندان کاشانی نکته مهم: فرش اردبیل که به سفارش شاه تهماس

 رود.بافته شده است یکی از شاهکارهای هنری جهان به شمار می
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 درس پنجمسوالات 

. در مورد هرکدام کوتاه افتندیباهم گسترش  وندیدر پ عیتصوف و تش انیموریدر دوران مغولان و ت .1

 .دیسیو واضح بنو

 داشت؟ ییامدهایچه بود و چه پ یصفو لیاقدام شاه اسماع نیتر مهم .2

 بخشد؟ میو تحک تیرا تثب یچگونه توانست حکومت صفو یتهماسب صفو شاه .3

 شدت نابسامان بود؟ به رانیا یو خارج یعباس اول اوضاع داخل شاه یدر آغاز پادشاه لیبه کدام دلا .4

 ها چه کرد؟ قزلباش یها یو کاهش سرکش یو نظام یاسیقدرت س تیتقو یعباس اول برا شاه .5

( ها ی)عثمان یها( و غرب )ازبک یقزلباش با دشمن شرق یها یدادن سرکش انیعباس پس از پا  شاه .6

 چگونه برخورد کرد؟

 چگونه صورت گرفت؟ فارس جیاز خل ها یراندن پرتغال رونیب .7

 .دیبرداشت را نام ب انییبا اروپا انیدر توسعه روابط صفو ییکه نقش به سزا یعوامل .8

از  یکیداد؟ در ضمن  فارس جیاجازه تجارت در خل ییاروپا یها به دولت یا زهیعباس با چه انگ  شاه .9

 .دیسیعباس بنو را در دوره شاه یمنابع عمده درآمد خزانه سلطنت

را  یچگونه بود؟ دو مدرسه معروف عصر صفو یمراکز آموزش سیاز تأس ینقش زنان در عصر صفو .13

 .دیببر نام

 .دیفاخر آن دوره را نام ببر یثیاثر حد نیتر و مهم دیرا نام ببر یبزرگ عصر صفو یدو نفر از فقها .11

 .دیسیکوتاه بنو یدوره صفو یچهره فلسف نیتر درباره شاخص .12
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 .دیآن دو را ذکر کن یها و تفاوت یمعمار وهیو ش یدو نمونه از مساجد عصر صفو .13

 .دیسیکوتاه بنو یشرح زیبهزاد و مکتب تبر نیالد در رابطه با کمال .14
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 «والات مطروحه درس پنجمپاسخ س»

های صوفیانه در ایران به طور چشمگیری : در دوره مغولان و تیموریان فعالیت طریقت1-1(     1)س

 های صوفیانه بیشتر شد.افزایش یافت. گرایش مردم به مشایخ و رهبران طریقت

شیعه با آغاز ورود اسلام به سرزمین ما راه یافته بود. پس از سقوط خلافت عباسی به طور : مذهب 2-1

ق شیعیان در مناطقی از ایران به حکومت -های هشتم و نهم هـای که در سدهعمومی گسترش یافت. به گونه

 دوره مسلمانی مغولان مراجعه کنید. 4رسیدند. )در این زمینه به خلاصه درس 

 : رسمی کردن مذهب شیعه دوازده امامی )امامیه(                   پیامدها2-1     (      2)س

قرار گرفتند و در سایه این دولت  در خدمت دولت صفویالف: نخست اینکه بسیاری از شیعیان 

 متشکل ـ منسجم و متحد شدند.

امپراتوری عثمانی در غرب و ب: این اقدام سبب تمایز آشکار ایران از همسایگان مسلمان خود به ویژه 

 ازبکان و گورکانیان در شرق شد.

ها خاتمه داد      ب: ازبکان را شکست داد و از خراسان : الف: به سرکشی قزلباش3-1(          3)س

 عقب راند

 ش عثمانی را به خاک ایران قطع کرد.اتخاذ تدابیر مناسب تهاجمات ارت ج: با

سو قزلباش به جان هم افتادند و شاه را بازیچه اهداف و اغراض طایفه  : الف: از یک4-1(          4)س

 و ایل خود قرار دادند.
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ب: از سوئی دیگر ارتش عثمانی مناطق وسیعی از خاک ایران را اشغال کرده بود. در شرق نیز ولایت 

 خراسان هدف تهاجم و تخریب شدید ازبکان قرار گرفت.

ای کرد که کاملاً مطیع و وفادار به شخص او پاهی دائمی و حرفه: اقدام به ایجاد س5-1(       5)س

 بودند.

 ارمنی و چِرکِی تازه مسلمان برگزیده شدند. -: بیشتر افراد این سپاه از میان جوانان گُرجی2-5

 داد.( چون درگیری هم زمان با ازبکان و ارتش قدرتمند عثمانی احتمال موفقیت را کاهش می6)س

ای سنگین بر ازبکان آنان ثمانی صلح کرد. به خراسان لشگر کشید و با وارد آوردن ضربه: ابتدا با ع1-6

 را عقب راند.

ای غافلگیرانه نیروی عثمانی را شکست پس برق آسا سپاه صفوی را به آذربایجان برد و با حملهس: 2-6

 یات را به قلمرو دولت صفویات عالداد و مناطق اشغالی غرب ایران را آزاد کرد و علاوه بر آن عراق و عتب

 افزود.

 ایران در آن زمان فاقد نیروی دریائی بود. 7-1(       7)س

های انگلیسی توانست سواحل و جزایر ایرانی را که بیش از یک قرن سپاه صفوی با کمک کشتی 2-7

 در اشغال پرتغالیها بود آزاد کند.

رهای اروپائی را بر آن داشت که در پی دوستی : تهاجم ارتش عثمانی به اروپا، کشو8-1(         8)س

 با رقیبان و دشمنان امپراتوری عثمانی برآیند.

 : انگیزه و اهداف اقتصادی و تجاری بود.2-8
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: شاه عباس با انگیریه بهره برداری از دانش نظامی و فنی اروپائیان و نیز به منظور 9-1(      9)س

 ای با کشورهای اروپائی برقرار کند.دوستانهتوسعه تجارت خارجی کوشید تا مناسبات 

های مختلف هند شد. تجار اروپائی و کمپانی: تجارت ابریشم بود که توسط تجار ارمنی انجام می2-9

 شرقی بیشترین مشتری اصلی ابریشم ایران بودند.

زیادی از  دهد که زنان ثروتمند بخشهای عصر صفوی نشان میای از وقف نامه: پاره13-1(     13)س

 های اصفهان کردند.ثروت خود را وقف اداره مدرسه

 : مدرسه چهار باغ مشهور به مدرسه مادرشاه و مدرسه شیخ لطف الله.2-13

: محمد تقی مجلسی فقیه و محدث و مؤلف کتابهای مهمی دز حدیث و فقه و فرزند 11-1(    11)س

 «بحار الانوار»دیثی به نام دانشمندش محمد باقر مجلسی صاحب دایره المعارف بزرگ ح

: صد الدین محمد بن قوام شیرازی معروف به صدر المتألهین )ملاصدرا( بود. او 12-1(     12)س

 شاگرد شیخ بهائی و میرداماد بود او مؤسس مکتب فلسفی )حکمت متعالیه( است.

ـ اشراق ـ کلام و مشاء »: ملاصدرا میراث گرانقدر چهار جریان فکری بزرگ اسلامی یعنی فلسفه 3-12

 را به هم در آمیخت و نظام فلسفی نوینی را به وجود آورد.» عرفان

: مسجد جامع عباسی )مسجد امام( که یکی از زیباترین و مهمترین مساجدی است 13-1(      13)س

 که در عصر شاه عباس به عنوان بخشی از میدان نقش جهان طراحی و ساخته شده است.

ها ـ طراحی و معماری بی نظیر. این های کاشیها ـ نقشنگد هماهنگی در ر: ویژگی این مسج2-13

 های عالی عصر صفوی بدل کرده است.مسجد را یکی از مجموعه
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: مسجد شیخ لطف الله از لحاظ وسعت و ابعاد کوچکتر از مسجد جامع عباسی است. اما از نظر 3-13

 رود.ایران به شمار میفن معماری و زیبا شناسی از آثار بی نظیر معماری 

ای ای است که تحسین و شگفتی هر بینندههای هنرمندانه: ویژگی شاخص هر دو مسجد کاشی4-13

 انگیزد.را بر می

: شاه اسماعیل با فتح هرات کمال الدین بهزاد یکی از نوابغ هنر نقاشی دربار 14-1(     14)س

 تیموری را با خود به تبریز آورد.

ن بهزاد به ریاست کتابخانه دربار تبریز منصوب شد. در این کتابخانه کارگاهی وجود : کمال الدی2-14

 شد.داشت که کتابهای بسیار زیبائی در آنجا تهیه می

: بهزاد و شاگردانش با خَلق آثاری بی نظیر و ترکیب مکتب هرات با عناصر جدیدی به نام 3-14

 پایه گذاری شد.« مکتب تبریز»
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 درس ششم

 «ایران و جهان در آستانه دوره معاصر»

 «ایران از نادر شاه افشار تا آقا محمد خان قاجار»یکم:                     

 های داخلی شد.: سقوط اصفهان موجب آشفتگی و آشوب1-1

 : افاغنه به دلیل ناتوانی و ناآشنائی به اصول کشور داری نتوانستند حکومت مقتدری تشکیل دهند.2-1

هائی از شمال و غرب ایران را اشغال روسیه و عثمانی از فرصت بدست آمده استفاده کرده بخش: 3-1

 کردند.

 دوم:                     تأسیس حکومت افشاریه

ای بود که در تأسیس حکومت صفویّه نقش ایفا کرد. در یادآوری: ایل افشار یکی از ایلات هفت گانه

 حی خراسان کوچانده شدند.اه نوفظت مرزهای خراسان و مقابله با ازبکان بزمان صفویان ایل افشار برای محا

 «نادر سرداری در رکاب شاهزاده صفوی»

ازمانده صفوی )تهماسب دوم( و تشکیل دولت افشاریه عبارت ــ: مشکلات بر سر راه آخرین ب1-2

 غرب کشور. ها در مرکز، روسیه در شمال و عثمانی درهای خراسان ـ افغانبودند از آشوب

 های خراسان توسط نادر و فتح علی خان قاجار.: الف: خاتمه دادن به شورش2-2

ها را طی چندین جنگ شکست ب: با قتل فتح علی خان قاجار نادر به فرماندهی سپاه رسید و افغان

 داد.

 ج: نادر در طی چندین جنگ بر ارتش قدرتمند عثمانی پیروز شد.
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 ران خارج کردند.بودند نیروهای خود را از شمال ای ادر را دریافتهها که توان نظامی ند: روس

 تشکیل شورای دشت مغان«                 نادر شاه افشار»سوم                       

های سریع نادر زمینه سلطنت او را فراهم کرد. ابتدا تهماسب دوم را خلع کرد و با : پیروزی1-3

 خود را برای قبول سلطنت مطرح کرد. تشکیل شورای دشت مغان شرایط

 : عمده شرایط نادر به قرار زیر است.2-3

 الف: موروثی شدن سلطنت در خاندان او

 صوفی از بازماندگان صفویه حمایت نکنند ب: بزرگان و رؤسای صفوی

 ج: حل اختلاف مذهبی با دولت عثمانی

های بسیار سعی در رفع ( او با تلاش1148: با موافقت شورای دشت مغان نادر به سلطنت رسید. )3-3

 های دولت عثمانی مانع به ثمر رسیدن اقدامات او شد.مشکلات به ویژه اختلاف مذهبی داشت. اما کارشکنی

(. او در ابتدای کار توانست موجودیت ایران 1163: نادر با توطئه نزدیکان و سردارانش کشته شد )4-3

 ت دهد.را که در معرض خطر جدی قرار داشت نجا

نکته: علل و عوامل ناکامی نادر فهرست وار عبارت بودند از، اشتغال دائمی او در جنگهای داخلی و 

های جنگ، از همه مهمتر بدگمانی نادر به نزدیکان و های سنگین برای تأمین هزینهخارجی، اخذ مالیات

 بزرگان کشور.
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 «از نادرافشاریان پس »چهارم                                

 مدعیان جانشینی نادر عبارت بودند از:

 الف: افرادی از خاندان نادر سرداران و رؤسای طوایف

 ب: بازماندگان خاندان صفوی

ج: از همه مهمتر خاندان نادری )برادر زادگان نادر( عادل شاه و ابراهیم شاه که مدت بسیار کوتاهی 

 حکومت کردند.

شاهرخ بود که توسط آقا محمد خان قاجار از میان برداشته و حکومت د: آخرین بازمانده نادر نوه او 

 افشاریه منقرض شد.

 «به قدرت رسیدن زندیان»پنجم:                          

ابوالفتح خان های کریم خان ـ علی مردان خان ـ و ای از سران لرُ به نام: پس از قتل نادر اتحادیه1-5

 بتدای کار محمد حسن خان قاجار رئیس ایل قاجار را شکست دادند.ن در اانبختیاری تشکیل شد. آ

: اتحادیه مذکور چندان دوام نیاورد. کریم خان متحدان بختیاری خود را کنار زد و سلسله زندیه 2-5

 را در شیراز تأسیس کرد.

رهنگی : کریم خان با کنار گذاشتن کشورگشائی زمینه آرامش و رفاه و شکوفائی دینی ـ علمی و ف3-5

 را فراهم کرد.

: او عنوان شاه را انتخاب نکرد و خود را وکیل مردم )وکیل الرعایا( خواند. ساده زیستی او ـ رفتار 4-5

 های دینی و مذهبی نام نیکی از خود به جا گذاشت.مناسب با اقلیت
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 «ایران پس از کریم خان»ششم:                    

کردند که در کمتر ایران را فرا گرفت و مدعیان با هم رقابت می : با مرگ کریم خان دوباره آشوب1-6

 سال هفت تن از خاندان زندیه به قدرت رسیدند. 15از 

 ها فروپاشی سیاسی ـ اقتصادی و آسیب نظامی و اداری کشور را به همراه داشت.: نتایج کشمکش2-6

نتوانست سلسله زندیه را حفظ : آخرین فرمانروای زند لطف علی خان با وجود شجاعت و لیاقت 3-6

 کند.

: علل شکست لطف علی خان در برابر آقا محمد خان قاجار که به انقراض سلسله زندیه انجامید 4-6

 غرور ـ اشتباهات نظامی ـ روی گردانی بزرگانی چون حاج ابراهیم کلانتر بود.

 «روابط خارجی ایران در عصر افشاریه و زندیه»هفتم                   

های داخلی و بی ثباتی سیاسی کاهش چشم : مناسبات سیاسی و اقتصادی به  علل درگیری1-7

 گیری داشت.

: با وجود مخالفت دولت عثمانی در حل اختلافات مذهبی سرانجام میان دو کشور مسلمان 2-7

 معاهده صلح برقرار شد و سپاهیان ایران تا اواخر دوره کریم خانی در بصره حضور داشتند.

-: در دوره افشاریه نظر به اینکه نادر علاقه خاصی به ایجاد نیروی دریائی داشت ارتباط با انگلیسی3-7

 ها گسترش داشت. منظور نادر از ایجاد نیروی دریائی برقراری امنیت خلیج فارس و رشد تجارت بود.

 به توافق نرسیدند. ها در گرفتن امتیازات در خلیج فارسها و انگلیسیدوره کریم خانی فرانسوی در
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انگلیسی را « جان اِلتون»نکته بسیار مهم: در زمان نادر شاه نظر به توجه او به ایجاد نیروی دریائی 

صدد بود از دانش آنان در تأسیس نیروی دریائی در دریای مازندران و خلیج فارس  استخدام کرد و در

 استفاده کند.

 «اسی در عصر افشاریه و زندیهنظام اداری و سی»هشتم:                   

های مذکور اعتبار و : سازمان اداری و دیوانی به علت تفکر نظامیگری و کوتاه بودن دوران سلسله1-8

 قوت سابق را نداشت.

: توجه نادر به امور نظامی و بی توجهی او به نظام اداری تا به جائی رسید که او شهری را به 2-8

 اند.ر بعضی از منابع از مشهد و کلات نام بردهعنوان پایتخت انتخاب نکرد. د

نکته: اجمالاً شیوه اداره ایالات و ولایات مانند دوره صفوی بود. صاحب منصبان با همان عناوین دورده 

 کردند.صفوی مراکز را اداره می

 «اقتصاد ـ تجارت و کشاورزی در دوره افشاریه و زندیه»نهم:                

هائی در غرب توسط های داخلی در دوره افشاریه و اشغال بخشها و آشوبیری: به علل درگ1-9

 ها کشاورزی و تجارت دچار رکود شد.عثمانیها و شمال توسط روس

: تداوم جنگهای داخلی و خارجی در دوره نادر و نیاز به نیروی رزمنده به کاهش شدید نیروی 2-9

 انسانی در بخش کشاورزی انجامید.

 سامانی اقتصادی گردید.های نظامی منجر به نابهای سنگین برای تأمین هزینهلیات: وضع ما3-9
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: در زمان کریم خانی اقداماتی در زمینه بهبود وضع کشاورزی صورت گرفت و شهرهای شیراز و 4-9

 بوشهر مراکز مهم جارت داخلی و خارجی شدند.

از آرامش و ثبات نسبی ـ کاهش : عوامل رونق کشاورزی در دوره کریم خانی عبارت بودند 5-9

 ها ـ دربار کم خرج و کم تجملّ کریم خانیمالیات

 «علم ـ ادبیات و آموزش در دوره افشاریه و زندیه»       دهم                  

: در این دوره علم و آموزش رونق دوره صفویه را نداشت. عده زیادی از علماء پس از شورش 1-13

 ت مهاجرت کردند.افاغنه به عتبات عالیا

نجا که محققان از آن به زندیه تحوّل چشم گیری داشت. تا آ : شعر و ادب فارسی در دوره2-13

 یاد کردند.« سبک اصفهانی»یا « نهضت بازگشت ادبی»

های برجسته ادبی این سبک ادبی به شیوه شعرائی چون )فرخیّ ـ عنصری ـ سعدی و : چهره3-13

 سرودندحافظ( شعر می

 «هنر و معماری در عصر افشاریه و زندیه»یازدهم:                                 

ای صورت گرفت. به ویژه : در زمان حکومت نادر شاه و کریم خان در شیراز اقدامات قابل توجه1-11

 .پس از فتح هند توسط نادر و ورود هنرمندان و صنعتگران هندی تلفیق هنر ایرانی و هندی صورت گرفت

: شهر اصفهان در دوره نادر بازسازی شد. مدارا و احترام کریم خان نسبت به هنرمندان و علما 2-11

 موجب رونق هنر و معماری شد.
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: در دوره کریم خانی ساخت مجموعه مسجد ـ بازار ـ حمام وکیل و ارگ کریم خانی و بازسازی 3-11

 او در شیراز است. ای از اقداماتآرامگاه حافظ و سعدی و باغ دلگشا گوشه

: در نقاشی و نگارگری به ویژه در عصر کریم خانی تحولیّ بزرگ به وجود آمد و مکتب نقاشی 4-11

 شیراز که در دوره مغولان شکِل گرفته بود به اوج رسید.

 نام برد.« محمد صادق ـ اشرف و میرزا بابا»توان از : از نقاشان برجسته آن زمان می5-11

 های مسلمانان در گرداب مشکلات()حکومت«                            دوران معاصرجهان در آستانه »

 م در دو سوی جهان وضعیت دوگانه و متضاد داشتند. 19تا  17مقدمه از قرن 

الف: در شرق: سه حکومت مسلمان یعنی ایران ـ عثماین و گورکانیان هند دوران ضعف خود را طی 

 کردند.می

 های فرانسه ـ روسیه و انگلیس در مسیر شکوفائی قرار داشتند.ها و دولتتوریب: در غرب: امپرا

 «دلایل ضعف امپراتوری عثمانی»یکُم: عثمانی مرد بیمار اروپا                       

های : گستردگی قلمرو ـ تنوع اقوام و ادیان و مذاهب ـ برخوردهای نادرست عثمانی با اقلیت1-1

 در امور کشوری ـ فساد سپاه.الت زنان حرمسرا مذهبی و قومی ـ دخ

: با چنین وضعیتی که امپراتوری عثمانی داشت دول اروپائی روسیه ـ انگلیس ـ فرانسه و اتریش 2-1

 کردند.می ور داخلی امپراتوری عثمانی دخالتها درامبه بهانه دفاع از حقوق اقلیت

ت و شکوفائی را در پیشبرد هرچه بیشتر ی در مسیر قدره: ضعف و افول دولت عثمانی اروپانکت

 های استعماری غرب را به شرق زمین سوق داد.سیاست
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 «گورکانیان هند اسیر استعمار غربی»دوم:                       

یاد آوری: حکومت گورکانیان یا مغولان کبیر را محمد بابرُ نواده امیر تیمور گورکانی بنا نهاد. او بر 

هندوستان حکومت کرد و دولت او نقش مهمی در گسترش اسلام و زبان فارسی در بخش بزرگی از 

 هندوستان داشت.

دولت گورکانی هند رو به ضعف نهاد. اسباب و عوامل ان )اختلاف و دشمنی میان  18: در قرن 1-2

مارگران به هندوها و مسلمانان ـ سوء مدیریت ـ ضعف پادشاهان ـ دسته بندی و توطئه درباریان و ورود استع

 سرزمین هند بود.

ند و لهای فرانسه ـ ه: نخستین استعمار گران هند پرتقالیها و اسپانیائیها بودند و سپس دولت2-2

 ها وارد هند شدند.انگلیسی

های استعماری با دامن زدن به اختلافات سیس کمپانی هند شرقی ضمِن فعالیت: استعماگران با تا3-2

 ز این سرزمین را تصرف کردند.هائی اقومی و مذهبی بخش

ین رقیبان بر سر هند در ب  های استعماری و جنگهائی که برای سلطه بیشترها در رقابت: انگلیسی4-2

 گرفت پیروز شدند و به غارت سرزمین ثروتمند هند پرداختند.می

سایه : دولت انگلیس برای حفظ سلطه خویش بر هندوستان ضمِن مداخله در امور کشورهای هم5-2

 کردند. نمونه آن در افغانستان که متعلق به ایران بود.هند نیز مداخله می
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 «اروپا و آمریکا انقلاب و استعمار»

های سیاسی بزرگی بودند که به تغییرات سیاسی نکته: کشورهای اروپائی پس از رنسانس شاهد انقلاب

 و اجتماعی عمیقی مُنجر شد.

 «انگلستان انقلابی آرام برای نظام مشروطه»یکُم                       

پارلمان( به وجود آمد اما این نهاد قدرت چندانی -ـ م مجلس  13در انگلستان در قرن : اگرچه 1-1

 نداشت. اختلاف مجلس و شاه تداوم داشت.

و چارلز اول « الیور کرامول»: این اختلافات بالاخره منجر به جنگ بین پارلمان به رهبری 2-1

 دشاه( گردید که به پیروزی مجلس انجامید.)پا

: به دنبال این پیروزی کرامول نظام پادشاهی را برانداخت و خود رئیس جمهور شد. پس از مرگ 3-1

 او نظام جمهوری نیز برچیده شد و نظام سلطنتی احیاء گردید.

ـ م(.  1688شد )« انقلاب با شکوه»نکته بسیار مهم: بی توجهی پادشاهان نسبت به پارلمان منجر به 

جلس منشاء قدرت و ه منشاء الهی سلطنت نفی گردید و مبزرگترین دستاورد انقلاب با شکوه این بود ک

 تعیین کننده اختیارات شاه شد.

: پس از این مسائل انگلستان بیشترین توجه خود را به گسترش مستعمرات معطوف کرد. به ویژه 4-1

 به قدرت اول جهان تبدیل گردید.یا در دوران سلطنت طولانی ملکه ویکتور
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 «ایالات متحده آمریکا در راه استقلال»دوم:                        

مستعمره انگلیس بود. جمعیت این کشور را مهاجرینی تشکیل   18: ایالات متحده آمریکا تا قرن 1-2

 نجا مهاجرت کرده بودند.د که به دلایل مذهبی و سیاسی به آمیدادن

های سنگین و تحریک فرانسویان مردم این سرزمین به رهبری جرج واشینگتن در وضع مالیات: 2-2

 جنگلهای استقلال بر انگلیس پیروز شدند و او به عنوان اولین رئیس جمهور انتخاب گردید.

های : پس از استقلال این کشور با پیشروی در غرب کشور و کشتار بومیان سرخ پوست سرزمین3-2

 گیری از کار بردگان افریقائی اقتصاد خود را توسعه بخشید.تصاحب کردند و سپس با بهرهوسیعی را 

 «فرانسه برای آزادی و برابری»سوم                     

فرانسه درگیر مسائل مالی به ورشکستگی اقتصادی و ضعف سیاسی و نظامی روبرو  18نکته: در قرن 

 بود. قه اجتماعی مشخص تشکیل شدهز سه طبشد. جامعه فرانسه در آن زمان ا

 الف: طبقه ممتاز شامل درباریان ـ اشراف ـ زمین داران و ... که از پرداخت مالیات معاف بودند.

ب: طبقه متوسط که اغلب تحصیل کرده با مشاغلی مانند وکالت ـ طبابت ـ نویسندگی و ... این طبقه 

 به شدت ناراضی بودند.

داد. بار اصلی مالیات بر دوش آنان بود و لوئی یت فرانسه را تشکیل میج: طبقه فقیر که اکثریت جمع

 دانستند.را عامل سیه روزی خود می 16

: تأثیر عصر روشنگری اروپا در فرانسه با ظهور نویسندگان معروف به دایره المعارف با طرح مباحث 1-3

 کردند.علمی شروع به انتقاد از وضع موجود می
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ترین نویسندگان و نظریه پرداز بودند. سه تن به شرح زیر معرفی قدان از برجسته: مشهورترین منت2-3

 شوند.می

 گفت.الف: ولتر که از اطاعت انسان از عقل و مبارزه با خرافات سخن می

 .کردکیو از تفکیک قوای سیاسی و حقوق بشر دفاع میمُنتس ب:

 دانست.ت را حاصل قرارداد اجتماعی میج: ژان ژاک روسو بر انتخابات تأکید داشت و تشکیل حکوم

های او و درباریان از سوئی : غفلت لوئی شانزدهم از احوال مردم از یک سو تجملات و ول خرجی3-3

م با حمله به زندان باستیل انقلاب را آغاز –1789ژوئیه  14را برانگیخت و در  دیگر خشم مردم فرانسه

 کردند.

ماری آنتوارنت موجب ترس و خشم دولتهای اروپائی شد و اغلب : با اینکه لوئی شانزدهم و 4-3

 کشورهای اروپائی با فرانسه وارد جنگ شدند.

بود که ناپلئون بناپارت با اجرای یک کودتا قدرت را در دست گرفت و به  گها: طی همین جن5-3

ی زیادی در اروپا روبرو ناپلئون با تحولات سیاسی و نظامی و اجتماع امپراتوری فرانسه رسید. دوران حکومت

 بود. در تمام این تحولات فرانسه نقش مؤثری داشت.

 «انقلاب صنعتی  ـ دگرگونی جهان»چهارم:                                 

م عامل اصلی تولید نیرو بازوی انسان بود و از دیگر نیروهای طبیعت مانند آب -18: تا اواخر قرن 1-4

 کردند.و باد کمتر استفاده می

 محرکه آب و سپس بخار جای گزین نیروی انسانی شد. : با انقلاب صنعتی نیروی2-4
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ع شد. ماشین بخار اختراع شد. نخستین تحوّل در صنعت نساجی رو: این انقلاب از انگلستان ش3-4

 شروع و سپس در کشاورزی و حمل و نقل زمینی و دریائی اشاعه پیدا کرد.

 ل توجهی یافت.نتیجه: تولیدات افزایش قاب

 «ویژگی انقلاب صنعتی»

الف: انقلاب صنعتی موجب تغییر در مناسبات انسانی و اجتماعی به ویژه اقتصادی در اروپا و جهان 

 شد.

 و تولید زیاد نیاز به نیروی کار ارزان ـ مواد اولیه و بازار فروش محصولات داشت. یتانقلاب صنع ب:

ده بسیار مهم اقتصادی و اجتماعی شکل گرفت و تغییرات در اجرای همین ویژگیها بود که دو پدی

 مهمی در روابط بین المللی به وجود آمده. آن دو پدیده عبارتند از:

 گسترش استعمار و غارت کشورهای آسیائی و افریقائی -2

 افزایش بهره گشی از کارگران در داخل اروپا -2

 نکات بسیار مهم در رابطه با انقلاب صنعتی

صنعتی موجب قدرت و رفاه اروپائیان گردید اما مشکلات زیادی را سبب گردید. گرچه انقلاب 

-ایجاد فاصله طبقاتی  -رشد سریع جمعیت-مشکلات به طور کلی عبارت بودند از گسترش بی رویه شهرها

 های اجتماعی و اقتصادی و مهمتر از همه آلودگی محیط زیست.نارضایتی
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 «روسیه در مسیر توسعه طلبی» پنجم                           

های اقدامات او در زمینه کبیر و اقدامات او متحول شد. عمده : روسیه با به قدرت رسیدن پتر1-5

 سیاسی و نظامی فهرست وار به شرح زیر است:

 الف: استخدام کارشناسان اروپائی

 ارس و دانشگاههای جدیددب: تأسیس م

 ج: تقویت ارتش به ویژه نیروی دریائی

پتر برای کسب منافع سیاسی و تجاری تلاش در اجرای دو برنامه مهم داشت. الف: گسترش : 2-5

 سرزمین روسیه ب: دستیابی به دریاهای آزاد بین المللی

 -ی بالتیکحواشی دریا -اروپا ها بود که روسیه را به درگیری در شرق: در اجرای همین برنامه3-5

د جنگهای روسیه و ایران( و جنگهای روسیه در دریای سیاه برای دریای سیاه و دریای خزر کرد. )مانن

 رسیدن به آبهای آزاد بین المللی.
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 درس ششمسوالات 

 به عرصه نهاد؟ یپا رانینجات ا یبود که نادرشاه افشار برا یطیدر چه شرا رانیا .1

را مطرح  یطیسلطنت چه شرا رشیپذ یشورا دعوت کرد و برا ینادر در کجا بزرگان کشور را برا .2

 کرد؟

 حکومت گشت. تیو تثب تیامن جادینادر در ا قیکه سبب عدم توف دیرا ذکر کن یعلل و عوامل .3

 د؟یچگونه به قدرت رس خان میپس از قتل نادرشاه، کر یها یدر ناآرام .4

 یبرخ زیفت و نگر شیاداره مملکت در پ یرا برا یا وهیچه ش هیسلسله زند سیپس از تأس خان میکر .5

 .دیاو را نام ببر یاخلاق اتیاز خصوص

 .دیسیجداگانه و کوتاه بنو هیو زند هیرا در دوره افشار رانیا یروابط خارج .6

 .دیکن انیرا در دو سطر ب هیو زند هیعصر افشار ینظام ادار وهیها در ش تفاوت .7

 .دیکن سهیرا در سه سطر مقا هیو زند هیافشار یها دوره یو کشاورز یو تجار یاقتصاد استیس .8

 کرد؟ یچه اقدامات نهیزم نیباشکوه داشت، او در ا یبه ساختن بناها یادیزند علاقه ز خان میکر .9

 .دیسیرا بنو خان میدر عصر کر یو نگارگر یهنر نقاش شرفتیپ یچگونگ .13

 .دینام ببر یلادیم 18را در قرن  یضعف دولت عثمان یعلل اصل .11

 یامپراتور یمنظور فروپاش را به یاستیچه س ییاروپا یها دولت یضعف دولت عثمان طیدر شرا .12

 اتخاذ کردند؟ یعثمان
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باهم  یچگونه رقابت ییاروپا یها بودند، دولت یاستعمار غرب ریهند اس انیکه گورکان یدر زمان .13

 هند چه کردند؟ نیداشتند؟ در رابطه با سرزم

 د؟یرس یا جهیبه چه نت سیمجلس و پادشاه انگل انیاختلاف م 17در اواسط قرن  .14

 .دیکن فیرا توص ایکتوریانگلستان در عصر ملکه و طیشرا .15

پس از استقلال چه  کایمتحده آمر لاتیو ا دیسیرا کوتاه بنو کایآمر متحده الاتیکشور ا لیتشک ریس .16

 را دنبال کرد؟ یاستیس

 .دیده حیها را جداگانه و کوتاه توض طبقه مشخص بود. آن سه یدارا 18جامعه فرانسه در قرن  .17

هرکدام را جداگانه  یو نظرات اجتماع دینام ببر 18سه نفر از فلاسفه و روشنفکران فرانسه را در قرن  .18

 .دیسیبنو

مختلف انقلاب  جیبرده و نتا ها را نام شکل گرفت. آن یو اجتماع یاقتصاد دهیدو پد یدر انقلاب صنعت .19

 .دیسیبنو زیرا ن یصنعت

 :هیمتحول کردن روس یبرا ریپترکب .23

 انجام داد؟ یها و اقدامات ( چه برنامهالف

 تفکر او چه کردند؟ یاو در راستا نانی( جانشب
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 «والات مطروحه درس ششم پاسخ س»

های داخلی : به سقوط اصفهان و فروپاشی حکومت صفوی موجب آشوب و آشفتگی1-1   (  1)س

 شد.

تسلط بر قلمرو صفوی و ناآشنائی به اصول کشورداری نتوانستند ها به دلیل ناتوانی : افغان2-1

 حاکمیت مقتدری تشکیل دهند.

هائی از شمال و عثمانی : روسیه و عثمانی نیز ار فرصت بدست آمده استفاده کردند. روسیه بخش3-1

 از غرب میهن ما را اشغال کردند.

 : دشت مغان2-1(    2)س

: الف: مورثی سلطنت در خاندان او           ب: حمایت نکردن بزرگان و رؤسای طوایف از خاندان 2-2

 صفوی        ج: حل احتلافات مذهبی با دولت عثمانی

: الف: اشتغال پیوسته او به جنگهای داخلی و خارجی        ب: مالیاتهای اضافی که از 3-1(    3)س

شد.     ج: بد گمانی وی به نزدیکان و بزرگان کشور و برخورد های جنگ گرفته میین هزینهمردم برای تأم

 خشن با آنان در سالهای پایانی حکومتش

ای : ابتدا با دو تن از سران بختیاری )علی مردان خان و ابوالفتح خان( اتحادیه سه گانه4-1(      4)س

 برای اداره کشور تشکیل دادند.

ن در گام بعدی متحدان بختیاری خود را کنار زد و سلسله زندیه را به پایتختی شیراز : کریم خا2-4

 تأسیس کرد.
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: او با پرهیز از سیاست جنگ و کشورگشائی موجبات آرامش ـ رفاه و شکوفائی نسبی 5-1(    5)س

 علمی ـ فرهنگی قلمرو خود به ویژه خلیج فارس را فراهم آورد.

 طنت امتناع کرد. خود را وکیل مردم )وکیل الرعایا( خواند.: او از پذیرش عنوان سل2-5

 های دینی و مذهبی.: مدارا با دشمنان ـ هم دردی با مردم ـ ساده زیستی ـ رفتار مناسب با اقلیت3-5

های نادر افشار برای حل های دولت عثمانی با تلاش: در دوره افشاریه با وجود مخالفت6-1(       6)س

 میان دو کشور صلح برقرار شد. اختلافات مذهبی

ها در دوره افشاریه نمایندگان برخی از کشورهای اروپائی به ایران آمدند. نادر برای انگلیسی: 2-6

 معافیت گمرکی در نظر گرفت.

ها برای آن بود که از دانش آنان در زمینه تأسیس نیروی دریائی در دریای مازندران و : آن معافیت3-6

 انگلیسی را استخدام کرد.« جان اِلتون»استفاده کند به همین منظور خلیج فارس 

: در دوره کریم خانی مهمترین اقدام جنگی او با عثمانی در بصره بود. بصره به تصرف ایران در آمد 4-6

 و تا پایان عمر کریم خان حاکمیت ایران بر بصره برقرار بود.

و انگلیس برای گرفتن امتیاز و ایجاد مراکز تجاری به هائی از فرانسه : در دوره کریم خان هیأت5-6

 ایران آمدند. چون با دولت کریم خانی به توافقی نرسیدند گشایشی در روابط با آنان صورت نگرفت.

اقتدار گرائی ـ استبداد مطلق شاه ـ تمرکز بر امور نظامی و ارتش او  : در دوره افشاریه بر7-1(    7س)

 به وزارت و دیوان سالاری توجی نداشت.
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های مذهبی : در دوره کریم خانی مدارا با دشمنان ـ هم دردی با مردم ـ رفتار مناسب با اقلیت2-7

 کرد.محدوده و قلمرو خود را اداره می

ت در دوره افشاریه و زندیه همانند دوره صفویه بود و با ولایایالات و ه طور کلی شیوه اداره انکته: ب

 کردند.عناوین دوره صفویه مراکز را اداره می

: در دوره افشاریه تداوم جنگهای داخلی و خارجی نیاز تشکیلات نظامی به نیروی 8-1(       8)س

 رزمنده به کاهش شدید نیروی انسانی در بخش کشاورزی انجامید.

شد نابسامانی اوضاع های نظامی گرفته میهای سنگینی که از مردم برای تأمین هزینه: مالیات2-8

 اقتصادی را تشدید کرد.

: در دوره کریم خانی اقداماتی برای بهبود وضع کشاورزی صورت گرفت و شهرهای شیراز و بوشهر 3-1

 به مراکز تجارت داخلی و خارجی تبدیل شدند.

کریم خان برای تثبیت قیمت  ها ـ دربار کم تجمّل و تلاشسبی ـ کاهش مالیات: آرامش و ثبات ن4-1

 جمله عوامل مؤثر در رونق اقتصادی بود. کالا از

: ساخت مسجد ـ بازار و حمام وکیل ـ ارگ کریم خانی ـ بازسازی آرامگاه حافظ و 9-1(    9)س

 ای از اقدامات او در شیراز است.سعدی و باغ دلگشا گوشه

: در عصر کریم خانی تحولاتی در نگارگری و نقاشی به وجود آمد و نقاشان به تدریج 13-1(     13)س

 هنر خود را با معماری اروپائی تطبیق دادند.
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: مکتب نقاشی شیراز که در زمان مغولان شکل گرفته بود در دوره زندیه به اوج رونق و زیبائی 2-13

 میرزا بابا( آثار زیبائی از خود به یادگار گذاشتند. - ـ اشرف ای چون )محمد صادقرسید و نقاشان برجسته

های خِش و نادرست : گسترش قلمرو ـ تنوع اقوام و ادیان و مذاهب ـ سیاست11-1(     11)س

 های قومی و مذهبی ـ دخالت زنان حرمسرا در امور کشوری و فساد سران سپاه.عثمانی در برخورد با اقلیت

ورهای اروپائی به ویژه روسیه ـ انگلیس ـ فرانسه و اتریش هر کدام برای کسب : کش12-1(      12)س

 کردند.ها در امور عثمانی مداخله میمنافع و به بهانه دفاع از حقوق اقلیت

: این اقدامات دول اروپائی به ضعف بیشتر این امپراتوری منجر شد، تا جائی که این کشور در 2-12

 روپا لقب گرفت.مرد بیمار ا به 2 – 19قرن 

های هند شرقی فعالیت ند و انگلیس کمپانیل: دول اروپائی از جمله فرانسه ـ ه13-1(      13)س

 استعماری خود را گسترش دادند.

هائی از : استعمار گران اروپائی به تدریج با دامن زدن به اختلافات دینی و قومی در هند بخش2-13

 آن سرزمین را تصرف کردند.

فت که به پیروزی انگلستان انجامید از آن پس راین رابطه جنگهای بین دول اروپائی در گ: در 3-13

 ها به غارت هرچه بیشتر کشور ثروتمند هند پرداختند.انگلیسی

م میان مجلس به رهبری اُلیور کرامول و چارلز یکم پادشاه انگلیس -1646: در سال 14-1(     14)س

 انجامید.جنگی درگرفت که به پیروزی مجلس 
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: کرامول نظام پادشاهی را برانداخت و خود رئیس جمهور شد. او به دلایل مذهبی مجلس را 2-14

 منحل کرد. اما پس از مرگ کرامول مجلس و نظام سلطنت دوباره احیاء شد.

م اختلاف بین مجلس و دربار ادامه داشت. این بار نیز مجلس پیروز -1688: تا سال 15-1(     15)س

 مشهور شد.« انقلاب با شکوه»ر تاریخ انگلیس به د پیروزی  این .شد

: انگلستان پس از انقلاب با شکوه اسپانیا و فرانسه را شکست داد و مستعمرات خود را در گوشه 2-15

 و کنار جهان گسترش داد.

به : این کشور به ویژه در دوران حکومت طولانی ملکه ویکتوریا به قدرت اول جهان تبدیل شد و 3-15

 های بزرگی از افریقا و آسیا و اقیانوسیه و آمریکای شمالی دست یافت.بخش

( ایالت در ساحل اقیانوس اطلس و مستعمره انگلیس 13م با سیزده )-18تا قرن  16-1(       16)س

 .بود

: جمعیت این سرزمین شامل مهاجران اروپائی بود که به دلایل مذهبی و سیاسی و اقتصادی به 2-16

 مهاجرت کرده بودند.آنجا 

ها مردم این کشور به رهبری جرج واشنگتن های سنگین و تحریکات فرانسوی: با وضع مالیات3-16

جنگهای استقلال را راه انداختند و پیروز شدند و جرُج واشنگتن را به عنوان اولین رئیس جمهور کشور 

 انتخاب کردند.

های غرب کشور و کشتار وسیع سرخ پوستان سرزمین: پس از استقلال این کشور با پیشرفت در 4-16

 وسیعی را تصاحب کردند. این کشور با بهره گیری از نیروهای کار بردگان آفریقائی اقتصاد خود را توسعه داد.
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 (17)س

 الف: طبقه ممتاز شامل اشراف و زمین داران بزرگ که از پرداخت مالیات معاف بودند.

ها ـ وکلا ـ نویسندگان و روزنامه نگاران و ... و اطباء بودند. این ردهب: طبقه متوسط اغلب از تحصیل ک

 طبقه از طبقه ممتاز بسیار ناراضی بودند.

ها و خدمات دادند که بار اصلی مالیاتج: طبقه فقیر جامعه که اکثریت جمعیت کشور را تشکیل می

 نظامی و ... بر دوش آنان بود.

 (18)س

 گفت.ان از عقل و مبارزه با خرافات سخن میالف: ولتر: که از اطاعت انس

 کرد.تسکیو: که از تفکیک قوای سیاسی و حقوقی بشر دفاع مینب: مو

-ج: ژان ژاک روسو: بر اهمیت انتخابات تأکید داشت و تشکیل حکومت را حاصل قرارداد اجتماعی می

 دانست.

 غارت کشورهای آسیائی و آفریقائی. : الف: گسترش و19-1(    19)س

 ب: افزایش استثمار و بهره کشی از کارگران داخل اروپا.

 : انقلاب صنعتی موجب قدرت و رفاه بیشتر اروپا شد، اما مشکلاتش بیشتر بود.2-19

های : گسترش بی رویه شهرها ـ رشد سریع جمعیت ـ به وجود آمدن فاصله طبقاتی ـ نارضایتی3-19

 ... از مشکلات انقلاب صنعتی بودند.های محیط زیست و اجتماعی و اقتصادی و آلودگی
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جدید ـ  : پتر کبیر با استخدام کارشناسان اروپائی ـ تأسیس مدارس و دانشگاههای23-1(     23)س

 دریائی این کشور را به قدرت بزرگی تبدیل کرد. تقویت ارتش به ویژه نیروی

در نواحی اروپای شرقی ـ  های او داشتند. به همین جهت: جانشینان او تلاش در اجرای برنامه2-23

جنگهای روسیه و »انجام د ادند. حوالی دریای بالتیک دریای سیاه و دریای مازندران اقدامات نظامی وسیعی 

 .«قاجاریه یک نمونه است ایران در زمان

 های پتر کبیر: یکی از مهمترین برنامه3-21

 الف: قدرتمند شدن روسیه

 ب: گسترش سرزمین روسیه

 ه دریاهای آزاد بین المللی برای کسب منافع تجاری و سیاسی بود.ج: دستیابی ب
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 درس هفتم

 «"شاه نیسلطنت ناصرالد انیاز آغاز تا پا“در عصر قاجار  رانیا»

 

تکه -قاجار-افشار-روملو-استاجلو -بود) شاملو یلیقاجار از جمله هفت ا لی: اییآشنا یبرا یا مقدمه

 هیقاجار در دوره صفو لیاز ا یکردند. است افراد یاریرا در رساندن به حکومت   لیذوالقدر(که شاه اسماع-لو

فرصت مغتنم در  نی. ادندبه دست گرفتن قدرت بو شهیقرار داشتند و همواره در اند یدر مشاغل مهم

خان قاجار قوانلو و فرزندش  یچون فتح عل یبه دست آمد. افراد هیو زند هیبعد از افشار یها یناآرام

 بودند. رانیامور کشور ا اناتیراه گذاشتند و همواره در جر نیمحمدحسن خان جان خود را بر سر ا

 "(1211-1213آقا محمدخان قاجار)" :کمی

خان از فرصت به دست  می: آقا محمد خان پسر بزرگ محمدحسن خان قاجار بود.پس از مرگ کر1-1

 قاجار به استرآباد )گرگان( رفت. لیمتحد کردن ا یآمده استفاده کرد و برا

 کرد. یو تاج گذار تختیرا تصرف کرد تهران را پا رانیا یو مرکز یشمال ی: الف( او ابتدا نواح2-1

گرجستان و حاکم آن  تیولا انیغلبه نمود. سپس طغ خان یخاندان زند لطفعل یمدع نی( او بر آخرب

 را سرکوب کرد.

 یجواهرات نادر نهیبه گنج یابیدست زهیبا هدف و انگ هیبازمانده افشار نیآخر دنیبرچ ی( او براج

 .دیخراسان شد و به اهداف خود رس یراه
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زمان به دست چند تن از  نیکرد. و در هم یبه منطقه قفقاز و لشکرکش تینظم و امن ی: او برا3-1

 .دیهمراهانش به قتل رس

در  یدولت مرکز تیو حاکم یپارچگ کی یدخان براوقفه آقامحم یب یتلاشها دی: بدون تردنکته

 ییدر ستم ها شهیکه ر بانیبا رق یرحم یو ب یتوز نهیبه سبب ک یاست. ول شیدر خور ستا رانیقلمرو ا

 شود. ینم ادی یکیبر او رفته بود نام او به ن یداشت که در کودک

 ق-( ه1253-1212شاه ) یفتحعل   :دوم

خاندان  یپادشاه میو تحک یشاه به سرکوب مخالفان داخل ینخست سلطنت فتحعل ی: سال ها1-2

 قاجار گذشت.

 زمان حکومت قاجار از دو سو مشکل داشت. نی: در ا2-2

انگلستان و فرانسه  یدولتها یها با رقابت گرید یو از سو هیروس یسو تهاجم گسترده نظام کی: از الف

 بود.رو  روبه یو اقتصاد یاسینفوذ س یبرا

و نفوذ  یموفق بود اما در مقابله با تهاجم نظام یشاه در سامان دادن اوضاع داخل ی: فتحعل3-2

 ناکام بود. ییاروپا یکشورها

 «شاه قاجار محمد»    :سوم

شاه سلطنت قاجار را در  یسال قبل از پدرش فوت کرده بود. فتحعل کی عهدیول رزای: عباس م 1-3        

 .دیشاه به سلطنت رس یپس از فوت فتحعل رزایفرزند عباس م رزایاولاد او قرار داد. لذا محمد م
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سلطنت  انیبود. که با سرکوب مدع یابوالقاسم قائم مقام فراهان رزایمحمد شاه م ستهیشا ری: وز2-3

 .دیحکومت محمد شاه قاجار را استحکام بخش

 یمخالفان داخل یها و توطئه ییدول اروپا ریانگلستان و سا یخواه ادهیقائم مقام از ز یستادگی: ا3-3

 .دیاو و قتلش انجام یکرد که به برکنار نیبدب رانیمعاصر ا خیمرد بزرگ تار نیشاه را نسبت به ا

 رزایم یمسلک او بود. در دوره صدارت حاج شیمعلم درو یآقاس رزایم یقائم مقام حاج نی: جانش4-3

 .افتی شیافزا سیروس و انگل ینفوذ دولت ها یآقاس

 «ق-(ه1313-1264شاه قاجار ) نیناصرالد»:     چهارم

به  ریرکبیبه تخت نشست او را با لقب ام یخان فراهان یتق رزایم تیشاه که با درا نی: ناصرالد1-4         

 تام داد. اریو در اداره امور کشور اخت دیبرگز یصدراعظم

 یبرا یقائم مقام بود علاوه بر سامان دادن اوضاع کشور برنامه منظم افتهی تیکه ترب ریرکبیام :2-4

 از آنها را به اجرا درآورد. یکرد و بخش هیته یو اقتصاد یاسیس یها نهیاصلاح امور کشور در زم

دچار شد و  به سرنوشت قائم مقام یو خارج یمخالفان داخل یها سهیبا توطئه و دس ریرکبی: ام3-4        

 .دیمطلوب نرس جهیاو به نت یامور اصلاح

قرار گرفت.  یو صنعت یعلم یها شرفتیپ ریشاه سه بار به اروپا سفر کرد و تحت تاث نی: ناصرالد4-4

 سفرها داشت. نیدر ا یخان سپهسالار نقش موثر نیحس رزایم
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کشور و جلب  یو ادار یاسیس لاتیخان سپهسالار مصمم بود ضمن اصلاح تشک نیحس رزای: م5-4

 یدهایو ترد یداخل یاو به علت مخالفت ها یبود. اما برنامه ها رانیها در ا یخارج یگذار هیسرما

 .دینرس ییبه جا شاه نیناصرالد

 یافکار مشروطه و جمهور جیو ترو یاسیدر امور س دیجد یها شهیشاه از نشر اند نی: ناصرالد6-4

 منجر نشد. یاساس رییبود لذا اصلاحات عصر او به تغ مناکیسخت ب یخواه

 یدادند و در پ شیخود را افزا یاسینفوذ س سیو انگل هیروس یشاه دولت ها نیدر دوره ناصرالد :7-4

شاه را از عصر  نیکه دوره سلطنت ناصرالد یبه رقابت برخاستند به طور یو اقتصاد یاسیس ازاتیکسب امت

 اند. دهی( نامازاتی)امت

 «یو ادار یاسیس نظام»      :نجمپ

بود. عزل و نصب و اعلام  یمطلقه و استبداد یاز انقلاب مشروطه پادشاه شیتا پ ینظام حکومت :1-5

چون و  یشاه را ب نیفرام ستیبا یم ی. از صدراعظم تا مردم عادرفت یاو به شمار م اراتیجنگ و صلح از اخت

 چرا اطاعت کنند.

نامحدود خود را  اراتیتوانستند اخت ینم لیکه داشتند به دو دل یاراتیتمام اختشاهان قاجار با : 2-5

 ندیاعمال نما

 بود. یا کارآمد و ارتش ثابت حرفه یلازم مانند نظام ادار یسو نظام فاقد ابزارها کی: از الف

 یها و دخالت لاتیا یو نظام یاسیقدرت س عه،یو مراجع ش تیروحان ینیو د ی: نفوذ اجتماعب

 .کرد یمحدود م یتا حدود یاستعمار یها قدرت
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 «اعظم صدر»       :ششم

در تمام امور کشور اظهار نظر و  توانست یآن م اددیمو که شاه به ا یاراتیاخت هیصدر اعظم بر پا: 1-6

 مداخله کند.

 اصلاح امور کسب و کار و رفاه مردم یخود برا تیتوانست از موقع یصدراعظم به قصد خدمت م :2-6

 اقدام کند.

جان و  یتوجه نداشتند و شمار قابل یو مال یجان تیصدراعظم و وزرا همچون دوران گذشته امن :3-6

 مال خود را از دست دادند.

 دست بودند( نیاز ا ریرکبیچون قائم مقام و ام ییها )نمونه

 «اتیو ولا الاتیا حکومت»      :هفتم

 دهیبرگز یو شاهزادگان قاجار ریو عشا لاتیسران ا - یاز بزرگان محل شتریو حاکمان ب انیوال :1-7

 شدند. یم

 ازدواج به دنبال نفوذ و استحکام سلطنت خود بودند. وندیپ یبرقرار قیشاهان قاجار از طر :2-7

 بود. عهدیهمواره با ول زیتبر تیبا مرکز جانیآذربا التیاداره ا هی: در زمان قاجارنکته

 «یادار لاتیتشک»        :هشتم

امور خارجه( محدود -هیعدل-جنگ-هیبه چهار وزارتخانه )مال هیعصر قاجار لیدر اوا ینظام ادار :1-8

اضافه شد.  لاتیبه تشک یگرید یوزارتخانه ها یتمدن غرب ریشاه تحت تاث نیدر دوران ناصرالد ی.ولشد یم

 (دیرا بخوان 88صفحه  ی)پاورق
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سرشناس بود و آنها اغلب با هم  یها خانواده اریدر اخت یوزارت خانه ها اغلب به شکل مورث: 2-8

 اختلاف داشتند.

 انیالممالک بود. مستوف یآن با مستوف استیبود که ر هیآنها وزارتخانه مال نیپرسابقه تر :3-8

 )خاصه( را بر عهده داشتند. یو سلطنت یوانیها و نظارت بر املاک د اتیمال یمحاسبه و گردآور تیمسئول

 «دادند یم لیعصر قاجار را دوگونه محاکم تشک ییقضا سازمان»

و  اتیعدم پرداخت مال -سرقت-مانند شورش یاسیس میو جرا یتی: که به تخلفات امنیعرف محاکم

 کرد. یم یدگیرس رهیغ

 بردند. یفرمان م یکردند که از مقامات حکومت یاداره م یمحاکم را قضات نیا

محاکم را  نیکردند. ا یوارث را حل و فصل م یملک-یخانوادگ ی: که به دعاوی: محاکم شرعب

 دعوا بود. نیبه عهده طرف یدگیرس نهی. هزکردند یقضاوت م ونیروحان

 «ینظام لاتیو تشک ارتش»         :نهم

بودند و مجهز به  دهیو آموزش د یا که حرفه هیدر جنگ با ارتش روس هیقاجار یاتیلیارتش ا :1-9

 را نشان داده بود. خود یبودند ناکارآمد نیسلاح آتش

جنگ را به عهده داشت. در صدد بود که از تلاش و  یالسلطنه که فرمانده بینا رزایعباس م :2-9

 مدرن کند. یسازمان داده و مجهز به سلاح ها دیرا تجد رانیارتش ا یسیو انگل یتجارب کارشناسان فرانسو

دارالفنون  سیاز مقاصد تأس یکیکردن ارتش بود و  یا تمام به دنبال حرفه تیبا جد ریرکبیام :3-9

 دفاع کشور بود. یبرا دیجد یآموختن دانش نظام
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 نیواگذار کرد.ا هیقزاق را به روس گادیبه عنوان بر یواحد نظام کی سیتاس ازیشاه امت نیناصرالد :4-9

 بود.افسران روس  یتحت فرمانده هیبود تا اواخر حکومت قاجار یمنظم لاتیتشک کی روین

 «هیو روس رانیا یآغاز جنگ ها یها نهیزم»      «هیدولت قاجار یخارج رابطه»       هی: روسکمی

و  رانیا یبا هدف تسلط بر سرحدات شمال ریکبپترتوسعه طلبانه  استیس دیدان ی: چنانکه مالف

 آغاز شده بود. یعثمان

 کرد. ینینادرشاه افشار و آقا محمد خان قاجار روس ها را وادار به عقب نش ی: اقتدار نظامب

ها از فرصت استفاده کرده  سقرار داده بود رو هیروس تیکه حاکم گرجستان خود را تحت حما ی: وقتج

 دانست. هیو روس رانیا یسر آغاز جنگ ها دیاقدام را با نیو گرجستان را تصرف کردند. ا

شروع شد و در انتها به علل ضعف  یروس انیبا هجوم نظام هیو روس رانیدوره اول ا ی: جنگ ها1-1

 .دیو عهدنامه گلستان انجام هیروس یروزیبه پ سیفرانسه و انگل یشکن مانیو پ یو نظام یاسیس

دوره  یبا وقفه کوتاه شروع شد از جمله علل مهم جنگ ها هیو روس رانیا یدوره دوم جنگها :2-1

 است. ریر زدوم به قرا

 توسط روس ها. یارض دیجد یدر عهدنامه گلستان و ادعاها ی: مشخص نبودن نقاط و خطوط مرزالف

که در عهدنامه گلستان در تحت ستم و ظلم و  یمردم مسلمان مناطق یکمک خواه یها ادی: فرب

 سلطه روس ها قرار گرفته بودند.
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جهاد صادر  یعلماء را بر آن داشت که فتوا یتصرفمها در مناطق  سحد رو یبا ظلم و ستم ب :3-1

 یرانیاز دست رفته ا یها نیسرزم یآزاد یرا برا هیآماده جهاد شدند.و حکومت قاجار یادیکنند. عده ز

 کردند. بیترغ

از مناطق  یاریبس رزایعباس م یبه فرمانده یرانیا یروهایدوره دوم جنگ ن یسو در ابتدا کیاز  :4-1

 زیبار ن نیوارد کارزار شدند. ا ینظام لیها با تمام قوا و وسا سرو گرید یرا آزاد کردند و از سو یاشغال

 نمود. عیران را تسریبه تعهدات خود عمل نکرد و شکست دوباره ا یو مال یانگلستان از نظر نظام

 ی.ناتوانکرد یمعاهده ترکمنچا رشیرا وادار به پذ رانی( اچیتوسط )پاسکو زیبا تصرف تبر :5-1

شکست  نیدر ا زیاز فرماندهان مانند آصف الدوله ن یبرخ یتیکفا یو ب یتدارکات نظام نیدر تام شاه یفتحعل

 بود. رگذاریتأث

 «هیو روس رانیا یدو دوره جنگ ها جینتا»

 یایدر غرب در رانیا زیحاصلخ یها نیاز سرزم یعیمناطق وس ی: در قرارداد گلستان و ترکمنچاالف

 مازندران به روس ها واگذار شد.

آران( که -ارمنستان-داغستان-گرجستان اتیها واگذار شد شامل) ولا سکه به رو ی: اجمالاً مناطقب

رود ارس مرز دو کشور  ی. در معاهده ترکمنچاگرفت یرا در بر م تیپرجمع یشهرها و روستاها نیآباد تر

 شد. نییتع
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مازندران محروم شد و در  یایدر در یجنگ یاز داشتن کشت رانی: به علاوه در عهدنامه گلستان اج

بپردازد و از همه مهمتر  هیتومان غرامت به روس ونیلیم 5متعهد شد که مبلغ  رانیا یعهدنامه ترکمنچا

 ( گرفت.ونیتولاسی)کاپ ییقضا تیحق مصون زین شیاتباع خو یبرا هیروس

که  بیترت نیو بد افتیادامه  یبعد از عهدنامه ترکمنچا رانیبه خاک ا هیروس یمهم: دست انداز نکته

مازندران )ماوراءالنهر و خوارزم( را به تصرف درآورده و معاهده   یایدر یشرق یاز مرزها یعیروزها مناطق وس

 کردند. لیآخال را بر حکومت قاجار تحم

از  زین یگرید ازاتیو امتبسنده نکردند  یو ارض یاسیو س یمهم تر: روس ها به تاخت و تاز نظام نکات

 اخذ کردند. یقاجار قیدولت نالا

 رانیعهدنامه به ا مهیضم زین یقرارداد تجار کی یها در هنگام عقد عهدنامه ترکمنچا : روسالف

 کشور ما بود. یشمال مهین یو تسلط بر بازارها رانیدر ا یآن گسترش نفوذ اقتصاد جهیکردند که نت لیتحم

 لاتیش -روس  یبانک استقراض سیمانند تاس یشتریب ازاتیدر رقابت با امت هی: علاوه بر آن روسب

 .افتیقزاق دست  یروین سیو تاس رانیشمال ا

 : انگلستاندوم

شبه قاره هند به  گانیانگلستان در هندوستان و توجه آن کشور را به همسا یسلطه استعمار :1-2

 .ختیبرانگ رانیا ژهیو
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را گسترش داد و اتفاقاً در هر دو  یو اقتصاد یاسیمجمل و مفصل نفوذ س ی: با عقد قرارداد ها2-2

 نیها هم سدر مقابل با رو رانیا یبه تعهدات خود عمل نکرد و شکستها هیو روس رانیا یمورد جنگ ها

 موارد بود.

که جنبه  یریبرخوردار بود و با تصرف جزا یا ژهیو تیاز اهم سیدولت انگل یفارس برا جیخل :3-2

 را مستحکم کرد. شیو سلطه خو افتی( داشت دست یکی)استراتژ یهبردرا

 ییجدا ی)اقدامات انگلستان برا«رانیا یشرق یها نیجدا کردن سرزم یبرا سیانگل یها تلاش»

 (رانیافغانستان از ا

 هندوستان بود. یمنطقه حائل در مرزها کی جادیا رانیافغانستان از ا یی: هدف انگلستان از جداالف

در  ییشاه شروع شده بود و با جنگ ها یاز اواخر سلطنت فتحعل رانیافغانستان از ا ییآغاز جدا: ب

 شاه به انجام رساند. نیدوره محمد شاه و ناصرالد

کرد و  یآنان دفاع م یاز شورش ها رانیا یمرز یحاکمان شهر ها کی: دولت انگلستان ضمن تحرج

 کرد. یمخالفت م رانیا یبخصوص نظام یاسیدر عوض با اقدامات س

افغانستان از  ییشاه موفق به جدا نیدر زمان ناصرالد سیعهدنامه پار دیبا تهد تی: انگلستان در نهاد

 شد و دولت افغانستان را دست نشانده خود کرد. رانیا
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 «و بلوچستان ستانیاز س ییقسمت ها ییجدا یانگلستان برا اقدامات»

تا  رانیا یجنوب شرق یحدود مرز نییتع یبرا رانیا ندگانینماضمن مذاکرات با  ها یسی: انگلالف

جدا کرده و  رانیو بلوچستان را از ا ستانیاز س یمناطق «تیگلداسم»قرارداد  یفارس ط جیسواحل خل

 خاک هندوستان کردند. مهیضم

 «یاقتصاد ازاتیامت گرفتن»

 «افتیشاه دست  نیدر دوران ناصرالد یمهم ازاتیبه اخذ امت هیدر رقابت با روس انگلستان

 توتون و تنباکو( ازیامت-یشاهنشاه یها بانک ازیامت-ترزیرو ازیعبارتند از )امت ازاتیامت نی: اهم االف

گشته که  ونیبازرگانان و روحان ژهیاقشار مختلف مردم به و یموجب نگران ازاتیامت نیا ی: واگذارب

 .ختیرا برانگ ییجنبش ها

حسن  رزایو م یکن یحاج ملا عل یو تنباکو به رهبر تریرو ازیها در مخالفت با امت امیق نی: مهمترج

 .دیانجام ازیصورت گرفت که به لغو هر دو امت یانیآشت

 یمصرف توتون و تنباکو نقش اساس میدر تحر انیعیمرجع بزرگ ش یرازیالله ش تیآ یمهم: فتوا نکته

 داشت. ازیدر لغو امت

 : فرانسهسوم

 ییایدر یرویکرد مشکل فرانسه ن یتوسعه طلبانه در اروپا و جهان را دنبال م استیلئون س: ناپالف

 .انگلستان بود
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حمله برد و  سیمستعمرات انگلبه رانداشت  سیانگل ییایدر یروی: ناپلئون چون قدرت مقابله با نب

 بر سر راه داشت. یمصر را متصرف شد. اما در هندوستان مشکلات

شاه  یبه دربار فتحعل ندهیبود ابتدا دو نما رانیبه هند ا یابیدست یراه ناپلئون برا نیمناسب تر :1-3

 (ویورمیو مس وژوبریروان کرد. )مس

 نی( بنیکن اشتا نینامه )ف عهد روابط استقبال کرد و جادیبود از ا هیدر جنگ با روس رانیچون ا :2-3

 .دیدو کشور به امضا رس

 زیو تجه میتعل ی)ژنرال گاردان( برا استیبه ر اریع تمام یئتیه نیکن اشتا نی: با عقد قرارداد ف3-3

 ( انجام داد.هیو روس رانی)در جنگ ا یدیاقدامات مف یفرستاد و در مدت کوتاه رانیسپاه ا

 ئتی( و هتیلسیصلح کرد)ت هیپا گذاشت و با روس ریناپلئون بعد تمام تعهداتش را در قرارداد ز :4-3

 را ترک کردند. رانیافرانسه  ینظام

جهت روابط با فرانسه در طول حکومت قاجار چندان  نینبود به هم ینانی: فرانسه متعهد قابل اطمنکته

 داد. ازیبه آن امت یباستان شناس نهیمناسب نبود. اما در زم

 یعثمان : چهارم

-دو کشور نیب یشاه و محمد شاه اختلافات مرز یدر دوره فتحعل یارتباط با عثمان نهیدر زم :1-4

« بصره»در  ژهیدو طرف به و نیب یو مشکلات تجار اتیدر عتبات عال یرانیبا زوار ا یحاکمان عثمان یبدرفتار

 تداوم داشت.
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دو طرف با قرارداد ارزنه الروم اول و ارزنه الروم دوم به  یالف: در ارتباط با اختلافات مرز :2-4

مورد توافق قرار گرفت و تا  یرانیزوار ا یبرا یها بود که مقرراتقرارداد نیدادند. در متن هم انیکشمکش ها پا

 کمتر شد. اتیدر عتبات عال یرانیمشکلات زوار ا یحد

در اواخر دوره  ژهیمختلف وجود داشت و به و یها نهیدر زم یحال روابط با دولت عثمان نیبا ا :3-4

 هیاز انگلستان و روس انیرانیکه ا یشکل گرفت نفرت یو نظام یاسیس یها یبند که در اروپا دسته هیقاجار

 به سمت خود جلب کند. «سلاماتحاد ا»را با شعار  یرانیاز دانشمندان ا یتوانست بخش یداشتند. دولت عثمان

 «کشورها ریبا سا روابط»  :پنجم

بکاهد  هیروسو  سیانگل نیکشورها از نفوذ دولت ریحکومت قاجار در تلاش بود که با ارتباط با سا: 1-5

 یها ارتباط برقرار کند و دخالت کیبلژ- ایتالیا- شیاتر- کایمتحده آمر الاتیا یو علاقمند بود که با کشورها

 کسب نکرد. یتیمذکور موقع یهمان دولت ها یناروا

 «یاجتماع اوضاع»   :ششم

 داشتند: یو شهر یریو عشا - ییروستا یزندگ وهیسه ش هیدر عصر قاجار یرانیا جامعه

بودند. و تحت ستم اربابان ملک و ماموران  یشخص یها نیفاقد زم رانیا انیی: روستاانیروستائ :1-6

 بودند. یاتیمال

قرار داشتند. آنان به عنوان افراد مسلح از منابع  لیسران ا ریو عشا لاتی: در راس اریو عشا لاتیا :2-6

 در مناطق تحت نفوذ خود مستقل بودند. لیبودند. سران ا ینظام یروین نیتام
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-بازرگانان  -دانشمندان -علما -یمختلف کارگران حکومت یها : در شهرها گروهنانیشهرنش :3-6

 .ستندیز یوران و کارگران م شهیاصناف و پ

اقشار مردم نفوذ فراوان  انیبودند و در م ونیروحان هیموثر در عصر قاجار یاز گروهها یکی: نکته

اقدامات  یبرخ رانیمعاصر ا خیمستقل بودند.در تار یاز نظر مال یا نظارت در موقوفات و وجوه شرعداشتند.ب

 .دندیکش یرا به چالش م انیشاهان و دربار

 «یاقتصاد اوضاع»   :هفتم

 وجود داشت: دیتول وهیدوره سه ش نی: در ادیتول نظام

 انییکردند. روستا یم افتیرا در ینیسهم مع دی: کشاورزان از تولیدهقان یسهم بر دیتول وهیش :1-7

سوم محصول را  کیاز آن تا  یبردار بهره یدر ازا کردند یکه کار م ی(آنان در هر ملکنی)خوش نش نیزم یب

سهم متعلق به خودش  هیو بق دولتبه  اتیرا به عنوان مال ی. بخشدادند یم لیعنوان بهره مالکانه به او تحو به

 بود.

مختلف در  یاز کارگران در صنف ها یبود.گروه یخصوص ایو  ی: دولتییخرده کالا دیتول وهیش :2-7

 به کار اشتغال داشتند. یدیکارگاه ها و مراکز تول

آنان  داتیاختصاص داشت. تول نانیو کوچ نش لاتی( که به ای)شبانیشبانکارگ دیتول وهیش :3-7

 .بود …و اتیفرش و لبن-میگل-پشم-پوست-گوشت
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 «بر آن یواردات خارج ریو تاث عیصنا تیوضع»

 تیفیو... با ک یمنبت کار-ظروف لعابدار -مخمل - یشمیمانند منسوجات ابر رانیا یدست عی: صناالف

 شد. یم دیخوب تول

 رو به انحطاط رفت. رانیا یدست عیصنا ییاروپا یورود کالاها لیگرفتن جنگ در اروپا س انی: با پاب

 وارد کرد. رانیا عیبه صنا یدیصدمات شد سیانگل یمحصولات صنعت ژهیبه و ییاروپا ی: کالاهاج

 «یکشاورز»  :هشتم

نبود.  شتیمع یبرا یکشاورز کی ستمیقرن ب لیدر اواخر قرن نوزدهم و اوا رانیکشاورزان ا :1-8

 خبر دادند. داتیاز گزارش ها از چند برابر شدن تول یبعض

. پنبه شد یپنبه و برنج به خارج صادر م -تنباکو  - اکیتر -شمیمانند ابر یمحصولات صادرات :2-8

 بود. یاز اقلام مهم صادرات یکی

و نصب دستگاه  یمال تیبا حما یو ارمن ی. بازرگانان روسشد یصادر م هیبه روس رانیپنبه ا شتریب :3-8

 آن کمک کردند. یشیو روند افزا رانیپنبه ا داتیبه تول یپنبه پاک کن یها

نداشت اما درآمد  یدر فنون کشاورز یرییتغ نکهیبا ا رانیا یشدن محصولات کشاورز یتجارت: 4-8

 شد. اکیو صدور آن به خصوص پنبه و تر ادیز دیسبب تول یو خارج یرانیمالکان و تجار ا

 «رانیبه ا یکشاورز دیمحصولات جد ورود»  :نهم

 هیتغذ وهیدر ش میعظ یاروپا تحول یمحصولات کشاورز یشاه با ورود برخ نیدر دوره ناصرالد :1-9

 کرد. جادیا انیرانیا
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جا خوش کرد.  یرانیا یخانواده ها یدر غذا ینیزم بیس ینخود فرنگ - یگوجه فرنگ یمحصولات :2-9

کشاورزان  یشاه نیمظفرالد یشد و در زمان قحط لیتبد یاز محصولات مهم کشاورز یکیبه  ینیزم بیس

 محصول شدند. نیبه کشت ا قیتشو

 «هیدر دوره قاجار فرش»  :دهم

وضع  یباف دوم عصر قاجار به وجود آمد فرش مهیدر ن ژهیبه و یدست عیکه در صنا ی) به رغم رکود

 داشت. یگرید

 داشت. یریرشد چشمگ کایبه اروپا و آمر ژهیجهان به و یفرش و صادرات آن به کشورها دیتول :1-13

 یبه سو ییکایو آمر ییجهانگردان و گردشگران اروپا که داشت یبا آن آوازه جهان رانیفرش ا :2-13

 جلب کرد. یرانیفرش دستباف ا

 نیتر از مهم جانیکردستان و آذربا-اراک  -کرمان -اصفهان-همدان -کاشان  - زیتبر یشهرها :3-13

 بودند. هیدر دوره قاجار یبافیمراکز قال

و ظرافت دربافت از  یهنرمند-ثبوت رنگ-و متنوع بایز یطرح و نقشه ها-کار یروین یمهم: ارزان نکته

و  دیسبب رشد تول گرید یو تجارت از سو دیدر تول یخارج یگذار هیو سرما یبازار جهان یسو و تقاضا کی

 شد. هیصادرات فرش در دوره قاجار

 «میقد یآموزش مراکز»   «در عصر قاجار رانیا یو فرهنگ یبه اوضاع علم ینگاه» : ازدهمی

در مکتب  یو سواد آموز افتیگسترش  یسنت قیدر عصر قاجار به طر یتیو ترب مینظام تعل :1-11

 گرفت. یخانه ها انجام م
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در  شدند یوارد م هیعلم یها و حوزه مینداشتند در مدارس قد یمال ییکه توانا یدانش آموزان :2-11

 .شد یم سیتدر یو نقل یمدارس علوم عقل نیا

( از جمله مدارس مهم و بزرگ یکنون یمطهر دیشه یلار )مدرسه عالو سپهسا یمدرسه مرو :3-11

 رود. یبه شمار م هیعصر قاجار

 «دیجد یآموزش مراکز»  :دوازدهم

 وهیبه وجود آمد که با ش دیمدارس جد جیبه تدر ییاروپا یبا کشورها انیرانیگسترش ارتباط ا :1-12

 کاملاً متفاوت بود. یسنت

با هدف آموزش علوم و  ریرکبیمدرسه دارالفنون بود که به همت ام دیگل سرسبد مدارس جد :2-12

 نهاده شد. انیداخل کشور بن یرانیا انیدانشجو یبرا دیفنون جد

و  یاضیر -ینظام -یپزشک یها بود که در رشته یمدرسه عال نیدارالفنون در واقع نخست :3-12

 کرد. یم تیو معدن فعال یمیش کیزیف-هندسه 

 یرنج ها و ستم ها ییدوره ابتدا ژهیبه و دیمدارس جد سیدر تاس هیحسن رشد رزاینکته: اول: م دو

 جامعه بود. یبه تمام قشرها یسوادآموز دیمدارس جد ییاز برپا هی. هدف رشددیکش یفراوان

در تهران « یخانم استرآباد یب یب»دختران به همت  لیبه منظور تحص زگانی: مدرسه دوشدوم

 ش(-1285شد. ) سیتأس

 

 



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

125 

 

 «در عصر قاجار فلسفه» : زدهمیس

حوزه  یزنوز رزاعبداللهیبه وجود آمد. م یدر فلسفه اسلام ریتحول چشمگ یدر دوره قاجار: 1-13

 کرد. سیتهران را تاس یفلسف

را  99صفحه  سیرنویگسترش دادند )ز یگریبرجسته د لسوفانیتهران را ف یحوزه فلسف :2-13

و  ییصدرا هیو حکمت متعال -شراق ا -حکمت -از جمله مکتب )مشاء ی( و سبب رشد فلسفه اسلامدیبخوان

 ( شدند.یعرفان

 نیرا به دستور ناصرالد« اسرارالحکم»نامدار دوره قاجار کتاب  لسوفیف یسبزوار ی: حاج ملا هادنکته

 نوشت. یشاه قاجار به فارس

 «عصر قاجار یو معمار هنر»  :چهاردهم

 گرید یو ارتباط با غرب از سو کسویشاهان از  تیحما هیدر عصر قاجار و در سا یهنر و نقاش: 1-14

 .افتی یاساس یتحول

را به وجود  ینیسبک نو ییاروپا یهنر نقاش ریبا تأث یرانیا یشاه و نگارگر نیدر دوره ناصرالد :2-14

 آورد.

 به عرصه نهاد یمعروف به کمال الملک پا یاثر محمد غفار نینقاشان ا نیاز مشهورتر :3-14

 «هیدر عصر قاجار هیتعز»  :پانزدهم

 نیبود در دوره ناصرالد افتهیبزرگداشت حماسه کربلا رواج  یبرا یکه در عصر صفو هیهنر تعز :1-15

 کرد. دایشاه گسترش پ
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 هیتعز یبه تماشا یادیو مردمان ز انیدولت بود که شاه و دربار هیتک هیاز مراکز تعز یکی :2-15

 .نشستند یگردانان م

 «یکمد شینما» : شانزدهم

 یشد.گاه یها اجرا م خانه در خانه ها و قهوه یروحوض شینما هیدر دوره قاجار یکمد شینما :1-16

 .شد یبه صورت طنز اجرا م یو اجتماع یاسیس یها انتقاد ها شینوع نما نیهنرمندان ا

 «تئاتر»  :هفدهم

در دارالفنون  یتالار سیبا تاس افتیگسترش  رانیبه اروپا تئاتر در ا یاعزام انیبه همت دانشجو :1-17

 شد. یتئاتر اجرا م یها شیالدوله نما نیاکبر خان مز یعل رزایتوسط م

و  کردند یم دنید یشینما یدربار بود که از اجرا یخواست شاه و اهال شتریتماشاخانه ب نیا: 2-17

 لاله زار ساخته شد. انابیدر تهران در خ یسپس ساختمان تئاتر مل

 «در عصر قاجار یمعمار» :هجدهم

با خود به  ییاروپا یاز ساختمان ها یریتصاو یرانیا انیهنرجو یعکاس نیپس از اختراع دورب :1-18

 یو سبک معمار ختهیدرآم یرانیاروپا آن را با نوع و سبک ا یعناصر معمار یآورند.ثروتمندان از برخ رانیا

 را به وجود آوردند. یدیجد

از  یبیآن ترک یژگیبود که و «یکارت پستال» یبناها دیجد یساختمان یاز انواع بنا ها یکی :2-18

 بود. ییو اروپا یرانیا یمعمار

 معروف شمس العماره واقع در محوطه کاخ گلستان است. یبنا یکارت پستال یبنا نیاز هم یکی
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تماشاخانه -بانک ها  -چون پستخانه و تلگرافخانه ییساختمان ها ییاروپا یمعمار ریتحت تاث :3-18

 ساخته شد. یمارستانیو ب یمراکز آموزش -ها
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 سوالات درس هفتم

 مستحق نکوهش است؟ گریو از طرف د شیدرخور ستا سو کیآقا محمدخان قاجار چرا از  .1

سلطنت با چه  یشاه چگونه گذشت و در دوران طولان یسلطنت فتحعل نینخست یها سال .2

 مواجه بود؟ یمسائل

سر و سامان دادن به اوضاع کشور چه کرد و  یمحمدشاه قاجار که بود و او برا ریباتدب ریوز .3

 .دیسیشاه و قتل او را بنو ینیعلل بدب زین

 انیب زیاصلاحات او را ن تیو علت عدم موفق دیرا نام ببر ریرکبیام هیاصلاحات و اقدامات اول .4

 .دیکن

صدراعظم او در  خان نیحس رزایداشت. م ییبه نوگرا یفراوان اقیشور و اشت شاه نیناصرالد .5

 کرد؟ یچگونه فکر م نهیزم نیا

چرا از اجراشدن آن  گریرا علاقه داشت و از طرف د ییبه نوگرا طرف کیاز شاه نیناصرالد .6

 .دیذکر کن زیمثال ن کیوحشت داشت؟ 

برخوردار بود و چه  یاراتیقبل از مشروطه شاه در رأس قدرت قرار داشت. او از چه اخت .7

 داشت؟ یانتظار

خود استفاده  یطور کامل از قدرت استبداد به توانستند یبه کدام علل شاهان قاجار نم .8

 کنند؟

 کردند؟ یاستحکام سلطنت خود چگونه عمل م یپادشاهان قاجار برا .9
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کشور کدام بود و چگونه اداره  یسازمان ادار نیتر و گسترده نیقاجار پر سابقه تر در دوران .13

 شد؟ یم

 حیبود. هرکدام را جداگانه توض شده لیدوران قاجار از دو گونه مَحاکم تشک ییسازمان قضا .11

 .دیده

 یخارج یبار به فکر استفاده از کارشناسان نظام نینخست یبرا یدر عصر قاجار چه کس .12

 .دیسیدارالفنون را بنو سیتأس یاز اهداف اصل یکیافتاد و 

 .دیسیکوتاه بنو یقزاق و قزاق خانه شرح یروین سیدرباره تأس .13

را  رانیچگونه قصد نفوذ به ا ییاروپا یها حکومت قاجار، قدرت یریگ زمان با شکل هم .14

 داشتند؟

در دوره اول  رانید؟ علل شکست اش هیدر روس رانیا یها سرآغاز جنگ هیکدام اقدام روس .15

 و کدام معاهده منعقد شد؟ دیسیجنگ را بنو

اسلام را در  یچه بود واکنش علما هیو روس رانیا یها ازجمله علل شروع دوره دوم جنگ .16

 .دیسیراستا بنو نیا

 یو خارج یرا در دو بعد داخل هیو روس رانیا یها را در دوره دوم جنگ رانیعلل شکست ا .17

 .دیکن یبررس

 .دیسیرا جداگانه بنو یمفاد هرکدام از معاهدات گلستان و ترکمن چا .18



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

133 

 

منعقد شد و  یگریچه معاهده د افت؟یادامه  یبعد از معاهده ترکمن چا هیروس یانداز دست .19

 ها در کدام مناطق بود؟ تجاوزات روس

و  هی. اقدامات روسشد ید نممحدو یو نظام یاسیبه روابط س هیارتباط حکومت قاجار با روس .23

 .دیها را نام ببر اخذشده آن ازاتیامت نیهمچن

 اًیمنعقد کرد. ثان رانیکارکشته اولاً دولت انگلستان کدام معاهدات را با ا یبا اعزام سفرا .21

 .دیده حیاهداف دولت انگلستان را از عقد آن معاهدات را شفاف توض

 یبرا اًیثان کرد؟ یرا دنبال م یچه هدف رانیا یشرق یها نیاولاً انگلستان از جدا کردن سرزم .22

از  ییها نیکدام معاهدات سرزم لیسرانجام با تحم سیانگل یاهداف خود چه کرد؟ ثالثاً دولت استعمار یاجرا

 را جدا کرد؟ رانیشرق ا

 نهیزم نیکه در ا ییها واکنش جنبش اًیچه بود؟ ثان رانیبر ا یلیتحم ازاتیامت یاولاً واگذار .23

 .دیسیطور کامل و تا انتها بنو صورت گرفت را به

 د؟یدو دولت به امضا رس نیکرد و کدام قرارداد ب کیو فرانسه را به هم نزد رانیا یچه علل .24

 رانیا یاسیو س یچرا اتحاد نظام زیفرانسه چه کرد و ن نیکن اشتا نیپس از عقد قرارداد ف .25

 اورد؟یچندان دوام ن

شکل گرفت و  یو عثمان رانیدو کشور ا نیب ییها شاه و محمدشاه چرا تنش یفتحعلاز زمان  .26

 افت؟ی انیها پا ها و کشمکش تنش نیچگونه ا



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

131 

 

 یوجود داشت. چگونگ یو فرهنگ یهمواره روابط بازرگان یو نظام یاسیجدا از مواجهه س .27

 .دیسیروابط را بنو نیا

 یشرح نهیزم نیبودند. در هم ونیدر عصر قاجار روحان یمؤثر اجتماع یها از گروه یکی .28

 .دیسیکوتاه و واضح بنو

استوار بود؟ مختصات برخورد را جداگانه  ییدر عصر قاجار بر چه محورها دینظام تول .29

 .دیسیبنو

 .دیشش مورد را نام ببر شد، یم دیخوب تول تیفیدر عصر قاجار باک یدست عیصنا .33

 کرد؟ یجلب م رانیبافت ا را به سمت فرش دست یدشگران خارجتجار و گر یچه علل .31

 موردتوجه بود؟ شتریب یکه چه علوم دیکن انیبرده و ب عصر قاجار را نام یدو مرکز آموزش .32

 زیشد و ن سیتأس یو با چه هدف یچه نام داشت و توسط چه کس دیگل سرسبد مدارس جد .33

 موردنظر بود؟ شتریب یعلم یها کدام رشته

 چه بود؟ دیجد یمراکز آموزش ییکه بود و چه کرد و هدف او از برپا هیحسن رشد رزایم .34

موضوع را  نیا یبه وجود آمد. چگونگ یدر فلسفه اسلام ریگ چشم یاولاً در دوره قاجار تحول .35

 .دیسینوکوتاه و رأس ب یشرح یسبزوار یتهران و حاج ملاهاد یدر رابطه با حوزه فلسف اًی. ثاندیکن یبررس

 نیبه کدام علل متحول شد؟ اقدامات دو پادشاه قاجار را که به ا یدر عصر قاجار هنر نگارگر .36

 .دیسیهنر توجه داشتند بنو
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 کیو در ضمن  دیکن انیعصر قاجار را کوتاه ب یبر معمار یعناصر فرنگ یرگذاریعلل تأث .37

 .دیکن یرا معرف یپستال کارت یبنا
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 سوالات درس هفتمپاسخ 

 :1-س

و باز گرداندن  یاسیس یپار چگ کی یوقفه آقا محمد خان برا یب یتلاش ها ی: سخت کوش1-1 

 است. شیوقلمروآن در خورستا رایبر سرتاسر ا یدولت مرکز تیحاکم

 یدر ستم هائ شهیر یکه تاحدود نیاش در بر خورد بامخالف یتوز نهیوک یرحم یبه سبب ب یول :2-1

 شود. ینم ادیاز او  یبراو رفته بود به نکوئ یداشت که در زمان کودک

 :2-س

 در خاندان قاجار گذشت. یپادشاه میو تحک یداخل یبه سرکوب شورش ها: 1-1 

فرانسه و  یبا رقابت ها گرید یو از سوئ هیسو با تهاجم گسترده روس کی: حکومت قاجار از 2-2

 واجه بود.م رانیدر ا یاسینفوذ س یبرا سیانگل

 :3-س

 یابولقاسم قائم مقام فراهان رزایم :1-3

 سلطنت بودند. یسرکوب چند تن ازعموها وبرادر زادگان که مدع :2-3

محمد  یناروا یکاستن از دخالت ها یو تلاش برا سیانگل  یخواه ادهیاو درمقابل ز یستادگیا :3-3

کرد و پر  نیامور شاه را نسبت به او بد ب نیمخالفانش  را فراهم کرد. هم یگر سهیاسباب دس انیشاه ودربار

 .دیاز هفت ماه از کار برکنار و سپس به قتل رس
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 :4-س

 هیکشور ته یاصلاح امور اقتصاد یرا برا یعلاوه بر سازمان دادن به اوضاع کشور برنامه منسجم: 1-4

 از آن را به اجرا در آورد. یکرد و بخش

به سرنوشت قائم مقام دچار شد و   یو خارج یمخالفان داخل سهیبا توطئه  دس ریکب ریام: 2-4

 .دیمطلوب نرس جهیاصلاحاتش به نت

 :5-س

سفر به فرهنگ و اخذ تمدن  یشاه برا قیدر تشو یخان سپهسالار نقش موثر  نیحس رزایم: 1-5

 داشت. یاروپائ

 یگذار هیبر سرما لیما زیاداره کشور طو ن یرانیا یاسیس لاتیدر تشک یاو مصمم بود اصلاحات: 2-5

 بود. رانیدر ا یخارج

 :6-س

 شاه بود وحشت داشت. نامحدود اراتیقدرت و اخت کاهش آن و یاسیس جیشاه از نتا نیناصرالد: 1-6

کتاب و روزنامه  یبه انتشار یو علاقه فراوان کردیقلم داد م یاو مدرسه دارالفنون را نماد ترق: 2-6

 یخواه یو جمهور یافکار مشروطه خواه جیو ترو دیجد یاسیس یها شهیحال از نشر اند نیداشت. اما در ع

 ناک بود.  میسخت ب رانیدر ا
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 :7-س

و اعلان جنگ و صلح واو انتظار داشت همگان از صدراعظم تا  یحکومت یعزل و نصب  مقام ها :1-7

 او را اجرا کنند . نیفرام یمردم عاد

 :8-س

اعمال قدرت  یبرا یارتش  ثابت حرفه ا -کارآمد یسو فاقد ابزار لازم مانند نظام ادار کیاز  رایز :1-8

 مطلقه بود. 

نفوذ  -ریو عشا الاتیا یقدرت نظام -هیو مراجع ش تیروحان ینیو د ینفوز اجتماع گرید یاز سوئ :2-8

 کرد. یمحدود م یشاه را تا حدود اراتیاختاستعمارگر دامنه  یقدرت ها یدخالتها

 :9-س

به  یحکومت هیبلندپا یو مقام ها یبزرگان  محل -دار نیزم  یازدواج با خاندان ها وندیپ قیاز طر :1-9

 دنبال گسترش نفوذ و استحکام سلطنت خود بودند. 

 :13-س

 انیالممالک بود. مستوف یمستوف استیبه ر «هیمال»آنها وزارت  نیو گسترده تر نیپرسابقه تر: 1-13

 شده بود. یشغل مورث کی باًیاشتغال داشتند تقر یگر یکه نسل اندر نسل به شغل مستوف

)خاصه(  یو سلطنت یوانیها و نظارت بر املاک د اتیمال یمسئول محاسبه و گردآور انیمستوف: 2-13

 را بر عهده داشتند.
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 :11-س

 اتیمانند شورش ثروت و عدم پرداخت مال یتیو امن یاسیس می:که به تخلفات جرایمحاکم عرف :1-11

 کرد. یم یدگیرس

و  بردند یفرمان م یحکومت یکه از مقام ها کردند یاداره م ینیو مامور یمحاکم را قضات نیا :2-11

 .گرفتند یحقوق م

 یو ارث را حل و فصل م یملک یخانوادگ یمانند دعاو یمدن ی: که به دعاویمحاکم شرع :3-11

 دعوا بود. نیبا طرف یبه دعاو یدگیرس نهیو هز کردند یقضاوت م ونیمحاکمه روحان نیدر اکردند. 

 : 12-س

در صدد برآمد با استفاده از دانش و تجارب  هیو روس رانیا یفرمانده جنگ ها رزایعباس م :1-12

 مدرن کند. یسازمان و مجهز به سلاح ها دیرا تجد رانیارتش ا سیفرانسه و انگل یکارشناسان نظام

و اشاعه آن و  دیجد یدارالفنون آموختن دانش نظام سیاز تاس ریرکبیام یاز اهداف اصل یکی :2-12

 کشور بود. یو دفاع یتوان جنگ تیتقو زین

 : 13-س

 هیقزاق را به روس گادیبه عنوان بر یا حرفه یواحد نظام کی سیتاس ازیشاه امت نیناصرالد: 1-13

 واگذار کرد.

تحت  هیبود که تا اواخر حکومت قاجار یمنسجم و منظم ینظام لاتیقزاق تشک یروین: 2-13

 کرد. یم تیفعال یافسران روس یفرمانده
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و دفع کننده شورش ها و اعتراضات  کرد یبه عنوان نگهبان شاه عمل م شتریقزاق ب یروین نیا :نکته

و به توپ بستن مجلس  یشاه یروشن آن دخالت در دوره استبداد محمد عل نمونه» کرد. یعمل م یداخل

 «است

 14-س

 یها شرفتیسو و پ کیاز  یو اجتماع یاسیانگلستان و فرانسه با اتکا به تحولات س هیروس :1-14

مناطق جهان از جمله  ریبر تسلط کشورها در سا یدیرقابت شد گرید یاز سو یو اقتصاد یو صنعت یعلم

 برآمدند. رانیا

لازم با  یناآگاه بودند و لذا آمادگ ییاروپا یها دولت یشرفتهایاز پ رانیزمامداران و مردم ا :2-14

 را نداشتند. نیسنگ ییارویرو نیچن

 :15-س

قرار داد روس ها به منطقه قفقاز  هیروس تیکه حاکم گرجستان خود را تحت حما پس از آن :1-15

 کردند و گرجستان را تصرف کردند. یلشکر کش

کار به انعقاد  سیفرانسه و انگل یدولتها یشکن مانیو پ رانیا یو نظام یاسیسبب ضعف س: 2-15

 دیعهدنامه گلستان کش
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 16-س

 یادهایو فر هیروس یارض دیجد یدر عهدنامه گلستان و ادعاها یمشخص نبودن خطوط مرز :1-16

 بود که به واسطه معاهده گلستان تحت ستم روسها قرار ییمردم مسلمان شهرها و روستاها یکمک خواه

 گرفتند.

از مردم آماده جهاد شدند و حکومت قاجار را به  یادیاز علما عده ز یجهاد برخ یبا صدور فتوا: 2-16

 کردند. بیترغ یاقدام نظام

 17-س

از  یبرخ یو سست یتیکفا یتدارکات سپاه ب نیشاه در تام یفتحعل ی: ناتوانیدر بعد داخل :1-17

 بود. رگذاریشکست تأث نیدر ا زیفرماندهان ازجمله آصف الدوله ن

کرد  یخوددار یو مال یکه داشت از کمک نظام ی:انگلستان بر خلاف تعهداتیدر بعد خارج: 2-17

 کرد. یعهدنامه ترکمنچا رشیحکومت قاجار را مجبور به پذ

 18-س

 تیآباد و پرجمع یکه همگ گریگرجستان و داغستان و هشت شهر د اتیگلستان ولا عاهدهدر م: 1-18

 مازندران محروم شد. یایدر در یجنگ یها یاز داشتن کشت رانیا نیواگذار شد و همچن هیبودند به روس

آباد به  یشهرها و روستاها یارمنستان و نخجوان و اران با تمام یالف: در معاهده ترکمنچا :2-18

 واگذار شد. هیروس
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 هیتومان غرامت به روس ونیلیم 5ت متعهد به پرداخ رانیشد دولت ا نیی: رود ارس مرز دو کشور تعب

 داد. ی( قضاوت کنسولونیتولاسی)کاپ ییقضا تیمصون رانیدر ا هیبه اتباع روس زیمحکوم شد و ن

 19-س

 یها نیاز سرزم یعیمناطق وس یواه یبا ادعا یپس از معاهدات گلستان و ترکمانچا ها سرو: 1-19

رابطه بر  نیرا در هم« آخال»را تصرف و معاهده « خوارزم و ماوراء النهر» یعنیمازندران  یایشرق در یرانیا

 کردند. لیقاجار تحم قیحکومت نالا

 23-س

آن گسترش  جهیکردند که نت یعهدنامه ترکمنچا مهیرا ضم یقرارداد تجار کیها  سرو نیا: 1-23

 بود. رانیشمال ا یو تسلط بر بازارها ینفوذ اقتصاد

 21-س

 معاهدات مجمل و مفصل :1-21

از از  بشیرق یمانع آن شود که کشورها زیخود را گسترش دهد و ن یو اقتصاد یاسینفوذ س :2-21

 به هندوستان برسند. رانیا قیطر

 یاسینفوذ و دخالت س ریاز جزا یو تسلط بر برخ فارس جیکشور انگلستان با حضور در خل مهم: نکته

 کامل کرد. یکیاز نظر استراتژ ایمناطق دن نیتر یاز راهبرد یکیخود را در  یو اقتصاد ینظام
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 22-س

و « حائل» یا منطقه رانیا یشرق یها نیدرصدد برآمد که با جدا کردن سرزم سیدولت انگل: 1-22

 هندوستان به وجود آورد. یتحت نفوذ خود در مرزها

شاه از حاکمان نافرمان  نیبه اهداف خود در زمان محمد شاه و ناصرالد دنیرس یانگلستان برا: 2-22

 شد. یافغان م انیمانع سرکوب شورش زیکرد و ن تیافغان حما یو شورش

 جدا کرد. رانیافغانستان و هرات را از ا «سیپار»معاهده  لیانگلستان سرانجام با تحم: 3-22

و  رانیو بلوچستان را از ا ستانیاز س یمناطق «تیسمگلدا»با عقد قرارداد  تیانگلستان در نها: 4-22

 کرد. مهیبه خاک هندوستان ضم

 23-س

 ازاتیعقب نماند امت هیاز روس نکهیا یبا روس ها داشت و لذا برا یچون رقابت تنگاتنگ: 1-23

 گرفت. رانیاز ا یمتعدد

 «توتون و تنباکو ازیو امت یبانک شاهنشاه ازیامت تریرو ازیامت»عبارتند از  ازاتیامت نیاهم ا :2-23

 رزایو م یکن یچون حاج ملاعل ییعلما یبود که به رهبر ییها امیقجنبش ها  نیا نیمهمتر :3-23

و تنباکو صورت گرفت. که حکومت مستبد قاجار را مجبور به لغو  تریرو ازاتیامت هیعل یانیحسن آشت

 مذکور نمود. ازاتیامت

و  میدر تحر انیعیمرجع بزرگ ش یرازیش یرزایالله م تیآ یفراموش کرد که فتوا دیمهم:البته نبا نکته

 داشت. ینقش اساس ازیلغو آن امت
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 24-س

کرد. ابتدا مصر  یدر اروپا وجهان دنبال مرا  استیس نیتوسعه طلبانه داشت و ا استیناپلئون س :1-24

 را تصرف کرد و سپس در صد حمله به هندوستان بر آمد. 

از  سپ یکیاو  ندگانیهند بود. نماه ب نپلئونا یابیراه  دست نیمناسب تر رانیز آنجا که اا :2-24

 داشت . ازین یرومندیبود نه متحد ن هیجنگ باروس ریکه درگ زین شاهیدربار قاجار شدند فتح  عل یراه یگرید

 . دی(( انجامنیکن اشتا نیدو طرف آنان به عقد قرارداد )) ف یمند ازین :3-24

  25-س

اقدامات  یفرستاد. و در مدت کوتاه رانیسپاه ا زیتجه میتعل یکامل برا اتیه کیناپلئون  :1-25

 انجام گرفت.  نهیزم نیدر ا یدیمف

صلح کرد   هیپا گذاشت و با روس ریز رانیبعد تمام تعهدات خود را در برابر ا یاما ناپلئون  اندک :2-25

 فراخواند.  رانیرا از ا یفرانسو ینظام اتیو ه

  26-س

  یو مشکلات تجار اتیعتبات عال یرانیبا زائران ا انیعثمان یبد رفتار-یبه سبب اختلافات مرز :1-26

صورت گرفت و قرارداد  یوعثمان رانیا انیم یمذاکرات هیانگلستان و روس نیاما با وساطت دولت :2-26

 داد. انیبسته شد و به کشمکش ها پا آنان انیصلح ارزنه الروم اول و ارزنه الروم دوم در م  یها
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 27-س

 یاروپا و تحولات نظام جهان یها شرفتیبا پ انیرانیا ییآشنا یرهایاز مس یکی یکشور عثمان :1-27

 بود.

از انگلستان و  یرانیو ا رانیا یخیدر اروپا و نفرت تار یو نظام یاسیس یها یبا دسته بند :2-27

 به خود جلب کند. یرانیاز دانشمندان ا یبخش« اتحاد اسلام»توانست با شعار  یدولت عثمان هیروس

 28-س

اقشار مردم نفوذ  انیدر م رانیا یجامعه سنت یبافت و ساختار مذهب لیبه دل ربازیآنان از د :1-28

 داشتند. یفراوان

 نیمستقل بودند.ا یاز نظر مال یوجوهات شرع افتیبه سبب نظارت بر موقوفات و در ونیروحان :2-28

 یستادگیا یخارج یها در برابر قدرت رانیا خیاز تار یبه حکومت در مقاطع یعدم وابستگ لیقشر به دل

 کردند.

 29-س

را  ینیسهم مع دی: که در آن ساکنان روستاها و کشاورزان از تولیدهقان یسهم بر دیتول وهیش :1-29

 کردند. یم افتیدر

اصناف  -گروه کارگران  نیبود.ا یاقتصاد شهر ژهیو یو خصوص یدولت :ییخرده کالا دیتول وهیش :2-29

 .دادند یم لیرا تشک یشهر دکنندگانیو تول
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گوشت  رهیجز نیا داتیبود و تول نیکوچ نش لاتیکه مختص ا یاتیلیو ا ی: شبانیشبانکار دیتول :3-29

 .کردند یم هتهی …و اتیو لبن میو پوست و گل

 33-س

 …و یخاتم کار یمنبت کار یمخمل شال و ترمه ظروف لعاب یشمیمنسوجات ابر: 33

 31-س

و ظرافت بافت و از همه مهمتر ثبوت  یو متنوع هنرمند بایز یکار طرح و نقش ها یروین یارزان: 31

 یرانیرنگ فرش ا

 32-س

 یسپهسالار )مدرسه عال هیو حوزه علم یمرو هیحوزه علم هیعلم یها و حوزه میاز مدارس قد :32

 .شد یداده م میتعل یو عقل ی( علوم نقلیکنون یمطهر دیشه

 33-س 

 نهاده شد. انیبن دیو با هدف آموزش علوم و فنون جد ریرکبیدارالفنون به همت ام :1-33

 .شد یم سیو معدن تدر یمیش - کیزیو هندسه ف یاضیر - یپزشک -ی: نظامیها در رشته :2-33

 34-س

مختلف  یدر شهرها ییابتدا یلیدوره تحص ژهیبه و دیجدمدارس  یو برا یفرهنگ تیشخص کی :1-34

 کرد. اریتلاش بس رانیا

 مختلف جامعه بود. یبه فرزندان تمام قشرها یسواد آموز یبرا طیهدف فراهم آوردن شرا :2-34
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 35-س

تهران بود.  یحوزه فلسف موسس ینور یاز شاگردان برجسته ملا عل یکیکه  یملاعبدالله زنوز :1-35

 "دیخوانرا ب 99 سیرنویز".دگسترش دادن گریبرجسته د لسوفانیتهران را ف یحوزه فلسف

اسرار ". او کتابرودیبه شما م هینامدار عصر قاجار لسوفانیاز ف یکیکه  یسبزوار یحاج ملا هاد :2-35

 شاه نوشت. نیرا به در خواست ناصرالد"لحکما

 36-س

سو و ارتباط با غرب از  کیاز  انیپادشاهان دربار تیحما لیدوره به دل هیدر قاجار ینگارگر :1-36

 متحول شد. گرید  یسوئ

را   یشاه هنرنگار گر نینقاشان را در تهران گرد آورد  و ناصر الد نیبر جسته تر شاهیفتح عل :2-36

 ینگار گر و یر نقاشد ینیکرد لذا سبک نو یم قیمدرن اروپا قرار گرفته بود تشو یهنر نقاش ریکه تحت تأث

 .گذاشت رصهبه ع یدوره پا نیوجود آمد  کمال الملک در هم به

 37-س

 یرانیا یآن بامعمار قیتلفو پا ارو یعناصر معمار یمعماران با استفاده از برخ یدر دوره ناصر: 1-37

 شد. "معروف  یکارت پستال " یبوجود آمدکه به بناها ینیسبک نو

معروف کاخ شمس العماره واقع درمجموعه کاخ گلستان  یبنا یمعروف کارت پستال یزبناها: 2-37

 شاه ساخته شد. نیاست که به دستور ناصرالد
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 درس هشتم

 «انقلاب مشروطه»

 های نهضت مشروطه( )زمینه

 هائی از سرزمین ایران از دست رفتن بخش  یکم

بودند از: کل قفقاز در شمال غربی و منطقه هائی که توسط روسیه از ایران جدا شدند عبارت  : قسمت1-1

 های وسیع و زرخیزی از ایران جدا شدند. ماورالنهر در شمال شرقی به این ترتیب در مشرق و مغرب دریای خزر ایالت

های  های هرات و قندهار و بخش هائی که توسط انگلستان از ایران جدا شدند عبارت بودند از ایالت : سرزمین2-1

 وچستان.بزرگی از بل

 «غلبه استعمار بر مملکت»  دوم

طمع ورزی و فساد مالی درباریان زمینه سلطه بیگانگان را فراهم کرد)نمونه اخذ -: ضعف حکومت قاجار1-2

 امتیازات(

گرفتند و همچنین علاقه آنان به مسافرت به اروپا میزان وام را  هائی که شاهان قاجار از بیگانگان می : قرض2-2

 د.دا افزایش می

های  کردند به جای هزینه هائی که ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه از روسیه و انگلیس دریافت می : وام3-2

 شد. اساسی برای کشور خرج سفرهای آنان می

های دول بیگانه در امور داخلی  دخالت-اعمال حق قضاوت کنسولی-گرفتن وام-نتیجه: اخذ امتیازات گوناگون

 انیان را جریحه دار کرده بود.ایران احساسات ملی ایر

 «استبداد دستگاه حاکم»  سوم:

: حکومت قاجار بر بنیاد استبداد و قدرت شاه متکی بود برای حفظ جان و مال و ناموس مردم هیچ گونه 1-3

 تضمینی وجود نداشت.
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 افزود. ها می های سنگین برنارضایتی ها بدتر از مرکز بود و مالیات : این وضع در ایالت2-3

 «های مردم و علما با استبداد و استعمار مخالفت»  چهارم:

علالت خواهی و لزوم دفع ظلم که در قرآن کریم و -های اسلامی : از یک سو توجه مردم ایران به آموزه1-4

 ها احساس تکلیف کنند. شد نسبت به این آموزه سیره معصومین موجب می

دانست مثلاً در جریان نهضت تنباکو  ین را نامشروع می: از سوئی دیگر مذهب شیعه و قدرت مطلق سلاط2-4

 خط بطلان بر مطلق بودن قدرت شاه کشید.

: یک قرن مبارزه و بیدادگری ارتباط منظمی بین علما و مردم به وجود آمد و زمینه پیدایش حرکتهای 3-4

در نهضت تنباکو و لغو قرارداد قدرت ها پیروزی  فکری به رهبری عالمان دینی فراهم شد. اولین ثمره این تفکر و فعالیت

 رهبری شیعه را در صحنه سیاسی کشور آشکار کرد.

: این جریان فکری و اعتراض آمیز در دوره سلطنت ناصر الدین شاه و مظفر الدین شاه به نهضتی عظیم به 4-4

 رهبری روحانیت تبدیل گردید.

آیت الله شیخ فضل الله نوری و آیت الله شیخ -بهبهانیآیت الله سید عبدالله -: آیت الله سید محمد طباطبائی5-4

 عبدالله مازندرانی و آیت الله خلیلی تهرانی این نهضت را رهبری کردند.

نکته: اساس نهضت مشروطه خواهی بر مبارزه با استبداد داخلی و خارجی و برقراری عدالت در مملکت قرار 

 ـ و محدود کردن قدرت شاه و اجرای قوانین اسلامی بود.داشت. این نهضت خواهان عدالت خانه و دارالشورا 

 «های جدید ورود اندیشه»  پنجم: 

های فکری و آزادی خواهی  کردند در دوران تحول : عصری که پادشاهان قاجار با خود کامگی حکومت می1-5

ت مشروطه و با جمهوری هائی از جهان آن روز بود. تعدادی از کشورهای آسیایی و آروپائی به ایجاد حکوم در قسمت

 دست یافته بودند.



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

147 

 

های ورود تفکر مشروطه خواهی در ایران به اشکال مختلف نظیر اعزام دانشجو به خارج ـ سفرهای  : زمینه2-5

 درباریان و سیاست مداران و مهاجرت برخی از ایرانیان به کشورهای مختلف فراهم نشد.

های ایرانی از راه  های مهاجران و دانشجویان و دیپلمات ریتمأمو -ها  معاشرت-ها  : دستاوردهای مسافرت3-5

 شد. ها و سخنان آنان به جامعه منتقل می هادر خلالِ نامه ها و سفرنامه کتاب-ها  انتشار روزنامه

ها و  های جدید و تفکر مشروطه خواهی باید به دو نکته مهم توجه داشت. روزنامه : در رابطه با ورود اندیشه4-5

 شنفکران.آثار رو

های فارسی زبان به داخلی و خارجی  الف: انتشار روزنامه سبب تحولی بزرگ در مردم شد. در آن زمان روزنامه

هایی که در خارج از  شدند و روزنامه های داخلی خود به دو دسته دولتی و غیر دولتی تقسیم می شد و روزنامه تقسیم می

 یافتند. ایران انتشار می

اولین روزنامه ایران توسط میرزا صالح شیرازی از « کاغذ اخبار»ی دولتی عبارت بودند از ها الف: روزنامه-1

 های وقایع اتفاقیه ـ شرف و شرافت. دانشجویان اعزامی به انگلستان انتشار یافت. سپس روزنامه

 ای داشتند. های غیر دولتی بودند که معروفیت ویژه از روزنامه« ادب»و « تربیت»الف: -2

های  های عروه الوثقی ـ اختر ـ قانون ـ حبل المتین ـ )حکمت ـ ثریا( از مشهورترین روزنامه روزنامه الف:-3

 شدند. فارسی زبان بودند که در خارج چاپ و وارد ایران می

کلکته و  -لندن -استانبول –ـالف( به ترتیب در شهرهای )پاریس 3های فوق ) نکته: برای آگاهی بیشتر)) روزنامه

 شدند(. چاپ و منتشر میقاهره( 

 «مظفر الدین شاه»  « آغاز حرکت مردم علیه استبداد و پیروزی نهضت مشروطه» یکم

: مظفر الدین شاه مردی سُست عنصر ـ بی اراده و بیمار بود. او توانی برای سر و سامان دادن امور کشور را 1-1

 رد و اداره مملکت را به او سپرد.نداشت و لذا عین الدوله که فردی مستبد بود به صدارت انتخاب ک

 کرد. های سنگین آنرا با وام گرفتن از بیگانگان تأمین می : او مانند پدرش سه بار به اروپا سفر کرد و هزینه2-1
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شد خشم عمومی را برانگیخت ـ خشونتهای عین الدوله و  ها درج می : اجرای این سفرها که در روزنامه3-1

 های سراسری کرد. ها افزود و کشور را آماده شورش دی بر نارضایتیحاکمان همراه با فقر اقتصا

ق روحانیون از فرصت به دست امده از عزاداری ماه محرم و یادآوری ستم  -هـ 1323: در همین سال 4-1

کردند، حوادث اتفاقیه سرانجام نهضت مشروطیت را به  ستیزی امام حسین)ع(و عدالت خواهی آن حضرت تبلیغ می

 رساند.پیروزی 

 مهمترین حوادث شتاب دهنده که به پیروزی نهضت مشروطه انجامید؛ عبارت بودند از:  دوم:

ها ـ ماجرای بانک استقراضی روس ـ فلک شدن بازرگانان ـ  ماجرای نوزبلژیکی ـ نارضایتی مردم ایالت»

 «مهاجرت صغری ـ مهاجرت کبری

 «ماجرای نوز بلژیکی»  دوم: 

ها در امور گمرکی ایران بود. در  ه طبق قرارداد گمرکی ایران و روسیه کارگزار روس: مسیو نوز بلژیکی ک1-2

با لباس روحانیون در حالیکه قلیان به دست داشت عکس گرفت همین عکس در ماه محرم « بال ماسکه»یک مجلس 

 که بین عزاداران پخش شد موجبات اعتراض را فراهم آورد.

گمرکات ایران را در دست گرفته بودند. سوء رفتار آنان افکار عمومی را بر ق -هـ 1315ها از سال  : بلژیکی2-2

 ضد خود تحریک کرده بودند لذا خواهان اخراج سیوئوز از ایران شدند.

: اجرای این جریان را آیت الله سید عبدالله بهبهانی داشت. این اولین جرقه نهضت مشروطه بود و آیت الله 3-2

رکت میونوز را نکوهش کرد و اتحادی بین ایشان و آیت الله بهبهانی برای ادامه حرکت سید محمد طباطبائی نیز ح

 شکل گرفت.

های مخفی که قبلاً شکل گرفته بود مردم را برخیزش و قیام  : همکاری دو سید روحانی که همراه با انجمن4-2

 .آماده کرد. این در حالی بود که مظفر الدین شاه برای بار سوم به اروپا رفت
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 «ها نارضایتی مردم ایالت»  سوم:

ها نیز نارضایتی مردم آشکارا خود را نشان داد. در این راستا شلاقّ خوردن سه تن از علمای کرمان  : در ایالت1-3

کردند و اخراج آنان از آن شهر محور اصلی سخنرانان و روحانیون به ویژه در تهران بود که  که با فرقه شیخیه مقابله می

 های ساختگی به پا خاسته بودند. حفظ تشیع در برابر فرقهبرای 

 «ماجرای بانک استقراضی روس»  چهارم: 

ها در یک قبرستان متروکه ساختمان بانک استقراضی روس را بنا نهادند که با اعتراض و مخالفت  : روس1-4

جع نجف نیز در جریان این موضوع آیت الله طباطبائی روبرو شد و در این زمینه یک اعتراض مردمی شکل گرفت و مرا

 قرار گرفتند.

: آیت الله طباطبائی و آیت الله بهبهانی و روحانی دیگری به نام میراز مصطفی آشتیانی به همراه مردم 2-4

 تهران در یک شورش عمومی ساختمان بانک را با خاک یکسان کردند.

 «فلک شدن بازرگانان»  پنجم: 

م در جنگ بود نفت و قند  – 1095شد چون روسیه با ژاپن  از روسیه وارد می: در همین زمان نفت و قند 1-5

 های اعتراض مردم را برانگیخت. گران شده بود. شعله

ها در مسجد شاه گرد آمده بودند با توطئه امام جمعه درباری وقت به  : مردمی که در اعتراض به گرانی2-5

ن مردم افتادند که با پیشنهاد آیت الله طباطبائی و روحانیون دیگر خشونت کشیده شد و مأموران با چوب و چماق به جا

 با حالت اعتراض در حرم حضرت عبدالعظیم تحصن کردند.

 «مهاجرت صغری»  ششم:

مشهور است این « صغری»: مهاجرت مردم به شهرری و تحصّن در حرم حضرت عبدالعظیم به مهاجرت 1-6

 بود. مهاجرت اولین اتحاد نیروهای ضد استبداد
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های خود  : از آنجا که درباریان فاسد مانع رسیدن خبرهای درست به مظفرالدین شاه بودند. مهاجران خواسته2-6

 ها به شرح زیر است: را از طریق سفیر عثمانی به گوش شاه رساندند. مهمترین آن خواسته

دم و برقراری عدالت در در همه شهرها برای رسیدگی به شکایات مر« دادگستری»الف: ایجاد عدالت خانه 

 جامعه.

 ب: عمل به قانون اسلامی به طور دقیق و به دور از ملاحظات شخصی.

 های مردم موافقت کردند لذا مهاجرت پس از یکماه خاتمه یافت. نکته: مظفر الدین شاه و عین الدوله با خواسته

 «مهاجرت کبری»  هفتم:

های دروغ داده بود در صدد ایجاد اختلاف بین مشروطه  وعده: عین الدوله که در جریان مهاجرت کبری 1-7

های مشروطه خواهان قیام را بر افروخت در جریان تظاهرات و اعتراضات  خواهان بود. بی اعتنایی عین الدوله به خواسته

 ای به شهادت رسید که خشم مردم را برانگیخت.٬مردمی طلبه

های آنان عملی شود. اما رهبران مردم تصمیم  یشان بروند تا خواستهها : عین الدوله از علماء خواست به خانه2-7

تر بود به  گرفتند این بار در اعتراض به اقدامات دولت به شهر مقدس قم مهاجرت کنند. چون این مهاجرت گسترده

 معروف شد.« کبری»مهاجرت 

 «تحصّن در سفارت انگلیس»  هشتم: 

توانستند بدون بست  نگلیس رفته و در آنجا به بَست نشستند. البته میای از مشروطه خواهان به باغ ا : عده1-8

گرفت که  های خود برسند زیرا بست نشینی حسب معمول در مساجد و زیارتگاهها و اماکنی صورت می نشینی به خواسته

 جنبه مردمی و اجتماعی داشت.

ها به صورت ضاهر از  حالی که انگلیسی کردند در ها علناً با آن مخالفت می : در جریان نهضت مشروطه روس2-8

گرفتند و از پیچیدگی  بایست از تجربه نهضت تنباکو عبرت لازم را می کردند. آنان می مشروطه خواهان حمایت می

 سیاست استعماری انگلیس غافل بودند.
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 «پیروزی نهضت و تشکیل مجلس شورای ملی»  نهم: 

ها نیز به نهضت مردمی پیوستند و  مای مراکز ایالات و شهرستان: علاوه بر مهاجرت علمای تهران به قم عل1-0

در این راستا حضور شیخ فضل الله نوری روحانی طراز اول تهران در کنار آیت الله طباطبائی و آیت الله بهبهانی بر 

 انسجام قیام افزود.

های خود را به  ز خواستههای مردم و مشروطه خواهان نی نکته: با اعلام آمادگی حکومت برای شنیدن خواسته

 شرح زیر اعلام کردند.

الف: بر کناری عین الدوله از صدارت.   ب: فراهم کردن زمینه بازگشت مهاجران به تهران   ج: ایجاد عدالت 

 خانه   د: تشکیل دارالشورا )مجلس نمایندگان(

 14و فرمان مشروطیت را در  های مردم شد و عین الدوله را برکنار کرد : مظفر الدین شاه تسلیم خواسته3-0

ش صادر کرد در همین موقع اولین دوره نمایندگان مجلس شورای ملی با حضور نمایندگان تهران -هـ1285مرداد 

 تشکیل شد.

توجه کنید(  111ای از سیاستمداران مشروطه خواه به تدوین قانون اساسی پرداختند )به پاورقی صفحه  : عده4-0

 ته شد و به امظاء مظفرالدین شاه رسید اما پس از ده روز از امضای قانون اساسی درگذشت.قانون اساسی با عجله نوش

کوشش فرهیختگان جامعه و  –گیری از اندیشه سیاسی عالمان بزرگ دینی  : مردم استبداد زده ایران با بهره5-0

 بایست بر اساس قانون اداره شود. مجاهدت مردم به حکومتی دست یافت که می

 «محمد علیشاه»  « مشروطه در دوره محمد علیشاه»  یکم: 

خواست در برابر قانون اساسی و مجلس شورای ملی تمکین  : محمد علیشاه جانشین مظفر الدین شاه نمی1-1

های خارجی دعوت کرد اما از نمایندگان مجلش شورای ملی دعوت نکرد.  کند لذا در جشن تاجگذاری از اشراف و دولت

 نایی و مخالفت او با مجلس بود.این اولین بی اعت

 : اختلاف و کشمکش شاه و مجلس تداوم یافت و سرانجام او مجلس را به توپ بست.2-1
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 «تدوین متمم قانون اساسی و شدت گرفتن اختلافات»  دوم: 

کرد. از  ای بود که اداره امور مجلس و حدود آن را مشخص می : قانون اساسی اولیه در حقیقت نظام نامه1-2

شد. به همین  کالیف دولت به ملت و بالعکس سخنی به میان نیامده بود لذا لازم بود متممی بر آن نوشته و تکمیل میت

 نفره برای تدوین قانون اساسی تشکیل شد. 6سبب کمیسیونی 

: با تلاش آیت الله شیخ فضل الله نوری در اصل دوم متمم قانون اساسی اصلی به تصویب رسید که در هر 2-2

ره مجلس پنج نفر از مجتهدان که با اقتضاهای زمان آگاه باشند به عنوان عضو در مجلس شورای ملی شرکت دو

 کردند تا بر قوانین مصوب نظارت کنند که خلاف قواعد اسلامی و دستورهای شرع نباشد. می

د علیشاه از : در فاصله تدوین متمم قانون اساسی اختلافات مشروطه خواهان از یک سو و مخالفت محم2-3

تر کرد. شیخ فضل الله نوری نیز به دلیل نفوذ غرب گرایان و انحراف مسیر اسلامی و ملی از  سوئی دیگر اوضاع را آشفته

 شد.« مشروطه ـ مشروعه»صف مشروطه خواهان جدا شد و خواهان 

 «خودداری محمد علیشاه از امضای متمم قانون اساسی»  سوم:

متمم قانون اساسی خودداری کرد. این برخورد مردم را به هیجان آورد. ضمن : محمد علیشاه از امضای 1-3

بستن بازارها هزاران نفر به مجلس شورای ملی هجوم بردند. مردم شهرهای دیگر چون اصفهان ـ شیراز ـ رشت و 

 کرمان با مردم تهران هم صدا شدند.

ش -هـ 1285نین شرایطی شاه در شهریور : مراجع نجف اشرف طی تلگرامی به نصیحت شاه پرداختند در چ2-3

 به ناچار متمم قانون اساسی را امضاء کرد.

 «اهداف انگلستان و روسیه برای مداخله در امور نهضت»   چهارم:

 کردند. ها به دلایل زیر با نهضت مشوطه مخالفت می : روس1-4

 کرد. ن حمایت میالف: جلوگیری از نفوذ انگلیس که در لباس مشروطه خواهی از مشروطه طلبا

 های قفقاز برای گرفتن آزادی تحت تأثیر پیرزوی مشروطه خواهان در ایران. ب: پیش گیری از قیم ملت
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 ها بود. ج: کمک به محمد علیشاه که طرفدار روس

 کردند. ها به دلایل زیر از نهضت مشروطه حمایت می : انگلیس2-4

 ه موقعیتی بهتر یا برابر روسیه.الف: افزایش اعتبار خود در ایران برای دستیابی ب

 های انگلیسی در دستگاه حاکم و مجلس. ب: به قدرت رساندن مهره

 ج: محافظت از مرزهای هندوستان و سایر مستعمرات انگلستان در منطفه.

های بی دریغ انگلیس به بست نشینان در سفارت آن کشور و تحت حمایت قراردادن چهارده هزار  نکته: کمک

 رت به همین دلیل بود.نفر در سفا

 «روس و انگلیس« 1097قرارداد »  پنجم:

: حضور آلمان به عنوان یک قدرت در صحنه سیاست جهان و با در خطر قرار گرفتن مستعمرات روس و 1-5

 انگلیس در مناطق دیگر دنیا توسط استعمار گر جدید یعنی آلمان سبب گردید که آنان اختلافات خود را کنار بگذارند.

: ایران را تقسیم کردند. فرانسویان که از قدرت روز افزون 1097: بنابراین روس و انگلیس به موجب قرارداد 2-5

آلمان بیم ناک بودند با میانجیگری در این زمینه ایران را به سه منطقه تقسیم کردند. این عمل از برخورد احتمالی آنان 

 کرد. جلوگیری می

 «جلساقدام انقلابی مردم و م»  ششم: 

م هیجان عومی بر علیه دولت شکل گرفت. مجلس -1097: به محض اطلاع مردم ایران از عقد قرارداد 1-6

م مخالفت و رد -1097شورای ملی که قبلا از دریافت وام از دول خارجی مخالفت و رد کرده بود به اتفاق آرا با قرارداد 

 کردند و برای حل مشکل به تأسیس بانک ملی اقدام کرد.

: با اخراج نوز بلژیکی که امور مالی کشور را به عهده داشت که عملی خلاف اهداف استعمارگران بود 2-6

هنگامی که محمد علیشاه ساختمان مجلس را به توپ بست از او حمایت کردند و انگلیس نیز با سکوت خود به آن 

 رضایت داد.
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 «به توپ بستن مجلس و استبداد صغیر»  هفتم:

امین السلطان را که در خارج به سر  علیشاه برای مبارزه با مشروطه خواهان میرزا علی اصغرخان: محمد 1-7

ها بتواند نظام استبدادی را دوباره برقرار  برد ضمن دعوت به کشور او را به ریاست دولت برگزید تاباکمک او و روس می

 کند.

گرفته بود به دست یکی از مشروطه خواهان ترور و : امین السلطان که سیاستی دو گانه و مشکوک در پیش 2-7

به قتل رسید. چندی بعد که محمد علیشاه مورد سوء قصد قرار گفت بهانه لازم برای تعطیلی مجلس را به او داد. لذا 

 محمد علیشاه با تشویق سفارت روس دستور حمله به مجلس را داد.

ی نیروهای قزّاق را به عهده داشت مجلس را به توپ : به فرمان محمد علیشاه لیاخوف روسی که فرمانده3-7

های مشروطه خواهان غارت شد و مأموران به  بست. تعدادی از نمایندگان و مردم به قتل رسیدند و به دنبال آن خانه

 دستگیری مشروطه خواهان پرداختند.

جه و تبعید شدند. میرزا : آیت الله سید محمد طباطبائی و آیت الله سید عبدالله بهبهانی دستگیر شکن4-7

جهانگیرخان صور اسرافیل ـ ملک المتکلمین و سید جمال الدیو واعظ اصفهانی اعدام شدند. برخی دیگر چون تقی زاده 

 به سفارت انگلیس پناهده شد و مجدداً حکومت استبدادی برقرار گردید.

 نکته: این دوه کوتاه یک ساله به استبداد صغیر معروف شد.

 «اومت مردممق»  هشتم: 

: پس از به توپ بستن مجلس جمعی از غرب گرایان از هر طریق ممکن خود را به اروپا رساندند و در 1-8

شهرهائی چون پاریس ـ لندن ـ استانبول و کشور سوئیس محافل سیاسی به راه انداختند و این در حالی بود که مردم و 

 علماء در داخل کشور به مقاومت پرداختند.

ماه در مقابل دشمنان  0مت مردمی در تبریز آغاز شده بود و مجاهدان به رهبری ستارخان و باقرخان : مقاو2-8

مشروطه مقاومت کردند. در این زمینه حمایت مراجع تقلید نجف چون آیت الله محمد کاظم خراسانی ـ آیت الله سید 
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ه خواهان در برابر حکومت استبدادی بسیار مؤثر و عبدالله مازندارنی و آیت الله حاج میرزا حسن خلیلی تهرانی از مشروط

 چشمگیر بود.

: با ایستادگی و مقاومت مردم تبریز از دیگر نقاط ایران چون اصفهان ـ فارس ـ گیلان و ... که وارد صحنه 3-8

فهان ـ شدند و حکومت محمد علیشاه را سخت در تنگنا قراردادند و این در حالی بود که نیروهای مشروطه خواه از اص

بختیاری و گیلان وارد تهران شدن و نیروهای دولتی را شکست دادند و با پناهندگی محمد علیشاه به سفارت روسیه 

 حکومت استبداری او به پایان رسید.

 «دوره نیابت سلطنت»  ( 1203ـ  1288دوره دوم مشروطه »  نهم: 

 گی بارز بود.: دوره دوم مشروطه با فتح تهران آغاز شد و دارای دو ویژ1-0

الف: اختلاف شدید بین طرفداران مشروطه   ب: مداخله آشکار و سلطه گرایانه روس و انگلیس در سرنوشت 

 ایران

: پس از فتح تهران مجلس فوق العاده با شرکت رؤسای مجاهدان ـ شاهزادگان ـ اعیان و وکلای سابق 2-0

علیشاه را از سلطنت خلع و احمد میرزا ولیعهد را به  نفر( و به اتفاق آرا محمد 22مجلس شورای ملی تشکیل شد )

 سلطنت برگزیدند.

های دولتی رسیدند که سبب خشم مشروطه  : با تشکیل دولت جدید جمعی از مستبدان و مرتجعان به مقام3-0

وز خواهان به ویژه تبریز شد. افرادی نظیر ستارخان و باقرخان و جمعی دیگر چون ملاحظه کردند که دشمنان دیر

 مشروطه دوباره زمامدار شدند بسیار ناخشنود و معترض بودند.

 نکته: مشروطه خواهان خواستار اخراج افراد تندرو نظیر تقی زاده و ... از مجلس شدند.

 «شهادت شیخ فضل الله نوری»  دهم: 

اول : با پیروزی مشروطه خواهان مخالفان واقعی مشروطیت نه تنها مجازات نشدند بلکه در صف 1-19

 زمامداری و حکومت قرار گرفتند. محمد علیشاه بدون محاکمه حتی با پرداخت حقوق به اُدِسا در روسیه رفت.
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: تنها کسی که محاکمه و محکوم به اعدام شد شیخ فضل الله نوری مجتهد طراز اول تهران به سبب دفاع 2-19

اعدام شد. او در جریان نهضت تنباکو نماینده آیت  و مخالفت با قانون اساسی برگرفته از غرب« مشروطه ـ مشروعه»از 

 اش مورد تعرّض مسلحانه قرار گرفت. الله شیرازی بود. اما پس از تسلط مشروطه خواهان خانه

: دولت روسیه به شیخ فضل الله نوری پیشنهاد داد که به سفارت روس پناهنده شود و یا چند سرباز روس 3-19

در مقابل »ها را نپذیرفت. او در این مورد چنین گفت:  لله نوری هیچ کدام از درخواستبه منزلش بروند اما شیخ فضل ا

من راضی »های مشابه داشتند چنین پاسخ داد:  و در پاسخ به کسانی که در خواست« مشیتّ الهی تسلیم صِرف است

شارع مقدس اسلام رفتاری هستم روزی صد دفعه زنده شوم و کشته شوم اما پناهنده به اجنبی نشوم و بر خلاف امر 

 «.نکرده باشم

: پیرم خان ارمنی که با پیروزی مشروطه خواهان مدارج ترقی را به سرعت طی کرده بود. مأمور دستگیری 4-19

 شیخ فضل الله نوری شد و طی یک محاکمه فرمایشی به شهادت رسید.

ای دیگر اعدام او را  دانستند و عده ترین اعمال مشروطه خواهان : بسیاری از مورخان شهادت او را فجیع5-19

 دانند. جبران شکست در نهضت تنباکو می

 «تشدید اختلاف و درگیری میان مشروطه خواهان»  یازدهم: 

و « اعتدالیون»ها مواجه بود در حزب  : دومین دوره مجلس شورای ملی که با اختلافات و درگیری1-11

 دادند شدیداً با یکدیگر به رقابت پرداختند. کیل میکه اکثریت نمایندگان مجلس را تش« ها دمکرات»

 : هر کدام از دو حزب اعتدالیون و دمکرات در اداره امور نظرات مختلف داشتند به شرح زیر:2-11

الف: اعتدالیون مذهب را سدیّ محکم و در دستور کار خود قرار دادند. سید محمد طباطبائی و سید عبدالله 

 این حزب بودند. بهبهانی از اعضای سرشناس

های  ها به رهبری سید حسن تقی زاده بر جدائی دین از سیاست تأکید داشتند تا مشروطه را از جنبه ب: دمکرات

 های اصلی آن دور سازند. دینی تهُی کنند و نهضت را از آرمان
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ها  سط د مکراتنکته: درگیری طرفین جوّ ترور و وحشت را بر جامعه حاکم کرد. نخست سید عبدالله بهبهانی تو

ترور شد، تقی زاده متهم به دست داشتن در این ترور بود از کشور گریخت و سپس به فاصله کوتاهی چند تن از 

 ها ترور شدند. دمکرات

 «مجلس نوپای مشروطه و مداخله بیگانگان»  دوازدهم:

و « دارائی»برای اداره  ای کارشناس از آمریکا : دوره دوم مجلس شورای ملی برای اصلاح امور کشور عده1-12

استخدام کرد. « ژاندارمری»و چند نفر سوئدی برای« دادگستری»و یک نفر فرانسوی برای « خزانه داری کل»

 ترین چهره از این دست مورگان شوستر آمریکائی بود. معروف

داری در امور : مجلس شورای ملی اختیارات وسیعی به مروگان شوستر داد. او شروع به اصلاحات دامنه 2-12

ها را سخت  ها و انگلیس مالی و گمرکات کرد چون اقدامات او موجب منسجم شدن دستگاه اقتصادی کشور میشد روس

دولت ایران را تهدید کرد که اگر در ظرف چهل و هشت ساعت به « اولتماتوم»ها طی اخطاری  عصبانی کرد. لذا روس

 اهند کرد.های روسیه عمل نشود ایران را اشغال خو خواسته

 : درخواستهای روسیه به شرح زیر بود:3-12

 الف: اقدامات شوستر متوقف و او از ایران اخراج شود.

 ب: بدون موافقت روسیه و انگلیس از استخدام اتباع خارجی در ایران خودداری شود.

 ج: هزینه نگاهداری قوای روسیه را دولت ایران باید پرداخت کند.

ساعنه نیروهای خود را وارد ایران کرد. این اقدام روسیه  48صله پس از پایان مهلت : دولت روسیه بلافا4-12

مجلس و دولت را در مقابل یکدیگر قرار داد. مجلس شورای ملی اخطار دولت روسیه را ردّ کرد ولی صمصام السلطنه و 

ند و مجلس شورای ملی را از ترس اشغال پایتخت تسلیم شد« ناصر الملک همدانی قره گوزلو»نایب السلطنه وقت 

 منحل کردند.
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: بدین ترتیب سلطه جوئی و دخالتهای دولتین روسیه و انگلیس در اداره کشور مانع از آن شد که مجلس 5-12

 های مالی ـ نظامی و اداری اقدام مؤثری انجام دهد. شورای ملی نوپا بتواند برای سازمان دادن به اوضاع کشور در زمینه

 های شدید مردمی را به شرح زیر براتگیخت: لطه گرایانه دولتین روسیه و انگلیس واکنش: اقدامات س6-12

 به مجلس حمله بردند.« یا مرگ یا استقلال»الف: مردم ایران به خصوص زنان با شعار 

 هائی مردم را به مقاومت دعوت کردند. ب: علمای مذهبی در ایران و عتبات عالیات طی تلگراف

د خراسانی مرجع بزرگ شیعیان تصمیم گرفت به سوی ایران حرکت کند اما در شب قبل از ج: آیت الله آخون

 حرکت به طرز مشکوکی از دنیا رفت.

 «دو نکته بسیار مهم»  

نکته اول: دولت سلطه گر روسیه با استفاده از فرصت بدست آمده مقاومت تبریز و مشهر را در هم شکست و 

 مستقر کرد. 1097وپ بست و در آذربایجان و خراسان نیروهای خود را طبق قرارداد مرقد مطهر امام هشتم )ع( را به ت

ای از سربازان هندی را طبق همان  نکته دوم: دولت استعمارگر انگلستان نیز برای آنکه از رقیب عقب نماند عده

 در جنوب ایران و در منطقه نفوذ خود مستقر کرد. 1097قرارداد 

استعمارگر و سلطه جوی روس و انگلیس دولت ایران را مجبور کردند که سیاست خود نتیجه: اقدامات دو کشور 

 تطبیق دهد. 1097را با اصول مرداد 
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 والات درس هشتمس

 مورد( 6های نهضت مشروطه را نام ببرید. ) زمینه -1

 چهار مورد از علل نفوذ و غلبه استعمار بر مملکت را فهرست وار ذکر کنید. -2

 لی احساسات ملی مردم ایران را جریحه دار کرده بود.چه عل -3

 ؟اساس نهضت مشروطه شامل چه مواردی بود و مشروطه خواهان از ایجاد عدالتخانه چه می خواستند -4

 شد. منتقل جامعه به هایی راه چه از و گشت فراهم چگونه جدید های اندیشه ورود های زمینه -5

 دو و دولتی های روزنامه از دیگر نمونه سه یافت. انتشار کسی چه توسط و داشت نام چه ایران روزنامه اولین -6

 ببرید. را نام شدند می منتشر و چاپ ایران در که دولتی غیر نمونه

 .نشریه را نام ببریدشش هورترین روزنامه ها که در خارج از ایران چاپ و منتشر می شدند مش از -7

 .قاجاریه و مسائل مورد توجه آنها را بنویسیدنمونه سفرنامه در عهد دو  -8

 .نویسندگانی را نام ببرید که در پیدایش نهضت مشروطه خواهی موثر بودند -0

ه چآنان از نشست نهضت مشروطه خواهی  .ویژگی های بارز نویسندگان موثر در مشروطه خواهی چه بود -19

 .تلقی داشتند

 .را در آستانه یک شورش سراسری قرار داد چه عللی در زمان مظفرالدین شاه کشور -11

 مشروطه نهضت پیروزی به منجر که ببرید نام را حوادثی مهمترین کبری و صغری های مهاجرت جز به -12

 شد.

 .چگونه آغاز و به پایان رسید روس استقراضی بانک ماجرای -13

چرا مهاجران سفیر دولت عثمانی را واسطه قرار دادند و نیز مهمترین خواسته های اعتراض کنندگان را در  -14

 .بنویسید یمهاجرت صغر

 .با اوج گیری نهضت مشروطه مهمترین خواسته های آنان چه بود -15
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 .اقداماتی انجام داد چه خواهان مشروطه های خواسته راستای در شاه مظفرالدین -16

 .او پس از ماجرای بی اعتنائی چه کرد .علی شاه به مجلس چگونه آغاز گشت بی اعتنائی محمد -17

 .چرا لازم بود متممی برای قانون اساسی اولیه نوشته شود -18

در فاصله ی تدوین متمم قانون اساسی چرا اوضاع آشفته شد و شیخ فضل الله نوری چه کرد و چه  -10

 .داشت پیشنهادی

 .علی شاه از امضای متمم قانون اساسی چه واکنش هایی را برانگیخت داری محمد خود -29

 .کردند ها به کدام دلایل با نهضت مشروطه مخالفت میسرو- 21

 ؟نکته مهم در این رابطه چه بود .کردند دولت انگلستان به کدام دلایل از نهضت مشروطه حمایت می -22

م اختلافات خود را کنار گذاشتند و ثانیا روسیه و انگلستان بر -7109اولاً چرا روس و انگلیس در سال  -23

 ؟ایران را چگونه تقسیم کردند و منظور از این کار چه بود 1097اساس قرارداد 

ای امین السلطان برای چه به ایران دعوت شد و به کدام علت محمدعلی شاه تصمیم گرفت مجلس را بر -24

 .همیشه تعطیل کند

پس از به توپ بستن  اًثانی .اولاً با تشویق کدام دولت و چه کسی مجلس شورای ملی را به توپ بست -25

 .رفتار محمدعلی شاه را با رهبران مشروطه بنویسید، مجلس

 .شاه در برابر مقاومت مردمی و سرانجام حکومت او را بنویسید درماندگی محمدعلی -26

به کدام دلایل افرادی چون ستارخان و باقرخان پس از  ثانیاًتحان تهران پس از فتح تهران چه کردند اولاً فا -27

 .تشکیل دولت جدید ناخشنود و معترض بودند

 .دو ویژگی بارز دوره دوم مشروطه را بنویسید -28

یز چه کسی مامور نپاسخ او را در همین مورد بنویسید و  ؟ها به شیخ فضل الله نوری چه بودسپیشنهاد رو -20

 .دستگیری او بود و چه کرد
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 .احزاب دوره مشروطیت را نام ببرید و مواضع فکری و اعضای سرشناس هرکدام را جداگانه بنویسید -39

ا از دولت روسیه و انگلستان را عصبانی کرده و نیز درخواست های روسیه ر ،کدام اقدامات مورگان شوستر -31

 .ایران بنویسید

 .ساعته روسیه به چه اقداماتی دست زد و واکنش مجلس و مردم و دولت را بنویسید 48با پایان مهلت  32

ت به دست آمده در جریان اخراج مورگان شوستر در مناطق تحت نفوذ خود فرصها و انگلیس ها از سرو -33

 .هر کدام را جداگانه و رسانا بنویسید ،زدندمیلادی به چه اقداماتی دست  1097طبق قرارداد 
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 ۸پاسخ سوالات مطروحه درس 

 غلبه استعمار بر مملکت :ب       از دست رفتن بخش هایی از سرزمین ایران  :لف( ا1س )

 مخالفت های مردم و علما با استبداد و استعمار :د  استبداد دستگاه حاکم  :ج

 (مورد 6)آثار روشنفکران و:   های جدید  ورود اندیشههـ: 

   مارگری اروپاییان استع گسترش زمان در قاجار حکومت ضعف (: الف:2س )

 گرفتند می بیگانه کشورهای از قاجار شاهان که قرضهائی :ج   درباریان مالی فساد وب: 

 وام. دریافت با اروپا مسافرت به قاجار شاهان علاقه :د

 های دخالت-( کنسولی قضاوت) کاپیتولاسیون حق اعمال- بیگانگان از وام گرفتن- امتیازات دادن (3س )

 در امور داخلی ایران بیگانه دولت

 در عدالت برقراری برای تلاش و داخلی استبداد و خارجی استعمار با مبارزه بر نهضت این اساس بر (4س )

 قوانین اجرای با و محدود را حکام و پادشاه اختیارات و قدرت دارالشورا و عدالتخانه ایجاد با تا داشت قرار مملکت

 .ری کندجلوگی آنها گسیختگی لجام از اسلامی

 و خارج به سیاستمداران و درباریان سفرهای- خارج به دانشجو اعزام نظیر مختلف شکلهای به ( الف:5س )

 .شد فراهم مختلف کشورهای به ایرانیان از برخی مهاجرت

 که ایرانی دیپلماتهای و جهانگردان -دانشجویان - مهاجران مأموریت و ها مسافرت - ها معاشرت دستاورد ب:

 جامعه به آنان سخنان و ها نامه خلال در ها کتاب چاپ  -با کشورهای پیشرفته در تماس بودند از راه انتشار روزنامه 

 .شد می منتقل

 از بودند عبارت دولتی نمونه سه .یافت انتشار شیرازی صالح میرزا توسط که بود ایران روزنامه اولین اخبار (6س )

 .بودند معروف بسیار که «ادب» و «تربیت»: از بودند عبارت دولتی غیر نمونه دو (شرافت و شرف - اتفاقیه وقایع)

 «ثریا– حکمت - المتین حبل -قانون  - اختر -عروة الوثقی ( »7س )
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 (8) س

ز اندیشه های نوین غربی به ویژه نظام ا روشنی به .است آثار معروفترین از که شیرازی صالح میرزا سفرنامه الف:

 .حکومت مشروطه انگلیس تعریف و تمجید می کرد

 کشور نابسامان اوضاع سفرنامه این در او .است ای مراغه العابدین زین حاج اثر  «سیاحت نامه ابراهیم بیک»ب: 

 .است کرده ستایش غرب تمدن های ویژگی از مقابل در و کرده بیان ساده زبان به را

 (0) س

 ه.الله آخوندزاد زا فتحمیر -ابراهیم الرحیم طالبوف -رزا یوسف خان مستشارالدولهمی -میرزا ملکم خان

 (19س )

 های ویژگی از بیگانه فرهنگ برابر در چرا و چون بی خودباختگی و شیفتگی و غربی های اندیشه : پذیرشالف

 .بود افراد این افکار بارز

ن را که بر مبنای عدالت خواهی و نفی استبداد و استعمار بود با عقاید برخاسته از ایرا مردم مشروطه نهضت ب:

 .اندیشه های وارداتی و قلبی خود در آمیختند

 رکود-مردم عمومی فقر -ها ایالت حاکمان و الدوله عین های خشونت -اروپا به هزینه پر سفرهای (11س )

 .اقتصادی

 .بازاریان شدن فلک - روس استقراضی بانک ماجرای-رضایتی مردمی ایالت هانا -بلژیکی نوز ماجرای (12س )

 (13س )

 الله آیت اعتراض با که استقراضی روس را بنا نهادند بانک ساختمان متروکه قبرستان یک در روسها الف:

 قرار موضوع این جریان در نیز نجف مراجع و گرفت شکل مردمی اعتراض یک زمینه این در و شد روبرو طباطبایی

 .گرفتند
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 تهران مردم همراه به آشتیانی مصطفی میرزا نام به دیگری روحانی و بهبهانی الله آیت و طباطبایی الله آیت ب:

 کردند. یکسان خاک با را بانک ساختمان عمومی شورش یک در

 (14س )

 خود های خواسته مهاجران بودند شاه مظفرالدین به درست خبرهای رسیدن مانع فاسد درباریان که آنجا از الف:

 :است زیر شرح به ها خواسته مهمترین رساندند شاه گوش به اسمانی سفیر طریق از را

 .ی عدالت در جامعهبرقرار و مردم شکایات به رسیدگی برای شهرها همه در دادگستری()خانه عدالت ایجادب: 

 .شخصی ملاحظات از بدور و دقیق طور به اساسی قانون به عمل ج:

 .تیاف خاتمه یکماه از پس مهاجرت لذا کردند موافقت مردم های خواسته با الدوله عین و شاه ه: مظفرالدیننکت

 (15س )

 ب: فراهم کردن زمینه بازگشت مهاجران به تهران  برکناری عین الدوله از دولتالف: 

 )مجلس نمایندگان( تشکیل دارالشوراد:     ج: ایجاد عدالت خانه

 14 در را مشروطیت فرمان و کرد برکنار را الدوله عین. شد مردم های خواسته تسلیم شاه مظفرالدین (16س )

 تهران نمایندگان حضور با ملی شورای مجلس نمایندگان دوره اولین موقع همین در. کرد صادر هـ ش 1285 مرداد

 .شد تشکیل

 (17س )

خارجی دعوت کرد اما از نمایندگان مجلس شورای ملی  دولالف: محمدعلی شاه در جشن تاجگذاری از اشراف و 

 .دعوت نکرد این اولین بی اعتنائی و مخالفت او با مجلس بود

 .ب: اختلاف و کشمکش شاه و مجلس تداوم یافت و سرانجام مجلس را به توپ بست
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 (18س )

کرد از تکالیف  ی امور مجلس و حدود آن را مشخص می نامه ای بود که اداره نظام ون اساسی اولیه در حقیقتقان

دولت به ملت و یا بالعکس سخنی به میان نیامده بود لذا لازم بود متممی بر آن نوشته و تکمیل شود به همین سبب 

 .کمیسیون ای شش نفره برای تدوین قانون اساسی تشکیل شد

سو و مخالفت محمدعلی شاه از سوی دیگر اوضاع را  شروطه خواهان از یکف ماختلا فاصله یندر ا (10س)

آشفته کرد. شیخ فضل الله نوری نیز به دلیل نفوذ غربگرایان و انحراف مسیر اسلامی و ملی از مشروطه خواهان جدا شد 

 .مشروعه( شد -و خواهان)مشروطه

 (29) س

. این برخورد مردم را به هیجان آورده و زمان بستن محمدعلی شاه از امضای متمم قانون اساسی خودداری کرد

رشت و کرمان با  -شیراز -بازارها هزاران نفر به مجلس شورای ملی هجوم بردند. مردم شهر های دیگر چون اصفهان

 .صدا شدند مردم تهران هم

 (21س )

 .کرد الف: جلوگیری از نفوذ انگلیس که در لباس مشروطه خواهی از مشروطه طلبان حمایت می

 .ب: پیش گیری از قیام ملت های قفقاز برای گرفتن آزادی تحت تاثیر پیروزی مشروطه خواهان ایران

 .بود ج: کمک به محمد علی شاه که طرفدار روسها

 (22س )

 .روسیه با برابر یا بهتر موقعیتی به یابی جهت برای ایران در خود اعتبارافزایش الف: 

 .انگلیسی در دستگاه حاکم و مجلسب: به قدرت رساندن مهره های 

 .ج: محافظت از مرزهای هندوستان و سایر مستعمرات انگلستان در منطقه
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 14نشینان در سفارت آن کشور و تحت حمایت قرار دادن بیش از  ستنکته: کمک های بی دریغ انگلیس به بَ

 .هزار نفر در استارت به همین دلیل بود

 (23س )

ان یک قدرت در صحنه سیاست جهان و با در خطر قرار گرفتن مستعمرات روس و اولاً: حضور آلمان به عنو

 .انگلیس در مناطق دیگر دنیا توسط استعمارگر جدید یعنی آلمان سبب گردید که آنان اختلافات خود را کنار بگذارند

که از قدرت روز افزون م ایران را تقسیم کردند. فرانسه - 1097ثانیاً: بنابراین روس و انگلیس به موجب قرارداد 

بود با میانجیگری در این زمینه ایران را به سه منطقه تقسیم کردند. و این عمل از برخورد احتمالی آنان ناک آلمان بیم 

 .جلوگیری می کرد

 (24) س

 سر به خارج در که را السلطان امین اصغرخان علی میرزا خواهان مشروطه با مبارزه برای شاه محمدعلیالف:

ره برقرار دوبا را استبدادی نظام بتوانند روزها او کمک با تا برگزید دولت ریاست به را او کشور به دعوت ضمن و برد می

 .کنند

ب: امین السلطان که سیاستی دوگانه و مشکوک در پیش گرفته بود به دست یکی از مشروطه خواهان ترور شد 

. داد بدو را مجلس تعطیلی برای لازم بهانه گرفت قرار قصد سوء ردمو شاه محمدعلی خود که بعد چندی و به قتل رسید.

 .ه مجلس را دادب حمله دستور روس تشویق با شاه محمدعلی لذا

 (25) س

 فرمانده نیروهای قزاق لیاخوفاولاً: با تشویق دولت روسیه و کلنل 

 -ثانیاً: آیت الله طباطبایی و آیت الله بهبهانی دستگیر و شکنجه و تبعید شدند. میرزا جهانگیرخان صور اسرافیل

اده به سفارت انگلیس پناهنده شد و ز تقی چون دیگر خیبرملک المتکلمین و سید جمالدین واحد اصفهانی اعدام شدند. 

 .دی برقرار گردیدبدامجدداً حکومت است
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... که وارد  گیلان و -فارس -یستادگی و مقاومت مردم تبریز و از نقاط دیگر ایران چون اصفهانبا ا( 26) س

صحنه شدند و حکومت محمد علی شاه را سخت در تنگنا قرار دادند و این درحالی بود که نیروهای مشروطه خواه از 

دادند و با پناهندگی محمدعلی شاه به سفارت بختیاری و گیلان وارد تهران شدند و نیروهای دولتی را شکست  -اصفهان

 .روسیه حکومت استبدادی او به پایان رسید

 (27) س

اعیان و وکلای سابق مجلس شورای ملی  -شاهزادگان -اولاً: تهران مجلس فوق العاده با شرکت مجاهدان

 .یعهد را به سلطنت برگزیدندمحمد علی شاه را از سلطنت خلع و احمد میرزا ول ءو به اتفاق آرا (نفر 22)تشکیل شد 

 خشم سبب که رسیدند دولتی مقام به و در تجمعات ثانیاً: با تشکیل دولت جدید جمعی از مستبدان

ون ملاحظه کردند که دشمنان دیروز چ دیگر جمعی و باقرخان و ستارخان. شد تبریز مردم ویژه به خواهان مشروطه

 .معترض بودند مشروطه دوباره زمامدار شدند بسیار ناخشنود و

 (28) س

 .الف: اختلاف شدید بین طرفداران مشروطه

 .ب: مداخله آشکار و سلطه گرایانه روس و انگلیس در سرنوشت ایران

 (20) س

الف: دولت روسیه به شیخ فضل الله نوری پیشنهاد داد که به سفارت روس پناهنده شود و یا چند نفر سرباز 

در  : »لله نوری هیچ کدام از درخواست ها را نپذیرفت او در این مورد چنین گفتروسی به منزلش بروند اما شیخ فضل ا

 «.مقابل مشیت الهی تسلیم صرف است

پیرم خان ارمنی که با پیروزی مشروطه خواهان مدارج ترقی را به سرعت طی کرده بود، مأمور دستگیری ب: 

 .به شهادت رسیدشیخ فضل الله نوری شد و طی یک محاکمه فرمایشی 
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 (39) س

الف: اعتدالیون: که مذهب را سدی محکم دعوت در دستور کار خود قرار دادند سید محمد طباطبایی و سید 

 .عبدالله بهبهانی از اعضای سرشناس این حزب بودند

ب:دمکرات ها: به رهبری سید حسن تقی زاده بر جدایی دین از سیاست تاکید داشتند تا مشروطه را از جنبه های 

 .هی کنند و نهضت را از آرمان اصلی آن دور سازنددینی ت

 (31) س

شروع به اصلاحات دامنه داری در امور مالی و گمرکی انجام داد چون اقدامات او منظم شدن دستگاه : او   

 اقتصادی کشور می شد

 :درخواست های روسیه به شرح زیر بود:   

 .خراج شودالف: اقدامات مورگان شوستر را متوقف و او از ایران ا

 .ب: بدون موافقت روسیه و انگلیس از استخدام اتباع خارجی در ایران خودداری شود

 .ج: هزینه نگهداری قوای روسیه را دولت ایران باید پرداخت کند

 (32) س

ساعت نیروهای خود را وارد ایران کرد. این اقدام مجلس و  48الف: دولت روسیه بلافاصله پس از پایان مهلت 

 .در مقابل یکدیگر قرار داد دولت را

ب: مجلس شورای ملی اخطار دولت روسیه را رد کرد. هیجان عمومی و احساسات مردمی اوج گرفت ولی 

اشغال پایتخت تسلیم شدند و مجلس شورای  ترساز  (لوگوزناصرالملک همدانی قره )صمصام السلطنه و نایب السلطنه 

 .اسلامی را نیز منحل کرده اند
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 (33) س

سختی سرکوب کردند.  های مقاومت تبریز و مشهد را به الف: روسها با استفاده از فرصت به دست آمده از کانون

مرقد مطهر امام هشتم علیه السلام را به توپ بستند. از آذربایجان تا خراسان نیروهای خود را مستقر کردند و منطقه زیر 

 .م اشغال کردند- 1097نفوذ شان را طبق قرارداد 

قوایی از هندوستان را وارد  1097: در این زمان انگلیس نیز برای اشغال منطقه زیر نفوذ خود طبق قرارداد ب

 .جنوب ایران کرد
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 درس نهم

 «جنگ جهانی اول و ایران»

 «زمینه ها و علل جنگ های جهانی اول»

 

دوم قرن نوزدهم و آغاز قرن بیستم خود را پیامدها و تاثیرات انقلاب کبیر فرانسه و انقلاب صنعتی در نیمه 

 نشان داد.

 مسائل پیش روی جهانیان اجمالاً به شرح زیر بود.

تداوم و گسترش رقابت های استعماری رشد اندیشه های ملی گرایی )ناسیونالیسم( و ظهور قدرت های »

 «جدید

 یکم:

 تداوم و گسترش استعمار

شرفته )زمینی و دریایی( توان سیاسی به ویژه نظامی دول با انقلاب صنعتی و ساخت سلاح های پی: 1-1

 اروپایی را بالا برد و نیز سیاست استعمار گرایانه آنان را سرعت بخشید.

استعمارگران به ویژه انگلستان و فرانسه با گسترش مستعمرات خود در آسیا آفریقا و آمریکا و اقیانوسیه :1-2

 با یکدیگر به رقابت و ستیز برخاستند.

 دوم:

 «مقاومت در برابر استعمار»

مردمان بسیاری از مستعمرات در برابر استعمارگران نه تنها به مقاومت پرداختند بلکه به علیه سلطه آنان به 

 پا خاستند.

1-2: 

 الف: قیام مهدیون در سودان به رهبری مهدی سودانی
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 ب:قیام مردم الجزایر به رهبری امیر عبدالقادر

 «انقلاب و قیام بی خشونت»دوستان و مبارزات ضد استعماری به رهبری مهاتما گاندی ج: قیام سپاهیان هن

 د: قیام و جنبش های مردم آمریکای لاتین به رهبری سیمون بولیوار

 سوم:

 «اندیشه های ملی گرایی و ظهور قدرت های جدید»

مردمانی که تاریخ و فرهنگ و در قرن نوزدهم دو جریان ملی گرایی و آزادی خواهی اروپا را فرا گرفت.: 1-3

 زبان مشترکی داشتند خواهان استقلال و یکپارچگی شدند.

 .بودند دیگر کشورهای …مهمترین این کشورها )ایتالیا آلمان لهستان صربستان و مجارستان و: 2-3

تا  نکته: )مبارزات استقلال طلبانه کشورهای مذکور در نیمه دوم قرن نوزدهم شدت پیدا کرد و در نهایت

 پایان جنگ های اول جهانی ادامه یافت(

 چهارم:

 «تشکیل اتحاد و اتفاق سه گانه»

 )اتحاد مثلث و اتفاق مثلث( )متحدین و متفقین(

آلمان از یک سو با هدف مقابله با فرانسه و از سوی دیگر سیاست های توسعه طلبانه را در خارج از اروپا : 1-4

 در پیش گرفت.

مجارستان ( و سپس ایتالیا پیمانهای  -این سیاست ابتدا با امپراتوری ) اتریش آلمان به دنبال : 2-4

 شد. )متحدین(« اتحاد مثلث»ای بست لذا موفق به تشکیل  جداگانه

دولت فرانسه نیز ابتدا با روسیه و سپس با انگلستان پیمانهای جداگانه امضا کرد و با رفع اختلاف روسیه : 3-4

 گانه( )متفقین( فراهم و به امضا رسید. شرایط برای ایجاد )اتفاق سه 1937اد سری و انگلستان و عقد قرارد

با اینکه تشکیل اتحاد و اتفاق مثلث توازن قوا به وجود آورده بود تشدید رقابت ها و دشمنی های : 4-4

 طرفین در نهایت به جنگ جهانی اول انجامید.
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ودند از )اختلافات مرزی بین دول اروپایی دشمنی نکته: مهمترین علل جنگ های جهانی اول و عبارت ب

 .بود …های مستعمراتی و دخالت در منطقه شبه جزیره بالکان و شدید آلمان و فرانسه رقابت

 پنجم:

 (1918-1914جنگ های جهانی اول )»

 )شروع جنگ(

دست یک  بهانه شروع جنگ قتل ولیعهد اتریش و همسرش در شهر سارایوو )مرکز ایالت بوسنی( به: 1-5

 دانشجوی صربی بود. دولت اتریش صربستان را مقصر دانست و آن کشور اعلان جنگ داد.

 طولی نکشید که کشورهای عضو اتحاد و اتفاق مثلث با یکدیگر وارد جنگ شدند.: 2-5

 به دنبال شروع جنگ برخی از کشورها به دو اتحادیه متحدین و متفقین پیوستند.: 3-5

 ی و بلغارستان به متحدین پیوستند.الف: امپراتوری عثمان

 ب: کشورهای ) ژاپن یونان پرتغال رومانی و... به متفقین پیوستند.

 م ( از متحدین جدا و به متفقین پیوست. 1915نکته: ایتالیا در میانه جنگ در سال ) 

 ششم:

 «انقلاب روسیه»

شرکت در جنگ های جهانی اوضاع دولت روسیه قبل از جنگ جهانی درگیر اعتراضات داخلی بود و با : 1-6

 در این کشور به نابسامانی بیشتری انجامید.

شورش نظامیان در پتروگراد منجر به برکناری نیکلای دوم انجامید. و نیز گروهی از انقلابیون : 2-6

سوسیالیست )بلشویک ها( به رهبری لنین اداره کشور را به دست گرفتند )با کمک آلمان( و بر اعتراضات 

 افزودند. خود

« همه قدرت از آن شورا ها«»تسلط کارگران بر تولید»-«صلح زمین نان»لنین با طرح سه شعار اساسی : 3-6

پشتیبانی سربازان کشاورزان و کارگران را جلب کردند. و با به دست گرفتن قدرت نام روسیه را به اتحاد 

 شوروی تغییر دادند.
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 هفتم:

 «پایان جنگ»

بی طرفی خود را در جنگ حفظ کرده بود. اما عملیات زیردریایی های آلمانی و  1917آمریکا تا سال : 1-7

 غرق کشتی های ناوگان دریایی آمریکا با دخالت و تصویر کنگره ایالات متحده به آلمان اعلان جنگ داد.

د. با های جنگ را به نفع متفقین تغییر داد و در نهایت به شکست آلمان انجامی ورود آمریکا صحنه: 2-7

 (1918نوامبر  11تسلیم شدن کشورهای طرفدار متحدین جنگ جهانی اول به پایان رسید )

 هشتم:

 «آثار و پیامدهای جنگ»

پیمان صلح ورسای: کشورهای پیروز و شکست خورده در جنگ با هدف عقد قرارداد صلح در کاخ ورسای : 8

آلمان بلکه با دیگر کشورهای عضو اتحاد مثلث پیمان در پاریس گرد هم آمدند البته نه تنها پیمان ورسای با 

 ای منعقد گردید. های جداگانه

امپراتوری نیز انجامید و آن ها عبارت بودند از )امپراتوری  4نکته: پایان جنگ های جهانی اول به پایان 

ن نیز معاهده )امپراتوری روسیه(. با بلغارستا-اتریش مجارستان( )امپراتوری عثمانی( )امپراتوری آلمان(

 ای به امضا رسید. جداگانه

 نهم:

 «تشکیل جامعه ملل»

به پیشنهاد ویلسون رئیس جمهور وقت آمریکا با هدف صلح و امنیت جهانی و جلوگیری از جنگ جامعه  :9

 در سوئیس بود.« ژنو»ملل تاسیس شد. مرکز جامعه ملل در شهر 

از کشورهای بزرگ از اجرای مصوبات آن سرباز  نکته: تصمیمات جامعه ملل ضمانت اجرایی نداشت. برخی

 زدند.
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 دهم:

 «تلفات و خسارتهای انسانی و اقتصادی»

جنگ جهانی اول جامعه جهانی را دچار مصائب فراوان کرد و سبب ویرانی منابع و مراکز اقتصادی اروپا :1-13

 و جهان شد.

میلیون نظامی کشته و ده میلیون  9از  این جنگ بر اثر سلاح های جدید و بر اساس آمار رسمی بیش:2-13

 نفر زخمی اسیر و مفقود برجای گذاشت.

 ها انسان غیرنظامی با کمبود مواد غذایی به بیماریهای همه گیر و آوارگی دچار گشتند. میلیون :3-13
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 «ایران در جنگ جهانی اول»

 )اشغال نظامی ایران(

 یکم:

)ابتدای سلطنت احمد شاه(ایران اعلام بیطرفی کرد و این در حالی بود که با شروع جنگ جهانی اول : 1-1

گانه  مأموران و جاسوسان آلمانی در مناطق مختلف ایران دست به اقداماتی بر ضد دولت های اتفاق سه

 )متفقین( انجام می دادند.

تحت نفوذ خود را  های روس و انگلیس مناطق با اینکه کشورهای اروپایی درگیر جنگ بودند دولت :2-1

اشغال نظامی کردند. سپس روس ها در مناطق اشغالی قزاقخانه تاسیس کردند. انگلیس ها نیز در جنوب 

 کشور )پلیس جنوب( ایجاد کردند.

کشورمان را به دو منطقه نفوذ  1915ها یک سال پس از شروع جنگ در سال  نکته مهم:روزها و انگلیسی

ت عثمانی نیز مناطقی از غرب کشور را اشغال کرد و با نیروهای متفقین تقسیم کردند. در این شرایط دول

 درگیر شد.

 دوم:

 «مقاومت ایرانیان در برابر اشغالگران»

در حالی که حکومت قاجار عاجز از رویارویی با اشغالگران روسی و انگلیسی بود اما مردم به خصوص  :1-2

ران تا حدود توان ایستادگی کردند در فارس بوشهر و ایلات و عشایر تحت تاثیر مراجع در برابر اشغالگ

 خوزستان این حرکات چشمگیرتر بود.

در کازرون به رهبری ناصر « رئیسعلی دلواری»دلاوران دشتستان و تنگستان و دشتی به فرماندهی : 2-2

لیه قوای بر ع« نبرد جهاد»دیوان کازرونی با شجاعت با نیروهای انگلیسی نبرد کردند و در خوزستان در 

 بیگانه جنگیدند.
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 سوم:

 «آثار و نتایج جنگ جهانی اول در ایران»

ایران هیچ نقشی در جنگ و ادامه آن نداشت ولی برای ایران اشغال شده روسی و انگلیسی فاجعه بار : 1-3

به  بود عده زیادی از مردم بیگناه در اثر قحطی و به سبب گرسنگی و سوء تغذیه و بیماری های ناشی از آن

 طرز دلخراشی جان دادند.

جنگ جهانی اول و اشغال ایران علاوه بر ویرانی اقتصادی و تلفات سنگین انسانی موجب بی ثباتی دولت :2-3

 مرکزی و تعطیلی مجلس شورای ملی گردید.

 چهارم:

 «1919قرارداد »

فراخوان و دولت استعمارگر انگلیس با پیروزی انقلاب ایران روسیه دولت بلشویکی نیروهای شاه از ایران : 1-4

 از فرصت به دست آمده نیمه شمالی ایران را نیز اشغال کرد.

در حالی که دولت جدید روسیه درگیر جنگ های داخلی بود دولت اشغالگر انگلیس برای تحکیم هر : 2-4

 (1919ن قرارداد )را با وثوق الدوله امضا کرد و به موجب همی 1919چه بیشتر نفوذ و سلطه خویش قرارداد 

 الف: اداره کلیه امور مالی به ویژه نظامی در اختیار دولت انگلیس درآمد.

 ب:ایجاد ارتش یکپارچه ایران و تامین اسلحه و تدارکات نظامی و اداره آن با افسران انگلیسی بود.

ناسان مالی انگلیس ج: انگلستان متعهد شد وامی در اختیار دولت ایران قرار دارد که تحت نظارت کامل کارش

 هزینه شود.

 ها و احزاب روبرو شد. این قرارداد با مخالفت گسترده شخصیت های ملی مذهبی سیاسی گروه:3-4

 نکته: نقش آیت الله سید حسن مدرس در مخالفت با این قرارداد سقوط دولت وثوق الدوله بسیار موثر بود.

 

 

 



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

177 

 

 پنجم:

 «کودتای سیاه»

 «ه اهداف خود در صدد تغییر حکومت از طریق کودتا برآمدانگلستان برای دستیابی ب»

در راستای اجرای کودتای ژنرال آیرون ساید با کمک سید ضیاءالدین طباطبایی که سیاستمداری : 1-5

 وابسته به انگلستان بود یکی از فرماندهان نظامی به نام رضاخان را مناسب تشخیص داد.

لاقات کرد و مسائل را با او در میان گذاشت و برای اجرای کودتا به آیرونساید در قزوین با رضاخان م :2-5

تهران رفت ضمن ملاقات با احمد شاه به او القا کرد که حرکت رضاخان به سوی تهران برای حفظ کشور و 

 سلطنت ضروری است.

ها و نقاط  بدون هیچ مقاومتی وزارتخانه 1299نیروهای قزاق به رهبری رضاخان در بامداد سوم اسفند  :3-5

 حساس پایتخت را تصرف کردند.

سیدضیاءالدین طباطبایی به نخست وزیری منصوب شد و رضاخان نیز به عنوان فرمانده ارتش با  :4-5

برگزیده شد.سید زیاد به فاصله کوتاهی استعفا داد و رضاخان در مقام وزیر جنگ بر قدرت « سردار سپه»لقب

 خود افزود.و نفوذ 

 ششم:

 «رضاخان از نخست وزیری تا پادشاهی»

در پست وزارت جنگ با حمایت انگلستان موقعیت خود را تثبیت (1332-1333رضاخان طی دو سال ): 1-6

کرد و سپس به نخست وزیری رسید.احمدشاه بلافاصله به اروپا رفت رضاخان در غیاب شاه با استفاده از 

 کرد. خود را برای رسیدن به سلطنت آماده میاوضاع و شرایط موجود کشور 

در غیاب شاه ضمن تبلیغات گسترده علیه شاه موقعیت خود را هر چه بیشتر تحکیم بخشید.و این در : 2-6

 حالی بود که احمدشاه تصمیم به بازگشت به ایران برای حفظ سلطنت گرفت.

خواستار انصراف احمدشاه از تصمیم  دولت انگلیس ضمن مبالغه گویی مبنی بر اوضاع آشفته کشور: 3-6

 خویش شود تا این که رضاخان امنیت لازم را برای حضورش در کشور فراهم آورد.
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های پراکنده با توجه به امنیتی که رضاخان به وجود آورده بود  سرکوبی شیخ خزعل و بعضی شورش: 4-6

 نت او فراهم شد.محبوبیت او افزایش یافت و با تبلیغات طرفداران رضاخان زمینه سلط

 هفتم:

 «به سلطنت رسیدن رضاخان»

ماده واحده به صورت طرح در مجلس شورای ملی مطرح گردید. که با اعلان خلع  1334در سال : 1-7

 قاجاریه از سلطنت و سپردن حکومت به صورت موقت به رضاخان خواسته و درج شده بود.

چند ماده از قانون اساسی و تعیین تکلیف قطعی در همان ته می بایست مجلس موسسان برای تغییر : 2-7

ای از وکلای مجلس از جمله آیت الله مدرس و دکتر مصدق و تعدادی دیگر از  سلطنت تشکیل شود. عده

 نمایندگان مجلس با این طرح مخالفت کردند.

واحده  پس از شروع گفتگو با تغییرات چند کلمه همان ماده 1334با تشکیل مجلس موسسان در آذر  :3-7

 را تصویب کردند و رضاخان را به سلطنت انتخاب و آن را در خاندان موروثی کردند.

 هشتم:

 «ماهیت برخی از اصلاحات و اقدامات رضا شاه»

با آغاز سلطنت پهلوی و همزمان با آن دوره نوینی از غارت کشور ایران به دست بیگانگان فراهم آمد که به 

 )استعمار نو( شهرت دارد.

های آزادیخواهی به حکومت استبدادی را در  الف: بازگشت به حکومت استبدادی:او با حذف شخصیت: 1-8

 پیش گرفت و به قانون و قانونگذاری اهمیت نمی داد.

ب: ایجاد ارتش منظم: این ارتش در مرکز سیاسی کشور را ممکن می ساخت و قیام های مردمی را سرکوب 

قانون نظام وظیفه عمومی  1334تجدید سازمان ارتش پرداخت. و در سال ها به  می کرد او با هدایت انگلیسی

 را به تصویب رساند.
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ج: راه آهن سراسری: راه آهن سراسری بندر ترکمن را به بندر شاپور )بندر امام خمینی )ره( فعلی( متصل 

این طریق برای کرد. در صورت تجاوز روس ها به ایران انگلیسی ها می توانستند نیروهای خود را از  می

 جلوگیری از آنان به شمال بفرستند و مانع نفوذ آنان نیز به هندوستان شوند.

 نکته:در جنگ دوم جهانی و استفاده متفقین از راه آهن به مهمترین عامل ارتباطی متفقین تبدیل شد.

غرب است و  کرد راه پیشرفت کشور تقلید از فرهنگ د: یک شکل کردن لباس ها و کشف حجاب: او تصور می

در تعقیب همین فکر بود که به عنوان مبارزه با کهنه پرستی به یک شکل کردن لباس ها و برداشتن حجاب 

توان به قیام مردم مشهد و  بانوان اقدام کند. اجرای این امر با مخالفت مردم ایران روبرو شد از جمله می

 ند.حادثه مسجد گوهرشاد اشاره کرد که عده ای کشته و مجروح شد

در راستای تقلید از فرهنگ غرب با سفری که به ترکیه کرد ضمن ملاقات با آتاتورک رئیس جمهور : 2-8

 وقت ترکیه و به تقلید از او به مبارزه با سنت های اسلامی پرداخت.

رضا شاه به تضعیف روحانیت پرداخت. دفترخانه های شرعی را تعطیل کرد و عزاداری حضرت : 3-8

 را قدغن نمود و از اجرای آداب مذهبی به شدت جلوگیری کرد.سیدالشهدا )ع( 

 نهم:

 «شهادت مدرس»

 مدرسه یگانه دشمن سرسخت و جدی دوران نخست وزیری و سلطنت رضاخان بود.: 1-9

از یکسو وجود مدرس را در تهران خطری جدی برای سلطنت خود می پنداشت و از سوی دیگر رضا  :2-9

 رستوران می تواند مانند دیگران به راحتی از بین ببرد و لذا در صدد تبعید او بر آمد.شاه میدانست که ما در 

ماموران شهربانی به منزل ایشان حمله بردند. ابتدا او را به خواف و سپس به کاشمر  1337در مهرماه : 3-9

این روحانی شریف و بزرگوار و تراز اول را مسموم و به شهادت  1316تبعید کردند. و در دهم آذر سال 

 رساندند.

 

 



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

183 

 

 سوالات درس نهم

 ترین این تحولات کدام ها بودند؟ متأثر از چه وقایعی بود و مهم 19عمده تحولات در قرن  .1

های استعماری آنان  چه تحولی و به چه علل سبب توسعه سیاست 19اولاً در رابطه با تحولات قرن  .2

ویژه کدام های بودند و در چه مناطق جغرافیایی باهم رقابت  های استعماری به گشت؟ ثانیاً قدرت

 داشتند؟

 وار ذکر کنید. های تحت استعمار فهرست گیر مردمی را در سرزمین چهار نمونه از مبارزات چشم .3

مستقل تشکیل گرایی کدام عامل مهم آنان را واداشت که در اروپا حکومتی  در رابطه با تفکر ملی .4

 دهند. چهار نمونه را ذکر کنید.

 اهداف آلمان از تشکیل اتحاد مثلث چه بود و کشورهای دیگری که در آن عضو بودند را نام ببرید. .5

گانه چه بود و اقدامات متنوع فرانسه را برای تشکیل نهایی اتفاق  اهداف فرانسه از تشکیل اتفاق سه .6

 گانه بنویسید. سه

ترین علل جنگ جهانی اول را  گانه چه نتایجی داشت و نیز مهم مثلث و اتفاق سههای  انعقاد پیمان .7

 وار بنویسید. فهرست

بهانه شروع جنگ جهانی اول چه بود؟ در این رابطه چه کشورهایی به متحدین و کدام کشورها به  .8

 متفقین پیوستند. نام ببرید.

ت داشتند و چه کردند؟ لنین با چه هایی شرک ها و گروه گیری انقلاب روسیه چه سازمان در شکل .9

 ها چه کردند؟ شعارهایی کارگران را جذب کرد و بلشویک

 ای داشت؟ در پایان جنگ جهانی اول کدام علل آمریکا را وارد جنگ کرد و چه نتیجه .13

 آثار و پیامدهای جنگ جهانی اول را نام ببرید. .11

 چگونگی تشکیل جامعه ملل را بنویسید. .12

 طرفی ایران را نقض کردند؟ ه و انگلستان هرکدام چگونه بیهای آلمان، روسی دولت .13
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 سه نمونه از مقاومت ایرانیان را در برابر اشغالگران در جریان جنگ جهانی اول بنویسید. .14

انگلستان از چه امتیازاتی برخوردار شد و در عوض دولت انگلستان در  1919موجب قرارداد  اولاً به .15

های  وزیر بود؟ مخالفت چه کسی نخست 1919ابطه با قرارداد چه موردی متعهد شد؟ ثانیاً در ر

 گسترده با این قرارداد را بنویسید.

 اقدامات اولیه کودتای سیاه را توسط انگلیس بنویسید. .16

 با اجرای کودتای سیاه اداره امور به دست چه کسانی افتاد؟ .17

 وزیری رسید؟ رضاخان چگونه به نخست .18

 و دولت انگلیس برای تثبیت قدرت دولت کودتا چه کردند؟ در غیاب احمدشاه اقدامات رضاخان .19

 کدام اقدام رضاخان سبب گرایش بیشتر مردم به او شد؟ .23

 چگونگی به سلطنت رسیدن رضاخان را بنویسید. .21

 از اقدامات رضاشاه ایجاد ارتش منظم بود. این مورد را توضیح دهید. .22

 ورد را توضیح دهید.آهن سراسری بود این م از اصلاحات رضاشاه احداث خط راه .23

ترین راه پیشرفت و توسعه کشور تقلید از غرب است، او در این زمینه چه  کرد مهم رضاشاه تصور می .24

 کرد؟

 اقدامات رضاشاه در تضعیف روحانیت را بنویسید. .25

عنوان یک روحانی مبارز درباره رضاشاه چه بود و رضاشاه به کدام دلایل  الله مدرس به های آیت نگرانی .26

 از میان برداشتن او بود و درنهایت چه کرد؟ درصدد
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 درس نهمپاسخ سوالات 

 1-س

 ترین مهم و. بود صنعتی انقلاب و فرانسه کبیر انقلاب  متاثر از تاثیرات و پیامد های انقلاب کبیر فرانسه

و   (ناسیونالیسم) گرائی ملی های اندیشه رشد -استعمار های رقابت گسترش و تداوم از عبارتند تحولات

 ظهور قدرت های بزرگ .

 2-س

 اولا: ساخت سلاحی پیش رفته تفنگ و توپ و کشتی های جنگی سبب توسعه اقتصادی آنان شد .

  آمریکا و اقیانوسیه باهم رقابت داشتند. -آفریقا -ثانیا : انگلستان و فرانسه در مستعرات خود در آسیا

 3-س

 دانی در مقابل انگلیسالف: قیام مهدیون به رهبری مهدی سو

  ب: قیام مردم الجزیره به رهبری امیر عبد لقادر در مقابل فرانسه

 ج: شورش سپاهیان هندی وضعیت استعماری به رهبری مهاتما گاندی در مقابل انگلیس

 د: قیام مردم آمریکای لاتین به رهبری سیمون بولیوار در مقابل استعمارگران مختلف.

 4-س

قومی را که تاریخ فرهنگ و زبان مشترکی داشتند برانگیخت. مهمترین کشورهای  مردمان و گروه های

 .بودند …اروپایی عبارت بودند از )آلمان ایتالیا لهستان صربستان مجارستان و

 5-س

آلمان از یک سو با هدف مقابله با تهدیدهای خارجی به ویژه فرانسه و از سوی دیگر برای پیشبرد سیاست 

مجارستان( و ایتالیا -ه خود در اروپا و فراسوی دریاها. و کشورهای دیگر امپراطوری )اتریشهای توسعه طلبان

 بودند. )اتحاد مثلث(

 6-س
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فرانسه برای خروج از انزوای سیاسی و پایان دادن به برتری جویی آلمان نخست با روسیه و سپس با 

فات روسیه و انگلیس و نیز عقد قرارداد ای است وبا میانجیگری در رفع اختلا انگلستان پیمانهای جداگانه

 بین )روسیه و انگلیس( بر سر ایران و افغانستان و تبت اتفاق سه گانه منعقد شد. )متفقین( 1937

 7-س

الف: این پیمان ها توازن قدرت جدیدی در اروپا به وجود آورد. اما تشدید رقابت ها و دشمنی های دو طرف 

 مید.در نهایت به جنگ جهانی اول انجا

رقابت های  -مسابقات تسلیحاتی  -دشمنی شدید فرانسه و آلمان  -ب: اختلافات مرزی کشورهای اروپایی 

 مستعمراتی و اقدامات برای توسعه نفوذ در شبه جزیره بالکان

 8-س

 الف: قتل ولیعهد اتریش و همسرش در شهر سارایوو )در ایالت بوسنی(

 حدین پیوستندب: امپراتوری عثمانی و بلغارستان به مت

 پرتغال و رومانی به متفقین پیوستند. -یونان-ج: کشورهای )ژاپن 

 9-س

واحدهای نظامی و انقلابیون سوسیالیست )بلشویگ ها( با حمایت دولت آلمان به انقلابیون نظامی : 1-9

 پیوستند.

 کردند.رهبری بلشویک را لنین به عهده داشت آنان با نظام سرمایه داری مخالفت می : 2-9

همه قدرت از آن »و « تسلط کارگران بر تولید»و « نان-زمین-صلح»او با طرح سه شعار اساسی چون : 3-9

توانست اقشار مختلف را جذب کند و سپس با تصرف مقر حکومت موقت قدرت را به دست گرفتند «شورا ها

 و نام روسیه را به اتحاد شوروی تغییر دادند.

 13-س

 طرفی خود را حفظ کرده بود بی 1917ایالات متحده تا سال : 1-13



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

184 

 

های آلمانی به کشتی های آمریکایی و غرق کشتی آن کشور موجب شد که کنگره  با حمله زیردریایی: 2-13

ایالات متحده به آلمان اعلان جنگ بدهد. و با ورود آمریکا به جنگ و تسلیم شدن دولت های متحده جنگ 

 با شکست کامل آلمان پایان یافت. 1918در یازدهم نوامبر 

 11-س

 تلفات و خسارتهای انسانی و اقتصادی -تشکیل جامعه ملل  -امضای پیمان صلح ورسای 

 12-س

جامعه ملل به پیشنهاد ویلسون رئیس جمهور وقت آمریکا تاسیس شد و هدف از تشکیل جامعه ملل در 

 ز جنگ بود مرکز جامعه ملل شهر ژنو در سوئیس بود.المللی و جهانی و جلوگیری ا تامین صلح و امنیت بین

 13-س

در اوایل جنگ جهانی اول مأموران و جاسوسان آلمانی در مناطق مختلف ایران اقداماتی علیه متفقین : 1-13

 دست زدند و همین امر را روسیه و انگلیس بهانه قرار داده و به کشور ما لشکرکشی کردند.

قال نظامی کردند و در  1973یعی از مناطق کشورمان را به موجب معاهده نظامیان روسیه بخش وس: 2-13

 شمال قزاقخانه تاسیس کردند.

ای از مزدوران هندی را به ایران فرستاد در ضمن اشغال مناطق وسیعی از جنوب  انگلستان نیز عده: 3-13

 ایران به تاسیس پلیس جنوب اقدام کردند.

م منطقه بی طرف ایران را نیز اشغال  -1915ن جنگ جهانی اول در اشغالگران روس و انگلیسی ضم :4-13

 کرده و ایران را به دو منطقه شمالی و جنوبی تحت نفوذ خود در آوردند.

 14-س

 الف:دلاوران تنگستان و دشتستان و دشتی به رهبری رئیسعلی دلواری و قیام و اعتراض برخاستند.

کازرونی و قیام مردم خوزستان تحت عنوان )نبرد جهاد( با قوای  ب: قیام مردم کازرون به رهبری ناصر دیوان

 بیگانه جنگیدند.

 15-س
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اداره کلیه امور مالی کشور وزارتخانه و امور نظامی را در اختیار گرفت+مسئولیت تجدید سازمان ارتش : 1-15

شد وامی برای ایران  و ایجاد ارتشی یکپارچه را تحت نظارت افسران انگلیسی قرار داد. دولت انگلیس متعهد

 در نظر بگیرد مشروط به اینکه هزینه های آن زیر نظر کارشناسان مالی انگلیس قرار گیرد.

 حسن وثوق. وثوق الدوله :2-15

الله مدرس قرار گرفت  احزاب به ویژه آیت-مذهبی  -این قرارداد ننگین با مخالفت شخصیت های ملی :3-15

 د.و سبب سقوط دولت وثوق الدوله گردی

 16-س

 انگلستان در صدد تغییر حکومت ایران در یک برنامه کودتایی بود. :1-16

انگلستان برای دستیابی به این هدف ژنرال آیرون ساید را در نظر گرفت و با کمک سید ضیاءالدین  :2-16

تخاب طباطبایی سیاستمدار وابسته به انگلیس رضاخان یکی از فرماندهان نظامی را برای اجرای کودتا ان

 کردند.

ریزی شد. آیرون ساید سپس به تهران  آیرون ساید در قزوین با رضاخان ملاقات کرد و برنامه کودتا پی: 3-16

 رفت به احمدشاه القا کرد که کودتا برای حفظ سلطنت و کشور ضروری است.

 17-س

ها  و وزارتخانه بدون هیچ مقاومتی انجام پذیرفت و بدین شکل مراکز حساس 1299کودتا در سوم اسفند 

مامور اداره امور نظامی گردید. به « سردار سپه»تصرف شد. سید ضیاء به نخست وزیری و رضاخان با لقب 

روز( استعفا کرد و به اروپا رفت و رضاخان مهره نظامی کودتا در مقام وزارت جنگ  93فاصله کوتاهی پس از )

 روز به روز بر قدرت خود افزود.

 18-س

در سمت وزارت جنگ با حمایت انگلستان موقعیت خود را تثبیت کرد  2332 1333رضاخان از سال : 1-18

 و سرانجام شاه قاجار و مجلس شورای ملی به ناچار او را به نخست وزیری برگزیدند.

 احمدشاه بلافاصله به اروپا را فراخوان ازفرصت شرایط داخلی قدم نهایی را برای سلطنت آماده کرد. :2-18
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 19-س

رضاخان در غیاب شاه به تحکیم موقعیت خود پرداخت و تبلیغات گسترده ای را هم بر علیه احمد  :1-19

شاه توسط روزنامه ها و طرفدارانش به راه انداخت احمدشاه مسعود از مدتی تصمیم به بازگشت به ایران 

 داشت.

اع کشور را آشفته جلوه دادند و از او ها که از تصمیم شاه مطلع شدند و به او رفته و اوض انگلیسی: 2-19

 خواستند تا ایجاد امنیت لازم توسط رضاخان از بازگشت به کشور منصرف شود.

 23-س

های پراکنده در مرزها و داخل کشور با توجه به  از یک طرف پس از سرکوبی شیخ خزر و برخی شورش

از طرف دیگر بدبینی به احمد شاه بیشتر  امنیتی که رضاخان به وجود آورده بود محبوبیت او افزایش یافت و

 شد.

 :21-س

مجلس شورای ملی ماده واحده ای را به صورت طرح مطرح شد که در آن خلع  1334در سال : 1-21

 قاجاریه از سلطنت و سپردن حکومت موقت و رضاخان خواسته شده بود.

انون اساسی و تعیین تکلیف در ماده واحده تشکیل مجلس موسسان برای تغییرات چند ماده از ق: 2-21

قطعی سلطنت پیش بینی شده بود. که همه نمایندگان به جز چهار نفر از جمله آیت الله مدرس و دکتر 

 مصدق به آن رای مثبت دادند.

با نطق رضاخان افتتاح  1334انتخابات مجلس فرمایشی مجلس موسسان برگزار شد. که در آذر  :3-21

ز رضاخان را به پادشاهی انتخاب کرد و سلطنت را در خاندان امور روسیه گردید.این مجلس پس از چشم رو

 اعلان کرد.

 22-س
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یکی از اهداف انگلیسی ایجاد ارتشی منظم بود که تمرکز و قدرت سیاسی کشور را ممکن می  :1-22

ساخت.این ارتش ضمن سرکوبی قیام های مردمی در مواقع ضروری اهداف نظامی دولت انگلیس را تامین 

 کرد. می

هوائی(نیز به وجود آمد و نیز قانون نظام وظیفه عمومی در -دریائی-نیروهای سه گانه ارتش )زمینی :2-22

 به تصویب رسید. 1334سال 

 23-س

ترین راهی بود  کند و مناسب راه آهن سراسری بندر ترکمن را به بندر شاپور )امام خمینی ره فعلی( متصل می

انگلیسی را از جنوب به شما فراهم می کرد در جنگ جهانی دوم هم این راه به که امکان سریع نیروهای 

 مهمترین عامل ارتباطی نیروهای متفقین مبدل شد.

 24-س

او پس از مسافرت به ترکیه و آشنایی با آتاتورک رئیس جمهور وقت آن کشور به تقلید از او به عنوان عرضه 

 کشیدند. خصوص به زور چادر را از سر زنان میهای اسلامی پرداخت و مأموران م باهمه سنت

 25-س

او برای تضعیف روحانیت دستور داد لباس های مخصوص خود را کنار بگذارند. دفترخانه های شرعی تعطیل 

شد و دخالت روحانیون را در مسائل اجتماعی اکیداً ممنوع کرد و عزاداری حضرت سیدالشهدا را نیز ممنوع 

 اعلان کرد.

 26-س

مدرس روحانی مبارز و خستگی ناپذیر آرزویش نجات ایران از استبداد و استعمار بود و نگرانی او  :1-26

دخالت بیگانگان فقر و رکود اقتصادی بود و رضاشاه را فردی می دانست که نسبت به موارد فوق اقدامی 

 نخواهد کرد.
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از بین ببرد و لذا تصمیم به تبعید او  تواند مدرس را مانند دیگران به راحتی دانست که نمی رضاشاه می: 2-26

گرفت. ماموران با یورش به منزل ایشان و بازداشت ابتدا او را به خواف و سپس به کاشمر تبعید کردند. و در 

 این روحانی شریف و بزرگوار و مبارز را مسموم و به شهادت رساندند. 1316آذر 
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 درس دهم

 پس از آن( )جنگ های جهانی دوم و جهان

 )جهان در فاصله دو جنگ(

 

یکم: در فاصله دو جنگ مسائل و مشکلاتی بروز کرد که زمینه را برای جنگ دوم جهانی فراهم آورد این 

 مسائل و مشکلات عبارت بودند از

ضعف جامعه -ناخشنودی از معاهدات پس از جنگ جهانی اول به خصوص معاهده ورسای-صلح ناپایدار: 1

 تصاد جهانی+ظهور حکومت های خودکامه تک حزبیبحران اق-ملل

 دوم

 صلح ناپایدار

خورده به ویژه عهدنامه صلح ورسای با آلمان بسیاری از دولت ها را  معاهدات صلح با کشورهای شکست :2

 ناراضی کرد. آلمان انعقاد قرارداد ورسای را تحقیر آمیز ناعادلانه خواند و از همان ابتدا در صدد تغییر یا لغو

 آن برآمد.

 سوم

 «ضعف جامعه ملل»

هدف از تاسیس جامعه ملل ایجاد صلح و جلوگیری از دشمنی و جنگ بود اما این سازمان از بدو  :1-3

 تاسیس فاقد قدرت کافی برای تحقق اهداف جامعه ملل بود. زیرا تصمیماتش ضمانت اجرایی نداشت.

 جامعه ملل در داخل خود مشکلاتی داشت. :2-3

کا که خود پیشنهاد تاسیس چنین سازمانی را داده بود )ویلسون رئیس جمهور وقت آمریکا( به الف: آمری

 عضویت آن در نیامد.
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ب:دولت شوروی که خود مشکلات داخلی داشت به عضویت این نهاد جهانی در نیامد.برخی کشورها مانند 

 ملل گردید.آلمان و ژاپن با خروج از این سازمان موجبات بی اعتباری بیشتر جامعه 

ج: جام ملل از تهاجم برخی از دولت ها به کشورهای دیگر )مثل حمله ایتالیا به اتیوپی یا حبشه( نتوانست 

 اقدامی انجام دهد لذا با شروع جنگ جهانی دوم جامعه ملل یا مجمع اتفاق ملل فروپاشید.

 چهارم:

 «بحران اقتصادی»

ه در جنگ بازسازی ویرانی های پس از جنگ جهانی نخستین اقدام دولت های پیروز و شکست خورد: 1-4

های بعد از جنگ به خصوص اروپایی ها دچار رکود و تورم و  اول بود و این در صورتی بود که بسیاری از دولت

 کم شدن ارزش پولی آنان بود.

د های پس از جنگ شرایط اقتصادی وخیمی داشت. آلمان تنها مستعمرات خو آلمان در نخستین سال :2-4

 را از دست داده بود بلکه محکوم به پرداخت غرامت سنگینی نیز شده بود.

در این مورد انگلستان مشکلات کمتری داشت زیرا با اتکا به منابع خود و ثروت مستعمراتش تا حدودی  :3-4

 توانسته مشکلات خود را حل کند.

رکود اقتصادی شد که در پی آن آمریکا که اقتصادش کمتر آسیب دیده بود ناگهان دچار بحران و : 4-4

 اقتصاد جهانی را نیز فرو ریخت.

 نکته: همین مشکلات و مسائلی دیگر موجبات روی کارآمدن دولت های دیکتاتوری در اروپا گردید.

 پنجم:

 «ظهور حکومت های خودکامه تک حزبی و نظامی»

 «شوروی استالینی»

 ست شوروی رسید.پس از مرگ لنین ژوزف استالین به دبیرکلی حزب کمونی

« تروتسکی»نخستین اقدام استالین کنار گذاشتن و معدوم کردن رقیبان و مخالفانش بود. از جمله  :1-5

اندیشمندان -ای از بلشویک های قدیمی بنیانگذار ارتش سرخ و وزیر خارجه انقلابی شوروی سپس عده
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محکوم کرد و یا به اردوگاه های کار افسران ارتش و اعضای برجسته حزب کمونیست و... را نیز یا به مرگ 

 اجباری به سیبری تبعید کرد.

یکی دیگر از کارهایش طرح اشتراکی کردن مزارع کشاورزی که با قدرت و خشونت تمام آغاز و به انجام  :2-5

 رسانید.

سرمایه ای او برنامه ای را با هدف صنعتی کردن سریع کشور به اجرا در آورد که بر اساس تولید کالای : 3-5

 های جنگی بود. این برنامه هم با اعمال خشونت و قدرت انجام گرفت. و به خصوص سلاح

در زمینه سیاست خارجی به دنبال گسترش مرزها. تسلط بر سرزمین های شرقی اروپا بود. استالین با  :4-5

 (1939دولت آلمان هیتلری پیمان عدم تجاوز است )

 ششم:

 «در ایتالیابه قدرت رسیدن فاشیست ها »

 کشور ایتالیا نیز پس از جنگ جهانی اول دچار تورم بیکاری و ناآرامی های کارگری روبرو بود.

بنیتو »نگار و سیاستمداری به نام  حکومت پادشاهی ایتالیا عاجز از حل و فصل مشکلات بود لذا روزنامه :1-6

 را در دست گرفت. رهبری حزب فاشیست را داشت از فرصت به دست آمده قدرت« موسولیتی

او با ایجاد فضای آکنده از زور و اعراب و تقلب در انتخابات پیروز شد و پس از مدت کوتاهی با از بین  :2-6

 یا رهبر نامید.« دوچه»بردن احزاب رقیب قدرت را یکپارچه کرد و خود را 

ها  ات کارگری و ناآرامیموسولیتی تا حدودی به وعده های خویش درباره کاهش بیکاری تورم و اعتصاب :3-6

 عمل کرد. و به محبوبیت خود تا قبل از درگیری های جنگ دوم جهانی افزود.

 هفتم:

 «ظهور هیتلر در آلمان»

 پس از خاتمه جنگ جهانی اول حکومت جمهوری در آلمان شکل گرفت )جمهوری وایمار(

ی آنها تحقیر آمیز بود و نیز مردم آلمان حکومت جمهوری را به سبب امضاء معاهده ورسای که برا :1-7

گسترش رکود و بیکاری ناخشنود بودند.در چنین شرایطی هیتلر رهبر حزب نازی با تحریک احساسات مردم 
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داد و با تاکید بر لغو معاهده ورسای و تجدید اقتدار ملی و بنیاد  و راههای برون رفت از مشکلات توضیح می

 حکومتی مقتدر را وعده می داد.

ر با حمایت صاحبان صنایع و اشراف زمیندار و افسران ارتش در انتخابات پیروز به صدراعظمی هیتل :2-7

خواند. در زمان او تمامی احزاب « بیشوا»رسید او نظام دیکتاتوری و تک حزبی را برقرار کرد و خود را 

خفی و مخوفی سیاسی به جز حزب نازی منحل شد. او مسئولیت امنیت داخلی را برعهده سازمانی پلیسی م

 سپرد.« گشتاپو»به نام 

او قرارداد ورسای را ملغی اعلان کردو برای متحول کردن اقتصاد آلمان دست به کار شد و در این راستا  :3-7

با ساختن شبکه راه ها و راه آهن و راه اندازی کارخانه های بزرگ به خصوص صنایع تسلیحاتی را به اجرا 

 در آلمان پایان داد.گذاشت و بحران رکود و بیکاری 

در بعد نظامی تشکیلات نظامی را گسترش داد و ارتش را با سلاح های جدید همراه با فناوری های  :4-7

 پیشرفته جنگی مجهز کرد

و در بعد خارجی:با بستن پیمان های دوجانبه و چندجانبه با برخی از کشورها برنامه های توسعه طلبانه 

 د.مرزی و سرزمینی خود را پیش بر

 هشتم:

 «توسعه طلبی نظامی ژاپن»

انجام داده بود در اوایل قرن بیستم به کشور نیرومند تبدیل  19ژاپن با اقداماتی که در نیمه دوم قرن : 1-8

م از ژاپن جسارت این کشور -1935شده بود و سیاست توسعه طلبی در پیش گرفته بود شکست روسیه در 

 .را در حمله به دیگر کشورها تقویت کرد

ژاپن با پیروزی متفقین در جنگ جهانی اول به علت دوری از صحنه های جنگ اقتصاد شکوفا  :2-8

های جنگی  ماند.سیاست توسعه طلبانه ژاپن این کشور را به سوی تدارکات نظامی به ویژه دریانوردی و کشتی

 پیش برد.
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اپن تحت اختیار نظامیان قرار در فاصله دو جنگ جهانی تمامی سیاست ها و قدرت داخلی و خارجی ژ: 3-8

 گرفت. ژاپن روابط حسنه ای با همسایگان خود چین و کره نداشت.

نکته:ژاپن در جنگ جهانی اول به متفقین پیوست و با خارج شدن از جامعه ملل به توسعه طلبی خود ادامه 

 داد و در جنگ دوم جهانی همراه با آلمان و ایتالیا دول محور را شکل دادند.

 نهم:

 «1945-1939جنگ دوم جهانی »

 «شروع جنگ»

به اشغال غرب لهستان منجر شد.و بلافاصله  1939آسای آلمان به لهستان در اول سپتامبر  حمله برق :1-9

شوروی با این که با آلمان قرارداد عدم تجاوز داشت قسمت شرق لهستان را برای حفاظت مرزهای خود 

 اشغال نظامی کرد.

های انگلیس و فرانسه به آلمان اعلان جنگ کردند. پیشروی های آلمان به  ه دولتپس از این واقع :2-9

 هلند و بلژیک و سپس فرانسه و فتح پاریس( انجامید.-تصرف برخی کشورهای اروپائی چون )نروژ

ها با تمام قوا مقاومت  آلمان پس از این فتوحات سریع از انگلستان خاص تسلیم شود اما انگلیسی: 3-9

اقدامات چرچیل نخست وزیر با بسیج نیروهای انگلیسی برای مقابله با ارتش آلمان بسیار موثر بود.در  کردند.

حالی که آلمان ها در هوا و دریا و زیر دریا مدام جنوب انگلستان را بمباران می کردند نیروهای آلمانی در 

 شکست دادن انگلستان به بن بست رسیدند.

محور بسیاری از کشورهای شبه جزیره بالکان را اشغال نظامی کردند و با  با این حال نیروهای دول :4-9

 حمله به شمال آفریقا سرتاسر جنوب دریای مدیترانه را صحنه کارزار ساختند.

ناتوانی آلمان در شکست انگلستان آنان را متوجه حمله به شوروی کرد و این در حالی بود که با آن : 5-9

ت. حمله برد آلمانی ها تا نزدیکی های مسکو پیش رفتند.شوروی ها با کشور پیمان عدم تجاوز داش

شد توانستند  برداری از سرمای زودرس زمستانی و کمک های تدارکاتی که عمداً از ایران ارسال می بهره

 آلمانی ها را متوقف کنند.
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خاک ایران به آنان می  دو نکته:عامل مهم زمین گیر شدن آلمانی ها در شوروی تدارکات تسلیحاتی بود که از

رسید و این در حالی بود که آلمانیها قصد تصرف قفقاز و رساندن خود به مرزهای ایران را داشتند با شکست 

 مواجه کرد.

 نکته مهم تر این که ناکامی های آلمانی ها در شوروی مقدمات شکست های پیاپی آن کشور را فراهم کرد.

 دهم:

 «ورود آمریکا به جنگ»

ها جسورانه به  در حالی که نیروهای آلمانی و ایتالیایی سرگرم در اروپا و شمال آفریقا بودند،ژاپنی: 1-13

 در مجمع الجزایر هاوائی ضربه سختی وارد آوردند.« پرل هاربر»ناوگان ایالات متحده در 

ا به جنگ ضربه به نیروی دریایی آمریکا آن کشور را به نفع متفقین وارد جنگ کرد ورود آمریک :2-13

های نبرد را به نفع متفقین تغییر داد.در اقیانوس آرام و جنوب شرقی آسیا نیروهای آمریکایی در  صحنه

 چندین نبرد با ضربات مهلکی که بر ژاپنی ها وارد آوردند آن کشور را شکست دادند.

یاده شدن نیروهای شکست ژاپن ای ها و به زانو در آمدن ایتالیا و شکست های آلمان در شوروی و پ :3-13

متفقین در فرانسه این کشور را آزاد ساختند و نیز ورود نیروهای متفقین به خاک آلمان آخرین مقاومت های 

آنان را در هم شکست و با تصرف برلین از طرف شرق توسط شوروی ها و در غرب توسط نیروهای متفقین 

 جنگ در اروپا به اتمام رسید.

 یازدهم:

 «پایان جنگ»

ا شکست آلمان نازی و تسلیم آنان جنگ در ژاپن تداوم داشت در ادامه جنگ نیروی هوایی آمریکا دو ب :11

های اتمی ویران کردند و با درهم شکستن آخرین مقاومت های  شهر ژاپنی هیروشیما و ناکازاکی را با بمب

 ژاپنی ها در جنگ جهانی دوم به پایان رسید.
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 دوازدهم:

 «آثار و نتایج جنگ»

 53تا  43جنگ های جهانی دوم مهلک ترین و مخرب ترین رویداد تاریخ بشر است که طی آن  :1-12

 میلیون نفر بر اثر این جنگ کشته شدند.

 اختلال روحی و روانی از دیگر مصیبت های ناشی از این جنگ بود.-بیماری های مسری -گرسنگی  :2-12

 سیزدهم:

 «ایران در جنگ»

جهانی نیز اعلان بی طرفی کرد. در دوران رضاشاه ارتباطات فنی و صنعتی ایران در جنگ دوم  :1-13

 کارشناسان و تکنسین های آلمانی در ایران مشغول به کار بودند.-ای با آلمان برقرار بود گسترده

فشارهای انگلستان برای جلوگیری ایران از تجارت با آلمان در دوره رضاشاه به نتیجه ای نرسید و : 2-13

 ایران از طریق روسیه هم با آلمان مشکلاتی داشت چون روسیه هم پیمان انگلیس بر ضد آلمان بود.تجارت 

انداخت و منابع نفتی  از یک سو هجوم ارتش نازی به خاک شوروی منابع نفتی باکو او را به خطر می :3-13

ترین مسیر برای رساندن ها حیاتی بود و از سوی دیگر خاک ایران مناسب  جنوب ایران نیز برای انگلیسی

 کمک های تسلیحاتی متفقین به شوروی بود.

کرد شوروی و انگلیس  در حالی که ارتش آلمان در منطقه قفقاز به سوی مرزهای ایران پیشروی می: 4-13

برای جلوگیری از دسترسی آلمانی ها به منابع نفتی باکو و جنوب ایران طی بیانیه ای از دولت ایران 

 لمانی های مقیم ایران را اخراج کند.خواستند که آ

چون رضا شاه به درخواست آنان توجهی نکرد،لذا نیرو های نظامی روسیه و انگلیس در روز سوم  :5-13

از شمال و جنوب با یورش نظامی ایران را اشغال کردند. ارتش ایران مقاومتی نکرد و تسلیم  1323شهریور 

 شد.

ین رضا شاه به نفع فرزندش محمد رضا وادار به کناره گیری از سلطنت نکته:پس از اشغال ایران توسط متفق

 شد و به جزیره موریس در جنوب غربی اقیانوس هند تبعید شد.
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 چهاردهم:

 «جهان پس از جنگ جهانی دوم»

 بلافاصله پس از پایان جنگ جهانی دوم تصمیماتی طبق توافق قبلی متفقین اتخاذ شد.

ی و نظامی خود را در اروپای شرقی اعمال کرد. آمریکا و انگلیس و بقیه دولت شوروی تسلط سیاس :1-14

 دو به بعد و نیمه دو به عملاً آلمان و درآوردند  دولت های متفقین نیمه غربی آلمان را تحت سلطه خویش

 .شد تقسیم دولت

« سازمان ملل متحد»سران متفقین برطبق منشوری که قبل از جنگ انتشار داده بودند به تأسیس : 2-14

کشور در شهر سانفرانسیسکو به تاسیس آن سازمان رای  53اقدام کردند. سران متفقین به همراه نمایندگان 

کشورها عنوان  دادند. هدف از تاسیس سازمان ملل متحد مسئولیت حفظ صلاح بین المللی و همکاری میان

 شده بود.

 پانزدهم:

 «بازسازی و رونق اقتصادی اروپا»

های هوشمندانه پرداختند با دریافت کمک از ایالات  درنگ به برنامه کشورهای اروپایی بلافاصله و بی: 15

 متحده آمریکا بازسازی را آغاز و به سرعت به روند اقتصادی و اجتماعی دست یافتند.

 هم:شانزد

 «فلسطین»

 «کل گیری دولت غاصب اسرائیل در سرزمین فلسطینش»

م دسته های کوچکی از یهودیان به سرزمین فلسطین مهاجرت -1883در اواخر قرن نوزدهم از سال  :1-16

وزیر خارجه وقت انگلیس طی اعلامیه معروف بالفور به ایجاد سرزمین «بالفور»م -1917کردند. در سال 

 را ابراز کرد.یهودی در فلسطین نظر مساعد خود 

های پس از جنگ جهانی اول در دورانی که فلسطین تحت قیومیت انگلستان قرار داشت  در سال :2-16

 یهودیان بیشتری به سرزمین فلسطین مهاجرت کردند.
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پس از جنگ دوم جهانی وقتی که سازمان ملل متحد پیشنهاد تقسیم سرزمین فلسطین را به دو  :3-16

 ویب کرد.کشور عربی و یهود را تص

 م(-1948دولت اشغالگر صهیونیستی اسرائیل شکل گرفت )

با تشکیل دولت غاصب اسرائیل مردم فلسطین مبارزه برای آزادسازی کشورشان را آغاز کردند و : 4-16

کشورهایی چون مصر سوریه و اردن با اسرائیل که تحت حمایت کامل کشورهای غربی بود جنگیدند و 

 را بخوانید( 134شکست خوردند.)پاورقی صفحه 

 اسرائیل تن دادند. پس از آن شکست ها برخی کشورهای عربی به سازش با

انور سادات نخستین رئیس یک کشور مسلمان بود که با وساطت آمریکا با اسرائیل پیمان صلح برقرار  :5-16

کرد. سپس یاسر عرفات رئیس سازمان آزادیبخش فلسطین نیز به روند سازش پیوست.اما قیام فلسطینی ها 

 ادامه دارد. به خصوص پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران با قدرت
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 سوالات درس دهم

سیاست گرایش رضاخانی به آلمان چه بود و چرا از نظر انگلیس این سیاست بهترین گزینه بود و در  .1

 همین زمینه چه کرد؟

 های اروپایی کدام ها بودند؟ نام ببرید. ترین مسائل و مشکلات دولت در فاصله دو جنگ جهانی مهم .2

 های آن سازمان مهم را بنویسید. ناکامیضعف جامعه ملل و علل  .3

 های خودکامه پس از جنگ جهانی اول:  در رابطه با حکومت .4

 های مخالف خود را از بین برد؟ الف( استالین با چه اقداماتی گروه

 گیری در شوروی ایجاد کرد؟ ها تحولات و تغییرات چشم ب( استالین با کدام برنامه

دچار چه مشکلاتی بود و موسولینی چگونه قدرت را به دست ایتالیای بعد از جنگ جهانی اول  .5

 گرفت؟

وزیری موسولینی تن داد و کدام اقدامات او  پادشاه وقت ایتالیا بعد از جنگ جهانی اول چرا به نخست .6

 اش کرد؟ مردم را شیفته

 درباره ظهور هیتلر در آلمان به سؤالات زیر پاسخ دهید: .7

 گ جهانی اول برای چه بود؟ها پس از جن الف( ناخشنودی آلمانی

 ب( هیتلر بر چه اموری تأکید داشت؟

 هایی برخوردار بود؟ ج( هیتلر برای صدراعظمی آلمان از حمایت چه گروه

 های خود به چه اقداماتی دست زدند؟ ها پس از به قدرت رسیدن برای تحقق وعده د( هیتلر و نازی

 کردند؟ هرکدام را جداگانه بنویسید. ها در ابعاد نظامی و در بعد روابط خارجی چه نازی .8

اولاً انقلاب میجی چه تحولاتی در ژاپن ایجاد کرد؟ ثانیاً ژاپن در جنگ جهانی اول و فاصله بین دو  .9

 طلبی نظامی سوق داده شد؟ سوی توسعه جنگ جهانی چگونه به

 ه کرد؟بست جنگ با انگلستان هیتلر را به چه برنامه دیگری واداشت و او در این مورد چ بن .13
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 ها ارتش هیتلر را از حالت تهاجمی به موضع دفاعی مجبور کرد؟ کدام اقدامات روس .11

اولاً با ورود آمریکا به جنگ جهانی دوم چه تغییراتی در جبهه جنگ رخ داد؟ ثانیاً اقدامات متفقین و  .12

 ها جنگ را چگونه به پایان رساند؟ شکست نازی

 آثار و نتایج جنگ جهانی دوم را بنویسید. .13

ها چگونه بود و علت اعتراض رضاشاه چه  طرفی کرده بود روابط او با آلمانی که ایران اعلان بی درحالی .14

 بود؟

ها به شوروی: الف( کدام مسائل برای شوروی و انگلستان اهمیت داشت؟  در پی هجوم ارتش نازی .15

 ب( علل اشغال ایران توسط متفقین را بنویسید.

فرانسیسکو متفقین  ا چگونه تقسیم شد و نیز پس از کنفرانس سانبر پایه توافق سران متفقین اروپ .16

 در چه مواردی به توافق رسیدند؟

طلبانه پس از جنگ جهانی دوم درباره هرکدام از موارد زید کوتاه  های استقلال در رابطه با جنبش .17

 بنویسید.

 الف( هندوستان: ب( جنوب شرقی آسیا و آفریقا: ج( الجزایر:

گیری رژیم  ترین نگرانی کشورهای اسلامی چه بود؟ مراحل شکل دوم مهم پس از جنگ جهانی .18

 اشغالگر قدس را کوتاه بیان کنید.
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 پاسخ سوالات درس دهم 

 این سوال در کتاب جدید حذف شده است. 1-س

ضعف جامعه -ناخشنودی از قرارداد ورسای-صلح ناپایدار»مهمترین مسائل و مشکلات عبارت بودند از  2-س

 «.ظهور حکومت های خودکامه و تک حزبی-بحران اقتصادی-ملل

 3-س

جامعه ملل برای حل و فصل اختلافات کشورها و جلوگیری از دشمنی و جنگ به وجود آمده بود اما از : 1-3

 تحقق این هدف برخوردار نبود و تصمیماتش ضمانت اجرایی نداشت.قدرت کافی برای 

عدم حضور برخی کشورهای بزرگ و موثر چون آمریکا و شوروی اعتبار چندانی نداشت.به خصوص : 2-3

آمریکا که خود پیشنهاد تاسیس جامعه ملل را داده بود به عضویت در نیامد.و شوروی هم بنابر مشکلات 

 خروج آلمان و ژاپن که عضو جامعه ملل بودند به بی اعتباری آن افزوده شد.داخلی عضویت نداشت و 

جام ملل در مقابل تهاجم برخی کشورها به ممالک دیگر اقدام لازمی به عمل نیاورد. مثلاً در حمله : 3-3

 ای انجام نداد. ایتالیا به اتیوپی )حبشه(و اشغال نظامی آن کشور اقدام بازدارنده

 4-س

-و در قدم اول تروتسکی رقیب قدرتمند خود را از راه برداشت. عده زیادی از بلشویک های قدیمیالف: ا :1-4

دیپلمات ها را بیا به مرگ محکوم کرد یا به -اعضای موثر در حزب کمونیست شوروی-اندیشمندان افسران

 اردوگاه های کار اجباری به سیبری تبعید کرد.

فرهنگی تحولی چشمگیر ایجاد کرد از جمله اشتراکی کردن -تصادیب: با اجرای برنامه های مختلف اق: 2-4

مزارع کشاورزی و صنعتی کردن سریع کشور و تولید کالاهای سرمایه ای به ویژه تسلیحاتی و نظامی برای 

 اجرای این برنامه ها همه موانع و مخالفت ها با اعمال زور و قدرت از بین برد.

 5-س

 ناآرامی های کارگری و... روبرو بود.-اعتصابات-بیکاری-رمبا مشکلات مختلفی چون تو :1-5
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توان از مشکلات را حل و فصل کند و روزنامه نگار و سیاستمداری  چون حکومت پادشاهی مشروطه نمی: 2-5

چه رهبری حزب فاشیست را داشت از فرصت استفاده کرد و حکومت را به دست « بنیتو موسولینی»به نام 

که با اعراب و تقلب برگزار شده بود به پیروزی رسید و پادشاه ایتالیا را به نخست وزیری  گرفت.و در انتخاباتی

 رهبر نامید.« دوچه»منصوب کرد. او با یکپارچه کردن حکومت خود را 

 6-س

گیری نداشت و فاشیست ها و نظامیان تمامی ارکان کشور را  چون پادشاهی مشروطه ایتالیا توان تصمیم :1-6

 وزیری نداشت. ای جز انتخاب موسولینی به نخست ته بودند برای پادشاه چارهبه دست گرف

های خود چون بیکاری و تورم و اعتصابات پایان داده بود مردم شیفته او  موسولینی تا حدودی به وعده: 2-6

اپن آن شدند. البته باید توجه داشت که موسیقی نی با اتحاد با آلمان هیتلری و بعد تشکیل دول محور با ژ

 شیفتگی را از دست داد.

 7-س

الف: بسیاری از آلمانی ها از حکومت جمهوری به سبب امضای پیمان تحقیرآمیز ورسای و گسترش رکود : 7

 و بیکاری خشنود نبودند

 کرد ب: بر لغو پیمان ورسای و تجدید غرور و اقتدار ملی تاکید می

 و نظامی هااشراف زمین دار و افسران -ج: باحمایت صاحبان صنایع

آهن  ای و راه لغو یک طرفه پیمان ورسای.ساخت شبکه های وسیع جاده-د: به دست گرفتن زمام امور کشور

 های بزرگ و صنایع تسلیحاتی و نظامی اندازی کارخانه راه

  8-س

در باد نظامی به سرعت ارتش و تشکیلات نظامی را گسترش داد و کشور را به فناوری جنگی مجهز : 1-8

 کرد

های سر حدی و مرزی و  هیتلر با بستن قراردادهای دو جانبه و چند جانبه با برخی از کشورها برنامه: 2-8

 سرزمینی خود را پیش برد.
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نکته: او او معتقد بود که آلمانی ها برای به دست آوردن فضای حیاتی باید سرزمین هایی از اروپا را فتح 

 کنند.

 9-س

فرهنگی که از نیمه دوم قرن نوزدهم شروع شده بود ژاپن را در اوایل  اقتصادی و -تحولات سیاسی  :1-9

قرن بیستم به کشور نیرومند تبدیل کرد و همین امر سبب شد که ژاپن در سیاست خارجی به ویژه با 

 همسایگان تهاجمی برخورد کند

ز صحنه جنگ های ژاپن در جنگ بین المللی اول به اتفاق مثلث پیوست )متفقین( و به خاطر دوری ا :2-9

 اروپایی اقتصادش پس از جنگ شکوفا ماند.

در فاصله دو جنگ جهانی نظامیان هدایت سیاست های داخلی و خارجی را به عهده داشتند. همین امر  :3-9

 و نیز پیشرفت های صنعتی و تسلیحاتی ژاپن را به سوی توسعه طلبی نظامی سوق داد

 13-س

گلستان( هیتلر را واداشت تا جبهه دیگری را در شرق بگشاید. از این رو بن بست در جبهه غرب )با ان :1-13

 آسا به خاک آن کشور حمله بود. با شوروی برق( 1939ارتش نازی ها با نادیده گرفتن پیمان عدم تجاوز )

روسیه شوروی در اثر حمله آلمانی ها ضربات و تلفات سنگینی را متحمل شدند. آلمانی ها تا : 2-13

های  ای مسکو پیش رفتند اما روسها به خود آمدند و در برابر آلمانی ها مقاومت کردند و از پیشروینزدیکیه

 آنها جلوگیری کردند.

 11-س

های تسلیحاتی انگلیس و آمریکا که از  شوروی ها با بهره گیری از سرمای زودرس زمستانی و کمک: 11

ها حملات متقابل خود را شروع  کردند و شورویها را متوقف  طریق ایران و آن می رسید پیشروی آلمانی

کردند. همین حرکات روسها و ایستادگی نظامیان روسی ارتش هیتلر را از حالت تهاجمی به موضع دفاعی 

 کشاند.
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 12-س

 ها به جنگ جبهه قدرتمندی در مقابل دول محور شکل گرفت. با ورود آمریکایی :1-12

آسیا نیروهای آمریکایی در چندین نبرد مهم ژاپنی ها را شکست در اقیانوس آرام و جنوب شرقی  :2-12

 دادند و متفقین در اروپا مناطق متصرفی آلمان را آزاد کردند و ایتالیا را به زانو درآوردند.

کشورهای شرق اروپا از نیروهای دولم هور پاکسازی شد و نقش نظامیان روسیه  1943در سال : 3-12

ر بود. یک سال بعد نیروهای متفقین در خاک فرانسه پیاده شدند و آن کشور را شوروی در این زمینه چشمگی

آزاد ساختند و سپس وارد خاک آلمان شدند و با تصرف شهر برلین جنگ در اروپا پایان یافت ارتش روسیه 

 شوروی بخش شرقی آلمان و نیروهای آمریکایی و انگلیسی قسمت غربی آلمان را اشغال کردند.

کرد.سرانجام هواپیماهای آمریکایی شهرهای  در حالی که آلمان تسلیم شده بود ژاپن هنوز مقاومت می :4-12

هیروشیما و ناکازاکی را با دو بمب اتمی ویران کردند به دنبال همین امر ژاپن تسلیم شد و جنگ جهانی دوم 

 (1945پایان یافت )اوت 

 13-س

میلیون  53تا  43ب ترین رویداد تاریخ بشر است در حدود دوم مهلک ترین و مخر جهانی از یکسو جنگ: 13

 اختلال روحی و روانی و... از مصیبت های جنگ بود.-انسان کشته شدند و از سوی دیگر بیماری های مسری

 14-س

ای با آلمان داشت و تعدادی کارشناسان و تکنسین آلمانی در  در آن زمان کشور ایران و روابط گسترده :1-14

 غول به کار بودند.ایران مش

تلاش های متفقین به خصوص انگلیس برای جلوگیری از داد و ستد با آلمان به جایی نرسید.همین : 2-14

امر اعتراض رضاشاه را برانگیز و ایران مجبور شد از طریق شوروی با آلمان به تجارت ادامه دهد اما پس از 

 حمله آلمان به روسیه این راه نیز بسته شد.
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 :15-س

الف: حفاظت منابع نفتی باکو در آذربایجان برای روسیه شوروی و منابع نفتی جنوب ایران برای  :1-15

انگلستان اهمیت حیاتی داشت. خاک ایران مناسب ترین مسیر برای رساندن کمک های تسلیحاتی و 

 تدارکاتی به نیروهای شوروی بود.

در حالی که ارتش آلمان در خاک شوروی به سوی مرزهای ایران پیش می رفت. خطر دستیابی آلمان  :2-15

به مراکز نفتی دولت های روسیه و انگلیس را بر آن داشت که خواهان اخراج آلمانی های مقیم ایران شوند. 

لستان در روز سوم چون حکومت رضاشاه نسبت به درخواست آنان بی توجهی نشان داد.نیروهای شوروی و انگ

 از شمال و جنوب کشور ایران را اشغال نظامی کردند. 1323شهریور 

 16-س

بلافاصله پس از پایان جنگ جهانی دوم بر پایه توافق قبلی شوروی ها تسلط سیاسی و نظامی خود را : 1-16

 به صورت گسترده ای در اروپای شرقی اعمال کرد و آلمان عملاً به بخش تقسیم شد.

آمریکا و انگلیس و سایر کشورهای عضو دول متفق نیمه غربی آن کشور را تحت سلطه خویش  :2-16

 درآورند.

کشور در شهر سانفرانسیسکو گرد هم آمدند و با تأسیس  53طبق تصمیمات سران متفقین و با حضور : 3-16

 سازمان ملل متحد برای حفظ صلح بین المللی و همکاری های جهانی به توافق رسیدند.

 17-س

الف: هندوستان. در هندوستان حزب کنگره ملی به رهبری مهاتما گاندی خواهان استقلال کامل  :1-17

کشور از انگلستان شدند و انگلستان خسته و فرسوده از دو جنگ به ناچار با استقلال کامل هند موافقت کرد 

 م(-1947)

ره آفریقا عمدا به صورت مسالمت آمیز به ب: جنبش های استقلال طلبانه در جنوب شرقی آسیا و قا: 2-17

کشور مستقل آسیایی و آفریقایی از مستعمرات اروپایی سر بر  33سال بیش از  13وقوع پیوست و در ظرف 

 آوردند.
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ج: در الجزایر دولت فرانسه تلاش کرد که با استفاده از نیروهای نظامی جنبش استقلال طلبانه الجزایر : 3-17

دامه مبارزات سخت و مقاومت مردم الجزایر بر دولت استعمارگر فرانسه پیروز شدند را سرکوب کند اما ا

 م(-1962)

 18-س

و نگرانی اشغال کشور مسلمان فلسطین و تأسیس رژیم غاصب اسرائیل یکی از مسائل مهم منطقه : 1-18

 بود بیستمجهان اسلام در سده 

شروع شد. انگلستان با صدور اعلامیه بالفور وزیر م -1883مهاجرت گروه کوچکی از یهودیان در سال  :2-18

 امور خارجه وقت انگلیس نظر خود را به ایجاد سرزمین یهودی در فلسطین اعلام کرد.

چون فلسطین تحت قیومیت انگلیس بود. پس از جنگ جهانی اول گروه های بیشتری از یهودیان به  :3-18

دوم هنگامی که سازمان ملل متحد پیشنهاد تقسیم  سرزمین فلسطین مهاجرت کردند و پس از جنگ جهانی

م -1948سرزمین فلسطین به دو کشور عربی و یهودی تصویب کرد دولت صهیونیستی اسرائیل در سال 

 شکل گرفت.
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 درس یازدهم

 «نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران» 

 یکم:   نفت و اهمیت آن 

 انرژی تا کنون از اهمیت فوق العاده ای برخوردار است.: کشف نفت به عنوان مهم ترین منبع تأمین  1-1

: کم تر صنعتی را می توان یافت که به نوعی  به نفت و مشتقات آن وابسته نباشد . کشف نفت و تسلط بر آن  2-1

 کشورهای استعمارگر را به خصوص به منافع نفتی خاورمیانه جلب کرده است.

نفت از جمله ایران یا هر کشور دیگر سبب تحولات بنیادین در امور سیاسی  : دست یافتن کشورهای خاورمیانه به  3-1

 و اقتصادی و اجتماعی در کشورهای نفت خیز گردیده است.

 «کشف و استخراج نفت ایران –تاریخچه نفت » دوم :  

دار انگلیسی  سال به یک سرمایه 69: در زمان مظفرالدین شاه استخراج این طلای سیاه و مشتقات آن به مدت   1-2

 م (  1091 -شمسی 1289به نام ) ویلیام ناکس دارسی( واگذار شد. )

%  سود خالص سالانه را  16هزار لیره به صورت سهام و  29هزار لیره نقد و  29:  تعهدات دارسی عبارت بودند از  2-2

 به دولت ایران پرداخت کند. 

به نفت رسید و خط لوله ای برای صدور و پالایش تا آبادان در مسجد سلیمان  1098: حفاری های نفتی در سال  3-2

 –حق نظارت کامل بر پالایش « انگلیس  –پارس » % سهام شرکت نفت  51کشیده شد . دولت انگلیس با خریداری 

 استخراج و بهره برداری را از آن خود ساخت. 

و اختلافات ایران و انگلیس تا روی کار آمدن رضا  : همین مسأله به اعمال نفوذ و مداخله بیشتر انگلسیها  انجامید 4-2

 خان ادامه یافت .
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رضا شاه امتیازنامه دارسی را یک طرفه لغو کرد که اختلافات بیشتری را برانگیخت . سرانجام با عقد قرارداد : 5-2

م سهم ایران اندکی افزایش یافت و مناطق جغرافیایی نفتی به جنوب ایران محدود گردید. اما در  – 1033معروف 

 سال به مدت قرارداد افزوده شد. 39عوض 

 نام شرکت هم تغییر کرد و به شرکت نفت ایران و انگلیس تبدیل شد. نکته :

 «  1329اوضاع سیاسی و اجتماعی ایران پس از شهریور » سوم : 

با اشغال ایران متفقین کنترل مستقیم راههای اصلی به خلیج فارس و مرزهای شوروی و حفاظت از چاههای نفت :  1-3

 و تأسیسات آن را به دست گرفتند.

: متفقین ضمن تأکید به اینکه در امور کشور ایران مداخله نخواهند کرد و تمامیت ارضی ایران را تضمین کردند و  2-3

 ماه پس از پایان جنگ ایران را ترک خواهند کرد. اعلام کردند در ظرف شش

: با اشغال ایران و ادامه جنگ کمبود و گرانی مواد غذایی به خصوص نان در کل کشور به اعتراضات خیابانی  3-3

 انجامید. 

»  :  محمد رضا شاه پهلوی در ابتدای سلطنت و ادای سوگند اعلام کرد که مطابق قانون اساسی عمل خواهد کرد 4-3

 املاکی  را که پدرش تصرف کرده بود در اختیار دولت گذاشت.« سلطنت کند نه حکومت

شاه فقط بر ارتش مسلط بود و قدرت اجرائی کشور در اختیار مجلس شورای ملی و هیأت دولت بود  1332: تا سال  5-3

می کردند و نقش مؤثری در  ( مطبوعات و احزاب به صورت گسترده فعالیت 1332تا  1329. در این دوره یعنی از )

 تحولات سیاسی و اجتماعی داشتند. 

 سیاست موازنه منفی(«   ) زمینه های نهضت ملی شدن صنعت نفت »  چهارم : 

 کردند. م با هم رقابت می-1033: در دوران اشغال آمریکا و شوروی برای کسب امتیاز در خارج از محدوده قرارداد  1-4
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طرحی را به تصویب رساند بدین گونه که «   دکتر مصدق»مجلس شورای ملی به پیشنهاد : در دوره چهاردهم   2-4

 هر نوع مذاکره و انعقاد قرارداد را به خصوص نفت بدون تصویب مجلس شورای ملی منع می کرد.

لتهای سلطه یعنی ایستادگی در برابر امتیاز  امتیاز خواهی دو« سیاست موازنه منفی »: این مصوبه در حکم اتخاذ  3-4

 جو بود و دقیقاً خلاف سیاست موازنه مثبت را تلقی می کرد.

: اتحاد شوروی طبق وعده قبلی نیروهای خود را از ایران خارج نمی کرد و در صدد گرفتن امتیاز از ایران بود . قوام  4-4

اما نمایندگان مجلس نه تنها  السلطنه نخست وزیر وقت طی موافقت نامه ای امتیاز نفت شمال را به شوروی واگذار کرد.

 موافقت نامه را رد کردند بلکه واگذاری هرگونه امتیاز نفت به خارجی ها ممنوع می کرد.

 «اعتراض به قرارداد نفت جنوب » پنجم : 

: پس از مخالفت اعطای امتیاز نفت شمال به شوروی دولت ایران مکلف شد که برای احقاق حقوق ملی در   1-5

بالا گرفت و انتقاد «  ش – 1312م *-1033» ب مذاکره کند. در داخل کشور هم اعتراض به قرارداد موضوع نفت جنو

 از آن در محافل سیاسی و مطبوعاتی ایران آغاز گردید.

 «جلوگیری از تصویب قرارداد الحاقی » ششم :  

: به دنبال مکلف شدن دولت به مذاکره با شرکت نفت ایران و انگلیس که می بایستی برای تأمین منافع ایران  1-6

 «گلشاهیان –قرارداد گس » صورت می گرفت قرارداد الحاقی تدوین و امضاء شد 

کشور ما نبود و لذا نمایندگان  : با اینکه در قرارداد الحاقی سهم ایران اندکی تعدیل شده بود اما تأمین کننده منافع 2-6

 را بخوانید(  130مجلس مانع از رأی گیری درباره آن شدند )زیر نویس صفحه 

: در مجلس شانزدهم اقلیتی از نمایندگان عضو جبهه ملی به رهبری دکتر مصدق از تصویب قرارداد الحاقی  3-6

 حاکمیت ملی استقلال کشور نیز نقض می شد.با نادیده گرفتن « گلشائیان -گس» جلوگیری کردند . در قرارداد 
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 «  مبارزه برای ملی کردن صنعت نفت » هفتم : 

: با ردّ قرارداد الحاقی نمایندگان مجلس شانزدهم طرح ملی شدن صنعت نفت ایران را پیشنهاد دادندکه با استقبال  1-7

 اقشار مختلف مردم و شخصیت های سیاسی و مذهبی روبرو شد.

 کاشانی که سابقه طولانی در مبارزه با انگلستان را داشت با جدیتّ تمام از جنبش ملی شدن صنعت نفت : آیت الله 2-7

 حمایت کرد و با انتشار اعلامیه ای این مبارزه را تکلیف دینی و وطنی شمرد.

ه سپهبد از جمل وق ملت به تکاپو افتادند و: در جبهه مخالف یعنی انگلستان و عوامل داخلی برای جلوگیری از حق 3-7

 حاج علی رزم آرا نخست وزیر از سیاست انگلستان جانبداری می کرد و با ملی شدن صنعت نفت مخالفت می کرد.

 « تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت » هشتم : 

لی : با اعدام انقلابی رزم آرا به دست خلیل طهماسبی یکی از اعضای فدائیان اسلام مهم ترین مانع بر سر راه م 1-8

( طرح ملی شدن 1320اسفند  20لس سنا)( و مج1320اسفند  24شورای ملی ) شدن صنعت نفت برداشته شد . مجلس

 صنعت نفت را تصویب کردند .

: پیروزی جنبش های ضد استعماری هندوستان و برخی از کشورهای آسیایی و آفریقایی در خیزش ملت ایران  2-8

 رهایی از تسلط بیگانگان به شمار می رود.برعلیه دولت استعماری انگلستان و 

 «نخست وزیری مصٌدق و اجرای قانون ملی شدن صنعت نفت» نهم:

دکتر مصدق با حمایت گسترده عمومی و پشتیبانی قاطع آیت الله کاشانی به نخست  1339: در ادریبهشت 1-0

 صنعت نفت اقدام کرد. انون ملی شدنها و اجرای ق وزیری رسید او در اولین فرصت برای کوتاه کردن دست انگلیسی

: دکتر مصدق بلافاصله هیأتی را به ریاست مهندس مهدی بازرگان برای اجرای خلع ید به خوزستان 2-0

 فرستاد.
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نکته: اجرای این قانون نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران و مبارزه ضد استعماری ملت ایران برای رهائی از 

 د.رو تسلط بیگانگان به شمار می

 «اقدامات انگلستان برای ممانعت از ملی شدن صنعت نفت»  دهم:

ا برای جلوگیری از تصویب و اجرای قانون ملی شدن صنعت نفت به اقداماتی به شرح زیر ه : انگلیسی1-19

 دست زدند.

 ت و عوامل خود به اعتصاب.الف: تحریک کارگران صنعت نف

 برای تهدید نظامی.ی جنگی به خلیج فارس ها   ب: فرستادن کشتی

 المللی ج: طرح شکایت از ایران در مجامع بین

 ت ایران.شعب بانک انگلیس و تحریم خرید نف د: تهدید اقتصادی ایران از طریق

ت را به اجرا فی انگلستان برنامه اقتصاد بدون نهای اقتصاد : دولت دکتر مصدق برای مقابله با تحریم2-19

المللی حضور یافته و  قوق دان بود شخصاً در مجامع بینالمللی و خود او که ح ی بینورد. دولت دکتر مصدق و وکلادرآ

 به دفاع از حقوق حقه ملت ایران پرداخت.

ل نخست وزیر و وکالای حقوقی ایران باعث شد که شورای امنیت ـ ه اول: دفاع مستد: دو نکته: نکت3-19

 ود کشورمان رأی دادند.المللی لاهه به س سازمان ملل متحد و سپس دیوان بین

نکته دوم: چون دولت انگلیس نسبت به درخواست ایران در مورد خسارات وارده به کشورمان پاسخی نداد، لذا 

 ایران اقدام به قطع رابطه سیاسی با لندن کرد.

 «تیر 39قیام » یازدهم:

ارت جنگ و ارتش را به او : دکتر مصدق برای کاستن قدرت و نفوذ دربار از محمد رضا شاه خواست که وز1-11

بسپارد. چون شاه با این تقاضا مخالفت کرد، مصدق از مقام خود استعفا کرد. شاه قوام السلطنه را مأمور تشکیل دولت 

 کرد.
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اگر قوام » : این اقدام با مخالفت آیت الله کاشانی روبرو شد و مردم را به مبارزه فراخواند او اعلام کرد2-11

 .«کنم پوشم و با ملت در پیکار شرکت می کنم و خودم کفن می اعلام جهاد میگیری نکند  کناره

ب تظاهرات مردم و تداوم آن قوام السلطنه استعفا کرد و دکتر مصدق دوباره به نخست وزیری و: با سرک3-11

با سفرای خارجی رسید و وزارت جنگ و فرماندهی نیروهای مسلح را به عهده گرفت و شاه را از برقراری ارتباط مستقیم 

 منع کرد.

 «بروز اختلاف و تفرقه در نهضت»  دوازدهم:

: نهضت ملی شدن صنعت نفت با اتحاد و همبستگی کلیه اقشار ملت با همدلی و یگانگی دکتر مصدق و 1-12

 تیر شرایط تغییر کرد. 39آیت الله کاشانی به ثمر رسید. اما پس از قیام 

بودند از: غلبه روحیه لجاجت ـ خود محوری ـ قدرت طلبی ـ منفعت  : اسباب و عوامل اختلاف عبارت2-12

 جویی فردی و گروهی که نهایتاً به دشمنی تبدیل گشت.

نکته: در این مورد به اقدامات مخالفان ـ عوامل بیگانه داخلی ـ دولتهای خارجی به خصوص انگلستان و آمریکا 

 در شکست مردم و اتحادشان باید اشاره کرد.

 «مرداد 28کودتای »  سیزدهم:

: تداوم اختلاف و نزاع میان دکتر مصدق و آیت الله کاشانی سبب گردید که دشمنان خارجی و عوامل 1-13

 داخلی آنان بر تلاش خویش در سرنگونی دولت دکتر مصدق بیافزایند.

مریکا که برای نفوذ کند اما آ ت از ایران پشتیبانی میاجرای نفمکرد که آمریکا در  صور می: دکتر مصدق ت2-13

 ه اجرای کودتا متحد شد.نیجانبداری کرد با انگلستان در زم کوشید نه تنها از انگلستان بیشتر در ایران می

: آمریکا و انگلیس درباره سرنگونی دولت دکتر مصدق و انتصاب سرلشگر زاهدی به نخست وزیری به 3-12

های خیابانی، به راه انداختن جنگ روانی علیه  ی چون ایجاد آشوبهائ توافق رسیده بودند. برای انجام کودتا به تلاش

 مصدق در مطبوعات در دستور کار آنان قرار گرفت.
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: در داخل کشور اشرف پهلوی و ژنرال نورمن شوارتسکف با متقاعد کردن شاه با کودتا و ورود مأموران سیا 4-13

 و ملاقات با زاهدی مقدمات اجرای کودتا فراهم شد.

های مالی و سیاسی آمریکا و انگلیس از عوامل داخلی و طرفداران شاه و دربار و از  : از یک سو حمایت5-13

ها تسخیر و دولت دکتر مصدق را  خانه سوئی دیگر ارتش به فرماندهی فضل الله زاهدی مراکز مهم پایتخت و وزارت

 سرنگون کردند.

 به شرح زیر انجام داد: : پس از موفقیت کودتا دولت زاهدی اقداماتی6-13

های مخالف  الف: دکتر مصدق و یاران او دستگیر و سپس محاکمه شدند. احزاب و گروههای سیاسی و روزنامه

 غیر قانونی اعلام و منحل شدند.

ب: دولت کودتائی حکومت پهلوی با انگلستان و آمریکا و چند کشور دیگر درباره مسأله نفت به توافق رسیدند و 

 ی با شرکت )آمریکا ـ انگلستان ـ فرانسه و هلند( تشکیل شد.کُنسرسیوم

بردای نفت را  بهره سال تولید ـ فروش و 25ج: بر اساس قرارداد کُنسرسیوم مقرر گردید که کنسرسیوم به مدت 

 ( از سود خالص را به کشور ما بپردازد.%59ه باشد و در مقابل نیمی )تشدر اختیار دا

 «پس از کودتاادامه مبارزه » چهاردهم:

نهضت مقاومت »های ملی و مذهبی و استادان دانشگاه  : در رابطه با ادامه مبارزه گروهی از شخصیت1-14

را تشکیل دادند و با قرارداد جدید )کسنسرسیوم( به مخالفت پرداختند. آیت الله کاشانی نیز با این قرارداد « ملی

 )کُنسرسیوم( مخالفت کردند.

در اعتراض به تجدید روابط با انگلیس و سفر ریچارد نیکسون معاون رئیس  1332سال  آذر 16: در روز 2-14

 جویان به شهادت رسیدند.ن تظاهرات کردند و سه تن از دانشجمهور آمریکا در دانشگاه تهرا

 توجه شود( 145)به پاورقی صفحه 
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 «ازدهمیدرس سوالات »

 .دیسیبنورا  یچندساله بود و تعهدات دارس یقرارداد دارس .1

 آنان را فراهم کرد؟ شترینفوذ و مداخله ب اعمال نهیزم سیاستخراج نفت کدام اقدامات انگل انیدر جر .2

 .دیسیرا بنو یهـ. ش( با قرارداد دارس 1312-. م1333قرارداد ) یها تفاوت .3

 یدر چه موارد رانیدر رابطه با ا نیمتفق زیچه کردند و ن 132 وریدر شهر رانیپس از اشغال ا نیمتفق یروهاین .4

 دادند؟ نیتضم

 .دیسیسلطنت بنو یاو را در ابتدا گریسوگند چه گفت؟ دو اقدام د یضمن ادا یمحمدرضا شاه پهلو .5

 یموازنه منف زیو ن دیسیموارد مطروحه در طرح را بنو د؟یرس بیبه تصو یچه کس شنهادیبه پ یطرح موازنه منف .6

 .دیکن فیرا تعر

 .دیسیبنو نهیزم نیچه کرد؟ واکنش مجلس را در هم ها یخروج شورو یالسلطنه برا قوام .7

 شد؟ یاعتراض به قرارداد نفت جنوب چرا صورت گرفت و دولت مُکلّف به چه اقدام .8

-چه بود؟ ازجمله علـل مخالفـت بـا قـرارداد گـس      یعضو جبهه مل ندگانیدر مجلس شانزدهم اقدام مهم نما .0

 (ی. )قرارداد الحاقدیسیرا بنو انیگلشائ

 ـکردنـد و ا  شـنهاد یرا پ یچه طرح یمجلس شانزدهم در رد قرارداد الحاق ندگانیاولاً نما .19 طـرح چگونـه بـا     نی

 .دیسیشدن صنعت نفت بنو یاز جنبش مل تیرا در حما یالله کاشان تیاقدام مهم آ اًیروبرو شد؟ ثان یاستقبال عموم

 شدن صنعت نفت چه بود؟ یمخالف مل واکنش در جبهه مقابل و .11

 .دیسیشدن صنعت نفت را بنو یقانون مل بیتصو یچگونگ .12

 داشت؟ ییبه سزا ریتاث رانیحق طلبانه ملت ا زشیدر خ یضد استعمار یکدام جنبش ها .13
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مهم  از چه نظر دیزد؟ اقدام به خلع  یدرنگ دست به چه اقدام یو او ب دیرس یریمصدق چگونه به نخست وز .14

 بود؟

 ـ  یو اجـرا  بیاز تصو یریجلوگ یرا برا سیاقدامات دولت انگل نیمهم تر .15 شـدن صـنعت نفـت را     یقـانون مل

 .دیسیبنو

 ـ     سیانگل یاقتصاد یدهایدولت دکتر مصدق در مقابله با تهد .16  نیبدواً چه کرد و با مراجعـه بـه کـدام مجـامع ب

 عمل چه بود؟ نیا جهیدفاع کرد؟ نت رانیاز حقوق مردم ا یالملل

 یدر مقابل کدام درخواست دکتر مصدق از شاه بود؟ واکنش شاه و مصدق چه بود و سپس چه کس ریت 39 امیق .17

 د؟یرس یریبه نخست وز

 قوام السلطنه چه بود؟ یریو مردم به نخست وز یالله کاشان تیواکنش آ .18

 ـبدسـت آمـد؟ ثان   یبزرگ ـ یهـا  تیشدن صنعت نفت به کدام علل موفق ینهضت مل انیاولاً در جر .10 پـس از   اًی

 کرد؟ رییچگونه و چرا تغ طیشرا 1331 ریت 39 امیق یروزیپ

 دو کشور قرار گرفت؟ یدر دستور شبکه جاسوس یچه اقدامات کایو آمر سیبه موجب طرح مشترک انگل .29

 مورد( 3دست زد؟ ) یو به چه اقدامات دیرس یریبه نخست وز یکودتا چه کس تیپس از موفق .21

ه چرا منعقد کرد و در  ومیقرارداد کنسرس ییبا چه کشورها یمرداد حکومت پهلو 28 یسال پس از کودتا کی .22

 دند؟یبه توافق رس یموارد
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 «ازدهمیپاسخ سئوالات مطروحه درس »

% درصد سود خالص به دولت 16به شکل سهام و  رهیهزار ل 29نقد +  رهیهزار ل 29سال بود.  69(: مدت قرارداد 1) س

 بپردازد. رانیا

 ـن یبرا رانینفت ا می(: دولت انگلستان پس از آنکه ار ارزش منابع عظ2) س  ـدر یروی % سـهم  51خـود آگـاه شـد     یائی

 ـگونـه ا  نیکرد و حق نظارت کامل بر آن شرکت را در دولـت گرفـت. بـد    یداریرا خر سیشرکت نفت پارس ـ انگل   نی

 شد. لیتبد سیدولت انگل یاسیس یپر قدرت اقتصاد یبه بازوشرکت 

 1033به او داده شده بود و حال آنکه در قـرارداد   رانیاستخراج نفت و گاز در سراسر ا ی: در قرارداد دارس3-1 (3) س

 .شد یشناخته شده جنوب کشور محدود م ینفت یها دانیقرارداد به م یائیمنطقه جغراف

 یانـدک  1033% درصد سود خالص بود و حال آنکه در قرارداد 15 رانیسهم ا یدارس: در قرارداد 2-3  

 .دی% درصد رس29و به حدود  افتی شیافزا

 69سال از  32 سیبود که شرکت نفت پارس ـ انگل  یدر حال نیساله بود و ا 69 ی: قرارداد دارس3-3  

را  یمسأله دولت رضا شـاه  نیت قرارداد افزوده شد. همسال به مد یس 1033کرده بود. اما قرارداد  یسال را بهره بردار

 را فراهم کرد. ینفت دیسئوال برد و موجبات اعتراضات شد ریز

 سـات ینفـت و تأس  یهـا  و حفاظت از چاه یشورو یفارس به مرزها جیخل یاصل یراهها می: کنترل مستق4-1 ( 4) س

 هوادار دول محور را بازداشت کردند. یها تیاز شخص یرابطه برخ نیجنوب را به دست گرفتند و در هم ینفت

 ـا یارض تیکشور مداخله نخواهند کرد و تمام یدر امور داخلبر اینکه  دیضمن تأک نی: متفق2-4    رانی

 خواهند برد. رونیب رانیخود را از ا یروهایجنگ ن انیکردند و وعده دادند که در ظرف شش ماه پس از پا نیرا تضم
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را که  یاملاک زیپادشاه مشروطه فقط سلطنت کند نه حکومت و ن کیبه عنوان  ینون اساس: که مطابق قا5-1 (5) س

ممنوع نخواهـد   ایداد که حجاب را محدود و  نانیاطم دیدولت گذاشت و به مراجع تقل اریپدرش تصرف کرده بود در اخت

 کرد.

 ـبـدون تأ  رانیدر مورد نفت ا یخارج ی: دکتر محمد مصدق دولت را از مذاکره و قرارداد با کشورها6-1 ( 6) س و  دیی

 .کرد یمنع م یمل یمجلس شورا بیتصو

 ـی «یموازنه منف ـ» استیمصوبه در حکم اتخاذ س نی: ا2-6    ـدر برابـر امت  یسـتادگ یا یعن  یخـواه  ازی

 .شد یم یتلقّ« موازنه مثبت» استیبر خلاف س قاًیسلطه جو بود که دق یها دولت

 ـبود کـه درخواسـت امت   رانیدر دوران اشغال ا یو شورو کایآمر یها طرح رقابت نیا بیاز علل مهم تصو یکی: نکته  ازی

 را داشتند. 1033خارج از محدوده قرارداد 

 ـامت یا موافقـت نامـه   یقوام السلطنه طّ شد یخارج نم رانیگرفتن از ا ازیبدون امت ی: چون دولت شورو7-1 ( 7) س  ازی

 واگذار کرد. ینفت شمال را به شورو

نه تنهـا موافقـت    ندگانیبرسد نما یمل یمجلس شورا دییموافقت نامه به تأ نی: چون لازم بود ا2-7  

با توجه به طـرح موازنـه   »ردند. ممنوع ک ها ینامه مذکور را رد کردند بلکه هر نوع استخراج نفت و مشتقات آنرا به خارج

 «منحنی

رد کرده بودند دولت را مکلـف سـاختند    ینفت را به شورو ازیمجلس که قبلاً موافقت نامه امت ندگانی: نما8-1 ( 8) س

 مذاکره کند. بدر موضوع نفت جنو یحقوق مل یگرفتن تمام یکه برا

و  یبـود کـه انتقـادات و اعتراضـات مردم ـ     1033از قرارداد  یتیاقدام در واقع اعلام نارضا نی: ا2-8  

 بود. ختهیرا برانگ ندگانینما
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 «انیگـس ـ گلشـائ   »که به قـرارداد   1033در رابطه با قرارداد  یقرارداد الحاق بیاز تصو : مخالفت خود را0-1 ( 0) س

 معروف بود اعلام کردند.

گرفتن حقـوق   دهیعلت بود که قرارداد مذکور که علاوه بر ناد نیبه ا ی: مخالفت با قرارداد الحاق2-0  

 .کرد ینقص م یو استقلال کشور را به نوع یمل تیحاکم رانیمردم ا یماد

 از آن استقبال کردند. یو مذهب یو اقشار مل ها تیکردند. شخص شنهادیشدن صنعت نفت را پ ی: طرح مل19-1 ( 19) س

تمـام از   تیّو مبارزه با استعمار انگلستان را داشت بـا جـد   یکه سابقه طولان یالله کاشان تی: آ2-19  

 ـید فی ـشدن صنعت نفت را تکل یمل یمبارزه برا یا هیدر اعلام شانیکرد. ا تیشدن صنعت نفت حما یجنبش مل و  ین

 .دکردن دینظر او را تأئ زیاز علماء ن یبرشمرد و تعداد رانیملت ا یوطن

 یعل یملت سپهبد حاج یروزیاز پ یریجلوگ یحفظ منافع خود و برا یبرا اش ی: انگلستان و عوامل داخل11-1 ( 11) س

شدن صـنعت نفـت بـه شـدت      یکرد و با مل یانگلستان جانبدار استیاز س زیاو ن دند،یبرگز یریرزم آرا را به نخست وز

 .کرد یمخالفت م

 ـ    نیاسلام مهمتر انیفدائ یاز اعضا یطهماسب لیرزم آرا توسط خل ی: اعدام انقلاب12-1 (12) س  یمـانع را بـر سـر مل

 شدن صنعت نفت برداشت.

 ـ    1320د اسفن 20و در روز  یمل یمجلس شورا 1320اسفند  24: در 2-12    یمجلـس سـنا طـرح مل

 .دیرس یروزیدر گام نخست به پ رانیملت ا یرساندند و جنبش ضد استعمار بیشدن صنعت نفت را به تصو

 ـانگلسـتان و ن  هیملت هندوستان عل یضد استعمار یها جنبش یروزی: پ13-1 ( 13) س  یهـا  جنـبش  یهـا  تی ـموفق زی

 راستا بود. نیدر ا رانیملت ا زشیبر خ یبه سزائ ریتأث یقائیو آفر یائیآس یاستقلال طلبانه کشورها
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 ـقاطع آ یبانیو با پشت یگسترده عموم تیدکتر مصدق با حما 1339 بهشتی: در ارد14-1 ( 14) س بـه   یالله کاشـان  تی

و  رانیاز شرکت نفت ا دیشدن صنعت نفت و خلع  یقانون مل یداشت. اجرا تی. او دو برنامه در الودیرس یرینخست وز

 .سیانگل

بازرگان به خوزسـتان فرسـتاد تـا     یمهندس مهد استیرا به ر یأتیدرنگ ه ی: دکتر مصدق ب2-14  

 «دیخلع »خارج کند  سیو انگل رانیشرکت نفت ا اراتیرا از حوزه اخت ینفت ساتیمراکز و تأس

 ـ یهـا  هیسـرما  از سلطه استعمار و نجات یرهائ یبرا رانیاز مبارزات مردم ا یقانون نقطه عطف نیا ی: اجرانکته از  یمل

 بود. گانگانیتسلط ب

 :ریبود به شرح ز یو نظام یـ اقتصاد یاسیس یها نهی( آن اقدامات در زم15) س

 کارگران صنعت نفت به اعتصابات گسترده کی: تحرالف

 ینظام دیفارس و تهد جیخود به خل یجنگ یها ی: فرستادن کشتب

 یالملل نیدر مجامع ب رانیاز ا تی: طرح شکاج

 .رانینفت ا دیخر میشرکت نفت و تحر یها هیو خارج کردن سرما سیشُعبِ بانک انگل یلیو تعط یاقتصاد دیتهد :د

 یالملل نی: برنامه اقتصاد بدون نفت را اجرا کرد او که خود حقوق دان بود با حضور در مجامع ب16-1 (: 16) س

 دفاع کرد. رانیا تیمل تیاز حقان

 ـامن یباعث شد که شـورا  رانیا یو وکلا رینخست وز ی: دفاع مستدل و منطق2-16   ـ سـازمان    تی

 صادر کند. یلاهه به سود کشورمان رأ یدادگستر یالملل نیب وانیملل متحد و د
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 اراتیدر اداره کشور از شاه خواست که اخت ها یکاستن نفوذ دربار و مقابله با کارشکن ی: دولت مصدق برا17-1 ( 17) س

درنـگ قـوام    یاو از مقام خود استعفا کرد شاه بتقاضا مخالت کرد  نیبه او بسپارد. چون شاه با اوزارت جنگ و ارتش را 

 کرد. نهیل کابیو مأمور تشک یریالسلطنه را به نخست وز

اگر قـوام  »قوام مردم را به مبارزه خواند و اعلام کرد.  یریضمن مخالفت با نخست وز یالله کاشان تی: آ18-1 ( 18) س

 .«کنم یشرکت م کاریبا ملت در پ دهیو خودم کفن پوش کنم ینکند اعلام جهاد م یریکناره گ

. چون دندیرا به خاک و خون کش یا عده میرژ یروهاین ختندیر ها ابانیمردم به خ ریت 39: روز 2-18  

 داد. تیقوام و بازگشت مصدق رضا یبا استعفا دید یخود را در خطر م تیتظاهرات تداوم داشت و شاه که موقع

 ـدکتر مصدق و آ یگانگیو  یملت و با همدل یپارچگ کیشدن صنعت نفت با اتحاد و  ی: نهضت مل10-1 (10) س  تی

 به دست آمد. یزرگب تیموفق لیدل نیرا از سر راه برداشند و به هم یو خارج یموانع داخل یالله کاشان

ـ قـدرت    یلجاجـت ـ خـود محـور    هی ـکرد. بر اثر غلبه روح رییتغ طیشرا ریت یس امی: پس از ق2-10  

شدن نفت بـه   یشد و منافع کشور و اهداف نهضت مل لیتبد یبه تفرقه و دشمن یو گروه یفرد یـ منفعت جوئ   یطلب

 سپرده شد. یفراموش

مصـدق در مطبوعـات کشـور در     هیعل یو به راه انداختن جنگ روان رانیدر ا یابانیخ یها آشوب جادی: ا29-1 ( 29) س

 در کشور قرار گرفت. یدستور کار شبکه جاسوس

 ـاز همکـاران و   یاعلام کرد. دکتـر مصـدق و تعـداد    یشد و حکومت نظام رینخست وز ی: زاهد21-1 ( 21) س  ارانی

 .و منحل شدند یقانون ریغ فمخال یها و روزنامه یاسیس یها و محاکمه شدند. احزاب و گروه ریدستگ کشینزد

 ـ فرانسه و هلند کایـ آمر سیانگل ی: با کشورها22-1 ( 22) س
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را استخراج کند و به  رانیسال نفت ا 25به مدت  ومیقرارداد مقرر شد کُنسرس نی: بر اساس ا2-22  

 از سود خالص خود را به کشور ما بپردازد. یمیفروش برساند و ن
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 درس دوازدهم

 «انقلاب اسلامی»

 «های سلطه آمریکا بر ایران زمینه»

 :یکم

های پیشنهادی  : دولت ایالات متحده آمریکا برای تسلط کامل بر ایران حکومت پهلوی را به اجرای برنامه1-1

 خود وادار کرد.

 ها عبارت بودند از: اَهم آن برنامه

 کشور )ساواک( ب: تأسیس سازمان اطلاعات و امنیت الف: پیوستن ایران به پیمان بغداد )سنتو(

 د: اجرای بعضی اصلاحات در کشور های نظامی و مالی به ایران ای کمکج: اعط

های اصلاحی آمریکا اصلاحات ارضی بود که در زمان نخست وزیری علی امینی  نکته: نخستین مرحله برنامه

 آغاز شد.

 «های ایالتی و ولایتی تصویب نامه انجمن» «اصلاحات آمریکائی در ایران»  دوم:

: از یک سو با رحلت آیت الله بروجردی تصور شاه این بود که برای اصلاحات آمریکائی فرصتی به دست 1-2

 آمده است.

: از سوئی دیگر رقابت شاه و علی امینی به برکناری علی امینی انجامید و امیر اسد الله عَلمَ که مورد اعتماد 2-2

 حات شد.شاه بود به نخست وزیری رسیده بود و مأمور اصلا

های ایالتی و ولایتی بود که تغییراتی به شرح زیر در آن  : یکی از نخستین اقدامات عَلَم اصلاح قانون انجمن3-2

 انجام شد:

 الف: برداشتن دو قید مسلمان بودن و مرد بودن از شرایط انتخاب کنندگان و انتخاب شوندگان.

 .کتاب آسمانی ب: حذف قید سوگند به قرآن کریم و تبدیل آن سوگند به
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 «اصول شش گانه انقلاب سفید»  سوم:

ای را به عنوان انقلاب سفید مطرح کرد که با تبلیغات فراوان در ششم بهمن سال  : شاه اصول شش گانه1-3

 های آمریکا ـ انگلستان و شوروی قرار گرفت. به همه پرسی گذاشته شد و مورد استقبال دولت 1341

 «ها و همه پرسی انقلاب سفید اعتراض به تصویب نامه انجمن»   «آغاز مبارزه خمینی» چهارم:

های ایالتی و ولایتی آغاز شد که  : اولین مرحله مبارزه امام خمینی اعتراض به تصویب نامه انتخابات انجمن1-4

ور به لغو شد که با رایزنی علمای بزرگ بود که تداوم اعتراضات دولت را مجب سبب افزایش حضور بهائیان در حکومت می

 آن کرد.

: با مطرح شدن انقلاب سفید و همه پرسی امام و تعدای از علماء نخست از شاه در این مورد توضیح 2-4

خواستند. چون شاه اعتنائی به این درخواست نکرد و توهین نمود. با اعلام غیر قانونی بودن همه پرسی همراه با سایر 

 و قم نیروهای نظامی قیام مردم را سرکوب کردند. علماء همه پرسی را تحریم کردند. در تهران

 «واقعه مدرسه فیضیه» پنجم:

را عزای عمومی اعلان  1342: امام و سایر علماء ضمن انتقاد و اعتراض به عملکرد دولت عید نوروز سال 1-5

ه یافت که در هر دو کردند. اوج این حرکت اعتراضی در مدرسه فیضیه اتفاق افتاد و سپس در مدرسه طالبیه تبریز ادام

 ای از طلاب شهید و مجروح شدند. مورد با یورش مأموران حکومتی سرکوب و عده

: امام خمینی ضمن واکنش شدید به جنایات، در سخنرانی معروف خود شاه را مستقیماً سرزنش کردند و نیز 2-5

 تقیه و سکوت را در مقابل ظلم حکومت حرام دانستند.

 «خردادقیام پانزده » ششم:

امام خمینی به سخن رانان مذهبی سفارش کردند که خطر اسرائیل و  1342: در آستانه محرم سال 1-6

ت که علیه است حکومت از سخنرانان مذهبی خواسهای وارده به جهان اسلام را بازگو کنند و در مقابل این درخو آسیب

 اسرائیل سخنی نگویند.
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خمینی در نطق عاشورای خویش از سلطه آمریکا و اسرائیل بر حکومت  های امنیتی امام : با وجود محدودیت2-6

ی مختلف ایران اپهلوی پرده برداشت که به دستگیری امام خمینی انجامید. انتشار آن خبر اعتراضاتی را در شهره

 برانگیخت.

هم زندانی و ای  عده: در نتیجه اعتراضات در قم و تهران و ورامین مردم به خاک و خون کشیده شدند و 3-6

 اعدام شدند.

 : قیام پانزده خرداد نتایج پربار و مهمی داشت و این نتایج به قرار زیر است:4-6

 الف: هدف مبارزه تغییر کرد و سرنگونی رژیم پهلوی هدف نهائی قرار گرفت.

 د.ب: حضور امام خمینی در صحنه مبارزه موجب شد. بسیاری از روحانیون به مبارزات سیاسی روی آوردن

 ج: علاوه بر روحانیون و دانشگاهیان اقشار مختلف جامعه نیز به مبارزه بر علیه رژیم پرداختند.

د: رهبری امام خمینی به عنوان مرجع دینی برجسته شد و مردم به نقش و قدرت مذهب توجه بیشتری نشان 

 دادند.

 «مخالفت با کاپیتولاسیون و تبعید امام خمینی»  هفتم:

 دن امام خمینی از زندان و حضور دوباره ایشان در قم مردم را به ادامه مبارزه امیدوار کرد.: با آزاد ش1-7

: مجالس شورای ملی و سنا قانون مصونیت قضائی و سیاسی نظامیان و اتباع آمریکائی را در ایران یعنی 2-7

 تصویب کردند که اعتراضاتی را در برداشت.« قضاوت کُنسولی»کاپیتولاسیون 

المللی وین فقط مأموران سیاسی یک  علت اعتراضات مردمی به این دلیل بود که بر اساس توافقنامه بین: 3-7

 کشور در کشور دیگر مصونیت سیاسی داشتند.

های آنان نیز  : و این در صورتی بود که با تصویب قانون کاپیتولاسیون آمریکائی مستشاران نظامی و خانواده4-7

 برخوردار شدند. از مصونیت سیاسی و قضائی
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: امام خمینی مخالفت خود را نسبت به این قانون صریحاً اعلان کردند که همین امر منجر به تبعید امام 5-7

 خمینی به ترکیه و سپس به عراق گردید.

 «وضعیت رژیم پهلوی» هشتم:

ا بر آن داشت نخست وزیری امیر عباس هویدا و بهبود وضع اقتصادی حکومت پهلوی ر : در دوران طولانی1-8

 به اقدامی نمایشی دست بزند.

های دو هزار و پانصد ساله شاهنشاهی ـ انحلال احزاب موجود و تأسیس  الف: برگزاری جشن تاجگذاری و جشن

 حزب رستاخیر از آن جمله بودند.

پی ب: در زمینه فرهنگی رژیم کوشید میان فرهنگ ایرانی و فرهنگ اسلامی تقابلی مصنوعی ایجاد کند. در 

هجری شمسی با فرهنگ ایرانی تاریخ شاهنشاهی را جایگزین تقویم هجری همخوانی  همین سیاست بود که به بهانه نا

 شمسی کرد.

 «تداوم مبارزه»  نهم:

: در مقابله با اقدامات رژیم پهلوی طرفداران امام خمینی و مخالفان دیگر به اشکال مختلف مبارزه را تداوم 1-0

 ها فهرست وار عبارت بودند از: تبخشیدند. این فعالی

 ج: مبارزات مسلحانه  ب: مبارزات فرهنگی   های سیاسی الف: فعالیت

احث ولایت های سیاسی: امام خمینی در طول دوران تبعید ضمن مبارزه سیاسی که با تدریس مب الف: فعالیت

ها و مساجد چشمگیر  نشگاهیان در دانشگاهرا ترسیم کردند. فعالیت و علاقه اندیشمندان و دا فقیه مبانی حاکمیت دینی

 دادند. ه ملی و نهضت آزادی در چارچوب قانون اساسی به مبارزات خود ادامه میهبود. جب

جویان و ... در مساجد، وسط روحانیون، دانشگاهیان و دانشب: مبارزه فرهنگی: این مبارزات به همراه روشنگری ت

 گرفت. نگی با رژیم صورت میها در عرصه مبارزه فره مدارس و دانشگاه
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هائی، چون علامه طباطبائی، آیت الله  های فرهنگی در دوره مبارزه فرهنگی شخصیت نکته: معروفترین چهره

 طالقانی، آیت الله مطهری، آیت الله بهشتی، دکتر باهنر و دکتر مفتح بودند.

مسلحانه کشیده شدند عبارت بودند از  ها و احزاب که به سوی مبارزه ج: مبارزات مسلحانه به معروفترین گروه

 های فدائی خلق بودند. های مؤتلفه اسلامی، حزب ملل اسلامی، سازمان مجاهدین خلق و سازمان چریک هیأت

رائی، اهای مؤتلفه اسلامی: این گروه با تبعید امام خمینی به مبارزه مسلحانه پرداخت. محمد بخ ج: هیأت-1

های  ا ترور کرد. از اعضاء این گروه چهار نفر اعدام شدند و برخی دیگر به حبسحسن علی منصور نخست وزیر وقت ر

 طولانی محکوم شدند.

 ج: حزب ملل اسلامی: اعضای این جریان قبل از هر اقدامی دستگیر و زندانی شدند.-2

آنان در ابتدا نظر ج: سازمان مجاهدین خلق: از جوانان نهضت آزادی بودند که به مبارزه مسلحانه روی آوردند. -3

ا دستگیر شدند به بعد ی 1359اسلامی داشتند که دچار انحراف فکری شدند و به مارکسیسم تمایل پیدا کردند. و از سال 

 یا در خود تشکیلات تسویه شدند.

ج: سازمان چریکهای فدائی خلق: با الهام از افکار مارکسیستی به مبارزه روی آوردند و تعددی از آنان در -4

 گیریهائی با مأموران رژیم یا در زندان به قتل رسیدند.در

 «1356وضعیت عمومی ایران در سال »  دهم:

روحانیون و استادان  ازفشار حکومت پهلوی بر مبارزان به بیشترین حد رسیده بود. بسیاری  1356: در سال 1-19

 ده بودند.بردند و سخنرانان مذهبی دچار محرومیت شدید ش دانشگاه در زندان بسر می

: بالا رفتن قیمت نفت به جای اینکه شامل طبقات محروم جامعه شود به انباشت هرچه بیشتر ثروت 2-19

 سرمایه داران وابسته به غرب شد و این در حالی بود که روستاهای ایران راه ـ آب آشامیدنی و برق و ... نداشتند.

ک و مقامات امنیتی به راه انداخته بود، زندانها را از : حکومت پهلوی که رژیم پلیسی کاملی از طریق ساوا3-19

 شد. مبارزان پُر کرد و حرکتهای پراکنده مسلحانه نیز دیده نمی
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 «فضای باز سیاسی»  یازدهم:

های آمریکایی بکاهد با شعاد دفاع از حقوق بشر از شاه ایران  : جیمی کارتر برای آنکه از تنفر سیاست1-11

ها را بهبود بخشد ـ زندانیان را شکنجه نکند ـ به مطبوعات اجازه دهد به طور ملایم و  زندانخواست اوضاع عمومی 

 محدود از دولت انتقاد کنند.

: شاه در همین رابطه هویدا را برکنار و جمشید آموزگار را به نخست وزیری منصوب کرد. او مأموریت 2-11

های روشنگرانه امام ضمن رو کردن  ی باز سیاسی ایجاد کند که پیامای داشت که از گذشته انتقاد کند ـ فضا فریب کارانه

 ور کرد. های آنان آتش انقلاب را شعله نقشه

 «مرگ مشکوک دو چهره محبوب»  دوازدهم:

های مارکسیستی و گرایش جوانان  دکتر علی شریعیت در لندن درگذشت. او در ردّ اندیشه 1356: در خرداد 1-12

 اشت.به اسلام نقش اساسی د

: درگذشت ناگهانی و مشکوک حاج آقا مصطفی خمینی در نجف تنفر بیشتری به حکومت ایجاد کرد. در 2-12

ای  بسیاری از شهرهای ایران با برگزاری مجالس ترحیم یاد و خاطره او را گرامی داشتند و این مرگ مشکوک جان تازه

 به مبارزات مردمی داد.

 «انتشار مقاله توهین آمیز نسبت به امام خمینی»  « آغاز انقلاب اسلامی»   سیزدهم:

در قم با اعتراض  1356روزنامه اطلاعات به قیام هفدهم دیماه  قاله توهین آمیز به امام خمینی در: انتشار م1-13

بهمن همان سال در چهلم شهدای قم مردم تبریز بپا خاستند که در هر دو قیام نیروهای امنیتی  20مردم روبرو شد و در 

 جروح بر جای گذاشت.ضمن سرکوب شدید تعدادی شهید و م و پلیس

شهرهای ایران گسترش یافت. جمشید آموزگار برکنار و  های مردمی در تمام اعتراض 1357: در سال 2-13

 شریف امامی به نخست وزیری رسید.
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خواهان ادامه مبارزه  : شریف امامی با شعار آشتی ملی قصد فریب و نیرنگ داشت. امام خمینی با افشاگری3-13

 و سرنگونی رژیم پهلوی در ایران شد.

 «شهریور 17یام خونین ق» چهاردهم:

شهریور در شهرهای مهم کشور حکومت نظامی برقرار  17: حکومت پهلوی برای جلوگیری از تظاهرات در 1-14

یمان پهلوی مردم را به گلوله کرد. مردم تهران بی اعتنا به اعلان حکومت نظامی در میدان شهدا تجمعّ کردند. دژخ

راحت از رژیم پهلوی لی بود که رئیس جمهور آمریکا به صبستند و جمع زیادی از مردم به شهادت رسیدند و این در حا

 کرد. حمایت می

 «هجرت امام به فرانسه»  پانزدهم:

. لذا امام به فرانسه : امام خمینی در ابتدا قصد عزیمت به کویت داشتند که با عدم پذیرش مواجه گردید1-15

 ساکن شدند.« نوفل لوشاتو»عزیمت و در دهکده 

 : اقامت چند ماهه امام خمینی در فرانسه دو نتیجه مهم داشت.2-15

 ن با استفاده از امکان تبلیغاتی مصاحبه و سخنرانی جنایت حکومت پهلوی را افشا کردند.اشای الف:

های امام خمینی با شتاب بیشتری در ایران  اهم گشت و پیامب: امکان ملاقات مبارزان با رهبری انقلاب فر

 یافت. انتشار می

 «حماسه ماه محرم»  شانزدهم:

بد ازهاری را جانشین شریف امامی کرد تا شاید ازهاری با برقراری حکومتی : با تداوم تظاهرات شاه ارتش1-16

را که با مسالمت برگزار گردید مردم  خواهان سقوط نظامی بتواند از سرعت انقلاب بکاهد. اما تظاهرات تاسوعا و عاشو

 حکومت پهلوی و برقراری حکومت اسلامی بودند.

 : تظاهرات تاسوعا و عاشورا آمریکا را به نتایج زیر رساند:2-16

 ای نداشت. الف: روی کار آوردن ازهاری نتیجه
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 جدی هستند. ب: مردم ایران متحد و در اطاعت از رهبری خود

 ری غیر از محمد رضا شاه باشد.دیگ ای حفظ منافع خود باید به فکر مهرهآمریکا برج: دولت 

: با نتیجه بخش نبودن دولت ازهاری شاه شاپور بختیار را به نخست وزیری برگزید و امام نیز تشکیل 3-16

 شورای انقلاب را اعلام کرد.

 احترام رهبری انقلاب بودند.الف: در این شورا افراد شایسته ـ مسلمان و متعهد و مورد 

دیماه از ایران رفت و شور و شادی  26نیز در  ه انتقال قدرت را فراهم کند. شاهب: این شورا وظیفه داشت زمین

 مردم بیشتر شد.

 «تشکیل دولت موقت و پیروزی انقلاب»  «ورود امام خمینی به ایران»  هفدهم:

وه فراوان در میان استقبال بی نظیر مردم وارد ایران شدند و رهبر انقلاب با شک 1357بهمن سال  12در  :1-17

 بهمن به پیشنهاد شورای انقلاب مهندس مهدی بازرگان به عنوان نخست وزیر دولت موقت معرفی شدند. 15در 

بهمن قصد داشت حکومت نظامی برقرار کند و با کمک ژنرال  21: حکومت پهلوی در بعد از ظهر روز 2-17

 ودتائی داده و همه اعضای شورای انقلاب را دستگیر و انقلاب را سرکوب کند.هایزر ترتیب ک

: امام خمینی با توکل به الطاف الهی حکومت نظامی را غیر قانونی اعلام کردند. مردم و نظامیانی که به 3-17

مردم قرار گرفته بود. با  ها را تصرفّ کردند. در ضمن رادیو و تلوزیون در اختیار مردم پیوسته بودند بسیاری از پادگان

 بهمن زنگ سقوط نظام شاهنشاهی به صدا در آمد. 22اعلام پیروزی انقلاب در 
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 «درس دوازدهمسوالات »

 4فراهم شد؟ ) ییها چه برنامه یمرداد با اجرا 28 یپس از کودتا رانیبر ا کایتسلط آمر یها نهیزم .1

 مورد(

داشت و چگونه فراهم شد  یچه مشکلات یتیو ولا یالتیا یها انجمن نامه بیتصو یمناسب برا یفضا .2

 شد؟ جادیانجمن ا نیدر قانون ا یراتییو چه تغ

 ها از آن استقبال کردند؟ شد و کدام دولت بیچگونه تصو دیگانه انقلاب سف 6اصول  .3

داشت و  یشکلاتچه م یتیو ولا یالتیا یها انجمن نامه بی)ره( تصو ینیحضرت امام خم دگاهیاز د .4

 خواندن آنچه کرد؟ یرقانونیغ یحضرت امام برا

 .دیسیکوتاه و رسا بنو هیضیدرباره واقعه مدرسه ف .5

چه  شانیا یریاشاره کردند و دستگ یامام به چه موارد 1342سال  یعصر عاشورا یدر سخنران .6

 خت؟یرا برانگ ییها واکنش

 .دیسیخرداد را بنو 15 امیق جینتا .7

 خت؟یرا برانگ یچه واکنش یاسیو س ییاز جهات قضا ییکایاتباع آمر تیقانون مصون بیتصو اولاً .8

 .دیسیآن را بنو جی)ره( و نتا ینیچه بود؟ واکنش امام خم ییکایاتباع آمر یاسیو س ییقضا تیموضوع مصون اًیثان

 .دیسیدر نجف اشرف کوتاه و رسا بنو دی)ره( را در طول تبع ینیامام خم یها تیفعال .0

 .دیرا نام ببر یمبارز فرهنگ یها چهره نیتر و معروف دیسیرا بنو یپهلو میبر ضد رژ یمبارزات فرهنگ  .19

 مبارزات چه بود؟ گونه نیا جیدر مبارزات مسلحانه کدام ها بودند و نتا یها گروه نیتر معروف  .11

 ن پاسخ مساعد چه کرد؟چه بود؟ شاه ضمَِ رانیدر ا یاسیباز س یکارتر از فضا یمینظر ج  .12

بر  یریاو چه تأث یمرگ ناگهان کرد؟ یاسلام چگونه عمل م غیو تبل یدر روشنگر یعتیشر یدکتر عل  .13

 جامعه گذاشت؟
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)ره(  ینیداشت؟ سخن امام خم ییها چه واکنش ینیخم یآقا مصطف حاج یدرگذشت و شهادت ناگهان  .14

 .دیسیمورد را بنو نیدر هم

 ییامدهایها و چه پ )ره( در روزنامه اطلاعات چه واکنش ینینسبت به امام خم زیآم نیچاپ مقاله توه  .15

 داشت؟

 یبررس زیدر فرانسه را ن شانیچندماهه اقامت ا جیو نتا دیسی)ره( کوتاه بنو ینیدرباره هجرت امام خم  .16

 .دیکن

را به چه  ها ییکایآمر 1357سال  یو عاشورا تاسوعا یدر روزها یادامه مبارزه مردم با حکومت پهلو  .17

 رساند؟ یجینتا

نشان  یچه واکنش مهم 1357/بهمن/21بعدازظهر  ینظام ی)ره( در رابطه با کودتا ینیامام خم  .18

 دادند و مردم چه کردند؟
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 پاسخ سئوالات مطروحه درس دوازدهم

 : پیوستن ایران به پیمان بغداد )سنتو(1-1 (1س )

 : تأسیس سازمان اطلاعات و امنیت کشور )ساواک(2-1  

 های نظامی و مالی به ایران : اعطای کمک3-1  

 : اجرای بعضی اصلاحات در کشور4-1  

: رحلت آیت الله بروجردی ـ رقابت شاه و علی امینی ـ برکناری علی امینی و روی کار آمد اسد 2-1 ( 2س )

 الله عَلمَ

 .قید مسلمان بودن و مرد بودن از شرایط انتخاب کنندگان و انتخاب شوندگان: الف: برداشتن دو 2-2  

 .ب: حذف قید سوگند خوردن به قرآن مجید و تبدیل آن به سوگند خوردن به کتاب آسمانی  

: شاه اصول شش گانه را به عنوان انقلاب سفید مطرح کرد و آنرا به تصویب دولت رساند. این 3-1 ( 3س )

 های آمریکا ـ انگلیس و شوروی از آن استقبال کردند. به همه پرسی گذاشته شد و دولت 1341سال اصول در بهمن 

شد. از این رو ایشان پس از  : این تصویب نامه موجب تضعیف اسلام و افزایش حضور بهائیان می4-1 (4س )

 کردند.رایزنی با علمای بزرگ قم با آن به مخالفت پرداختند و دولت را مجبور به لغو آن 

را عزای  1342نی همراه با مراجع دیگر در اعتراض به عملکرد دولت عید نوروز : امام خمی5-1 (5)س 

 ضات در مدرسه فیضیه اتفاق افتاد.عمومی اعلان کردند. اوج این اعترا

ای شهید و مجروح  : یورش مأموران حکومتی به مدرسه فیضیه به خشونت کشیده شد. عده2-5  

نی در واکنشی شدید شاه را مورد خطاب قرار دادند و تقیه و سکوت در مقابل ظلم حکومت را حرام شدند. امام خمی

 دانستند.

 : شخص شاه را مخاطب قرار دادند . از تسلط آمریکا و اسرائیل پرده برداشتند.6-1 ( 6س )
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ورامین به خاک و : اعتراضات زیادی در شهرهای مختلف ایران برپا شد و مردم در قم و تهران و 2-6  

 خون کشیده شدند.

 د و سرنگونی رژیم پهلوی هدف نهائی مبارزان شد.ر: هدف مبارزه تغییر ک7-1 ( 7س )

: بسیاری از روحانیون به صحنه مبارزات سیاسی روی آوردند و علاوه بر آن دانشگاهیان و اقشار 2-7  

 مردم به جمع مبارزان پیوستند.

 سته شد و مبارزان به نقش قدرت مذهب توجه بیشتری نشان دادند.: رهبری امام خمینی برج3-7  

: پس از آنکه دو مجلس سنا و شورای ملی قانون مصونیت قضائی و سیاسی اتباع آمریکائی 8-1 ( 8س )

 مقیم ایران را تصویب کردند بار دیگر انتقاد از رژیم بالا گرفت.

های آنان نیز در ایران از  مریکا و خانواده: تصویب قانون کاپیتولاسیون مستشاران نظامی آ2-8  

 مصونیت سیاسی و قضائی برخوردار شدند.

: امام خمینی با سخنرانی پر شوری به این قانون اعتراض کردند در حالی که حکومت پهلوی به 3-8  

 ه عراق فرستاده شدند.امام را در قم دستگیر و به ترکیه تبعید کردند و پس از آنجا ب 1343آبان  13وحشت افتاده بود در 

های مختلف، ارسال پیام به سران کشورهای اسلامی و  : ایشان با صدور اعلامیه به مناسبت0-1 ( 0س )

 تدریس مباحث ولایت فقیه و مبانی حاکمیت دینی را ترسیم کردند.

یم پهلوی : مبارزه فرهنگی با اتکاء به باورهای دینی همراه با روشنگری علیه اقدامات رژ19-1 ( 19س )

ها  گرفت. دست اندرکاران این عرصه روحانیون، دانشگاهیان و دانشجویان و ... بودند که در مساجد و حسینیه صورت می

 ها از مراکز مهم مبارزات فرهنگی بودند. و دانشگاه

دکتر باهنر  یعتیدکتر شر یالله بهشت تیآ یالله طالقان تیآ یالله مطهر تیآ ییعلامه طباطبا: 2-19             

 .و دکتر مفتح بودند
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 یکهایخلق و سازمان چر نیسازمان مجاهد_  یحزب ملل اسلام _ یموتلفه اسلام یها ئتیه: 11-1(  11س )

 خلق بودند. ییفدا

 یمسلحانه داشتند برخ یها یریدرگ میرژ ایبه اهداف خود  دنیرس یگروه ها برا نیا یتمام: 2-11            

 پراکنده شدند. یخارج یهم در کشورها یرفتند و برخ نیاز ب یدرون گروه یها هیدر تسو یبرخ دندیاعدام و به قتل رس

را کاهش دهد و به مطبوعات اجازه  انیشکنجه زندان .زندان ها را بهبود بخشد یاوضاع عموم: 12-1( 12س)

 .و محدود از دولت انتقاد کنند میدهد به طور ملا

 افتی تیموراآموزگار م دیرس یریآموزگار به نخست وز دیبرکنار شد و جمش دایسبب هو نیبه هم :2-12          

 .کند جادیا یاسیباز س یبا انتقاد از گذشته فضا

 یها شهیرد اندطدر  یاساس یمتعدد نقش یها و نگارش کتاب ها یسخنران یبا برگزار: 13-1( 13س)

نام  داشتیساواک را عامل مرگ او دانستند و با گرام .آنان به اسلام داشت شینسل جوان و گرا ینداریو د یستیمارکس

 .تنفر خود را از حکومت نشان دادند ادشیو 

 یجان تازه ا ینیو خاطره امام خم ادی گریاز شهرها برگزار شد و بار د یاریدر بس میمجالس ترح: 14-1( 14س)

 .مبارزه داد انیبه جر

 .دانستند یاله هیفذشت فرزندش مرگ او را از الطاف خبه مناسبت درگ ینیامام خم :2-14          

در  زیو ن دندیآنان را به خاک و خون کش میکردند و مأموران رژ امیدر قم ق ید 10مردم در : 15-1( 15س )

و مجروح  دیشه ای و عدهمواجه  یحکومت یروهاین ورشیبا  زین زیمردم تبر امیاست و قا خپبه  زیتبر ،قم یچهلم شهدا

 .شدند

قصد  ینیعراق امام خم تیسازمان امن یتیو امن یاسیس یانقلاب و با فشارها یریبا اوج گ: 16-1( 16س)

به فرانسه هجرت کردند و در دهکده نوفل لوشاتو  شانیا تیدولت کو رشیرا داشتند که با عدم پذ تیبه کو متیعز

 .ساکن شدند
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 .مهم داشت جهیفرانسه دو نت اقامت چند ماهه امام در: 2-16          

 .کردند یرا افشا م یحکومت پهلو اتیجنا یو مصاحبه و سخنران یغاتیبا استفاده از امکانات تبل شانیا الف:

 .شد یمنتشر م رانیدر ا یشتریبا شتاب ب شانیا یها امیفراهم شد و پ ینیامکان ملاقات مبارزان با امام خم ب:

متحدند و نشان دادند که در  رانیبه علاوه مردم ا .بخش نبود جهینت یکار آوردن ازهار یرو: 17-1( 17س)

از  ریغ یگریحفظ منافع خود به فکر مهره د یبرا دیبا کایهستند و بالاخره آمر یخود مصمم و جد یاطاعت از رهبر

 .محمدرضاشاه باشد

اعلام کردند و مردم با  یرقانونیرا غ یحکومت نظام وندیبا توکل به الطاف خدا ینیامام خم: 18-1( 18س)

 .بزرگ را تصرف کردند یتهران و شهرها یبودند مراکز نظام وستهیکه به انقلاب پ یانیکمک نظام

 یانقلاب اسلام یروزیانقلاب و پ یمردم قرار گرفت و با اعلام صدا اریدر اخت ونیزیو تلو ویراد :2-18         

 .به صدا درآمد یاهنظام شاهنش سقوطزنگ 
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 درس سیزدهم

  «استقرار و تثبیت نظام جمهوری اسلامی»

 «استقرار نظام جمهوری اسلامی»

اقدامات مهم دولت موقت مهندس مهدی بازرگان به همراه شورای انقلاب برای استقرار نظام سیاسی جدید به 

 قرار زیر است:

 ب: تدوین قانون اساسی  جدیدالف: برگزاری همه پرسی تعیین نظام سیاسی 

 د: تأسیس نهادهای انقلابی  ج: شکل گیری هیأت دولت بر اساس قانون جدید 

 «برگزاری همه پرسی تعیین نظام سیاسی جدید»   یکم:

% مردم به جمهوری 08انجام شد و نشان داد که  1358: همه پرسی در روزهای دهم و یازدهم فروردین 1-1

نتایج همه پرسی در روز دوازدهم فروردین اعلام شده بود. بنابراین روز دوازدهم فروردین روز اسلامی رأی دادند چون 

 جمهوری اسلامی نامگذاری شد.

 «تدوین قانون اساسی»   دوم:

گزیده شدند و در مرداد سال رنماینده مجلس خبرگان قانون اساسی ب 72: در اولین فرصت با رأی مردم 1-2

 )اشغال سفارت آمریکا(  ساسی آغاز گردید.کار تدوین قانون ا 1358

: در هنگام تدوین قانون اساسی دانش جویان پیرو خط امام سفارت آمریکا را تسخیر کردند. علت این اقدام 2-2

 تداوم دشمنی و مداخلات دولت آمریکا در امور داخلی ایران بود.

ید اقدام دانشجویان آنرا امام خمینی ضمن تأئ شور داده بود.: چون دولت آمریکا به شاه اجازه ورود به آن ک3-2

 خواند.« انقلاب دوم»

: چون دولت بازرگان و کابینه او با اقدام دانشجویان مخالف بود استعفا کرد و اداره کشور به عهده شورای 4-2

 انقلاب قرار گرفت.
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پرسی گذاشته شد و  ه: چون نمایندگان مجلس خبرگان قانون اساسی را تصویب کردن، این قانون به هم5-2

 ثر مردم ایران قرار گرفت.مورد تأیید اک

 «شکل گیری هیأت دولت بر اساس قانون اساسی جدید»    سوم:

( انجام شد و ابوالحسن بنی 1358من )گزاری انتخابات ریاست جمهوری در به: نخستین اقدام در این مورد ر1-3

( انتخابات مجلس شورای 1358اب شد. سپس در اسفند )صدر به عنوان اولین رئیس جمهوری اسلامی ایران انتخ

 اسلامی انجام پذیرفت و بدین ترتیب دو نهاد مهم حکومتی شکل گرفت.

: با شروع کار مجلس محمد علی رجائی به عنوان نخست وزیر کابینه خود را تشکیل داد و رأی اعتماد 2-3

 رای انقلاب تحویل گرفت.گرفت چون دولت دائم بر سر کار آمد. مدیریت کشور را از شو

 ( با تشکیل مجلس خبرگان رهبری تمامی ارکان سیاسی کشور شکل گرفت.1361: در آذر )3-3

 «تأسیس نهادهای انقلابی»    چهارم:

گرفت. بیانگر  : این نهادها که در ابعاد سیاسی ـ امنیتی ـ اجتماعی ـ اقتصادی و فرهنگی جامعه را در بر می1-4

 م و جامع حضرت امام بود.بینش مدیریت مُنسج

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی « »: این نهادها فهرست وار عبارتند از: کمیته انقلاب اسلامی برای حفظ نظم2-4

« کمیته امداد امام خمینی ـ حمایت از محرومان« »جهاد سازندگی ـ عمران و آبادانی« »برای پاسداری انقلاب اسلامی

و سپس بنیادها و نهادهای دیگری چون بنیاد شهید ـ بنیاد مسکن انقلاب « فرهنگنهضت سواد آموزی ـ ترویج »

های مأموران سابق  انقلاب اسلامی برای رسیدگی به پرونده ها و دادسراهای ان و دادگاهاسلامی ـ بسیج مستضعف

 تشکیل شد.

( در تهران و سپس در سایر شهرها 1358مرداد  5نکته: در بعُد آئینی اولین نماز جمعه به امامت آیت الله طالقانی )

 اقامه گردید.
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 «های دشمنان داخلی و خارجی توطئه و تلاش»   پنجم:

اقدامات علیه انقلاب اسلامی دشمنان  تسخیر لانه جاسوسی آمریکا ـ افشایمقدمه: استقرار جمهوری اسلامی ـ 

ها و  ایجاد آشوب و ناامنی ـ ترور شخصیت»دند از: ها بپردازند که مهمترین آنها عبارت بو را واداشت که به انواع توطئه

 «ایجاد آشوب و ناامنی»  «مردم انقلابی ـ حمله نظامی آمریکا به طبس و طراحی کودتا

های ضد انقلاب در کردستان ـ سیستان ـ ترکمن صحرا و خوزستان درصدد برآمدند یکپارچگی  : گروهک1-5

ه تبدیل کنند. همین اقدامات در آغاز انقلاب مشکلات زیادی را به  وجود کشور را برهم زده و آنرا به اختلاف و تفرق

 آورده بود.

 «ها و مردم انقلابی ترور شخصیت»   ششم:

ای چون سپهبد ولی الله قرنی ـ آیت الله مطهری ـ آیت الله قاضی  های برجسته : در این زمینه از شخصیت1-6

ز مبارزان سرشناس بودند به دست گروهک تروریستی فرقان به شهادت طباطبائی ـ دکتر مفتح و حاج مهدی عراقی که ا

های دیگری چون حجت الاسلام اکبر هاشمی رفسنجانی و آیت الله ربانی شیرازی  رسیدند. همین گروهک به شخصیت

 سوء قصد کردند.

را به شهادت :  در همین رابطه سازمان مجاهدین خلق نیز عده زیادی از مسئولان کشور و مردمان عادی 2-6

 رساندند.

 «حمله نظامی آمریکا به طبس»    هفتم:

: دستگیری اعضای سفارت آمریکا سبب طراحی و پیاده کردن نظامیان آمریکائی در صحرای طبس در 1-7

 جهت آزاد کردن آمریکائیان بازداشتی از ایران بود.

بالگرد نظامی و کشته شدن تعدادی از نیروهای : اما با عنایت خداوندی و توفان شنِ این نقشه با سقوط چند 2-7

 مهاجم به شکست انجامید و بقیه نظامیان با به جا گذاشتن تجهیزات و اسناد مجبور به قرار گذاشتند.
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 «طراحی کودتا»   هشتم:

نی تعدادی از افسران رژیم پهلوی و طرفداران شاپور بختیار موسوم به سازمان نقاب با پشتیبا 1350: در تیر 1-8

 سازمان جاسوسی آمریکا و حکومت بعثی عراق با استفاده از پایگاه هوائی نوژه کودتائی را طراحی کردند.

: کودتا چیان قصد داشتند با بمباران محل سکونت حضرت امام و برخی مراکز پایتخت نظام جمهوری 2-8

 اسلامی را ساقط کنند. این توطئه اندکی قبل از اجرا کشف و خنثی شد.

قصد داشت کودتا کند این توطئه نیز  1369کرد نیز در سال  : حزب توده که برای شوروی جاسوسی مینکته

 کشف و سران آن دستگیر شدند.

 )بررسی مشکلات برکناری بنی صدر(  «تثبیت نظام جمهوری اسلامی»   نهم:

یل فرماندهی کل قوا ـ : بنی صدر رئیس جمهور پس از تنفیذ حکم ریاست جمهوری با اختیارات تامه از قب1-0

 ریاست شورای انقلاب به او واگذار شده بود از اداره امور کشور عاجز ماند.

: او با انتخاب محمد علی رجائی که مورد اعتماد مجلس بود مخالفت کرد. اما مجلس در نظر خود پافشاری 2-0

 ی پدید آمد.کرد و سرانجام رجائی به نخست وزیری رسید و در انتخابات وزرا نیز مشکلات

: با انحراف بنی صدر از خط امام و اقداماتی در نزدیکی به سازمان مجاهدین خلق و در تنگنا قراردادن سپاه 3-0

های مالی و تسلیحاتی در زمان جنگ تحمیلی و مشکلات دیگر امام خمینی او را از فرماندهی کل قوا  پاسداران در زمینه

 برکنار کرد.

ناری بنی صدر نمایندگان مجلس به عدم کفایت او رأی دادند. همین رأی به تأیید امام : چند روز بعد از برک4-0

 خمینی رسید. لذا بنی صدر از مقام ریاست جمهوری عزل گردید.

( او دکتر 1369مرداد  2: با خلع بنی صدر محمد علی رجائی به عنوان دومین رئیس جمهور انتخاب شد )5-0

( با انفجار دفتر نخست وزیری توسط 1369شهریور  8کرد اما دوره دولتش کوتاه بود و در )باهنر را مأمور تشکیل کابینه 

 منافقین هر دو شخصیت به شهادت رسیدند.
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: پس از این فاجعه ایت الله مهدوی کنی به نخست وزیری رسید و با انتخابات سومین دوره ریاست 6-0

ایران به ریاست جمهوری رسیدند، ایشان در دو دوره متوالی در  ای با رأی قاطع ملت جمهوری آیت الله سید علی خامنه

 این سمت باقی ماندند.

: ایشان میر حسین موسوی را برای پست نخست وزیری به مجلس شورای اسلامی معرفی کردند که مورد 7-0

بیشتری کسب شد و  تأیید قرار گرفت. در این دوره کشور به ثبات سیاسی و امنیتی رسید. در اداره امور جنگ موفقیت

 ها دوباره بازگشائی شد. همچنین دانشگاه

نکته مهم: اختلافات مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان مشکلاتی در اداره امور کشور به وجود آورده بود. 

های عالی رتبه و صاحب نظر تشکیل شد تا  لذا به فرمان حضرت امام مجمع تشخیص مصلحت که مرکب از شخصیت

 ات این دو نهاد رسیدگی شود.به اختلاف

 «ای به رهبری ارتحال امام خمینی رحمت الله علیه و انتخاب حضرت آیت الله خامنه»  دهم:

: خبر ارتحال حضرت امام خمینی )ره( توسط حجت الاسلام سید احمد خمینی به اطلاع مردم ایران و 1-19

ها نفر تشییع شد و در بهشت زهرا به خاک سپرده  یلیونجهان رسید و پیکر مطهر امام شهیدان در میان حزُن و انده م

 شد.

: بلافاصله پس از رحلت جانگداز امام خمینی )ره( مجلس خبرگان رهبری با اکثریت قریب به اتفاق 2-19

قانون اساسی به مقام  190های مندرج در اصل  ای را به دلیل داشتن شرایط و ویژگی حضرت آیت الله سید علی خامنه

 رگزیدند.رهبری ب

ای که حضور و نقش فعالی در مبارزه با رژیم پهلوی داشتند بارها دستگیر و زندانی  : حضرت آیت الله خامنه3-19

و تبعید شدند و در شرایطی سخت همچون جنگ تحمیلی و توطئه دشمنان داخلی و خارجی همواره یاوری بصیر و ثابت 

 قدم در خدمت انقلاب و حضرت امام بودند.



 استاد امیری مقدم آموزش متوسطه مدرسه عالی شهیدمطهری 3تاریخ 

243 

 

هدف حمله تروریستی سازمان مجاهدین خلق قرار گرفتند و  1369ای در تیر  مهم: حضرت آیت الله خامنهنکته 

 به شرف جانبازی انقلاب نائل آمدند.
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 «زدهمیدرس سسوالات »

 .دیسیرا بنو نیو مخالف نیچه بود؟ نظرات موافق کایسفارت آمر ریعلت اقدام به تسخ .1

طور کامل  به یاسلام یجمهور یاسینظام س بیرا که به ترت یمراحل یقانون اساس بیپس از تصو .2

 .دیسیشکل گرفت، بنو

 .دینام ببر سیتأس بیاز ابتدا تا انتها را به ترت یانقلاب ینهادها .3

 .دیرا نام ببر یو خارج یدشمنان داخل یها ها و تلاش توطئه .4

 .دینام ببر دند،یبه شهادت رس یستیترور یها را که توسط گروه یو بزرگان ها تیشخص .5

 .دیسیحمله را کوتاه بنو نیا یها تیها و مأمور به طبس نقشه کایآمر یدر رابطه با حمله نظام .6

 قرار بود چگونه عمل کنند؟ انیبود و کودتاچ شده یها طراح کدام دولت تیبا حما 1359 ریت یکودتا .7

 .دیسیو باهنر کوتاه و رسا بنو ییرجا دانیدت شهرا از شها یاسلام ینظام جمهور تیتثب .8

را  یا خامنه الله تیچگونه حضرت آ یمجامع قانون یاسلام یجمهور گذار انیبلافاصله پس از رحلت بن .9

 دند؟یبرگز یاسلام یجمهور یبه رهبر
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 «13والات مطروحه درس پاسخ س»

دولت  یها و توطئه ها یاقدام را تداوم دشمن نیخط امام علت ا رویپ انی: دانش جو1-1 (1) س

 یبرا یاز جمله اجازه ورود محمد رضا شاه پهلو رانیا یو دخالت در امور داخل یانقلاب اسلام هیعل کایآمر

 سفر به آن کشور اعلام کردند.

کردند و آنرا انقلاب دوم خواندند. مجلس  دییرا تأ انیاقدام دانش جو نیا ینی: امام خم2-1  

اقدام موافق  نیاو که با ا نهیکاب یبازرگان و اعضا یکرد. مهندس مهد تیاز آن حما زین یخبرگان قانون اساس

 نبودند استعفا کردند.

 نیصدر به عنوان نخست یو ابوالحسن بن دیآغاز گرد یجمهور استی: ابتدا انتخابات ر2-1 ( 2) س

 (1358. )بهمن دیانتخاب گرد یاسلام یجمهور سیرئ

برگزار شد و پس از شروع به کار  یاسلام یانتخابات مجلس شورا ی: به فاصله کوتاه2-2  

 یرأ یاسلام یاز مجلس شورا شانیا یو سپس وزرا ریبه عنوان نخست وز یرجائ یمجلس ابتدا محمد عل

 اعتماد گرفتند و دولت دائم بر سر کار آمد.

ارکان  یآن تمام لیو تشک یدوره مجلس خبرگان رهبر نیانتخابات اول یزار: با برگ3-2  

به طور کامل استقرار  یاسلام یجمهور یاسیشکل گرفتند و نظام س یکشور مطابق قانون اساس یاسیس

 .افتی

 تهیـ کم یـ جهاد سازندگ یـ سپاه پاسداران انقلاب اسلام یانقلاب اسلام تهی: کم3-1 ( 3) س

مستضعفان ـ  جیـ بس یمسکن انقلاب اسلام ادیـ بن دیشه ادیـ بن یـ نهضت سواد آموز ینیامداد امام خم

 .یانقلاب اسلام یها و دادسراها دادگاه
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به  کایآمر یج: حمله نظام یو مردم انقلاب ها تیب: ترور شخص یآشوب و ناامن جادیالف: ا ( 4) س

 کودتا یطبس ـ طراح

ـ دکتر مفتح و  یطباطبائ یالله قاض تیـ آ یالله مطهر تیـ آ یالله قرن یل: سپهبد و5-1 ( 5) س

 یعراق یحاج مهد

طبس  یدر صحرا ژهیو یروهایکردن ن ادهیاقدام به پ دهیچیپ اتیعمل کی ی: با طراح6-1 ( 6) س

 کردند.

 انیکائیچند مرکز در تهران و خارج کردن آمر ریتسخ یگروه زبده نظام نیا تی: مأمور2-6  

 بود. رانیاز ا یبازداشت

 ی( و حکومت بعثای)س کایآمر یو سازمان جاسوس یپهلو میاز  افسران رژ ی: با تعداد7-1 ( 7) س

 عراق.

نوژه همدان محل سکونت  دیشه گاهیقصد داشتند با استفاده از امکانات پا انی: کودتا چ2-7  

را ساقط  رانیا یاسلام یرا بمباران کنند و نظام جمهور تختیمراکز مهم پا یو برخ ینیحضرت امام خم

 شد. یتوطئه قبل از اجرا کشف و خنث نیکنند. اما ا

 ی. اندکدیدولت برگز أتیه استیرا به ر یکن یالله مهدو تیآ یاسلام ی: مجلس شورا8-1 ( 8) س

 استیرا به ر یا خامنه یعل دیالله س تیحضرت آ یجمهور استیدوره ر نیبعد مردم در انتخابات سوم

 .دندیبرگز رانیا یاسلام یجمهور

 یبه مجلس شورا یریمنصب نخست وز یتصد یرا برا یموسو نیحس ریم زین شانی: ا2-8  

 ماندند. یباق یجمهور استیدر سمت ر یدو دوره متوال یا الله خامنه تیکدر. آ یمعرف یاسلام
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شد و اداره امور جنگ با توان و  جادیا یشتریب یتیو امن یاسیدوره ثبات س نی: در ا3-8  

 .دیگرد یشده بود بازگشائ لیها که تعط و دانشگاه دیبه انجام رس یشتریب تیموفق

به اتفاق حضرت  بیقر تیجلسه داد و با اکثر لیتشک ی: بلافاصله مجلس خبرگان رهبر9-1 ( 9) س

 دندیبرگز یبه مقام رهبر یقانون اساس 139مندرج در اصل  ژهیو طیداشتن شرا لیرا به دل یا الله خامنه تیآ

 (.1368/خرداد/14)
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 درس چهاردهم

 «جنگ تحمیلی و دفاع مقدس » 

 « شروع جنگ» یکم :   

: کشور عراق کنونی پس از جنگ جهانی اول تحت قیّومیت انگلستان قرار گرفت و اختلافات مرزی ایران از دوران  1-1

ای با دولت عراق جهـت  ( با میانجیگری دولت الجزایر عهد نامه1075-1354کماکان تداوم داشت که در سال )عثمانی 

 پایان دادن به اختلافاتمرزی امضاء گردید.

: دولت آمریکا که در استقرار جمهوری اسلامی شکست خورده بود. صدام را برای حمله به ایران تشـویق کـرد. در    2-1

 ( از زمین و هوا به میهن عزیز ما حمله برد و جنگ تحمیلی بدین شکل آغاز گردید.1350ر )روز سی و یکم شهریو

برد و خسارات و صدماتی اگر چه در گذشته نیز دولت بعثی عراق کراراً از زمین و هوا و دریا به ایران حمله می نکته :

 را شهید و مجروح کرده بود.ای از مرزداران و مرزنشینان جانی و مالی فراوان به جا گذاشته و عده

 « انگیزه و اهداف صدام حسین از تحمیل جنگ بر ایران» دوم :   

 های او عبارت بودند از :ترین انگیزه برای هجوم نظامی به ایران و هدفمهم

تنـب  گانـه  : الف( حاکمیت بر آبراه اروند رود   ب ( دسترسی به خلیج فارس و تسلط بر آن   ج( جدائی جزایـر سـه  1-2

 کوچک و استان خوزستان.و تنب  بزرگ

 : رسیدن به رهبری جهان عرب و ایفای نقش ژاندارمی منطقه . 3-2

 «وضعیت نیروی نظامی ایران در ابتدای جنگ»  سوم :

: جنگ تحمیلی در شرایطی شروع شده بود که نیروهای ارتش سابق ایران و ژاندارمری به دلایـل مسـائل بعـد از     1-3

 های جنگی صدام حسین را نداشتند.انقلاب آمادگی لازم را برای رویا روئی با برنامهپیروزی 
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: این در حالی بود که نیروهای جوان و نوپای سپاه پاسداران که با محدودیت تشکیلاتی و تـدارکاتی و تسـلیحاتی    2-3

 های داخلی و نیروهای بسیج در حال شکل گرفتن بود.سخت درگیر آشوب

سو صدام با این توهم که نیروهای نظامی ایران یارای مقابله بـا ارتـش او را ندارنـد. از سـویی دیگـر بـا        : از یک 3-3

تواند در مدت کوتاهی به اهداف خود برسد او با تصـور  های مالی و نظامی همه جانبه آمریکا و شوروی سابق میحمایت

های خـود را محقـق   ن را تسخیر کرده و بخشی از هدفتواند خوزستااینکه با یک حمله برق آسا در مدت پنج هفته می

 توجه کنید( 166سازد ) به پاورقی صفحه 

 «مجامع بین المللی و جنگ تحمیلی»  چهارم :

المللی چون شورای امنیت سازمان ملل متحد به علت دخالتهای دول بزرگ و نفـوذ آنـان بـه تجـاوز     : مجامع بین 1-4

 ف رسمی خود که همانا حفظ صلح و امنیت جهانی است عمل نکردند. دولت بعثی عراق به ایران به وظای

های ایران و متحد به جای اینکه تجاوز عراق را به کشورمان محکوم کند تنها از دولت: شورای امنیت سازمان ملل 2-4

 آمیز اختلافات خود بپردازند.عراق درخواست کرد به حل مسالمت

رهای آمریکا و شوروی و فرانسه و آلمان علاوه بر دادن انواع سلاحهای پـیش  سال دفاع مقدس کشو 8: در طول  3-4

 رفته از نظر سیاسی نیز از رژیم بعثی عراق جانبداری کردند.

کردند کشورهای عربی منطقه خلیج فارس نیز علنی و در خفا به رژیم بعثی عراق به ویژه از نظر مالی حمایت می نکته :

 کردند. میهای جنگ را تقبل و هزینه

 « دفاع مقدس ملت ایران»  پنجم :

 : بلافاصله بنا بر فرمان امام مردم و نیروهای مسلح آماده نبرد با دشمن متجاوز و دفاع از کشور خود شدند.  1-5
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برای اینکه مردم آرامش « دزدی خوانده که آمده و چند سنگ انداخته است » بنا به فرمایش امام حمله نظامی صدام را 

 را حفظ کرده و برای دفاع آماده شوند. خود

: نیروی هوائی ارتش جمهوری اسلامی ایران در ساعات نخستین جنگ ضربات مهلکی به رژیم صدام حسین وارد  2-5

ژاندارمری( و نیروهای عشـایری و نیروهـای سـتاد جنگهـای      -سپاه -کرد. در جبهه زمینی نیز رزمندگان اسلام )ارتش

 مصطفی چمران توانستند از پیشروی دشمن بکاهند. نامنظم به رهبری شهید

: در خرمشهر مدافعان این شهر با ساده ترین سلاحهای بیش از یک ماه کوچه به کوچه خیابان به خیابان در مقابل  3-5

 ارتش مجهز به انواع تسلیحات ایستادگی کنند.

هایی را عملیاتی موسوم به )مروارید( اسکله: نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی در نخستین ماههای جنگ در  4-5

 منهدم کردند و نیروی دریایی عراق را نابود کردند.

-: در نتیجه مقاومت نیروهای مسلح ایران آرزوی فتح خوزستان بر باد رفت و نیروهای عراقی تنها به اشغال بخش 5-5

 خرمشهر دست یافتند. هایی از مناطق مرزی

 «ق اشغالی آزاد سازی مناط» ششم :    

: با عزل بنی صدر و ثبات سیاسی کشور رزمندگان اسلام عزم خود را برای بیرون راندن دشمن متجاوز جزم کردند  1-6

و در نخستین اقدام حضرت امام خمینی )ره( فرمان محاصره آبادان را صـادر کردنـد . عملیـات و حمـلات بـرق آسـای       

 وهای متجاوز آزاد ساختند.رزمندگان اسلام شهر آبادان را از محاصره نیر

: رزمندگان اسلام در عملیات غرور آفرین )فتح المبین و بیت المقدس( صدها کیلومتر از خـاک وطـن را از اشـغال     2-6

( بـه آزادسـازی   1361ارتش بعثی عراق خارج کردند. اوج حماسه دفاع مقدس در عملیات فـتح المقـدس )سـوم خـرداد     

 زرینی در دفاع از ایران در تاریخ معاصر ثبت شد. خرمشهر رقم خورد و به عنوان برگ
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های نظامی ایران تداوم یافت و از سویی دیگر حامیـان خـارجی صـدام    یتقو موف: با آزاد سازی خرمشهر از یک س 3-6

های دور برد و هواپیماهای جنگی و سلاحهای شیمیائی در اختیار صدام ترین سلاحهای جنگی و موشکحسین پیشرفته

 رفت لذا جنگ وارد مرحله جدیدی شد قرار گ

ریزی و رسیدن به حقوق خـود شـرایطی  را   های پیش آمده برای پایان دادن جنگ و خون: دولت ایران با پیروزی 4-6

 توجه شود( 179المللی از آن استقبال نکردند. ) به پاورقی صفحه مطرح کرد. اما صدام و مجامع بین

های بزرگ برخوردار بود به جنگهای موشکی و شیمیائی روی آورد با بمباران قدرت: در عوض صدام که از حمایت  5-4

هـائی شـیمائی انجـام    شهر حلبچه در کردستان عراق که همه با بمب -روستای زرده کرمانشاه –مناطقی چون سردشت

 گرفت جنایات جنگی خود را کامل کرده .

 « رهبری اما خمینی )ره( در دفاع مقدس » هفتم :   

یم به کشور دیگری اساس باورهای دینی خود اجازه ندارما بر» : امام خمینی در ابتدای جنگ تحمیلی اعلام کردند 1-7

 « زنیمتعدی کنیم و خواهان صلح و صفای جهانی هستیم اما اگر کشوری به ما تعدی کرد توی دهنش می

: براساس همین منطق بود که حضرت امام خمینی به مسئولین کشور توصیه کردنـد کـه جنـگ را مسـأله اصـلی       2-7

کشور بدانندو بدین لحاظ بود که از طرف ایشان همه امکانات مالی و نظامی بالا بـردن کیفیـت و تجهیـزات مقابلـه بـا      

 دشمن در بودجه آن اهتمام داشتند. 

به مفاد و مفاهیم جهاد و شهادت و یادآوری حماسه عاشـورا میـادین نبـرد را بـه رشـادت       : امام خمینی با تمسک 3-7

جوانان ایرانی تبدیل کرد . لذا همه محاسبات نظامی دنیا را برهم زدند و با طراحی و انجام عملیات فارق العاده زمینی و 

 هوائی و دریایی جهان را به شگفتی واداشتند.
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خمینی جلوه های ایثار تقویت انگیزه جهاد و روحیه شهادت طلبی در میان جوانان ایرانی به  : در نتیجه رهبری امام4-7

نمایش گذاشته شد و لذا برخی از فرماندهان جوان دفاع مقدس نماد رشـادت و مقاومـت مـردم سـوریه و عـراق علیـه       

 نیروهای تکفیری و داعشی تبدیل شدند.

 « نقش مردم در دفاع مقدس » هشتم :    

 سال دفاع مقدس در دو زمینه قابل بررسی است( 8نقش مردم قهرمان ایران در طول ) 

 الف: حضور مستقیم در خط مقدم جبهه نبرد با دشمن متجاوز 

پوشاک برای  –های داوطلبانه در تهیه خوراک های مادی جنگ از طریق کمکب : مشارکت در تأمین بخشی از هزینه

 رزمندگان اسلام 

وطلبانه اقشار ضعیف مردم کمک بسیار بزرگی در جنگ بود. علاوه بر نیروهای بسیجی جهادگران جهاد : حضور دا 1-8

معروف شدند مسئولیت مهندسی رزمی جنگ را از طریق ایجاد خاک ریزها و « سنگر سنگر سازان بی»سازندگی که به 

 ها و ساختن سنگر ... برای رزمندگان اسلام ساختند. پل

هـای مـالی بـه    ن و پرستاران برای مداوای رزمندگان همت گماردند بازرگانان نیـز از طریـق کمـک   : حضور پزشکا2-8

 رساندند.رزمندگان در جبهه یاری می

 های زیر بود.ترین خدمات آنان به طریقه: در این راستا حضور زنان نقش مهمی در دفاع مقدس داشتند و مهم 3-8

 ی اول جنگ هاالف : حضور در خط مقدم جبهه در سال

 همسران و فرزندان خویش برای حضور در جبهه  –ب : تشویق برادران 

 ج : تهیه و آماده سازی خوراک و پوشاک رزمندگان

 رزمندگان مجروح در بیمارستان ها د : پرستاری از
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 : پاسداری از حریم خانواده در غیات همسران رزمنده  ه

 «مقدس حضور معلمان و دانش آموزان در دفاع » نهم : 

( معلم و 259های جنگ شاهد حضور صدها هزار دانش آموز و معلم ایرانی بود. در طول دفاع مقدس حدود ): جبهه 1-0

 ( هزار دانش آموزان به شهادت رسیدند و هزاران نفر جانباز و اسیر و جاویدالاثر شدند.36999)

 « پایان جنگ تحمیلی » دهم : 

( را پذیرفتنـد. امـا   508شورتی فرماندهان نظامی و مسئولان سیاسی کشـور قطعانـه )  : امام خمینی )ره( با نظر م 1-19

کرد خواهان صلح است نیروهای بعثی عراق مجدداً مناطقی از خوزستان و سایر نواحی را مورد حمله صدام که وانمود می

 قرار دادند. 

عثی عراق برخوردار بود حملات نظامی را : گروهک تروریستی سازمان مجاهدین خلق که از حمایت کامل دولت ب 2-19

به داخل خاک ایران کشاندکه به شکست سخت آنها انجامید و صدام حسین که آخرین امیدهای خـود را از دسـت داده   

 را پذیرفت. و اندکی بعد بین دولتین اتش بس برقرار گردید. 508بودند قطعنامه 

ای به حجت الاسلام هاشـمی رفسـنجانی نوشـت قـرارداد     نامه: پس از مذاکرات دو ساله بین طرفین صدام طی  3-19

 الجزایر را بار دیگر به رسمیت شناخت . لذا آزادگان جنگ و اسرا به آغوش گرم میهن بازگشتند.

( رژیم بعثی عراق را متجاوز و آغـاز کننـده جنـگ شـناخت و بـدین ترتیـب       1379: سازمان ملل متحد در سال ) 4-19

ا حمایت آمریکا و دول متخاصم برای سرنگونی جمهوری اسلامی ایران آغاز کرده بودنـد بـه   جنگهای هشت ساله که ب

شکست خودشان پایان یافت. و برای اولین بار در دویست سال اخیر دشمنان به جداسازی حتی یک وجب از خاک ایران 

 ناکام ماندند.
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 « مجاهدین خلق )منافقین( و جنگ تحمیلی » یازدهم : 

اریخ جهان موارد معدودی از خیانت ها و همکاری افراد و گروه ها با دشمنان خارجی در زمان جنـگ دیـده   : در ت 1-11

شده است . سازمان مجاهدین )منافقین( از آن جمله اند که در تمام جنگ تحمیلـی در خـدمت دولـت بعثـی عـراق بـه       

 رهبری صدام حسین قرار گرفتند.

 زیر است : : مهم ترین اقدامات آنان به قرار 2-11

 الف( آشوب در داخل کشور و ترور بسیاری از مسئولان و مردم عادی .

 ب ( دادن اطلاعات سری نظامی کشور به رژیم صدام و دیگر دشمنان خارجی .

 ج ( همکاری نظامی با ارتش عراق و سرکوب و کشتار مخالفان صدام از جمله مبارزان کرد .

 گ با ایران د ( همکاری نظامی با ارتش عراق در جن

 توجه کنید( 175(   ) به پاورقی صفحه 508(  تهاجم به داخل خاک ایران پس از پذیرش قطعنامه ) ه

 «دستاوردهای دفاع مقدس » دوازهم : 

 : دستاوردهای نظامی  1-12

حوزه  هوا افزایش پدافند هوائی و پیشرفت در  -الف ( تحول در حوزه های صنایع دفاعی از قبیل ساخت انواع موشک ها

 فضا .

 ب ( خودکفائی در تولید و ساخت نیازهای مختلف نظامی .

 ج ( برخورداری از تجربیات  تازه در زمینه سازماندهی .

 نیروی انتظامی(  –سپاه  –د ( تقویت و تحکیم سازمان رزم نیروهای مسلح ) ارتش 

 ( شکوفائی استعدادهای بالقوه فرماندهی جنگ و ظهور فرماندهان با استعداد. ه
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 : دستاوردهای فرهنگی و معنوی: 2-12

 الف ( تقویت اعتماد به نفس و احساس خود باوری و بروز خلاقیت در میان جوانان ایرانی .

 ب ( تثبیت اقتدار نظام جمهوری اسلامی در دفاع از تمامیت ارضی کشور .
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 «درس چهاردهمسوالات »

 .دیسیرا بنو رانیبه ا یهجوم نظام یرا برا نیصدام حس یها زهیانگ نیتر مهم .1

 داشت؟ یبه توهم افتاده بود، چه تصورات رانیا ینظام تیکه درباره وضع نیصدام حس .2

نشـان   یچـه واکنش ـ  رانی ـعراق بـه ا  یبعث میقدرتمند در برابر تهاجم ارتش رژ یو کشورها یالملل نیمجامع ب .3

 دادند؟

صـادر   ی)ره( چه فرمـان  ینیداشتند، اما خم یراندن دشمن متجاوز آمادگ رونیب یبرا یرانیرزمندگان ا که یوقت .4

 کردند؟

 .دیسیکوتاه و رسا بنو یشرح المقدس تیو ب نیفتح المب نیغرورآفر اتیدرباره عمل .5

جنگ وارد مرحله تازه شد،  که یوقت اًیحاصل گشت؟ ثان یجیخرمشهر چه نتا ییاولاً بلافاصله پس از فتح و رها .6

 صورت گرفت؟ نیصدام حس یخارج انیحام یاز سو یحاصل شد و سپس چه اقدامات جهیکدام نت

 .دیسیها را کامل بنو را به دنبال داشت؟ آن جیامام راحل کدام آثار و نتا یرهبر .7

 .دیسیا در هشت سال دفاع مقدس بنور یرانیخدمات زنان ا نیتر مهم .8

 رفت؟یرا پذ 508قطعنامه  رانیا یطیدر چه شرا .0

 .دیسیوار بنو خلق را در دوران دفاع مقدس فهرست نیاقدامات مجاهد نیتر مهم .19

 .دیسیوار بنو دفاع مقدس را فهرست ینظام یدستاوردها .11

 .دیسیدفاع مقدس را بنو یو معنو یفرهنگ یدو مورد از دستاوردها .12
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 « 41پاسخ سوالات مطروحه درس »  

  4 –س 

:  الف ( حاکمیت بر اروند رود     ب ( دسترسی بر خلیج فارس و تسلط بر آن      ج ( جدائی جزایر سه گانه   تنب  1-1

 کوچک و تنب بزرگ و استان خوزستان.

گیری از انتشار افکار انقلابی در میان مردم عراق و مسلمانان : الف ( تضعیف و نابودی انقلاب اسلامی    ب ( جلو 2-1

 سایر کشورها 

 : رسیدن به رهبری جهان عرب و ایفای نقش ژاندارمی منطقه  3-1

  2 –س 

: او در این توهم بود که نیروی مسلح ایران آمادگی و توان مقابله با ارتش او را ندارد و با پشـت گرمـی و حمایـت     1-2

 نظامی و اقتصادی آمریکا و شوروی سابق به تصور اینکه در مدت کوتاهی به هدف خود می رسد.های سیاسی و 

 : او مصمم بود در مدت پنج هفته خوزستان را تسخیر خواهد کرد و بخشی از اهداف خود را محقق سازد . 2-2

 3 –س 

 : مجامع بین المللی و در رأس آن شورای امنیت سازمان ملل متحد در برابر یورش آشکار رژیم بعثی عراق  1-3

 به خاک ایران به صورت قاطع و مؤثر به وظایف رسمی خود عمل نکرد.

جاوز بخواهد : این شورا با صدور قطعنامه ای بدون آنکه تجاوز نیروهای بعثی عراق را محکوم کند و یا از دولت مت 2-3

از مناطق متصرفی عقب نشینی کند. تنها دو کشور را به خودداری از جنگ و تلاش برای حل مسالمت آمیـز اختلافـات   

 فراخواند.
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 1 –س 

: نخست امام خمینی )ره( به عنوان فرمانده کل قوا فرمان شکسـتن محاصـره آبـادان را صـادر کـرده پـس از آن        1-4

 آسا آبادان را از محاصره نیروهای متجاوز صدام نجات دادند. رزمندگان اسلام در عملیات برق

 5 –س 

 و بیت المقدس صدها کیلومتر خاک ایران را از اشغال ارتش بعثی آزاد کردند. : در عملیات غرور آفرین فتح المبین 1-5

رت دشمن بعثی رقم ( با آزادی خرمشهر از اسا1361: اوج حماسه دفاع مقدس در عملیات بیت المقدس )سوم خرداد 2-5

 خورد و برگ زرینی در دفاع از ایران در تاریخ معاصر به ثبت رسید.

 6 –س 

 : پس از فتح خرمشهر جنگ وارد مرحله تازه ای شد.1-6

: : از یک سو موفقیت های نظامی رزمندگان ادامه یافت و از سویی دیگر حامیان خارجی صدام بـرای جلـوگیری از   2-6

 سلاحهای میکروبی -های دوربردموشک -انواع تجهیزات پیش رفته از قبیل هواپیماهای جنگیسقوط رژیم بعثی عراق 

 و شیمیایی را در اختیار صدام حسین گذاشتند.

 7 –س 

 : مهم ترین نتایج و آثار به قرار زیر است : 1-7

 الف( تبعیت کامل مردم و مسئولان از فرامین امام )ره( در روند جنگ.

 جهاد و روحیه شهادت طلبی در میان جوانان ایرانی.ب ( تقویت انگیزه 

 ج ( اتحاد میان نیروهای مسلح و تقویت روحیه فرماندهان و رزمندگان.
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 د ( اولویت یافتن مسأله جنگ برای مردم و مسئولان.

 8 –س 

 : مهم ترین خدمات زنان ایرانی عبارت بودند از : 1-8

 جنگ .الف( حضور در خط مقدم جبهه در سال های اول 

 همسران و فرزندان خویش برای حضور در جبهه . –ب ( تشویق برادران 

 ج ( آماده سازی و تهیه خوراک و پوشاک رزمندگان.

 د ( پرستاری از رزمندگان اسلام و مجروهان در بیمارستان ها.

 ( پاسداری از حریم خانواده در غیاب همسران رزمنده . ه

  9 –س 

خمینی )ره( پس از دریافت گزارش و نظر مشورتی فرمانـدهان نظـامی و مسـئولان سیاسـی     ( امام 1367: در تیر )1-0

 . ( شورای امنیت سازمان ملل متحد را پذیرفت508کشور به منظور پایان دادن به جنگ تحمیلی قطعنامه )

ند صـدام حسـین   : پس از شکست های سختی که رزمندگان اسلام به ارتش بعثی به ویژه منافقین وارد آورده بود 2-0

 ( را پذیرفت و اندکی بعد میان ایران و عراق آتش بس برقرار گردید.508قطعنامه )

 41 –س 

 مهم ترین اقدامات مجاهدین خلق در دوران دفاع مقدس به قرار زیر است:

 الف( ایجاد آشوب در داخل کشور و ترور بسیاری از مسئولان و مردم عادی .

 کشور به رژیم صدام و دیگر دشمنان خارجی . ب ( دادن اطلاعات سری و نظامی

 ج ( همکاری نظامی با ارتش عراق در جنگ با ایران.
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 د ( همکاری با ارتش بعثی در سرکوب و کشتار مخالفان صدام از جمله مبارزان کرد.

 ( .508( تهاجم به خاک ایران اسلامی پس از پذیرش قطعنامه ) ه

   11 _ س

 :دوران دفاع مقدس عبارت بودند از ینظام یدستاوردها

 ییتوان پدافند هوا شیافزا _ در امور هوا و فضا شرفتیپ _ ساخت موشک یدفاع عیتحول در حوزه صنا الف:

  یمختلف نظام یازهایو ساخت ن دیدر تول ییخودکفاب: 

 داوطلب  یانسان یروهایو آموزش ن یسازمانده نهیتازه در زم اتیاز تجرب یبرخوردارج: 

  (یانتظام یرویسپاه و ن_ ارتش )مسلح  یروهایسازمان رزم ن میو تحک تیتقود: 

 .جنگ و ظهور فرمانده هان با استعداد یبالقوه در فرمانده یاستعدادها ییشکوفاه: 

    11 _ س

 :دوران دفاع مقدس دستاوردهای فرهنگی و معنوی 

 خلاقیت در میان جوانان ایرانی .الف ( تقویت اعتماد بنفس و احساس خود باوری و بروز 

 .می در دفاع از تمامیت ارضی کشورب ( تثبیت اقتدار نظام جمهوری اسلا

 

 


